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पहिलो घेरा 


मेरा साना दुःखले आर्ज्याको मुलुक होइन--चार वर्ण छत्तीस 
जातको फूलबारी हो, सबैलाई चेतना भया'-यो उद्गार ती युगपुरुषको 
हो जसले दुर्गम हिमालयदेखि तराईको पट मैदानलाई एक सूत्रमा बाँधेर 
एउटा सिद्धो देश बनाए । देश भनौं या साझा फूलवारी, त्यही फलबारीको 
उत्तर हिमालय र दक्षिण तराईको बीचोबीच भागमा साना ठला अनगिन्ती 
उपत्यकाहरू छन्‌ । त्यसँ-मध्येको विशाल एवं सुन्दर उपत्यका यो फलबा- 
रीको केन्द्र हुन पुगेको छ। यो उपत्यकालाई चार भन्ज्याङभित्रको तीन 
खाल्टो भनिन्छ । तीन खाल्टोको अर्थ तीन शहर हो । तीनौ शहर एउटै 


खाल्टोमा भ एको हुँदा सुन्दर, शान्तर विशाल छ यो उपत्यका । 
मन्द गतिले चलेको पश्चिमी हावाले उपत्यकाको सम्पर्णं आकृति नै 


वदछिंदै गइरहेको छ । यो क्रम उपत्यकामा मात्र सीमित होइन, पहाड़ र 
तराईका शहर-बजार पनि यही क्रमले बदलिंदे गइरहेछन्‌-गाउँघरको 
अवस्था जस्ताको तस्तै रहे पनि ! केही दशक अधिसम्म घोडा र बग्गी 
चल्ने चौडा र्‌ ठूला सडक आज मोटरहरूले साँगुरो तुल्याइसके । गह- 
निर्माणको होड़बाजीमा निर्माणको काय जोडतोडले चलेको हुँदा पुरानो 
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उनी ग्राडंदेखि अप्ठयारी महसुत गर्छन्‌ । उनी एकाजत ठाउँको खोजीमा | 
'मबनको सबैभन्दा माथिल्लो भाग कौसीमा जाते निर्णय गर्वै त्यसतफे | 

उपत्यकाको सबैजस्तो भाग स्पष्ट देखिने यो कोसीमा बसेर 
श्मानसिह आफ्नो आँखालाई गणेश हिमालदेखि सगरमाथाको छेउसम्म | 
:गुराउछन्‌ । यो हिमालयको श्'खला यो देशको उत्तरतर्फको रक्षक मात्र 


होइन, होइन केवल प्राकृतिक सुन्दरता मात्र पनि ! यो त सम्पूर्ण देश र | 
देशवासीको भाग्यविधाता प्रमाणित हुन सक्छ, यदि यो देशका शासकहरूले | 


यसको महत्त्व बुझेर तदनुसार गरिदिने भए यसमा भएका खनिज र यसबाट 
प्राप्त जलस्रोतको सही उपयोग मात्र गरी, कोशी र गन्डकीको जस्तो 
अवस्था नल्याइदिए पनि ज्यादै वेस हुने कुरा इमानसिहले नबुझेका होइनन्‌ । 
तर के गर्नु बुझेर पनि अब झ बन्नुपरेको छ । हुन त यसतर्फ हाल उनलाई 
चासो पनि छैन । केवल उनले देख्नुपर्ने कुरा देखेका मात्र हुन्‌ । 

उनको आँखा फुल्चोकीको विशाल पर्गतमालामा पर्छ । यो वेभवयुक्त | 
गिरिराजको वारेमा पनि उनले नजानेका होइनन्‌ । यहाँ भएका फलाम 
र तामा प्रयोगमा नल्याइएका पनि होइनन्‌, तर धातु प्रशोधन कार्य राणा 
कालदेखि नै रोकिएको छ | यसतर्फ कसैको विचार पुगेको छैन । भएको 
मारवल विदेशीको हातमा पुगी सुनमा परिणत भइरहेछ । यस सम्बन्धमा 
पनि कसैले चासो नदेखाएजस्तो इमानसिंह पनि कुनै चासो देखाउँदैनन्‌ । 
किनभने यसतर्फ सोच्नु मुखेता हुन्छ । | 

इमानसिहको खोजपूर्ण आँखा आज बेग्लै वस्तुको खोजीमा व्यस्त 
छन्‌ । उनी चन्दागिरितर्फबाट आफ्ना आँखा घुमाउँदै नागढुङ्गा झार्छन्‌ । | 
नागढुङ्गाले उनको कोमल मनःस्थितिलाई स्पर्श गर्नेबित्तिकै थानकोट- | 
भैसे राजपथको बारेमा उनको मनमा कुरा खेल्न थाल्छ--यस राजपथको , 
निर्माणको पछाडि निर्माणकत्तलि ठूलो राजनैतिक र आर्थिक लाभको 
कार्यक्रम तजुमा गरेका थिए जो आजसम्म पूर्ण सफल छ। यस राज- 
मार्गको साटो राणा समयमा यकीन भएको दक्षिणकाली-भीमफेदी वाटो 


र | [ व्यूहचक 
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अथवा पछि यकीन भएको टीकार्भरव-मकवानपुर वाटो निर्माण भएको' 
भए यो चालू राजपथभन्दा एक चौथाइको हुने थियो ।' समय र आर्थिक 
नोक्सानीछाई त्यत्ति ध्यान दिन नसक्ने यस उपत्यकावासी जस्तै इमान- 
सिंहले पनि यसतर्फ ज्यादा चिन्तित हुनु आवश्यक सम्झेनन्‌ । यसमा 
चिन्तारहित हुँदै उनले आफ्ना आँखा भीमढ ङ्गा भन्ज्याङतर्फ तर्काउन थाले । 


नागाजु नको माथिल्लो थाप्लोबाट चिप्लँदै तल झरेका उनका खोज- 


`` पूर्ण आँखा शहरको बीच भागमा रहेको धरहरामा आई रोकिन्छन्‌ । सिङ्गो 


शहरको प्रतिनिधित्व गरेर बसेको धरहराले उस वेलाका मुख्तियार भीम- 
सेन थापाको प्रशस्ति गाइरहेको उनलाई अनुभव हुन्छ । हुन पनि सम्वत्‌ 
१८६३ देखि १८९४ सम्मको एकतीस वर्षको लामो अवधिमा आफ्नो बुद्धि, 
बर्कत, राजनैतिक कुशलता एवं ईमानदारीवाट नेपालको राजनैतिक 


५ आकाशमा चम्कदै विश्वका कैयौं राष्ट्रहरूमा साम्राज्यको किल्ला ठोक्न 


अघि वढेको अंग्रेज शक्तिबाट यो देशलाई चचाइराखन पनि जनरल भीमसेन 
थापा पूर्ण समर्थ भए। साथै उने आफ्नो देशको स्वतन्त्र अस्तित्व 
कायम मात्र राखेर नपुगी एशियाका कैयौं राष्ट्रहरुलाई साम्राज्यवादी 
अंग्रेजको विरोधमा खडा गरी एशियामा एकता कायम गर्ने सर्गप्रथम प्रयत्न 
गरेका थिए । यो देशका कुनै पनि स्वाभिमानी नागरिकले भीमसेन थापा- 
लाई भुल्न र बिर्सन सक्दैन । उनले एकतीस वर्षसम्म देशको मुख्तियारीको 
उत्तरदायित्व बोकेर जुन ईमानदारी र योग्यताको परिचय दिए त्यसबाट 
छिमेकी राष्ट्रहरूले मुक्तकण्ठले उनको प्रशंसा गरेको कुरा इतिहासले 
बताउँछ । उनलाई चीन बादशाहवाट लालगज़ूर मयूरको कल्की र खिल्लत 
प्रदान गरिएकोमा यस देशको सम्पूर्ण नागरिकको सम्मान भएको थियो । 
उनले आफ्नो जीवनमा सुधार निर्माणकार्य हरू धेरै गरे, जसमध्ये यही 
धरहरा र त्यस नजीकको सधैँ कलकल आवाजमा गाइरहने गहिरो सुरधारा 
बाँचिरहेको छ र वाँचिरहनेछ । | 

आज यो धरहरा उनैको नामबाट “भीमसेन स्तम्भ” को नामले चिनिन 
थालेको छ । 
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किण? णाफी शाह उजएगाहकाम-एजशिकणि किर हकि$ छीए तडा 
पी 5 हग IIS FS किश्ार्शीन कण TEEPE STF TF nk 
"प्त करिए िहाकाङएछ एह छार ची लाउड शी हार्मीमाक्ाफ 
एछ्ह । फारडिगर कएडशा$ हुई फाक्रीही आज्ञा तंफफाड छी? इडो 
। STR बडा कफाच्या, पड झारी ता गानगाड सक्छ हड फीस 
नग कछ पकड लाग कळणारी ऊाहारिणा# लिछागीफ़ तिर यामाः 
उडी । हूक छाड गराएमा किईड गाणार FIF किठड्लाट पाडा Top 
-गीश जागझीए कार्ल एछ कीक! किड उठाए छाटीरीडीए किफुड्ठाड 
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STFS Us FFP किफ्राशक 7 FISTIAS FE FFI FMS FE 
कडाडली एकु किटि पाहाइर फिरिछ रूउण्ककह रूलइएगण किडी 
Pol छ Tso फित्र जुम्ला STESTESTS FF FISFE । BEF 
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Bs ESREE रोग 56 जक डकाणऱाने “BE TEFFIE IFPI SFE 
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नीता ड्रालाड़ाळ हु मिङ । जाए उर्कठि कि रूड्टाहाणमण गरिशाणा$ 
-ऊडशार डागडीकी फाड । फीकी रुणाल्छ जागँगाड शिडी जाड 
पग पारझाडान-3558 फलयाक्राङक्रीई डि । णा उपाळही फाळ छ गांड हारी 
[कछार फर्क किगीकाछ किनाएछ किडी रार । छार छगु पनाएछ क्री 
किङङ्ञाीाल छ डौँए गाऊ छि काहाक ऊंट्टराज्जार्मण रीहागान्ग' 


। काञ्रश्राइणर तनाह्रगीगफ किड्रडाडागरी एक कराड उ डाऊ 777 FEFSE 


| 
} 


पगडी लेडिकाण्छ ड्ड हेही शतच्या खीएछाछ छ परहीडाडार ह 


| गाएछि डार डालकागरींगगाःर रूठहठाड्ञामग हण गाशीसटाऊतच किए । फी 


कपर पारि 5 एकरी काक प्री छार शिक् उड । प्राम्छ पीड 
त्निहडए डाळाहीहराएार रूकलाछ जाग ए गाऊ हनि |च 
९ एण्छडाछाह ऊह्ड्ीड किक ९ हीही हाला किक । ह काण्ड़ीए फासा 
हैनन हहे झमिलिएङ र गामा किगाउच पहििहडीए किकाहार कार 

| छयार FFF FTE TRESS FE FE कुछ 


कण फिक हण तिकडी शाळागाङ्री$-हए कैफ कि $इहीहड 

न कणरीह जडली MPs । FSलp FoF TFFE किड IFIFE 
FERS Ts fre-—Sofs Fes आफाक्ोड् FP फरार 
शीळ क्िफ्राइगा5 ! हहह हिकि हीह किठ्राइहाड काऱ जडाऊा 


| उकाछागँक ॥लळऊकी फि ! हर जु किड हीए हिङलीह तिगागाश तार 
| -क्लेफ 5 उमा हळ उ छगार हिएगळ 7 फड़ाफ़ किरी ़ाग$ एछिडी 
| का PS I ! So 5 का किल्ला FF PSF Foe FF 
आळी: fore उनि FF फि । छि WF MP MSHS 


-ाप्रहिह किकछ ऊँकद्ठाएक फकिर फि रोत' । Fri Ire PIE 
झाकी निट फिक FE FF हि कका । फरार पार FE FF 
| FSrpsTe TFISTF SF 


 डरालप्रफ़ाड भिड गगर्काः 'ऊङ्टटी ' फशगकाए एकरी गगठाकि कह 
FFs FBR SISFe हक .प्रागीगाए़ हणी FS FSIS ए्रकीमः 


हिए डाळ रहे ए--फुछताार हना फी ! रूल किशशे-फि् 
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थाषाथलीमा जंगबहादुरले गोली ठोकेर मारे । उनको मृत लाशलाई हात्ती- 
द्वारा घिसारी आर्यघाट पुन्याएर फ्याँकिदिए । यस किसिमबाट माथवर- 
सिंह आए र त्यसै विलाएर गए । यही अस्थिरताको उतार-चढाउमा गयन- 


>>>“. >>. >... 


सिहको ज्यान गुम्न जान्छ । गगनसिंहको ज्यानको छानबीनको क्रममा पाएको | 


पन्जापत्रले जंगबहादुरले कोतपर्व गरी पुराना पाँडे र चौतरियाहरूको 
तहसनहस गरेर छाडे र बाँकी रहेका विपक्षहरूको नामनिशाना भण्डारखाल 
पर्वेमा मेटाइदिए र त्यसपछि पन्जाछाप दिने हातलाई हथकडीले सिगारि- 
दिए । यस्तै उल्टा-सीधा गदे जंगबहादुरले प्रधानमंत्रिपदलाई भाइ छोरामा 
अंश लगाए । अंश खाने प्रमुख अंशियार काका रणोद्दीप र भतीजा जनरल 
जगतजंगको निर्मम हत्या गरी शमशेर खरूकले प्रधानमंत्रिपदलाई पुख्यौंली 


सम्पत्तिमा परिणत गरे । कस्तो भयावह स्थिति ? कस्तो अस्थिर वातावरण? । 


प्रत्येक शासकको परिवर्तनमा ज्यानको सौदावाजी ? इमानसिंह झन्‌ सोच्दै | 


जान्छन्‌ झन्‌ उनको हृदयमा त्रास बढ्दै जान्छ । 


इमानसिंह यी सबै पर्व-इतिहासलाई बिसन खोज्द॑' कौसीको एक | 


कुनामा रहेको मेचमा बस्न पुग्छन्‌ । तरपनि चिन्तनशील मस्तिष्क त्यो 


भन्दा पनि पूर्व-इतिहासमा दौडन खोज्छ--उनी आफ्नो कल्पनाभित्र | 
बहादुर शाहको अनुहारको रेखाचित्र कोर्न सक्दैनन्‌ ! राष्ट्रियताको लागि | 


भक्ति थापाको वलिदान पनि उनी भुल्न सक्दैनन्‌ ! उनी किल्ला काँगडाका | 


विजेता अमरसिंहको साहस र राष्ट्रप्रेम नाप्न र तौळन सक्दैनन्‌ र सक्दै- 


[a च्य धैयंलाई e य्य छ 
ननु जोख्न नालापानीका वीर बलभद्रको दुःख र धैर्यलाई ! यो देश सत्य | 


छ । इतिहास पनि सत्य हो। यी सव सोचेर आफ्नो मनःस्थितिलाई 
विगार्ने उनी चाहँदैनन्‌ । फेरि यी अतीतका कथाहरूले उनको वर्तमान- 


| 


संग कुन चासो राख्द नन्‌ । त्यसैले यी सब विसंन खोजेर उनी कौसीबाट 


तल काठामा आइपुग्छन्‌ । 


बेठक कोठामा सजिएको सोफामध्ये ' सिङ्गल' सोफामा आफ्नो शरीरलाई : 
फ्याँकेर चिन्ता-रहित हुन खोज्छन्‌ इमानसिंह, तर उनलाई विसँन सक्दैन | 


उनी-भित्रको कौहतूलले ! उनी सोच्दै जान्छन्‌--यो देशले मलाई यत्रो 
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इज्जत दियो । शासनको बागडोर पनि मलाई सुम्पियों । मलाई विश्वास 
थिएन कि म पनि यो देशको शासकको लागि लायक हुन्छु भनेर ! उनी 
आफैसँग प्रश्‍न गर्दै जान्छन्‌--'म कसरी यो पदको लागि योग्य भए? यो 
राज्य-व्यवस्था संचालन गर्न सक्ने योग्य कोही रहेनछन्‌ ! कहाँ गए ती 
सात साल-अगाडि गणतन्त्र ल्याउ छु भन्नेहरू ? कहाँ मेटिए ती प्रजातन्त्रका 
दुहाइ दिने नेताहरू ? यस्तै यस्तै प्रश्‍नले उनको मस्तिष्क असन्तुलित 
भइदिन्छ । 

अझ उनी शान्ति पाउन सुत्ने कोठःतर्फ वढ्दछन्‌ । उनको अगाडि 
एक सानो टिनको वाकसः पछ । उनलाई वाकस खोलू' खोल छाग्छ। 


ताल्चा नमारेको वाकस बिस्तारै खोल्छन्‌ । उनलाई थाहा छ त्यहाँ Bi 
आफ्नो जीवनका सबैभन्दा प्रिय वस्तु राखेका छन्‌, एक जार खा 


लगा, एउटा झोला र एउटा मीठो धुन बज्ने 'बाँसुरी', जसको सहाराके 
उने आफ्नो जीवनको लामो यौवन गुजारेका थिए । बाकसको प्रिय वस्तुको 
तन्द्रामा भुल्दै उनी आफ्ना बितेका दिनहरूमा अल्झिन पुग्छन्‌ । 

एउटा गरीब परिवारमा जन्मिएका इमानसिहको वास्तविक नाउ 
इमानबहादुर हो । जुन दिनदेखि इमानबह्दादुर जान्ने बुझ्ने हुन थाले त्यस 
दरिद्रताको परखालले घेरिएको बन्द घरबाट मुक्त हुन उनी प्रयत्नशील 
रहे । तर उनलाई पारिवारिक अल्झोले कहिले मुक्ति दिएन । वृद्ध अवर 
स्थाका बाबु आमालाई चटक्कै छाडेर उनी हिंडून पनि सक्दैनथे । गाउ > 
घरको अवस्था ज्यादै दयनीय थियो । त्यसताक कानूनद्वारा स्वीकार्य 
जिम्मावाल-मुखियाको शोषणले सम्पूर्ण गाउँले जनजीवन ग्रस्त थियो । 
उनीहरूको हैकममा गाउँलेहरूले हिड्नु र चल्नुपर्थ्या । जस्तो केन्द्रीय शासन 
उस्तै गाउको प्रसासन ! धनी जति टाठा र बाठा, गरीव जति सोझा र 
लाटा ! केही जाने पनि नजान्ने हुनुमा कल्याण भएको हुंदा चुनेरैतीले 
पश्‌वत्‌ जीवन बिताउनुपर्ने वाध्यता थियो र विताएका थिए । त्यस्तै 
साँघुरो र अँध्यारो वातावरणमा अल्झिएका इमानबहादुर उज्यालो र्‌ 
उन्मुक्त वातावरणको खोजीमा त्यस वाध्यताको चारदिवारी तोडी केही 
समयपछि मुगलानतिर भासिन्छन्‌ । 
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एहम ब्राळार । शिग्मेफ शेलार हीर झडिशह किरा । छिड़ी काच्या 
हिछ ! हक कह कागल माळ किकाशाग काह एफ फीए ह की फुफ्राडी 
कि १ फा माड MIS fFsr IF Fe PFS हाः फड़ार WT 
फि प्रा ism $ कझाक कि PF किए गए FST गउफागाग्ड-ज्चाठ 
[कारका चार र डीह डक १ अ हार छाए काण डीएड-काए हह 
फली फाड करीयर] किस रोए किए फीचर * ऊ करी ठा 
| रूुफ्रीडाई 
Ss Mee । छन कफ दोहि WE Fer FO Fe RE 

। गल "छाड राछ एकाह आलाच । छार FS क्रिकडी लह कण 
ष्ट झज झाट डाऊाः5 । फडक शाही हकाउ किशन एरिका 
TF SF कणर FS IFET Bos FR TS WSF Tere Frits 
जाऊ किर (छि छाड फण हुड फि छठ 5 व्जीड आउछ भाग 
किए छारी कि्रतगाह़ । फाशी कणानू' हह गळ किराशीय YF सङ 

। Feip FESS TFSSFS} TFPE TFT fFe Soh TRIES 

“छार कीक SRS Toop TRSISSP FST सि 

हाऊ कराए हइ #जूह शगार उद्ाड़ाशगास्क छीडाकी कूछ । $ 7 जङ्ग 
जाड़िठागर फिड हड क्र जाछार हुक किप्रतीह ऊंँछाहफ़ए काकाणी 
उ इह । एणी कीट डोक रलाड कीएजीए डाडा ज्क | 4 
“छाए । हहह हीए हही रिछ 5डाऊ कैमल डालामाड FIF पन 
मका फठ़ाइनुगक काएहा5 । गंगी छि काम्य फाई गह 
| IFS Fst FEF ऊच्याम ैणएरह काणरणीर किउछी ए-लाडाएणारी 
हटाए फिके फ्रिए । ेए्शगुकान ४ एडी रुङडर्शार गाहारकई किक 
5 TE फ्री: Ft साक > ठाउ Fe किए ! FETE क्तिछार रिछ 
शशु फ्राई किण णाक फुड हिगाछ की! हीट डिक ! शाळू 
काक । णडी पकणी ऊ झे फाऽशाह शिहुछा5ही 'छागीच हउ 
7 छिाएच्छ FFF TOE प्राण्ज््झाठ़ाह Tess प fFFiF 
ड्रिक डिक ताकी ओर किक्राश्शह फाळ एहि किण्काछाछ कच 
। हूड उएीहारागुछ रीएएाहम 
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गाई (जाम ड्राल्येकाड ऊूकए FSF ऋ्रब्ड़ही WPHE ISIS | TRIS 
कीऽ हाण छंतगा& 5 हछाफ़ऊ डाळाहएङगीट हुआ ड्रीशिहिह जाराशहर 
-एकी कफाझाशाओडड ig कह्रीगिणााड TPE GF MFR FES 
oI EBE TEESE TFS TF TF रहार Ter ऊुणशलूफ 
गए SPF ॥कडाऊपाकारड फरक Fn MEF ITB? F डाश 
डु ऊँड्ठीक फणी हाउ हिकु गोरु पकाडी FS FE SEF 7 FoF 
। FFE 


पाग ईका हाह ज्रागीरी हाका छाउकी Fos MP F§ 
हळ 5 TBF TSS WEFsE WIE F FF कझीएगीएछ TRBF । IFF FES 
FP SrFIFS TIFFS IBF । FE FFF ॥फ़ऊिकातनाक BFF FS TFS 

। TF रेफर रीळ 


TBE ही IETF IFFT SPD FIT एहहाफ़ाह किकनातः 
TFPTE-TFPTE TEEPE ISI FFE FW WMP SBIFIRS TEP: 
छ्ाएाछाळ #ैजीहीकंछा८ जड्डरछ शाशी हिए डाइङ छ पाले उह 
चार छीएफ़ाडीही FF ! गक ह हही उड 7 किड । गाल 
किछ । निर फरक कण SF TF Fg Wb छुछ गए डे 
एषा गागकाझारळ हैंकी फु फिर । हए ज्रारूड़िक फाड एकाऽडश% 
| एह शफी पर्छ शीर किकाछाष् 5 "हठी शिक किक ह कारण 
sf ! कडी SESS गगगडाड TERE FGF क्रद्ठाज के किङ 
। एडी ॥कतागूः SFE FFE STEER TFETVST TEFSE TFF FS त्की 


हनर झामीणएड जाः डाउजा' ड्राङ$ उन्ड़ाए 5 ठाऊू किति 
ber fF ! 55 FIRS TPF Ife SBF TFS गर्ग विपूल TSF 
हठ '। फिर ग्हाउक हीए एह हक डोछझाएए सँगै । $ डाक किक 
हहह । हि किडीक छि हिं रिश छीर पमहश्‍्शागळ एफ शीझ लोए 
| छ है छाण्टीए गागरे एहिडाशाणह एरहाझरी प्र करड्ठाशेराम्तड़ 
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लाग्यो । कोही कसैसँग विश्वस्त नहुनु, एकले अर्कोलाई नमान्नु, आफ्नो 
स्वार्थलाई सर्वोपरि राख्नु, राष्ट्रियतालाई लत्याउनु र आफूले मात्र शक्ति 
हत्याउन प्रयत्न गर्नु जस्ता अराजनैतिक एवं अव्यावहारिक क्रिया- 
कलापले गर्दा नेता तथा कार्यकर्ताको बीचमा असामान्य वातावरणको 
सृजना भइ नै रह्यो । सशक्त एवं एकमना जनसमुदायको जमघट या 
संगठन र त्यसबाट कुनै राष्ट्रिय हितका लागि कुनै ठोस निर्णय कहिलै हुन 
सकेन । 


हन पनि आन्दोलन केवल आन्दोलनकै निमित्त मात्र चम्कदै गयो, 
छेडिदै गयो । यसमा सम्मिलित सवे नै जान्ने बुझ्नेदेखि लाटा सुधा र लहै 
लहैमा लाग्ने समेत क्रान्तिकारीमा गनिन पुगे | यही क्रममा इमानसिंह पनि 
उभिन समर्थ भए । 


NORV 
SASS 
८7. क, 

cr 


क्रान्तिको वातावरण साम्य भएपछि आफ्ना साथी संगति (र नेता 
हरूसँग इमानसिंह पनि स्वदेशभित्र प्रवेश गरे। सबैका आफ्ना-आफ्ना 
घर थिए र व्यवहार पनि थियो, उनीहरू आउनेबित्तिकै लाखापाखा 
लागे। इमानसिंहको न घर थियो न काम ! स्वदेश भित्रिएपछि “जाऊं, 
मेरै मा बसू” सम्म कुनै साथी संगतिले एक वचनसम्म भनेनन्‌ । उनको 
आवश्यकता अव कसँलाई भएन । उनी घुम्दै फिदे उपत्यकामा आइपुगे; 
उपत्यका नै उनको लागि बिरानो र उपत्यकाको लागि उनी बिरानो भए । 
उनका कैयौं रातहरू वाँसुरीको धुनको आश्रयमा लूटपुटिएर बिते ! कैयौं 
दिनहरू नयाँ सडकको फुटपाथमा अखवार बेचेर उनले गुजारेका थिए । 


खाकीको बुसटं र पाइन्ट वल्टाई पल्टाई गर्दागदै इमानसिंह सम्झन्छन्‌ 
यही लगाको बारेमा उनका नेताले भनेको कुरा--'इमान, हेर्‌ ! यो बेलायती 
‘खाको कपडा हो । तैँले यसलाई दशौं वर्षमा पनि फटाउन सक्दैनस्‌ ।' हुन 
पनि दशौं वर्ष लगाइसक्दा पनि साँच्चै नै यो फाटेको छैन। अव यो 
इमानसिहको म्यूजियममा सजावटको रूपमा परिणत हुँदै छ । 
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यी मध्यकालीन ब्यथाबाट अवकास पाउन इगावरिंह खरखरी 
बगैचामा शछैन्‌ । एकान्तलाई चिर्दै गाडेले सलामी टक्रचाउ छ । सलामीको 
कुनै चाख नलिई उनी साबिकको आराम कुर्सीमा लेट्न पुग्छन्‌ । उठ्दा- 
बस्दा, निस्केंदा-पस्दा, हिड्दा-घुम्दा र चल्दा-नटपटाउँदा पनि सलासी 
खाइरहेको हुदा त्यसतर्फ उनलाई बे-वास्ता हुनु स्वाभाविक हो ३ वास्तवमा 
अर्थहीन त्यो सलामीतर्फ सधै वास्ता राख्नु पनि व्यर्थ हो । 

उनी आफ्नो नामको वारेमा सोच्न थाले--'बहादुर' कटाएपछि 
“सिग' जोडेको र “सिंग' पछि आफैं 'सिंह' हुन पुगेकोमा जुन सजीवता 
आएको थियो, त्यस्तै “मन्त्री इमार्नासह' अथवा इमानसिंह मन्त्री' ले त 
झन्‌ चेतना नै भरिदिएको अनुभव गरिरहेका छन्‌ । उनको चेतनशील 
मनलाई आनन्दको अनुभूतिले छोएको छ भने अचेतनमा उनी-भित्रको कम- 
जोरी र घवराहटले झुत्ती खेलिरहेका छन्‌ । उनी टोलिएर भवनकै सुन्दर 
आकृति नियाल्न व्यस्त रहन्छन्‌ । घडी-घडी हावासँग खेल्न व्यस्त रहको 
झण्डाले पनि उनको आँखा खिंचिरहेको छ । शुन्य मस्तिष्कले लपेटिएका 
इमानसिंह अर्थहीन व्यस्ततामा संलग्न भइ नै रहन्छन्‌ । यही व्यस्तताक 
एकक्षण प्रश्नहरू उनको मनभित्र उप्जन्छनू--“यो सुन्दर एवं मनोरमो 
बगैंचाको बीचमा निर्मित यो भव्य भवन मेरो आफ्नो हो त? यसले मेरो 
जीघनको अन्तिम कालसम्म आश्रय दिन सक्छ? यो क्षणिक सपनात 
होइन ? इमानसिंहको वास्तविक जीवन यो हो कि त्यो हो?” उनले 
खट्याउन सकिरहेका छैनन्‌ । प्रश्नको उत्तर छैन उनीसँग ! छैन कुनै 
उपाय र निधो पनि! हुन सक्छ उनको सुषृप्त मस्तिष्कभित्र उपायको 
भण्डार होला ! र होला निश्चित लक्ष्य र उद्देश्य पनि ! तापनि मेल खान 
सकेको छैन उनको प्रत्येक सोचाइ र वास्तविकतामा ! 


उपत्यकाको हावाको चापले थिचिएको र चौतर्फी पर्खालले बाहिर 
च्याउने आँखालाई रोक लगाइदिएको हुँदा उनले यहाँ केही सोच्न र देख्न 
सकेनन्‌ । शुन्यतालाई बिउँझाउन उनले वर्गंचाबाट माथि कोठामा जाने 
निधो गरे । 
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इमानसिह नियाल्न पुर्छत्‌ । प्रामः गी भबनहरू बीर, चन्द्र र जुद्ध शमशेरका 
छोरा नातिका मात्र हुन्‌ ! एक शताब्दीको शासन कालमा आफ्ने छोरा 
नातिलाई मात्र बस्ने र खाने सुप्रबन्ध मिलाउन सकल भएका यी शासक- 
हरूले उपत्यका बाहिर र भित्रलाई सदर र मोफसलमा चोक्ट्याए'र देशलाई 
दुई भागमा बाँडेका थिए । देशको शासन भित्रकाहरूबाट चल्थ्यो, बाहिरका- 


हरूको लागि । सवा भारदार भित्रका मात्र हुन्थे । बाहिरका जति निस्कासित' 


= 


पाउने र अरूले कर्णेल भन्दा माथि दर्जा" नपाउने प्रतिपादित वन्दोबस्तले 
शासक र शासितको बीचमा एक शताब्दीसम्म समन्वय नै कायम भयो । 
प्रत्येक त्यस्ता भव्य भवनबाट शासक या शासक खलक निस्कदा “प्रभुको 
जय होस्‌” भनी उपत्यका गुन्जायमान गरी आफ्नु दुनो सोझ्याउन यहाँका 
मान्छे कसैले बाँकी राखेका थिएनन्‌ । यस्तै थिचिएर मिचिएर भए पनि 
यहाँका मान्छेहरू आज पनि त्यही स्थितिमा बाँच्न तयार छन्‌ । 


तुल्य थिए । रोलवाला शमशेर खलकका सन्तान गर्भमै जनरलको पद 


इमानसिंहले सुनेका थिए--चन्द्रशमशेरले आफ्ना आठ भाइ छोरा- 
लाई उस बेला नै पचास-पचास लाख रुपियाँ खर्च गरी बस्ने बन्दोबईतुको 
लागि भव्य दरवार बनाएका र सात पुस्तासम्म सुती सुती खान' पुग्ने गरी 
करोडौं-करोड रुपियाँ बाँड-फाँड गरेका थिए । त्यस्तै जुद्धशमशेरले पनि 
आफ्ना अठार भाइ छोराहरूको बन्दोबस्त बाँधिदिएका थिए । इमानसिह 
यही कुरा कोसीमा बसी जवाफ यकीन गदे छन्‌ । 


मान्छेको ब्यवहार वातावरणले तयार गर्छ भनेजस्तै एकतन्त्रीय 
हुकुमी शासनले जन्माएर बढ़ाएको र हुर्काएको यो देशको प्रत्येक नागरिक 
चुक्ली, चाप्लुसी र चाकड़ीमा पोख्त छन्‌ । यही स्वभावले जेलिएका 
उपत्यकावासीहरूले शक्तिको “जय” मनाउँदा बाहिरकाहरूले पनि सिक्दै 
गए, टिप्दै गए, सँगाल्दे र सिंगादे आफूलाई देश सुहाउँदो बनाउँदै गए । 
अव यहाँ सबै ने तावेदार बनिसके । कुनै पनि भव्य भवन-भित्रको समृद्धि 


> [ व्यूहंचकऋ 
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र शक्तिसँग मुकावला नगर्ने समझौता भईसकेको छ । त्यही गोटी चालमा 
पासा पल्टँदै रहेको छ । 

इमानसिहले सुनेका थिए--'उस वेछाका राणा खास गरी चन्द्रशमशेर र 
युद्धशमशे रले देशका सृजनशील व्यक्तित्वलाई कहिले अघि वढ्ने मौका दिने 
गरेका थिएनन्‌ । कुनै प्रतिभा चम्कन लाग्नेवित्तिके सामसुम पारी निभाइ- 
दिने प्रचलित वन्दोबस्तले गर्दा प्रतिभाशाली व्यक्तित्व कहिले यो समाजमा 
देखा पर्न सकेन । साहित्य, कळा र विज्ञान सत्तामुखी भयो भने केही 
हदसम्म देखिने नहुदा त्यसै हराएर जाने भएकोले यहाँ सृजनात्मक 
प्रक्रिया नै ठप्प बन्द भयो। सृजनशील व्यक्तित्व भएका केही व्यक्ति 
दरवारी चाँजोपाँजो र पड्यन्त्रले त्यसै विलाउदै र हराउँदै गए। त्यस 
वखत कुनै सृजनशील लेखक र पत्रकार जन्मन सकेनन्‌ । जो केही लेखक 
एवं पत्रकार थिए ती “प्रभुको जय” मनाउन व्यस्त थिए । कोही कसैले केही 
लेखिहाले भने मकैको खेती' लेख्ने लेखकलाई जेलमा सडाएजस्तो 
सडाइन्थ्या वा कलम समात्ने हात काटिन्थ्यो ।' 

इमानसिंह सोच्दासोच्दै र हेर्दाहेदे एउटा भव्य भवनभित्र पस्न 
पुग्छन्‌--यो भवन वीरशमरोरले सर्वप्रथम “ब्रिटिश आर्टिटेक्चर' द्वारा 
'डजाइन' गराई तैयार गरेका हुन्‌ । केही भाग आगलागीले खाए पनि मूल 
भाग वाँकी ने छ र त्यसले अलिखित रूपमा भए पनि आफ्नो जिउँदो 
जाग्दो इतिहास प्रस्तुत गरिरहेको छ । सहोदर भाइ चन्द्रशमशेरले निर्माण 
गरेको सिंह दरवारको पड्यन्त्रकारी भुमरी त्यस भवनमा चककराइदिदा 


त्यसले शताव्दी-शताब्दीसम्म अमृत पिलाई वचाउनुपर्ने वैज्ञानिक गेहेन्द्र 
शमशेरलाई गाँजेर विलीन गराइ दियो । यसरी एकले अर्कामाथि पड्यन्त्रको 
बज्रपात गर्दा देशवासीहरूको चेतना खिइँदै र चाउरिदै गयो तथा आँट 
सेलाउंदै र हराउँदै गयो । इमानसिंह हेदहिदे र सोच्दासोच्दै, सम्पूर्ण 
उपत्यका ने पड्यन्त्ररूपी वृक्ष झाङ्गिएर त्यसले छोपिन लागेको 
अनुभव गर्न थाल्छन्‌ । 

इमानसिंह उपत्यकालाई धेरै वेर अव नियाल्न सक्दैनन्‌ । यो कौसीमा 
वसिरंहन इमानसिंहलाई कुनै इच्छा पनि छैन । फेरि एकपटक चारैतर्फ 
घुमेको पहाडलाई निरीक्षण गरी कौसीवाट तल कोठामा सरसर्ती झर्छन्‌ । 
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कोठामा आई बस्त नपाउँदै उनलाई पुनः तल बगैँचामा जान यु 
लाग्छ । उनी त्यहाँ केही अलमलिएर तल बगैँचामा झर्छन्‌ । 
उनको विचारशक्ति अब शून्य हुन्छ। उनी वगैचाको र 
कोरा आँखाले निरीक्षण गरिरहेका हुन्छन्‌ । उनलाई थाहा छैन--उनी वे 
हेरिरहेका छन्‌ ? उनलाई निधो छैन--उनी के गरिरहेका छन्‌ ? 
उनको शुन्य मस्तिष्कको एकोहोरोपनमा. उनको खोजपूर्ण 
वर्ग चाका प्रत्येक भागमा छुट्दै र टाँसिदै जान्छन्‌ । उनका आँखा एक ठाउँमा 
टिक्न र वस्न नसकी यत्रतत्र दौडि नै रहेका हुन्छन्‌ । | 
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दोस्रो घेरा 


प्रतीक्षालयमा कुनै सिट खाली छैन । बाहिरको कोठा भरिएर भित्र 
निजी-सचिव बस्ने कोठासमेत भरिइसकेक़ो छ। निजी-सचिवको छनौटले 


विशेष मानिने केही व्यक्तिहरू भित्री गोप्य वैठकमा पुगिसकेका छन्‌ । 


प्रती क्षालयको भित्र-वाहिरको खाली ठाउँ, ढोका, संघार, मेच-सोफाको 
छेउ-छाउ र टेबुळको किनारामा समेत मान्छेहरू सतर्क मुद्रामा उभिइ रहेका 
छन्‌ । सबै चुपचाप आ-आफ्ना स्थान ओगटेर वसेका छन्‌ । कोही अमिलो 
निचोरेको अनुहार लिएर आफ्नै हात वल्टाई-पल्टाई हेने व्यस्त छन्‌ । कोही 
अर्काका लुगा र अनुहार नियाल्न व्यस्त छन्‌ । कोही एकले अर्कालाई 
चिनेको र देखेको भए पनि नचिनेको र कहिलै नदेखेको अभिनय गने मस्त 
छन्‌ । कारण, यिनीहरू एकले अर्कालाई भेट्न आएका होइनन्‌ । यिनीहरू 
आ-आफ्नो समस्या र वेदनाले पिल्सिएर यहाँ धाएका हुन्‌ । 

केवल एक दुई जनाले चुरोट तानेर फुकेको धुँवा मात्र कोठाको माथिल्लो 
सतहमा चलमलाइरहेको छ । सबै नै एक-एक समस्याले अल्झिएर आएका 
हुँदा समाधानका लागि चिन्ताको डोरी वाटून व्यस्तं छन्‌ । एकले अर्काको 
अनुहार नियालेको देखिए तापनि त्यो केवल अचेतन हेराइ हुन पुगेको छ । 
हुन सक्छ, एकले अर्कालाई नचिनेको ! हुन सक्छ, एकले-अर्कालाई चिनेर पनि 
वास्ता नगरेको ! 
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समस्याको भारी बोकेर आएको व्यक्तिले चौतारी नपुगीकन वीचमा 
कसैसँग भला-कुसारी गर्दा भारी वैरला कि भन्ने त्रासले आफूभित्र आफैंलाई 
लुकाएर र सबैले आफ्नो कमजोरीको प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । कोही आफे- 
सँग भयभीत र कोही आफैसँग लज्जित देखिन्छन्‌ । 
हुन त सबैको एकै लक्ष्य हो। एकै लक्ष्य भएर पनि प्रत्येक टाउको 
प्रत्येक समस्याले गर्दा जुट्न नसक्नु स्वाभाविक हो । फेरि शक्तिहीन मान्छे- 
लाई आफ्नो वेदना बिसाउनु निरथेक पनि हो । त्यसैले मनभित्र भकभक 
उम्लेर पनि पोखिन सकेको छैन, कसैका वेदना र पीडा यहाँ ! गदगदी 
पाकेर पनि झर्न सकेका छैनन्‌, कसैको पनि पीर र व्यथा यहाँ !! वरु 
लुकाएका छन्‌, छोपेका छन्‌ र पट्याएर गोजीभित्र घुसारेका छन्‌, स्पष्ट 
अकोले देखिरहे पनि ! शक्तिको अगाडि निलंज्ज नाङ्गो हुन सक्ने यिनीहरूले 
शक्तिहीनको अगाडि सफेद पोशले आफ्नो कालो प्रवृत्ति छोप्न समर्थ भएका 
नै छन्‌ । यो सवै, सवैले नै बुझेकै हो ! सवै-सवैले जानेकै हो ! | 
सोफा र मेचमा बसेका र यताउता उभिएका सबै चुपचाप छन्‌ । बरु 
समय-समयमा कोठा-बाहिरको पदचापको आवाजले उनीहरूको ध्यान खिच्न 
समर्थं भएको छ। सयौंको भीडले घेरिएको कोठा भए पनि यहाँ मालपोत 
कार्यालयको जस्तो होहल्ला छैन । सबै दरवारी चाकडीमा पोख्त व्यक्तिहरूको 
जमघट जस्तो छ । 
कोठा-वाहिर “मिलिटरी बूट' बजेको आवाज नजीकिदै आउँछ । 
सबैको ध्यान त्यसतर्फ खिचिन्छ । केही क्षणमै मन्त्रीज्युको प्रवेश कोठाभित्र 
हुन्छ । मन्त्रीज्यूको कोठाभित्र प्रवेश हुनेवित्तिकै प्रतीक्षालय 'नमस्कार'ले 
गुन्जायमान हुन्छ । मन्त्री महोदये ध्यान दिएर सबैलाई नहेरे पनि 
नमस्कार फर्काउँदै दोस्रो कोठामा प्रवेश गर्छन्‌ । दोस्रो कोठा पनि एकान्त- 
लाई चिर्दे “नमस्कार ले गुन्जायमान हुन्छ । त्यसबाट पनि भित्रको निजी- 
सचिवको कोठा त्यसै गरी गुन्जन्छ। त्यस कोठाबाट पनि त्यसै गरी गोप्य 
वेठक हुँदै अर्को विशाल एवं भव्य सजावट भएको आफिस कोठामा मन्त्रीज्यू 


प्रवेश गर्छन्‌ । त्यसपछि निजी-सचिव वसेको कोठाको मन्त्रीज्यूको कोठामा 
जःने मुख्य प्रवेश द्वार वन्द हुन्छ । 
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“श्री माननीय मन्त्री इमानसिंह”को नेमप्लेटमा 'भित्र' उधुन्छ । केही 
क्षणमै सचिवजी केही फाइल बोकेका एक अधिकृतलाई पछि लाउँदै 
प्रतीक्षालयमा प्रवेश गर्दछन्‌ । सचिवजीको उपस्थितिले पनि प्रतीक्षालय 
त्यत्ति नै गुन्जायमान भयो जति मन्त्रीज्युको उपस्थितिमा भएको थियो । 
उनले पनि “नमस्कार' फर्काउँदै मन्त्रीज्युको आफिस-कोठामा प्रवेश गरे । 
साथमा भित्र गएका अधिकृत निजी-सचिवको टेबुल छेउको मेचमा आई वसे । 
भन्त्रीज्यूको अफिस-कोठामा एक दुईपटक भित्र वाहिर गरेपछि निजी- 
सचिवले मन्त्रीज्यूको 'नेमप्लेटमा' रहेको 'कार्य व्यस्त भन्ने लेखिएको वोडं 
उघारिदिए । 

मन्त्रीज्यू र सचिवजी मात्र भित्र कोठामा साउती गर्ने लागेको सबैले 
अनुमान गरे । तरपनि आफ्नो नाउँको स्लिप मन्त्रीज्यूसम्म पुन्याउन सवे 
निजी-सचिवक्रो टेबुलमा ओइरिए । निजी-सचिवको टेबुल एक-एक गर्दै 
स्लिपले घेरि दे गयो । 

टेबुलमा आएको स्किप चाङ-चाङ मिलाइसकेपछि निजी-सचिव 
भन्छन्‌--“तपाईंहरूलाई थाहा छ, मन्त्रीज्यूको 'जन-सम्पर्क' समय तीन वजे- 
पछि मात्र हो । यी स्लिपहरू अहिले पठाउनु भएन, मन्त्रीज्यू काममा 
व्यस्त हुनुहुन्छ । तपाईंहरू केही वेर घुमघाम गरेर तीन बजेपछि मात्र 
आउनुभए वेस हुने थियो” । 

एक जना सोफामा बस्ने सञ्जनले प्वाक्क भनिहाले--''अहिले डेढ 
वजिहाल्यो, तीन साढे तीन घण्टा त विताइयो भने अव डेढ ` घण्टा बित्न 
कति वेर लाग्छ र? वरु, स्लिप्चाह पठाउने कष्ट गर्नुभए वेस हुने 
थियो कि?" | 

निजी-सचिव आफ्नो सिंटवाट उठ्दै भन्छन्‌--“मन्त्रीज्युले जनसाधारण- 
लाई भेट्ने इच्छा गर्नेबित्तिकै उहाँ आफैले स्लिप मगाउनुहुन्छ । तपाई हरू 
यहाँ भेटन आउनुभएको कुरा मन्त्रीज्यूलाई थाहा नभएको त छैन नि ! 
फुसंद हुनेबित्तिकै भेट्न थाल्नुहुन्छ । अहिले सचिवज्यू भित्र हुनुभएको 
वेलामा उहाँहरूलाई 'डिस्टवं' गर्नु हुँदैन । त्यसैले घुमघाम गरेर दुइ तीन 
घण्टापछि आउनुहोस्‌" । 
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सिट नपाएर उभिएर वसेका अर्का सज्जनले निजी-सचिवका कुरा 
काट्दै भने--''तीन घण्टापछि त पाँच वजिहाल्छ नि! फेरि आज भेट 
गर्ने सकिएन भने भोलि आउनैपर्छ । त्यसो गर्नुभन्दा आजै दुई तीन घण्टा 
कुनु ने वेस हो ।” 

अर्का एक काठको मेचभा वसेका भलादमी देखिने मान्छेले असजिलो 
मान्दै विस्तारै भने--''आज पनि भेट्न पाइएला जस्तो छैन । सात दिन 
बितिसक्यो, खै !'' ` 

नौलो .अनुहार देखिने, कसिकसाउ लबेदा सुरुवाल र कोट-टोपी 
लगाएका उपत्प्रकावासी जस्तै देखिने एक सुसभ्य व्यक्तिले व्यक्त गरे 
“होइन, मन्त्रीजीलाई भेट्न हौं लाग्छ ? त्यसो हो भने त ज्यादै फुसंद 
लिएर पो आउनुपर्ने रहेछ । £ 

ढोकाको सँघारमा उभिइरहेका, अस्त-व्यस्त कपाल भएका, टाउकोमा 
भरखर किनेको नयाँ ढाकाको टोपी घुसारेका, हेर्नेवित्तिकै भरखर तराईपट 
उक्लेको जस्तो देखिने, कमीज सुरुवालमाथि ज्वारी कोट लगाएका एक; 
व्यक्तिले भने--तो मन्त्रीजी के भेट्न आयौं तो भेट गरेर जाने ।:”हिजो 


पनि तो दिनभर बस्यौं । मिटिङ-मिटिङमँ मन्त्रीजी गई हाले । आज त 


मन्त्रीजीको फुर्सद होला, भेट गरेर जाने ।”” 


एक चिन्तित देखिने व्यक्ति सोफावाट आफ्नो जीउ तान्दै सबैतर्फ 
सम्वोधन गद भन्छन्‌--“'मन्त्रीज्यूले अहिलँदेखि भेटे पनि सबैलाई एक 
मिनिट मात्र समय दिने हो भने पनि पाँच सजिलै बज्छ ।'' 

यो भनाइमा चित्त नबुझेका समस्याले पीडित अर्का एक व्यक्ति मेच- 
वाट जुरुक्क उठेर उनको भनाइको जवाफ दिन्छन्‌--“'के कुरा गर्नुभएको ? 
एक मिनेट त तीन कोठा नाघेर भित्र पस्न र त्यहाँवाट निस्कनै लाग्छ । 
मन्त्रीज्यूलाई भेटेर आफ्नो कुरा भन्न त दश पन्ध्र मिनिट त पाउनैपछं । 
त्यत्ति पनि समय नपाए त हुँदै हुँदैन ।” 

यस्तै गुनगुनले कोठाको शान्ति खलवलिन लागेको थियो । निजी- 
सचिवले सबैको ध्यान आकर्षित गर्दै कर्मचारी भाकामा भन्छन्‌--''हुजुरहरू 
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केही शान्त ढोइदिनुपन्यो । भित्रसम्म खलबल पुग्ला ! हजुरह रू कुरा गर्ने 
हो भने कृपया बाहिर गएर कुरा गरिदिनुभए वेस हुने थियो ।” 

यति निजी-सचिवले भनेपछि प्रतीक्षालयमा पुनः शान्ति छायो । कसले 
कुराको प्रसद्ध उठाउन सकेनन्‌ र कोही वाहिर जान पनि सकेनन्‌ । सवे 
चुपचाप आफैंमा हराउन थाले । 

भित्र मन्त्रीज्यूलाई सचिवजी आफ्नो मन्त्रालय र्‌ मातहतका कार्याल्य- 
का अधिकारीहरूको वारेमा जानकारी दिलाइसकेपछि मन्त्रालयको दैनिक 
कार्यं गराउन आफ्नो साथमा ल्याएका फाइलहरू मन्त्रीज्यूका अगाडि 
राखिदिन्छन्‌ । 

मन्त्रीले वझे पनि नबझे पनि ती फाइलहरूमा निर्णय दिनुपर्छ । हुन त 
मन्त्री महोदयलाई वझ्नुपर्ने जरूरत पनि छैन । वस, 'सदर' को दस्तखतको 
खाँचो भएको फाइल यसै गरी मन्त्रीज्यूकोमा आउँछन्‌, त्यहाँबाट फर्कपछि 
कार्यान्वयनमा जान्छन्‌ । मन्त्री फेरिन्छ त दस्तखत फेरिन्छ, तर फाइल्का 
आउने जाने प्रक्रिया भने कहिलै फेरिदैन । 

कार्यतालिका-बमोजिम फाइलमा दस्तखत शुरू गर्ने मन्त्रीज्यू फाइल- 
तर्फ हात बढाउँदै भन्छन्‌--“'सचिवज्यू, यो फाइलको काम सकिहालूँ। फेरि 
आज मिटिङमा जानु छ।” 

टेबल-अगाडि वसेका सचिवजी हड्बडाउँदै मान्त्रीज्यूको मेच सँगैको एक 
मेचमा वस्न पुग्छन्‌ र फाइल पल्टाउन थाल्छन्‌ । मन्त्रीज्यूलाई कलम दिद 
सचिवजी फाइलको बारेमा प्रकाश पार्छन्‌--'वाग्लूङ जिल्लामा घोडा 
मरेछ । त्यस-सम्वन्धी अंग पुगेको कागजात यसैमा मौजूद छ । यो मिनाहा- 
को लागि ००००००००७ ३ | 

मन्त्रोजी आइचर्य मान्दै भन्छन्‌--'ए मरेछ ! के गनुंपच्यो त ?” 

“सदर गरी दस्तखत" 

“दीक छ !”--भन्दे मन्त्रीज्यूले दस्तखत गरी फाइल सचिवजीतर्फ 
बढाइदिदै सोद्धछन्‌--'“होइन, घोडा मरेपछि के चढ्छन्‌ त [007 

“नयाँ घोडा किनेर समर्थनको लागि पठाएका रहछन्‌ । 

“त्यो खे त?” 
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“यही फाइलमै समर्थन भइसक्यो !” 

“ए ! ल, ठीक छ ।'' 

“हजुर !”--सचित्जी अर्का फाइल निकाल्दै भन्छन्‌-- आउने 
आथिक वर्षको अन्तसम्ममा वाग्लुङमा मोटर पुग्छ! हामीसँग मोटर 
तथा यन्त्र खरीद गर्ने रकम पडिरहेको छ । मोटर किन्ने लेखापढी गर्दा र 
आउंदा पाँच-छ: महीना लागिहाल्छ । त्यस बखतसम्म त्यहाँ मोटर पुग्ने 
भयो भने त्यहीको लागि किनेको मोटर त्यहीं पठाइदिजँ । यदि त्यत्तिखेर- 
सम्म पनि मोटर पुगेनछ भने केही समय हामी नै प्रयोगमा ल्याउँला भनेर 
मोटर खरीद गर्ने निकासाको” ” "2०००" 

“ए ! हामीसँग रकम छ? छ भने भइहाल्यो नि”--भन्दे मन्त्रीज्यू 
दस्तखत गर्ने ठाउँ पैछाउन नसकी सचिवजीसँग सोद्धछन्‌--''सचिवज्यू, यही 
सदर गरिदिने हो ?” 77१ 

मन्त्री महोदय सहीछाप गरिसकेर सचिवजीलाई भन्छन्‌ः (सचिवज्यू, 


५० 

| 

Fe 
a 


he 3 ८ पेट्रोल दिने > पठाइरि क 
एउटा एक्स्ट्रा मोटर मन्त्रालयवाट ने पेट्रोल दिने गरी मकहाँ पठाइदिनु- 


पन्यो । साथी भाइले मोटर माँगेर वसिसक्नु भएन ।” 

“हवस्‌ हजुर !”- आज्ञा पालन गर्दै भन्छन्‌--“एक जना भूतपूर्व मन्त्री- 
ज्युले विराटनगरसम्म लानुभएको थियो, आज साँझ फर्केला, भोलि विहानै 
निवासस्थानमा पठाइदिनेछु ।” 

अर्को फाइल झिक्दै सचिवजीले भने--''आधिक सहायता रकम नपुग 
भएको हुँदा भैपरिआउने रकमबाट खर्च गर्नुपर्ने भएकोले पछि अर्थसँग 
समर्थन लिने गरी हाल रकमान्तर गरी खर्च गर्ने---*- *-- | 

“कति जति रकमको आवश्यकता हो ? लेख्नुभएको छ ?” 


i हज 


दजुर ' लेखेको छु । हुनत हालू पाँच लाख भए पुग्ने हो तापनि 
चालीस लाख नै भैपरिआउनेमा भएकोले पूरै रकम रकमान्तर गर्ने विचार 
गरेको छु ।” 


“ठीक छ त ?” 
“ढक छ हजुर [?? 
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“हजुर यो !”- एक फाइल रिदै र अर्को फाइल दिदे सचिवजी 
भन्छन्‌--मेरो नाउँको पेश्की रकम फस्योंटको लागि"””””""”" ! शान्ति 
सुरक्षा अन्तर्गत मैले चार लाख पचास हजार खर्चे गरेको थिए । 

“कस्तो शान्ति-सुरक्षा ?”' 

“हजुर ! त्यो शान्ति-सुरक्षा"""****** ls 

''ए ।! बुझ बुझें !!'' 

"हजुर, यो खाता संचालनको लागि” * “” ! यसअघि सह-सचिव 
र मुख्य लेखापालको संयुक्त दस्तखतवाट कार्य-संचालन भइ-आएको'”””””! 
कहिले को नआउने, कहिले को नआउने । त्यसैले मेरो मात्र दस्तखतवाट 
खाता संचालन गर्नुपर्ने आवश्यक भएकोले '"""*"।' 

“संयुक्त दस्तखत बिना"***** ? नियमले मिल्छ ?” 


“हजुर यो आथिक नियम नलाग्ने रकम हो । हाम्रो यो रकम “पव्लिक 
वैंक' मा छ । भैपरि आउँदा जुनसुकै कार्यमा पनि खे गर्न मिल्छ । 

“के गर्नुपर्‍्यो त मैल?" 

“हजुर, दस्तखत !” 

दस्तखत गर्दै मन्त्रीज्यू सचिवजीलाई सोद्धछन्‌,--''अव कतिवटा 
फाइल छ ? 

''छैन हजुर ! सकिन लाग्यो”--मुस्कान छरिएको अनुहार बदल्दै 
सचिवजी भन्छन्‌--“'ज्यादै जरूरी फाइल मात्र ल्याएको हुँ । अरू फाइल 
त निजी सचिवमार्फत आइहाल्छ नि ।” 

फाइल दिदै सचिवजी फाइलको वारेमा प्रकाश पाछँन्‌--''यो 'जन- 
कल्याण अधिकारीको कार्यालय” खोल्ने फाइल हो। यो कार्यालय अत्यावश्यक 
भएको हुँदा मन्त्रिपरिषद्बाट कार्याळ्य खोल्न र करार-सेवामा प्रथम श्रेणी 
स्तरको अधिकृत र्ने निर्णय भइसकेको छ। यसमा डा० मेघनाथळाई 
लिने र त्यहाँ चाहिने दरवन्दी खडा गरिसकेको फाइल हो । 


“यसरी एकै पटक सरकारी अधिकृत प्रथम श्रोणीपदमा वाहिरवाट 
मान्छे लिन मिल्छ ?” 


= 
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“निर्णय भएपछि नमिल्ने कुरै छैन । सबै अङ्ग पुगेको छ। यसरी 
करार-सेवामा ल्याउने प्रथा विश्वको सबै प्रजातान्त्रिक देशमा छ । त्यही 
अनुरूप हामीले पनि यसरी लिन लागेका हौँ । फेरि जनकल्याण अधिकारी 
हुने व्यक्ति पनि 'क्यालिफोनिया युनिभतिटी' बाट 'जनकल्याण' सम्वन्धमा 
नै 'डाक्टरेट' गरेर आएका छन्‌ । उनले प्रस्तुत गरेका योजना-अनुसार नै 
यो नयाँ कार्यालय खल्न लागेको हो । यो कार्यालय खुलेपछि समाजका 
वालक, वृद्ध र असहाय समुदायको हितको लागि विभिन्न कार्यक्रमको 
संचालन हुनेछ । कुनै पनि देशको आदर्श एवं योग्य सरकारको मूल दायित्व 
समाजका गरीव दुःखी एवं असहाय व्यक्तिहरूको रक्षा र मद्दत गनु हुन्छ । 
यसै क्रममा जनकल्याण अधिकारीको कार्यालयले तत्‌कालँदेखि वालक, 
बृद्ध, अपाङ्ग एवं असहाय व्यक्तिहरूको कल्याणको लागि आफ्नो कार्ये 
संचालन गर्नेछ । त्यसमा हामीले के कति रकम दिन सक्छौं कार्यक्रमको 
वेग पनि त्यही गतिले अगाडि बढ्नेछ भन्नेमा मलाई पूरा विश्वास छ। 
यो हाम्रो लागि नौलो प्रयोग हो Wes 

''होइन, यसमा कति कर्मचारी चाहिन्छन्‌ त ?' ७ 

“त्यो त जति राखे पनि हुन्छ । देशका सवे जिल्लामा कार्यालय खोल्न 
त अहिले सम्भव छैन । खुल्न सके यो जनकल्याणकारी कार्यको फल देशका 
कुनाकाप्चामा वस्नेले समेत चाख्न पाउने थिए । तर हामी हाल सवै 
जिल्लामा खोल्न सक्ने स्थितिमा छैनौं । यो साछ केन्द्रमा मात्र खोल्ने योजना 
छ। प्रत्येक वर्ष यसका लागि कति रकम वढाउन सकिन्छ त्यही अनुपातमा 
बिस्तारै खोल्दै जानुपर्ला ।” 

जिज्ञासु मन्त्री महोदय पुनः प्रश्न गर्छन्‌--''यो नयाँ कार्यालय खोल्न 
कहाँबाट रकम मिलाउनुभयो ? कसरी कमंचारीको व्यवस्था मिलाउनुभयो ? 
एउटा नयाँ कार्यालय खोल्न त धेरै पैसाको जरूरत पछं । होइन र?” 


मन्त्रीज्युलाई सम्झाउँदै सचिवजी भन्छन्‌-- “हाललाई जिल्ला-जिल्लाको 
विकास बजेटबाट केही कट्टा गरी दश लाख जति यो कार्यालयलाई छट्या- 
_इएको छ। अर्को वर्षदेखि यस कार्यालयको लागि छुट्टै बजेट निकासाको लागि 
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अर्थमा लेख्ने काम भइसक्यो । हाललाई केही नयाँ कर्मचारी अस्थायी लिने 
र केही हामीकहाँ भएका नै पछि फकिआउने गरी काज खटाउने व्यवस्था 
मिलाइएको छ। बस, काम संचालन हुन मात्र वाँकी छ। कुनै ठूलो 
आथिक भार हामीलाई पर्देन । जति खर्च हुन्छ त्योभन्दा सय गुना वढी 
हाम्रा सरकारलाई लाभ हुन्छ । 
मन्त्रीज्यूले फाइलमा दस्तखत गर्दै सचिवजीसँग विस्तारै प्रश्‍न गर्छन्‌-- 
“यो डा० मेघनाथ कसको नाता पर्ने मान्छे हो, सचिवज्यू ? 
मन्त्रीज्यूको यस्तो प्रश्न सुनेर सचिवज्यू तुरुन्त उत्तर दिन हिचकिचाए । 
ओठ लरवराउँदै उनी भन्न थाले-- “हजुर, यो वडो 'इन्टलिजेन्ट' केटो हो । 
“स्याट्रिक' मा 'फस्ट डिभिजन' मा पास गरेको र 'आई० ए० मा सेकेण्ड 
डिभिजन' मा 'पास' गरे पनि बी० ए० र एम० एज्मा 'फस्टं डिभिजन' मा 
पास गरी 'क्यालीफोनिया यूनिभरसिटी” बाट यही साल 'डाक्टरेट' को 
'डिग्री! लिएर आएको हो । मान्छे बडो योग्य छ हजुर !" 
मन्त्रीज्यू पुनः आफ्नो प्रश्न दोहऱ्याउँछत्‌ । तर पनि सचिवज्यूको प्रश्‍नको 
उत्तर नदिई डा० मेघनाथको प्रशस्ति नै सुनाइरहन्छन्‌ । मन्त्रीज्यूले अर्को 
प्रश्‍न गर्छन्‌--“यी डा० मेघनाथलाई. क्यालिफोनिया कसले पठाएका 
रहेछन्‌? 
गर्वका साथ सचिवजी उत्तर दिन्छन्‌--““मैले पठाएको हुँ, हजुर ! केटो 
होनहार थियो । त्यसैले 'पसँनल' खर्चमा मैले पठाएको हुं । 
“ए ! त्यसो भए तपाईकै नाता पो रहेछ''- मन्त्रीज्यू हाँस्दै भन्दछन्‌ 
“डा० मेघनाथ सचिवज्यूको को त?" 
अप्ठ्यारो मान्दै सचिवज्यूले उत्तर दिए--“भाइ भन्तुपर्‍्यो !' 
“थर त मिल्दैन कसरी भाइ ?” 
“मेरो मतलब मेरी श्रीमतीको भाइ ।' 
कौतूहल मेटिएका मन्त्रीज्यू उत्तेजित हुँदै हाँस्दै भन्न लागे-- सचिवज्यु, 
“साळो' भन्नुहोस्‌ न सालो ! साछोछाई 'सालो' भन्न पनि किन अप्ठेरो 
मान्नुभएको ? म त अझ माथिकाहरूको नातो हो कि भनेर पो ! तपाइक 
रहेछ बेसे भयो । 
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दुवै एकक्षण हाँसे । फाइलमा दस्तखत सुसम्पन्न भइसकेको थियो ! 
आफ्नो अगाडिबाट त्यो फाइल हटाउँदै अर्को फाइल पल्टाउँदै मन्त्री 
सोद्धछन्‌--''यो के सम्बन्धी फाइल हो ! 

“हजुर, यो प्रहरी आफिसरहरूको सरुवा-बढुवा-सम्बन्धी फाइल हो ।' 

कति जनाको सरुवा बढुवा भयो त ? 

“भएको त छैन, अब हुन्छ ।' 

“कति जनाको हुन्छ ?” 

“करीव पचहत्तर जना अफिसरको सरुवा र बढुवाको छागि"***** | 

“हेनुहोस्‌ त सचिंबज्यू मेरो जिल्लामा को जाँदै छन्‌ ?”--हातको फाइल 
सचिवजीलाई दिदै मन्त्रीज्यु भन्दछन्‌-- प्रहरीले ने जिल्लामा शान्ति 
सुव्यवस्था कायम गर्छन्‌ । होइन त?” | 

“हजुर !”- फाइल हेर्दै सचिवजी भन्छन्‌--“'नायव . . निरीक्षक 
दलभन्जनसिंग निरीक्षक भई जाँदै छन्‌ । | 


दलभन्जनको नाम सुन्नेवित्तिके माननीय मन्त्री झस्कन्छन्‌. । हवल्दार 
दलभन्जनले उनको आफ्नो गाउँमा गरेको वर्वरतापूर्ण कार्य उनको भस्तिष्क- 
मा अझै ताजै छ । उनले गाउँकी एक जना केटीमाथि बलात्कार गरेथे । सानो 
अत्तो लगाएर गाउँका स्वास्नीमानिसहरूळे लगाएका नाक-कानको गहना 
पनि उनले उतारेका थिए । त्यसको विरोधमा इमानसिंह लगायत दुई चार 


युवकहरूले वोल्न खोज्दा उल्टै हवलदारले उनीहरूलाई बदमाश सावित गरी, 


गोखेलोरी कसेर चौकीमा लगी अन्न न पानी गराई वन्द गरेका थिए । 
हवल्दार दलभन्जनको नाम मुन्नेवित्तिकै इमानसिहक्रो मन अझै पनि 
डराउँछ । 


मन्त्रीज्यु शंकानिवारण गर्न विस्तारै सचिवजीलाई सोद्धछन्‌--“सचिव- 


ज्यू, यो निरीक्षक दलभन्जनमिंग सात साल-अंघिको हवल्दार दलभन्जन 


` त होइन ?” 

फाइलको अध्ययन गर्दै सचिवजी भन्छन्‌--“नोकरी विवरण हेर्दा त 
सात साल-अघि नै हवलदार भइसकेको देखिन्छ । शुरू भर्नाचाहि दुई हजार 
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दुई साळमा मात्र भएको रहेछ। तेह्र सालमा अ. स. इ. वाटस. इ. मा 
प्रमोशन पाएको रहेछ ।'' 

शंकाको दृष्टि फिजाउँदै मन्त्रीज्यु भन्छन्‌--''यो निरीक्षक दलभन्जन 
त्यही हवल्दार दळभन्जन हुनुपर्छ । त्यही जिल्लामा पठाउनु त****** |.” 

फाइलको विषयमा केही नवोल्ने मन्त्रीज्यूले दलभन्जनको बारेमा शंका 
उत्पन्न गर्दा सचिवजी आइ्चयंमा परे । शंकालाई खोतल्दा अथवा पुष्टि 
दिदा पनि फाइलको टुङ्गो नलाग्ने । टुङ्गो नलाग्दा परम्परा विग्रने । 
यसैले सचिवजी शंकालाई धुने पखाल्ने दाउमा भन्छन्‌--“हजुर, जवान- 
भित्र यस्ता दलभन्जन कति हुन्छन्‌ कति । त्यही नै भए पनि उस वेलाको 
शासन-व्यवस्था र अहिलेको शासन-व्यवस्था नै फरक छ। फेरि हवल्दार 
दलभन्जन र निरीक्षक दलभन्जन तीन तहको अन्तर छ ।” 

“होइन सचिवज्यू ! त्यही जिल्लामा नपठाएमा वेस हुने थियो कि 
भन्ने मात्र मेरो राय हो ।” 

“विभागीय प्रमुखले 'सेटिङ' गरिसकेको कुरा हामीले यता-उता 
गदा ५५ ०००” ! काम पनि त उसले लिनुपर्छ !” 

मन नबुझ्दा नबुझ्दै पनि मन्त्रीज्यू कलम सामातेको हात फाइल माँग्न 
अगाडि बढाउँछन्‌ । उनीसँग रोक्ने उपाय र आँट छैन । भित्री दिले 
नमान्दा नमान्दै पनि उनले सहीछाप गनुंपछं । 

बडो अप्ठ्यारो मानी मानी फाइलमा सही गर्दे उनी भन्छन्‌--“'सचिवज्यू, 
यो प्रत्येक फाइल मैले सहीछाप गर्नुभन्दा मेरो नाउँको एउटा छाप काटून 
लगाउनुहोस्‌ र त्यही छाप लगाउनुहोस्‌, त्यसो गर्दा कसो हुन्छ ?" 

मन्त्रीज्यूको अप्रत्याशित विलक्षण र व्यङ्गघात्मक प्रस्तावलाई काट्दै 
सचिवजी भन्दछन्‌--“'यो प्रचलन पनि नभएको त होइन, तर अहिले निश्चित 
प्रशासनिक नियमहरू छत्‌, जसको कारणले अख्तियारवाला व्यक्तिले दस्तखत 
नै गर्नुपछं ।”--सचिवजी उपहासको हाँसो फिजाउँदै भन्छन्‌- “हजुरले 
दिनको दश पन्ध्रवटा फाइल दस्तखत गर्नुपर्ने त हो नि! हामीलाई त 
यो फाइलको कार्यान्वयनको साथसाथै कैयौं प्रशासनिक कार्यको समेत वोझ- 
हरू वहोर्नृपछं । तर पनि हामी कुनै झर्को मान्दैनौं । हजुरले” ` !” 
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मन्त्री महोदय आफ्नो कमजोरीलाई लुकाउन खोज्दै ओठमा हाँसो 
फिजाउ दै भन्छन्‌- “होइन सचिवज्यू, मैले काम गर्न झन्झट मानेको 
होइन । फाइलमा केवल मेरो सहीछापको मात्र खाँचो हो भने त्यसो गर्दा 
पनि हुन्छ कि पो भनेको''''''! केही छन। म तपाईंहरूको काममा रोक 
नलगाई सघाउ पुऱ्याउने काम नै गरेँला । | 

सचिवजी फाइल पेश गर्दै जान्छन्‌, मन्त्रीज्यू त्यसमा सूल्यहीन दस्तखत 
लगाउँदै जान्छन्‌ । अव इमानसिंहलाई “के सम्वन्धी फाइल हो” भनी प्रश्न 
गर्न पनि रुचि छैन। फाइलमा के लेखिएको छ र के लेख्नुपर्छ उनलाई पटक्कै 
थाहा छैन । हिजो राजनैतिक औजारको रूपमा इमानसिह प्रयोग भएका 
थिए भने आज पनि प्रशासनिक औजारको रूपमा प्रयोग हुँदै छन्‌ । 

अन्तिम फाइल निकाल्दै सचिवजी भन्छत्‌- “सिद्धियो हजुर! यो 

अस्तिम फाइल हो । जिल्ला-जिल्लामा प्रशासकीय भवन बनाउने ठेक्कापट्टा 

सम्बन्धी "`` `` | 

अन्तःकरणमा उब्जिन खोजेको इमानसिंहको शंका आँखामा स्पष्ट 
प्रतीत हुँदै छ तापनि त्यसलाई भाषामा उतारी प्रश्न गर्न उनी सक्दैनन्‌ । 
उनी केही नवोली फाइललाई हातमा लिई एकटकसँग केही क्षण हेरि- 
रहन्छन्‌ । शायद, दस्तखत गर्नुपर्छ भन्ने कुरा उनले भुलिसके ! भुलिसके 
अनुहारमा मुस्कान ल्याई औपचारिकता निभाउने प्रश्‍न गर्ने पनि ! 


मन्त्रीज्यू टोला इरहेजस्तो देखेर बाठा सचिवजी उनको एकाग्रतालाई 
विउताउ दे भन्छन्‌- “हजूर, दशवटा जिल्लामा एके 'मोडल'को प्रशासकीय 
भवन निर्माण गर्ने निश्चित योजना-वमोजिम यी भवनहरू वन्न लागेका हुन्‌ । 
यो एउटै ठेकेदारलाई दिन खोजिएको कारण पनि निर्माणमा पृथकृता न- 
आई एकरूपता आओस्‌ भन्ने धारणाले हो र करीव नब्बे लाखको लागत- 
मा निर्माण हुने यो भवन बनेपछि जिल्लाका धेरैजसो कार्यालयहरू यस- 
भित्र अट्न सक्नेछन्‌ । एउटा भवनभित्र वसी कार्य गर्दा कार्यालय- 
कार्यालयका बीच समन्वय कायम हुन आउनेछ'"` `` यसै उद्देश्यलाई ध्यान- 
मा राखी यो चाँडो गर्ने खोजिएको हो ।'' 
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सचिवजीवाट फाइल-सम्बन्धी विवरण सुनेपछि मन्त्रीज्यूले नबुझ्ने 
कुनै ठाउ नै रहँदैन । फाइल पूर्णरूपळे सम्झेको र त्यसमा आफ्नो सहमति 
भएको अभिनय गर्दै मन्त्री महोदय--'ठीक छ !''- भन्दै फाइलमा दस्तखत 
गरिदिन्छन्‌ । 


यति फाइलमा सहीछाप गराइसकेपछि वाहिर कुरेर वसेका अधिकृत- 
लाई भित्र बोलाई सबै फाइल बोक्न लगाई सचिवजी “नमस्कार” गर्दै आफ्नो 
कार्यालयतर्फ जान्छन्‌ । 

मन्त्रीज्यूले जनसाधारणलाई भेट दिने विचार गरी टेवुळको छेउमा 
आइपुगेका स्लिपह्रू हेर्दे जान्छन्‌ । त्यसमध्ये चिनेको चार जनाको स्लिप 


छुट्याउँछन्‌ । त्यसमा पनि उनको सम्वन्धको आधारमा प्राथमिकता [ददै 
'जगतमान'लाई भित्र पठाउन आदेश गर्छन्‌ । 


ढोकावाट भित्र पस्नेवित्तिकै एक हात झुक्दै 'नमस्कार' गर्दे खुझीले 
गद्गद भई नौलो अनुहार चारैतर्फ घुमाउँदै जगतमान मन्त्रीज्यूको टेबुल- 
नजीकै आइपुग्छन्‌ र भन्छन्‌--'“मन्त्रीज्यू ! हजुरलाई कहिले देखौंला जस्तो 
भएको थियो ! हाम्रा भाग्यले तपाई मन्त्रीज्यू हुनुभयो । अव हाम्रो दुःख 
दूर हुने भयो !” 

शान्त अनुहारमा मन्त्रीज्यू भन्छन्‌--''वस्नुहोस्‌ न, जगतमान दाइ ! 
वस्नोस्‌ ! 

चारैतर्फ सजिएको मेच र सोफामा नजर घुमाउँदै केही अप्ठेरो मान्दै 
जगतमान भन्छत्‌--“ठीक छ हजुर ठीक छ !--'उनी दुवै हात जोदे केही 
निहुरी फेरि भन्छनु--“'हजूरको आज्ञा पाए; भैहाल्यो, हामीले हजुरको 
इज्जत गनुंपछं ! हजुरहरुको अगाडि हामीले वस्नु हुँदैन ! हजूरहरू भनेको 
हाम्रो सरकार, हामी भनेको जावो रैती ! हजुरलाई हामीले मान्यता नदिएर 
आदर नगरे कसले गछ ? यसै ठीक छ हजूर ! ठीक छ !” 

युगौंदेखि सवै क्षेत्रवाट शोषित यस देशका रेतीह्रूको प्रतिविम्च जगत- 
मानको अनुहारले दर्शाइरहेको टड्कारो देख्न सकिन्थ्यो । ठूलालाई सानाले 
अदब राख्नु, शिष्टाचार । देखाउनु र सम्मान गर्नु आजको मात्र प्रचलन | 
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होइन । जुन समयदेखि थिचिदै र मिचिदै आए, त्यसै समयदेखि यहाँका 
रैतीले आफ्नो शिरलाई ठाडो पार्ने कहिलै सकेनन्‌ । सधैँ सर्व तै थिचिनु, 
सधैँ सधैँ नै मिचिनु र आफ्नै भाग्यलाई दोष दिई आफू-भित्रै पिल्सिनुवाहेक 
कुनै उपायले यिनीहरूको मस्तिष्कलाई सिञ्चन सकेन । 
हुनत जगतमानको घरमा धेरे वर्ष डेरा गरेर वसेका इमानसिंह उनको 
भाइको रूपमा थिए । तर मन्त्रीको पदमा रहेको त्यो शक्तिशाली व्यक्तित्व- 
लाई भाइको रूपमा उनी कहिलै देख्न सक्दैनन्‌ । समान शक्तिको सन्तुलनमा 
मात्र नाता-गोता इष्ट-मित्रमा सम्वन्ध जुट्छ। असमानता यस गरी जाहेर 
हुन्छ । रक 
जगतमान दुवै हात जोड्दै मन्त्रीज्यूको अगाडि आफ्नो दुःख विसाउ दै 
भन्छन्‌-- हजूर ! हजूरलाई थाहा भएकै कुरा हो घरको बहाल मात्र म्य 
आम्दानीको एक मात्र स्रोत हो! भन्न नपाउदै आँखाभरि आँसु जमाउ दे 
उनी इन्चे स्वरमा भन्दै जान्छन्‌-''तल पसलको सियाराम साहूसँग ऋण 
[लिदै व्यवहार चलाउँदै गरेको थिएँ । अब त उनले पनी ऋण दिन इन्कार 
गरिदिए । ऋणको वोझ घरले थाम्न नसक्ने भइसक्यो । मारवाडीको जात 
मायाले लेन-देन गर्ने होइनन्‌, जेया देखेर व्यवहार गर्ने हुन्‌ । दश कूप भयो, 
तलको वहाल लिन पाएको पनि छैन । यदि केही ब्यवस्था गर्ने सकिनँ भने 
भएको घर पनि सुम्पिनुपने स्थिति आइसक्यो, हजुर ! ' 
वोल्दावोल्दै जगतमानको वाक्य रोकियो । आँखाका डीलवाट टपटप 
आँसु झरे । मन्त्रीज्यूले जगतमानको आँखामा के हेरेका मात्र थिए उनी 
पछाडि फर्किए । आपना आँखा सम्याउँदै उनी भन्दै गए 'सकीनसकी 
पढाए, हुन सक्छ भने हजूर मेरा छोराहरूलाई जागीरे गराइदिनुहोस्‌, 
हजुर * 
“को ? रमेश र उमेश 
“हुजूर 
“कति पढिसके ?" | 
(एउटाले वी० ए० पास गऱ्मो र अर्कोले आइ० ए० पास ! 
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मन्त्रीज्यूले तुरुन्त निजी-सचिवलाई बोलाउँछन्‌ र भन्छन्‌--“उहाँ 
जगतमान दाइ, उहाँका दुई छोरालाई नोकरीको व्यवस्था नगरी नहुने 
भयो । कसरी र कहिले गर्ने सकिन्छ ?” 
 निजी-सचिव आदरपूर्वेक भन्छन्‌--“नोकरी त भन्नेबित्तिकै कसरी 
हुन्छ र हजूर ! लोक सेवाको खुला प्रतियोगितामा भाग लिएर परीक्षा 
उत्तीण गनुंपदेछ ।” | 

“होइन, त्यो-वाहेक अरू कुनै उपाय छैन, नोकरी दिन ?” 

“छेन हजूर !” 

जगतमान कति उत्साह लिएर मन्त्रीज्यूलाई भेट्न आएका थिए । मन्त्री- 
ज्यूलाई भेट्नेवित्तिकै उनका सबै समस्याको सामाधान हुन्छ भन्ने उनको 
कत्रो विशवास थियो । तर निजी-सचिवको भनाइ-अनुसार उनको सम्पूर्ण 
विशवास धुलोमा मिलेर गयो । उनको हृदय अधीर हुँदै गई शरीर पति 
थरथर काँप्न थाल्यो । तैपनि हात जोड्दै निजी-सचित्रतर्फ फर्केर उनी 
भन्न लागे--''जनी गर्नुहोस्‌ हजुर ! जनी गर्नुहोस्‌ !! तपाईंहरू जस्ता 
ठूला ठूला हाकिमले जावो कारिन्दा भर्ना गर्न सक्नुहुन्न भन्ने कुरामा म 
विश्वास गदिने । उपाय खोज्नुहोस्‌ र म गरीबको उद्धार गर्नुहोस्‌ हजुर !' 

जगतमानको  भीखमगाइमा निजी-सचिवको कुनै चासो रहँदैन । उनी 
'केवळ मन्त्रीज्यूको आज्ञाको प्रतीक्षामा मात्र उभिएर बसेका छन्‌ । मन्त्रीज्यू 
केही नबोली आफ्नै टाउको समाई बसेका छन्‌ । सोझा मन्त्रीज्युसँग उपाय 
छैन--जागीरे कसरी गराउने ? 

इमानसिंह बडो मुस्किलमा पर्छन्‌ । आफू मन्त्री भएर पनि, जागीर ख्वाउन 
सक्दिने--भनी उनी भन्न सक्दैनन्‌ । भइदिए वेस हुने हो--भन्ने विचारले 
निजी-सचिवलाई मन्त्रालयको सचिवजीलाई डाक्न उनी तुरुन्त आदेश 
गर्छन्‌ । मन्त्रीज्यूको आदेशअनुसार निजी-सचिवले टेरिफोनट्रारा सचिवजी- 
लाई मन्त्रीज्यूको आदेश सुनाउँछन्‌ । सचिवजीको व्यस्तताको कारणले 
अहिळे आउन नगते र करीब एक घण्टाभित्र आउने कुरा निजी-सचिवले 
मन्त्रीञ्यूलाई सुनाउ छन्‌ । 
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अप्ठेरो स्थितिमा परेका मन्त्रीज्यू सचिवजीलाई अहिले तुरुन्त आउनू 
भन्न पनि सक्दैनन्‌ । बरु पुनः उनी निजी-सचिवलाई भन्छनु-- हुन सक्छ 
भने दुई जना केटाहरूलाई नोकरी गंराइदिनुपन्यो भनी भन्नुहोस्‌-न !” 


“हवस हजुर”---भन्दै निजी-सचिब टेलिफोन मिलाउ छन्‌ र मन्त्रीज्यू- 
को आदेश-वमोजिम सचिवजीलाई अनुरोध गर्छन्‌ । 

निजी-सचिवले नकारात्मक जवाफ दिएपछि मन्त्रीज्यू ज्यादै सोचनीय 
स्थितिमा पुग्छन्‌ । उनी जगतमानलाई (हुन्न' भनेर मुखले भन्न सक्दैनन्‌ । 
चुपचाप आफू, आफ्नो कार्यालयको परिवेश र जगतमानको अवस्थालाई 
निरीक्षण गरिरहन्छन्‌ । 


जगतमान आफ्नो विश्वास दोहराउन दुःखी हृदयले वरवराउन थाल्छन्‌-- 
“हजुर ! हाम्रो विधाता ! जनी गरिपाऊ ! मेरा छोराहरू तुरुन्त जागीरे 
भएनन्‌ भने भएको एउटा घर पनि मारवाडी साहुलाई बुझाउनुबाहेक केही 
उपाय छैन । प्रभु ! ऋण खाइसकियो; आफ्नो हात मुनि परिसक्यो; आफू 
चुकिसकियो, हजुर ! जसरी हुन्छ मेरो परिवारको उद्धार गरिपाउँ प्रभु !” 
यस्ता समस्याले सताइएका दयनीय व्यक्तिहरूको अन्त:करणको घाउमा 
यहाँको व्यवस्थित नीति-नियमरे मलहम लगाउन सक्दैन रै:.सक्दैन वास्त- 
विकताको मुकाबला गर्ने पनि ! त्यसैले यहाँ कति दुःख ददेहरू आफैभित्रको 
आवश्यकता भइदिन्छन्‌ ! कतिः पीडा र. व्यथाहरू जीवनकै अङ्ग वन्न 
पुग्छन्‌ !! 
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तेस्रो घेरा 


वटुको गल्लीभित्र पाँचवटा ढोका र दुईवटा चोक पार. गरेपछि 
आउने एउटा अँध्यारो र साँगुरो चोकको कुनामा उभिएको एकनाल 
तीन तले घरको तीनै तल्लामा तीनैवटा भन्याङले ओगटेर छोडेका स-साना 
तीनवटा कोठामध्ये सबैभन्दा _माथिल्लो . बुझ्गर कोठामा करीब अस्सी- 
बयासी जति वर्ष पुगेकी बुढीआमा वस्छिन्‌ । बाँकी दुई तलाका कोठाबाट 
आएको बहालवाट उनको विहान-वेलूकी जसोतसो चलेको छ DS 

अस्सीभन्दा बढी हिउँद काटेकी बुढीआमा अझ दुई-तीन हिउ द 
काटने आशामा बजार-पात गर्न भ्याएर पनि तल जीवा छिडीको पानी माथि 
बुझ्गल तलामा ओसादै छिन्‌ । डेरामा इको लागि वोलीचाली 
व्यवहार राम्रै गरे पनि उनको रातभरिको बूढो खोकाइले शान्ति भन्ने दिन 
सक्दैनथ्यो । यसैकारणले गर्दा वर्षमा धेरै महीना ती भाड़ामा दिइने 
- “कोठाहरू खाली ने रहुन्छत्‌.।' जब कोठा खाली हुन्छ, उनको पेट पनि 
खाली रहन्छ, जव भरिन्छ उनी सन्तुष्ट हुन्छिन्‌ । उनको कोठा र पेटंमा 
अन्योन्य श्रित सम्बन्ध छ । त्यसैले जोसुकै मानिस उनको खाली कोठा 
हेने आहझोसु, | सकी नसकि, भन्याङहरूमा ओहरदोहर गर्दै छिडीको धारा 
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चर्पी देखाउनु र आफ्नो घरको तारीफ गर्नु उनको लागि चलनचल्तीको 
कार्यतालिका नै बनिसकेको थियो ।. दु, 
एक पा सम्म 
घरका बहालमा दिइने कोठाहरू ए 
ग ग सक्ने खालका भएको हुँदा परिवार भएकाभन्दा क 
न व्यक्तिलाई तै उपयुक्त हुन सक्ने कोठाहरू उनीकहाँ डा. । 
पहिलेसम्म एउटा सुत्ने र एउटा राखन-धरन गन गरी दुइ कोठा मात्र 


बहालमा लागेकोमा बाँकी खाली कोठा पनि भरखर बहालमा लागेको 


यो साल बहालमा कसिकसाउ गरिनन्‌, 
हात 7 कचमच गर्दा कोठा 
कारण महीनौंदेखि कोठा खाली थियो । बहालम क 
नजाला भन्ने पिरले उनी बहालमा पनि त्यत्ति कचमच पर्ने हो । उऊंदो 
बाजारभाउ बढ़ेको अनुपातमा उनले वहाल पनि बढाउनु धर कल 
बाजारभाउ-अनुसार महीनामा नभए पनि वमा स Ss 
पने हो । तर बीसौं वर्षमा पनि उनके अहक ८९ स क दार 
बढाउन सकेकी छैनन्‌! वाजारमा सव दिन सबै थोकको एक कप विलत 
“रहेको छैन । प्रत्येक महीना भाउ-परिवर्तत भइरहन्छ । हि र 
, कोठाको बहाल भने वर्षौंसम्म पनि बढ्न सक्दैन । बहाल क 
ः बसिसकेको डेरावाललाई सरकारले मूल्य वृद्धि गन us गरेजस्त ह 
` समयमा बहाल वृद्धि.गर्न॑ पनि उनको नैतिक चेतनाले उनलाई ग छ 
बरु, - दुःखजिलो पुग-नपुग कसै गरी पनि दिन काट्ने र काल 
मात्र उनको प्रयास रह्न्छ.। 7 | का 
_ त्यस घरमा प्रायः डेरावाल र घरधनीको बीचमा बहालको ३ 
..वराहेक प्रायः अरू कुनै सम्बन्ध नरहने गर्दथ्यो । डेरावालल चर: 
जहिले पनि बिजुली पानी र चर्पीको बारेमा गुनासो गरिरहन्थ्यो जव 
` धनीलाई चाहि निश्चित समयमा. पाउनुपन बहालको मात्र चासो हेन्थ्यो | 
हालै बस्न आएको डेराबाळ प्रायः कोठामा वसिरहन्छन्‌-- यो कुरा 
. बूढीआमाले चासो राखेर खोजेकी होइनन्‌ । उनीले तक थि 
गर्दा ताल्चा नमारेको कोठा देखेर अनुमानसम्म, गरेकी हुन्‌ । यस्तो देखेर 
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बूढी आमारे मनमन विचार गरिन्‌- त्यो मान्छे ढाक्ने, रहेछ जागार . 
¢ ड पेइको आइ fa 
खान शहर पसेको होला !' उनलाई एक महीनाको अग्रिम | आइ 


र 9 वारसँग कुराकानी. ' गर्ने - 
सकेको हुँदा अर्को महीना नआईकन डेरावाळसँग कुराक 
आवश्यकता नौ थिएन । 


आज बिहानै बूढीआमाले छिमेकीबाट सुनेकी मि न 
घरमा ठूलो मान्छे आई वसेको छ । यसवारे छिमेकीसँग अरू र 
पनि गरिनन्‌ । किनकि उनलाई आफ्नो नियमित वहालवाहँक टूल... 
सँग केही चासो पनि थिएन । 


`. इमानसिंह प्रायः डेरामा नै बसिरहन्छन्‌ । यस डरामा प 
दिन वितिसक्यो; मुस्किलले उनी तीनपटक मात्र वाहिर निरि क 
होलान्‌ । वाहिर निस्कन उनलाई पटक्कै मन लागेको छैन । : गएर प र 
गर्ने ? निस्किएर पनि कहाँ' जाने? हिजोको र आजको शा 
सेल ख्वाउने स्थिति उनीसँग छैन । वेफ्वाँकमा चिन्ता वढाउनुभन्दा bles 
घुस्रिरहनु वेस सम्झेर होला; आज पनि उनी डेरामा ने. घोत्लिरह 
छन्‌ । 


एकान्त कोठालाई चिर्दै बुढीआमा कोठाको ढोका घुल्वक उचाछिन्‌ । 
ढोकाको एउटा पाटो हातले समाउँदै वूढीआमाले कोठाभित्र च्याएको - 
देखेर इमानसिंह झस्कँदै अस्त-व्यस्त आफ्नो शरीरलाई खुम्च्याई अवक न 
बक्क वन्न पुग्छन्‌ । वूढीआमा अप्ठ्यारो महसूस गद आफ्नो मुन्टोलाई 
कोठाबाट निकालेर मटानतफं लगाउँछिन्‌, यसे क्षण क 
इमानसिंह मधुरो स्वरमा भन्छत्‌--' “के भन्न आउनुभयो आमा : 


कोठातफं हेर्दै वूढीआमा भन्छिन्‌--“ए बाबू ! के गर्न लागेका अनर 
हेरेको ? ' 


3 3 चा कोठाभित्र १ 
“होइन, काम त केही थिएन ! बाबू दिनभरि कोठाभित्र किन वस्या: 
जागीर खाएको छैन ?' 

“छैन आमा, काम आजकल * 
तेसों चेरा ७ 
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बुढीआमा कोठाभित्र प्रवेश गर्दै भन्छिन्‌--“मैले आज सुनें, बाबू 
ठूलो मान्छे रे ! मन्त्री अरे, हो ?” 

बृढीआमालाई बस्न एउटा चकटी अघि सादे इमानसिंह भन्छनु-- 
“बस्नुहोस्‌ न आमा ! बस्नुहोस्‌ !” 

“ठीक छ ! बाबु ठीक छ !- बुढीआमा बस्दै भन्छिनू--“बाबूले 
ठूलो जागीर खाएको हो ?” 

' “खले आमा ! ठूलो जागीर खाएको भनु कि नखाएको भनरू'- 
नरमाइलो अनुभव गर्दे इमानसिंह भन्छन्‌--“क्ेलाई ठूलो भन्नु ? केलाई 
सानो भन्नु ?” 

“त्ये भनेको मैले ! ठूलो मान्छे भए मेरो यो थोत्रो घरमा डेरा गरी 
बस्ने कुरै छैन !”- आफ्नो विश्वासको समर्थन गदे बुढीआमा भन्दै 
जान्छिन्‌--“ठूलो मान्छे भए कत्रो-कत्रो घरमा बस्थे, कस्ता-कस्ता लुगा 
गहना ल्गाउँथे। धनी र गरीब देख्नेवित्तिकै छुट्टि हाल्छन्‌ नि! 
होइन र्‌??? 

“हो आमा ! हो !”- बुढीआमाको आशय बुझेर इमानसिंह समर्थन 
जनाउँदै सोध्छन्‌-- आमाका कोही अरू छन्‌ कि आमा एक्लै ?” 

“एकल बाबू, एकले !'-दुःखपुर्ण अनुहारमा बुढीआमा भन्छिन्‌-““एउटा 
छोरा थियो, कहाँ गयो गयो ?” 

उत्सुकतापूर्वंक इमानसिंह सोध्छन्‌--“'मतूब मैले बुझिनँ ?” 

बुढीआंमाको व्यथित हृदय अनुहारमा झल्कन्छ ! निधारतर्फको कपाल 
दाहिने हातले सम्याउँदै बुढीआमा भाग्यलाई दोष दिदै भन्छिन्‌--''भएको 
भए बाबू जस्तै र वाढू जत्रै हुन्थ्यो मेरो छोरा पनि ! म बुढीलाई यस्तो 
दु:खमा पारेर चटक्क छाडेर कतापो गयो ।” 

इमानसिह शंकापुण अनुहार लगाउँदै पुनः प्रश्‍न गर्छन्‌--“'छोरा विदेशः 
गएर नआउनुभएको हो कि; कतै काममा गएर नर्फकनुभएको 
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“होइन बाबु ! होइन !”---वृढीआमा बिर्सन खोज्दै जवाब दिन्छिन्‌, 
उनी विर्सन सक्दिनन्‌ अतीतका सपना र वर्तमानका पीडाहरू। उनको 
अन्तराळवाट भक्कानो फुटेर आउँछ, उनी पुराना दिनका कथा हालेझी 


धारावाहिक बोल्दै जान्छिन्‌, बुढीआमा उहिलेदेखिका कुराको बेलि- 
विस्तार लगाउन लाग्दछिन्‌ । | 


उहिले जर्नेल धीरशमशेरका धेरै सन्तान भएको कारणे आर्थिक 
रूपले यो खलकलाई धेरै दुःख थियो । धीरशमशेंरका जेठा छोरा वीर- 
शमशेरलाई त झन्‌ गरिबीले सारै पछ्याएको थियो | त्यसैताका बूढ़ीआमा- 
का ससुरा दळमान वीरशमशेरका सहयोगी बन्न पुगेका रहेछन्‌ र वीरशमशेर- 
लाई आधिक, सामाजिक र वौद्धिक सहयोग पुऱ्याउने दलमान वीर- 
शमशेर शासनारूढ भएपछि अमिनी र गोश्वाराको हाकिम हुन पुगे । 
पछि काजीको पदवी पाई वीरशमशेरको राज्यकालमा एक्का भएर 
इज्जत, शासन र धनसंमेत कमाउन उनी समर्थ भएका रहेछन्‌ । वीर- 
शमशेरको देहान्त-संगसँगै राजकाजवाट अवकाश पाई बूढीआमाका ससुरा 
दलमान शहरको प्रतिष्ठित परिवारमा गनिई शान र इज्जतका साथ 
रहृदे आएका रहेछन्‌ । 


प्रत्येक शासकको हेरफेरमा सम्पूर्ण राज्य-नीतिमे परिवर्तन हुने प्रचलित 
व्यवस्था भएको हुँदा हाकिम वदरिनु स्वाभाविके हो। काजी पदबाट 
अवकाश पाए पनि काजीकं नामले प्रतिष्ठित जेठो प्रजाको रूपमा त्यस 
परिवारले यो देशमा गुजारा गरेका थियो । 

बूढीआमाका लोगे सन्तमानलाई काजीको छोराको नाताले आवश्यक 
शिक्षा घरैमा दिइएको थियो । सन्तमानलाई माहिला, साहिला र कान्छा 
प्रजाहरूमा स्पष्ट छुट्याउन सकिने रहन-सहन, वोल-चाल र विधि-व्यव- 
हारमा पत्ति निपुण गराइएको थियो । मखनटोलको भव्य घर, धन-सम्पत्ति 
प्रशस्त अन्न उब्जने बिर्ता जमीन र नोकर-चाकरले भरि-भराउ भएको हुँदा 
सन्तमानलाई कुनै कुराको दुःख थिएन । त्यस समयमा यस देशका अति 
सुखी परिवारमध्येमा एक तित्तीहरू पनि गनिन्थे । 
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चन्द्रशमशे रको शासन कालमा उनको गृद्ध दृष्टि परेछ त्यस .परिवारको 
सुखमा । एक दिन महाराजको बोछाहट आएछ “चन्द्र नजर” परेका सन्त- 
मानलाई । आठपहरिया घरैमा आएर बोलाएपछि . विलम्ब नगरी महाराज- 
समक्ष हाजिर हुनु प्रजाको प्रमुख कर्तव्य भएको हुँदा त्यही कर्तव्य पूरा गर्ने 
प्रजावत्सल-समक्ष सन्तमान हाजिर पुन्याउन दरवारको होकामा पुगे । 
दरवारको ढोका-कुरुवा चाकडीदारहरूको गाइ-गुई र कानेखुसीबाट 
सुनको असर्फी राखी कुनेस गर्नुपर्ने अवस्था सृजना हुन सक्ने सम्भावना 
देखी हतार-हतार घरमा फर्किएर असरर्फी' वोकी सन्तमान पुनः धर्मावतार 
महाराजछेउ हाजिर हुन पुगे । छ 

साँझ घर फर्कदा अघि-पछि आठपहरिया र सुनको चाँड-तोडा लगाएका 
मीर-सुव्वा सन्तमान अविर र्‌ मालाले पुरिएर टोल-छिमेकका, इष्ट-मित्र 


र नाता-गोताले घेरिई घर भित्रिन्छन्‌ । त्यस-पछिका उनका ह्विनहरू उनका 


रहेनन्‌ । विहानदेखि बेलुकीसम्म चाकडीदारहरूको घेराउ, भेट्न आउने 
मान्छेहरूको खचाखच र इष्टमित्रहरूको भीड वढ्न थाल्यो ( यसै त 


पुराना काजीका छोरा, त्यसमाथि जल्दा-वल्दा चन्द्रशमशेरका मीर-सुब्बा । 


हुने वा नहुने अनि गर्न सक्ने वा गर्ने नसक्ने, सबै किसिमका समस्या र 
मुद्दा वोकेर नाता जोड्दै उनीकहाँ आउन कोही पनि पछि परेनन्‌ । मीर- 
सुब्बा सन्तमानको दर्शन पाउनेवित्तिकँ सवे समस्याबाट मुक्त होइने आशा 
राख्दै बिहान चार बजेदेखि उनको ढोका कुर्न जानेहरूको भीड उत्तिकै 
चलेको थियो । ' | 


सन्तमानलाई भने महाराजवाट बक्स भएको दर्जा र इज्जत-अनुसार 


कार्य गर्नु नै पर्ने हुँदा एकक्षण सास फेनेंसम्म फुसंद पनि नमिल्ने हुन गयो । 
कहिले कुन दरवारमा वोलाहट त कहिले कुन दरवारमा, कुने रात यस्तो 
भएन जुन रात सन्तमान मस्त निदाएर सुत्न सकून्‌ । दिनभर अड्डाको 
काम, विहान-वेलुका चाकडीदारछाई आश्वासन र रातभर दरवारको 
सम्मानले सन्तमानलाई कहिल्यै पनि फुसँद नहुने भयो .।. 

' यसै क्रमले दिन दुगुना रात चौगुना गरी सात वर्ष बितेको उनलाई 
थाहै भएन । एक दिन अचानक उनलाई सरकारी : बाँकीको खवर आयो । 
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सरकारी वाँकी असूल गर्ने 'सर्वेस्व गनू” भन्ने चन्द्रशमशेर महाराजवाट 
हुकूम वक्स भयो । हुकूम-अनुसार उनका सम्पत्ति सबै सुन-चाँदी चल- 
सम्पत्ति लादिएको वग्गी दरवारभित्र प्रवेश गन्यो । सन्तमानको मीर-सुव्वा 
जागीर छँदै थियो। छः महीनापछि खबर आयो--चळ सम्पत्तिले नपुग 
भएको हुँदा पुनः “सर्वस्व गनू ” । हुकूम हुन वेर थियो, हुकूम भएपछि घरं- 
बाहेक भएको सबै जग्गा जमिनको. कागजात बुझाउन र बुझ्न कुन वेर 
लागेन र वेर लागेन उनका घरका वचे-खुचेका अरू चल-सम्पत्ति लादिएको 
वग्गी दरवारको ढोकाभित्र पस्न । 

अव मीरसुव्वा सन्तमानको अचल संपत्ति भन्नु घरवाहेक अरू केही 
रहेन, चल धनको नाममा सुनको चाँद-तोडा मात्र रह्यो। चाकडीदारहरूले 
पनि उनका ढोका कुर्ने र उनका मटानमा अलमलिन छाडिसकेका थिए । 
नजीकका इष्ट-मित्रहरू टाढ़ा-टाढ़ा हुन थाल्सिकेका' थिए । राज्यले ' दिने 
दर्जा-अनुसारको खान्कीले दिन गुज्न नसक्ने भयो। कोसेलीपात आउन 
बन्द भयो । अनिवार्यं रूपमा पाल्नुपने घोडा पाल्न सकेनन्‌ तापनि सन्तमान 
मीरसुब्वा छँदै थिए । . 

एकदिन सन्तमानलाई दरवारमा बोलाहट भयो र महाराजवाट हुकूम 
भएछ--'सुव्वा सन्तमान, तिम्रो सर्वस्वले सरकारी वाँकी असूर भएनछ, के 
गछौँ ?' प्रत्युत्तरमा सन्तमानले भनेछन्‌--'धर्मावतार, दयासागर, करुणा- 
निधान प्रभु ! मसँग एउटा घर-बाहेक केही छैन र छ यही चाँदतोड़ा जो 
प्रभुवाट वकस भएको हो, यिनै दुइ थोक पाउमा टक्रयाउँछ्‌ । 

मीरसुव्वा सन्तमान तीनपटकको सर्वस्वपछि केवल सन्तमान क । 
दिन गुजाराको लागि केवल आँसु रह्यो भने रात गुजारका लागि डेराको ` 
सहारा रिनुपर्‍्यो । 


केही वर्षपछि नै सन्तमानको मृत्यु भएछ । मृत्यु हुनुअघि उनले राणाको 
करर एवं आततायी शासनले आफ्तू परिबार-प्रति गरेको .ज्यादतीपूर्ण यातनाको 
एक , एक कथा आफ्ना . छोरालाई सुनाएर छोराको कोमल हृदयमा विद्रोही 
भावनाको सृजना गहराइदिएका रहेछन्‌ । 
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बूढ़ीआमाको माइततर्फबाट पछि उनको गुजारासम्मको लागि यही 
एउटा घर खरीद गरिदिएका रहेछन्‌ । त्यस नयाँ घरमा नयाँ ठाउँमा बुढी- 
आमाले एक्लै एक्लै दुःखका लामा दिनहरू गन्दै बिताएकी रहिछन्‌ । रातो- 
दिन घर-बाहिर मात्र रहिआएका छोराले के गर्थ ? कोसँग भेट गर्थे ? 
आमालाई केही थाहा थिएन । आमालाई अचानक भेट गर्ने मध्य रातमा 
छोरा घर आएका बखत उसको बाबुलाई चन्द्रशमशेरकहाँबाट जस्तै छोरा- 
लाई जुद्धशमशे रकहाँबाट बोलाहट आयो । त्यसै गरी . हतार-हतार अत्यास- 
पूर्ण अनुहार लिएर आठपहरियाको साथ लागी महाराजको दरवारमा 
छोरा गएका थिए, त्यसपछि छोरा कहिले घर फर्कनन्‌ । 


दैलो र भन्याङको आवाजमा सतर्क हुँदै दिन गन्दै युग बिताएकी बूढ़ी- 
आमा अझै पनि छोरो आउँछ कि भन्ने प्रतीक्षामा छिन्‌ । छोरा कहाँ छन्‌ र 
कहिले आउँछन्‌ ? त्यो उनलाई थाहा छैन । तर उनको आश त्यान्द्रो 
भने चु डिएको छैन । बृद्ध अवस्थाकी बूढी आमालाई भएको स्थिति स्पष्ट- 
रूपमा राख्दा उनको जीवनमाथि ने खतरा पर्न जाने भएको हुँदा कुनै 
छिमेकी र इष्टमित्रले उनलाई छोराको वारेमा स्पष्ट भनेका थिएनन्‌ । 
केही कसैले अस्पष्ट किसिमबाट भनेकोमा उनलाई पत्यार परेको थिएन । 
एक दिन छोराकं खोजीमा घुम्न निस्कँदा छोराको जस्तो तस्वीर नयाँ सडक- 
मा सजाइराखेकोसम्म उनले देखेकी रहिछन्‌ । सोध-खोज गर्दा 'शहीद 
को तस्वीर भनेको हुँदा आफ्नो छोराको नाम वेग्लै भएकोले बूढीआमाले 
त्यसतर्फ चासो नै नराखी घर फककी रहिछन्‌ । 


बुढीआमाको पुरानो कथा र व्यथामा डुबुल्की मारेर आफूलाई हराइ- 
सकेका इमानसिंह बिउँझदै उनीसँग एक्कासि प्रश्‍न गर्छन्‌--“'आमा ! 
तपाईंको छोराको नाम के थियो कुन्नि?” 


बुढीआमाले नाम वताउनेवित्तिकै इमानसिंहको नजर झक्छ र उनी 
आफैंसँग प्रश्‍न गर्ने थाल्छन्‌--शहीद जन्माउने आमालाई पनि आफ्नो कोखको 
पत्तो छैन ? त्यही शहीदको रक्तव्ररिदानको कारणले शमशेर खलकको 
सिहासन उल्टन | गएको सबैले विसिसके ? आज त्यस्ता शहीद जन्माउने 
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आमाले किन र के कारणले यस्तो दयनीय स्थितिमा गुखनुपन्यो ? केः यस 
समाजको मनःस्थितिमा सत्य र असत्यको मूल्याङ्कन र खोजी गर्ने प्रवृत्ति 
कहिलै उदाउन सक्दैन ? सक्छ भने यी: शहीद-माताको किन र कसरी यो 
दुदेशा भयो ? वास्तवमा यस्तै अनेकों प्रश्नको उत्तर स्वयम्‌ इमानसिह- 
सँग पनि छैन । 

समयको गति विचित्रको छ । वूढीआमाको लागि केही गर्ने र केह 
सोच्ने भन्ने कुरो परै जाओस्‌, उनको कोखबाट जन्मेको एक व्यक्तिले देश 
र देशवासीको अस्तित्वको छागि आफू विलीन भइसक्दा पनि उनकी आमा- 
लाई यो देशको एक सदस्यले सस्म सहानुभूति दिन खोज्दैन । यदि बूढी- 
आमाको छोरा शक्तिमा पुगेका भए जय-जयकार गर्ने कसैलाई पनि हिच- 
किचाहट हुने थिएन होला, कत्ति धुकचुक हुँदैन थियो होला उनको गुणगान 
गाउन र चाकडी बजाउन पनि ! 

चिन्ताग्रस्त इमानसिहलाई झस्काउँदै बुढीआमा सोध्छित्‌- मेरो 
छोरो म बुढीको दु:ख बाँड्न आउँछ कि आउँदैन होला ?' 

गम्भीर रूपमा चिन्तित इमानसिंह बूढीआमालाई सम्झाउँदै भन्दछन्‌ 
आमा, तपाईं वडो भाग्यमानी हुनुहुँदो रहेछ । तपाईंको छोरा अमर छन्‌ । 
जवसम्म यो देश र समाज रहन्छ तवसम्म उनी वाँचि नै रहनेछन्‌ । पीर 
नमान्नुहोस्‌ आमा ! एउटा कुरा भन्छु, तपाईंका छोरा तपाईँको घर 
आँगनमा हाँस खेल नगरे पनि यस समाजका प्रत्येक चेतनशील व्यक्तिको 
मुटु-मुटुमा स्पर्श गने समर्थ भएका छन्‌ । ` 

“बाबू ! मैले बुझिने !" 

(“तपाईँका छोरा तपाईकहाँ आउनुहुन्न । | 

''क्िन नआउने मरेको नभई बाँचेको छ भने ? 


“बाँचेको छ आमा, बाँचेको छ ! मरेको छैन, तर तपाईंकहाँ भने 
आउन सक्दैनन्‌ । 


“बाँचेको छ भने मकहाँ नआएर कहाँ जाने! 
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बूढीआमाको मातृत्वको एकोहोरो आस्थासँग इमानसिंहको - भनाइ 
मेल खाँदैन । उनी अनेक किसिमबाट सम्झाउन खोज्छन्‌, तरपनि उनी' 
असफल नै रहन्छन्‌ । | 
वुढीआमाका अनेक तर्क-वितर्क॑ळाई काट्दै वास्तविकता स्पष्ट अगाडि, 
राख्न खोज्दै इमानसिंह भन्दछन्‌ आमा, तपाईंका ! छोरा जीवित रूपमा 
यो संसारमा छैनन्‌, तर उनको आत्माको क्रन्दन यस देशको प्रत्येक जान्ने बुझ्ने 
नागरिकको मन-मस्तिप्कमा सलबलाइरहेको छ । तपाईं सम्झनुहोस्‌ तपाईंको 
छोराको मृत्यु भयो तर हामी सम्झन्छौं तपाईंको छोरा जीवित छन्‌ । आमा ! 
तपाईँलाई म स्पष्ट भनिदिन्छु, तपाईंका छोरालाई जुद्धशमशेरले झुण्ड्याएर 
मारिदिएँ ।” रै 
` ` इमानसिंहको भनाइ नटुङ्षिदै बुढीआमा यस कटु वास्तविकतालाई 
स्वीकार्न नसकी चर्को आक्रोश व्यक्त गरिहाल्छिन्‌-“'होइन ! होइन !! मेरो 
छोरा मरेको .छैन ! म पत्याउँदिने ! कतिले पहिले पहिले पनिं घुमाएर 
भनेका थिए ! यो हुनै सक्दैन ! मेरो छोरा मर्ने सबदैन ! मरेको छैन !! 
यति भन्दै उनले दुबै हातले टाउको समातेर मुन्टो हल्लाउँदै आँखाभरि 
आँसु वोकेर अरूले ठूलो मान्छे भनेका इमानसिंहको कुरा खान चाहुँदे प्रश्‍न 
गरिन्‌--'के मेरो छोरालाई झुण्ड्याएर मारेको हो त राणाले ! अब म बूढी- 
को मुख हेर्ने कहिलै नआउने भयो त? अहे, म पत्त्याउँदिनँ । वूढीआमा- 
लाई बुझाउँदै इमानसिंह भन्छन्‌--आमा ! दुःख नमान्नुहोस्‌ ! तपाइंको 
छोरो मरेपछि पनि बाँचेको छ ! “बाँच्यो सधे त्यो जसले सम्झ्यो-देशको 
माटो !” मान्छे जन्मन्छ, मर्छ कसैलाई पत्तो हुँदैन, तर जो समाजको लागि 
जन्मेको हुन्छ र मरेको हुन्छ त्यो सधैँ अमर हुन्छ । त्यस्ता व्यक्ति लाख या 
करोडमा एक जन्मन्छन्‌ र नमेटिने छाप छोडेर जान्छन्‌ । दुःख नमान्नुहोस्‌ 
मच्यो भनेर ! देश र समाजका लागि मर्नु मेटिनु होइन, त्यो त वास्तविक 
जीवन हो । त्यस्ता व्यक्ति नभइदिएको भए शमशेर खलकको चकचकी 
आजसम्म यहाँ रहिरहन्थ्यो । अझै यहाँ त्यस्ता व्यक्तिको खाँचो छ। जो 
देश र समाजको लागि आफूलाई बलिदान गरोस्‌ ! त्यसैले यो मरण होइन 
जीवनको सार्थकता हो !” 
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बीचैमा बुढीआमा रुँदै वरवराउन थाल्छिन्‌ ! बूढो मस्तिष्कमा वजु- 
'पात हुन आउँछ । आशाको दियो बालेर वसेको हृदयमा अँध्यारो छाउँछ । 
उनकै भाषामा पुता 55'"****! हे पुता 5४०“! भनी अलाप्ने वाहेक 
अरू कुनै उपाय उनमा सुझ्दैन । शायद यी ठूला मान्छेको भनाइले हो कि 
बूढीआमाको मातृत्वको विश्वासको किल्ला क्षत-विक्षत भएजस्तो छ। 
उनको चिरकालीन विश्वास अविश्वासमा र अविश्वास विश्वासमा परिणत 
भएको अनुभव हुन्छ । 

एकक्षण टोलाएपछि इमानसिंह वूढीआमाको सख्वाइलाई 
रोक्दै भन्छन्‌--“आमा ! मैले साँचो कुरा सुनाएपछि झन्‌ रुन थाल्नु- 
भयो । रुँदा उनको आत्मालाई शान्ति मिल्दैन । तपाईले धन्य सम्झनु- 
पर्छ आफ्नो कोखलाई, मैले. शहीद जन्माउन सके भनेर ! ती वो रले 
आफूलाई होमे निर्लज्ज ती शासकको अनुहार हेरिरेहनु नपरोस्‌ र ती क्रूर एवं 
आततायीहरूको माखेसाइलोमा फस्नु नपरोस्‌ भनेर! नजानिदो रुपमा 
यो समाजलाई विष: पिलाउन समर्थं ती असामाजिक तत्वले फ्याँकेको 
पड्यन्त्रकारी जनजालमा अलमलिनु नपरोस्‌ भनेर होला मृत्युलाई हाँसी- 
हाँसी आत्मसात्‌ गरे उनले ! यसैले चिन्ता नगर्नुहोस्‌ आमा ! यस 
समाजका सम्पूर्ण सदस्य तपाईका छोरा हुन्‌ र मलाई पनि तपाईंले छोरा 
“नै सम्झनुहोस्‌ । 

बूढीआमाको शोकाकुल हृदयमा इमानसिहका आदर्श कुराले केही 
प्रभाव पार्न सकेन । बूढीआमा सुँक्क-सुँक्क रोइ ने रहन्छित्‌। इमानसिंह एके- 
छिन टोलिएर शोक-सन्तप्त बूढीआमालाई नियालिरहन्छन्‌ । 

'इमानसिंह वातावरणलाई मोड्न खोज्दै बिस्तारै भन्छन्‌--“आमा ! 
अघि तपाईं आएर मलाई भन्नुभएको'"”?””" म ठूलो मान्छे ! मन्त्री” ””:"! 
'के भन्न खोज्नुभएको ? ` 

प्रतिउत्तरमा बूढीआमाको निहुरिएको मुन्टो अलिकति उठ्छ र 
: उनको अर्धदष्टि मात्र : इमानसिंहको: अनुहारमा पर्छ । उनका शब्द ओठमै 
'थरथराउँछन्‌ वाक्यको रूपमा फुट्न सक्दनन्‌ । 


“अधि के भन्न खोज्नुभएको थियो कुन्नि !”-इमानसिह दोहोच्याउँछन्‌ । 
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छेसँग सोध्नुपर्ने सबाल र थाहा 

शायद अब बूढीआमाले ठूलो मान्छ्सग 
पाउनुपर्ने जवाफको कुनै प्रसङ्ग ने बाँकी थिएन । यस्तो होश गुम भएको 
उनको मस्तिष्कले अघिको कुरा सम्झन सक्दैन । उनी के भक्ष इमानसिहको 
कोठामा प्रवेश गरेकी थिइन्‌ ? के भयो ! दा उस वन मिया 
बुढीआमाको जुन पहिलेको प्रदन थियो त्यसका उत्तर य प नै | 
| के एको थियो । आफ्ना बितेका दिनको सम्झना 


हिचकिचाहट पैदा भ 
माल खिगर पनि हो उनले यस स्थितिलाई बदल्न खोजेको । तर 


अहिले यस्तो स्थितिको सृजना भयो कि बाध्यतासाप उनले आफ्नो गाँठो 
॥ - 
फुकाउनुपर्‍या आमा ! म ढूंलो मान्छे त होइन सानै हुँ। अति दरिद्र रेखामा दौड़ 
लगाएको समाजमा बल्ल-तल्छ केही हुकिएको म आफूलाई कसरी ठ्लो 
भन ? मन्त्री त भएथें--लछाटाको खुट्टा बाटामा पर्दा । तर भएँ भनन मात्र 
भो; त्यस पदको रहस्य नै नबुझी हट्नुपत्यो । सपना जस्तो भयो ! हिजो 
जस्तो थिएँ आज उस्तैभएँ : व वून 
इमानसिहको त्यस फतफतंमा वूंढीआमालाई कुनै चाख छन..। उन कुने 
कुरा सुन्न सकेकी छैनन्‌ । छोरो फर्कने भित्री आशा जो केह! क्षण र 
सम्म थियो त्यो अव रहेन ! उनको वर्षौंको एकान्त प्रतीक्षा आज पक) 
हुँदा उनी आफ आफूमा सम्हालिन सकिरहेकी छैनन्‌ । अब उनको, मातृत्वको 
किल्ला टटिसकेको छ । उनी फेरि घु क्कघु बक गर्दै छटूपटिन थारि नूस '` 
'पीर नगर्नुहोस्‌ आमा !'--भनेर के. इमानसिहले भनेका मांत्र थिए 
उनी जुरुक्क उठी कोठाबाट वाहिर निस्किएर बुइगलको आफ्नो सुत्ने 
खोप्रोतर्फ बिजुलीवेगले लागिहाछिन्‌ । क 
इमानसिहलाई नरमाइलो अनुभव भयो । व्यर्थमा कुरा बढेकोमा उ 
आफलाई नै दोषी ठहराए । वुढीआंमाका ससुरा, लोग्ने र छोराको बारेमा 
उनी अनेक तर्क-वितर्क गर्ने लागे ।. यसै बीच, उनले बुझ्गलदेखि तल कोठा- 


: ` सस्मः< बृढीआमाको : स्वर झरेको सुने--हे पुताऽऽ ! हे पुता55"*"*"*(: 


त्यो स्वर चर्को गतिबाट उनका चेतनमा तरङ्गित हुँदै ' गयो । यही स्वरमा 
उनको चिन्तित मस्तिष्कको लहर पनि मिसिदै गयो । 
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केही बेरपछि भन्याङ बजेको आवाजले इमानसिंहलाई सतकं गराउँछ । 
उनले आफ्नो अस्त-व्यस्त स्थितिलाई मिलाउन नपाउँदै ढोका-नजीकबाट 
आवाज आउँछ--''मन्त्रीजी नमस्कार !” 

“के गर्दै हुनुहुन्छ ?”--कोठामा प्रवेश गर्ने व्यक्ति सन्चो विसन्चो 
सोद्धै भन्छन्‌ -' स्वास्थ्य त ठीक छ ? 

“आऊ शंकर आऊ ! तिमी नै आउँछौ भनेर कुरिरहेको । 

इमानसिंह नरमाइलो अनुभव गर्दै फेरि भन्छन्‌--“'शंकर ! मेले तिमी- 
लाई कतिपटक भनिसके मलाई मन्त्री नभन भनेर ! तिमी आज पनि 
'मन्त्रीजी नमस्कार' भन्दै आउँछौ । कसैले सुने भने के भन्लान्‌ ? मलाई 
तिमी यार भन, इमान भन, साथी भन, दोस्त भन, दाइ भन र भाइ भन । 
अरू वाँकी जे भने पनि हुन्छ, तर मन्त्री नभन ! कुरा बुझ्यौ ? ' 


“बुझेँ बाबा बुझें ! कुरा मैले होइन तिमीले बुझ्नुपन्यो भन्द शंकर 
व्यङ्गघात्मक किसिमबाट भन्दछन्‌--“यहाँ मान्छे हवल्दार साहेब, बहीदार 
साहेब, जमदार साहेब र सुवेदार सहेव भनाउन आफ्नो भएभरको बुद्धि 
बर्केत वेच्छन्‌ । जिन्दगीभर आफ्नो नाउँ मेटाएर पनि पाएको दर्जालाई 
संज्ञाको रूपमा प्रचार गराई साहेब नै : भनाई नाक फुलाउने समाजमा तिमी 
अपवाद हुन : सक्दैनौ, इमान ! मन्त्री तिमीले पाएको दर्जा हो। हाम्रो 
परंपरागत प्रचलित नियमअनुसार तिमी पदमा रहे पनि नरहे पनि एकपटक 
पाइसकेको पदवाट सम्बोधन गरी तिमीलाई बोलाउन सकिन्छ । त्यसँले 
यसंमा तिमीले नराम्रो मान्ने कुरै छैन । मैले मन्त्रीजी भन्दा तिमी खुशी 
हुनुपर्छ, किनभने मैले त तिमीलाई मन्त्रीजी भन्दै छु, अरूले नभने पनि । 
फेरि भाग्यको कुरा भोलि पनि तिमी मन्त्री वन्न सक्छौ भने मैले तिमीलाई 
मन्त्रीजी भनेर के बिराएँ ? 

“भो भो ! तिमीसँग यसबारेमा विवाद चर्काउन चाहँदिनँ, र शास्त्राथ 
गरेर तिमीलाई जित्न पति म सक्दिनँ । तिम्रो इच्छा जे छ त्यही भन'भन्दै . 
इमानसिंह लाचारीसाथ थप्छन्‌-- “मलाई त यो मन्त्री भन्ने नामसँग नफ-... 
रत भइसक्यो 779२] JAGADGURU ओली 
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शंकर र इमानसिंह पुराना साथी हुन्‌ । शंकर शहरी वातावरणमा हुकिएको 


र एक प्रतिष्ठित परिवारमा जन्म लिएका र सुशिक्षित घरानिया संस्कारका 
जानिफकार व्यक्ति भएकाले इमानसिंहको मन्त्रित्व कालमा शंकरले उनलाई 
धेरै नै सहयोग गरे। बिहान र बेलुकी शंकरको 'डय.टी' नै लागिसकेको थियो । 
मन्त्री-निवासमा गएर इमानसिंहलाई सिकाउने, सधाउने, पढाउने र वोलाउने । 
इमानसिहले मन्त्रिपद संभालुन्जेल शंकरले इमानसिहका सवे समस्यालाई 
आपने ठानी दिन-रात मेहनत पनि गरेका थिए । | 

यहाँ शक्तिमा पुग्न वा शक्तिमा. पुगेपछि आफ्नो इज्जत कायम राख्न 


विशेष भाषा जान्नु जरूरी हुन्छ । टोपी, जुत्ता र दौरा मात्र जान्ने इमान- _ 


सिंहलाई शंकरले शिरपोस, पाउपोस र मयरूपोस चिनाए; वताए वैठक र 
खोपीको फरक र वाहुलीको दस्तखत ! वस्नुहोस्‌, खानुहोस्‌ र जानुहोस्‌ भन्न 
जान्नेलाई राजहोस्‌, ज्यूनार होस्‌ र सवारी होस्‌ भन्न सिकाएर यो पनि 
सिकाए--जो निगाह शिरोपर ! ै 


शंकरले इमानसिंहलाई धेरै किसिमको शिक्षा दीक्षा दिए । मन्त्रीज्यूले शक्तिमा 


पुगेपछि बोल्ने चल्ने तवर-तरीकादेखि लिएर कार्यालयमा :गएर गने अभि- 
नयको प्रशिक्षण दिई उनले इमानसिंहमा कुनै कमी आउन दिएनन्‌ ! साँझ 
सबिर मान्छेको भीड कार्यालयको ` कार्य-बोझले गर्दा भविष्यको लागि के गर्ने 
भन्ने कुराचाहिँ उनले सिकाउने मौका पाएका थिएनन्‌ जसको कारणले 
आज. इमानसिंह मन्त्री जस्तो पदलाई पनि नफरत गर्दै छन्‌ । शंकरले उन्‌- 
- छाई यस्ता गुठिळ कुरा सिकाउन नचाहेका होइनन्‌ । शंकर स्वयम्‌ नै एक 
राजनीतिक पीडित र देशका 'भूक्तभोगीमध्येका एउटा भएका हुँदा उनले 
यहाँ धेरे उतार-चढाउ देखे र यहाँ के गर्दा श्रेय हुन्छ भन्ने अन्तर्ज्ञान पनि 
उनलाई केही प्राप्त भइसकेको हुँदा उनमा के गनु पछ भन्ने पूर्ण जानकारी 
थियो, तर पनि - समयाभाव भनू या काँचो: माटोलाई मूर्तरूप दिन समय 
लाग्ने . भएको हुँदा उनी त्यसतर्फ त्यति संलग्न हुने मौका पाएनन्‌ -। अब 
उनी बिस्तार-विस्तार इमानसिंहको मन मस्तिष्कमा उतार-चढाव :ल्याउन 
व्यस्त छन्‌ । i | 
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“इमान ! यो नफरत होइन, पश्चात्ताप हो” । नना इमानसिहको पळे 
जोरीतर्फ औंल्याउँदै भन्छन्‌-- हेर, तिमीले मन्त्री जस्तो उच्च एव प्र 
पद पाएको बखतमा औसर छोप्न सकेनौ, मेरो मतलव जानेनौ जसको HB 
णे आज यो थोत्रो डेरामा तिमीले शरण लिनुपऱ्यो । त्यस वखतमा कह 
आफले आफ्नो लागि पनि केही वनाएको र साथी-भाइलाई पनि ब्‌ 
बन्ने मौका दिएको भए अहिले तिमीले यस्तो ठाउँमा वस्नुपनें थिएन कळी. मे 
मतलब आलिशान वंगलामा तिम्रो निवासस्थान हुन्थ्यो । गुण छ ke 
साथीहरूको चौबीसै घण्टा घेराउ हुन्थ्यो । तिम्रो सर्वत्र गुणगान डा 
थालिन्थ्यो । तिमी देशको इनेगिनेको 'नेता' हुन पुग्थ्या, कुशल हर. 
र असल शासक वन्न पुग्थ्यो । त्यो मौका तिमीले गुमायौ | Rr 
आउन अँघेरो छिंडीमा निहुरिदै र मुन्टिदै बोरा के 
हितैषी म-वाहिक अरू कोही आउँदैनन्‌ । त्यसैले यो तिर्म ड 
भळको नतिजा हो । अब, मौका पाएमा तिमीले लाज; | ० रु 

` /कसरी मौका गुमाएँ? के मौका आएको थियो र च 

परेका इमानसिह शंकरसँग प्रश्न गर्छन्‌ 'मैले कुन त्य पु? a 
कसरी आलिशान महरू बनाउने लाखा रकम साउन सक्थ्यो : 
कुनै अवसर आएको थियो, जुन मैले छोप्न सकि, म 

इमानसिहुको प्रश्नको जवाफमा शंकर भन्द क i 
सारै कच्चा छौ ! हुनत छोटो अवधिको पद, सिकाउन र (सिग, बा 
र सम्झिन नै समय लाग्यो । केही आफ्नो र कदी क का क 
पाएको भए म शुरूमै लाई दै 
बे ee क i त्यस्तो मौका थियो जो म अँठ्याउन सक्थे ? 
म क xo प्राप्त गरेर छोड्छ । त्यस्तैलाई मान्छे 


` कन्छन्‌ । तिम्रो दृंष्टि त्यस बखत त्यो थिएन, त्यसैले तिमीले देख्न सकेनौ, 
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होइन भने प्रत्येक फाइलभिन्न अलमलिएको लाखौं शक्ति र प्रतिष्ठा सँगेट्न - 
सक्थ्यौ । कति वैभव, शक्ति र प्रतिष्ठा सँगेट्न सक्थ्यौ, त्यो तिम्रो क्षमतामा 
निर्भर हुन्थ्यो । त्यसै अनुसार यस समाजले तिम्रो मूल्याङ्कन गर्थ्यो । 

("होइन शंकर ! मैले कुरै बुझिनँ ! मैले मौका छोप्नुको अर्थ, मलाई यो छे 
रउले,यो गर्‌ र उ गर्‌ भन्नु पनि त भएन । भोलि हेप्छन्‌ | बदनामी 


हुन्छ। 

“व्यस्तो ले, उस्तो गर्‌ भन्ने त कुरै छैन । तिमीले यस्तो स्थितिको सृजना 
गरिदिनुपर्छ, ऊ वाध्य भएर तिमीसँग मुख खोलोस्‌ । तिमी कमजोर 
भएर उसको अगाडि नाङ्गिने होइन, ऊ स्वयम्‌ अप्ठ्यारोमा परेर तिम्रो 
अगाडि नाङ्गियोस्‌ । यसमा न तिमीलाई कसैले ऑल्याउन- सक्छ न तिम्रो 
बदनामी हुन्छ । 

“यो कसरी गर्ने त ?”--लाचार भएर इमानसिंह प्रश्न गर्छन्‌ । 


“यसैको लागि त म सम्झाउँदै छू --भन्द दाशनिक तवरले «शंकर 
भन्दै जान्छन्‌--''शक्तिको अगाडि शारीरिक र मानसिक कमजोरी देखाएर 
निगाहको अनुकूल अभिनय गर्ने सक्ने आचारण लिएका जेठ६,र माहिला 
प्रजाहरू जहिले पनि कर्मचारी तन्त्रको प्रमुख नै भइरहे । मालिकको अगाडि 
आफ्नो पाँच फुट छः इन्चको शरीरलाई खुम्च्याई-झुकाई तीन फुट हुनु र 
दुवै हात मल्दे, दुवै हात जोड्दै अनुनय-विनय गर्दे मालिकको 
आँखामा पट्टी लगाई कान मात्र झीरले खोल्नु यो देशको आजको मात्र 
प्रचलन होइन । त्यस्तै तिम्रो अगाडि पनि यस्तै नाटक र परिपञ्च रची 
तिमीलाई अन्धो र चेतनशून्य वनाई उल्टो-सुल्टो खेली तिमीबाट कतिले 
कति फायदा लिए, तिमीलाई के पत्तो ?” 


'हो ठीक भन्यौ !--इमानसिंह आफ्नो कार्यकाल सम्झन्छन्‌ । 


शंकर आफ्नो भनाइलाई निरन्तरता दिन्छन्‌--“शतान्दियौदेखि यस 
देशको प्रशासना हात बढाएको यो वर्ग आज पनि योग्य र वफादार कह- 
लिएको छ। त्यसैले यस्ता विषाक्त वर्गबाट मुक्ति पाउन यो पस र यो 
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समाजले जोखिमयुक्त पाइला चाल्नुपर्नेछ । यिनीहरूले हिजोको शासकलाई 
जसरी अलमल्याएर जनतामाथि शोषण गरी अति दरिद्रको रेखामुनि 
जसरी यो देशको नागरिकलाई धकेले त्यस्तै गरी यो वर्ग आजको शासकलाई 
पनि भुलभुलैयामा पारेर राष्ट्रिय अस्तित्वसँग खेलवाड गरिरहेको छ। 
यो तथ्य शक्तिमा बस्नेले बुझ्न सक्दैन । उसको लागि त- आफ्नो हातमा 
शक्ति छ, सर्वत्र अमन-चयन कायम छ । त्यसैले सत्ता-चाहिर वस्दा तिमी 
जति देशको यथार्थ हाल बुझ्न सक्छौ, भित्र वस्दा त्यति ज्यादा रन- 
भुल्लमा पर्ने सक्छौ ! बाहिरबाट हेर तिमी भित्रलाई, भित्र कति विसङ्गति 


छ भनेर ! भित्रबाट हेर वाहिरलाई, वाहिर कति वास्तविकता छ भनेर ! 
तव मात्र तिमी समर्थ र योग्य वन्न सक्छौ ।”” 


“छोडिदेऊ यो टीका-टिप्पणीलाई ! भन, भोलिको लागि मेरो कुन 
'बाटो हुन सक्छ ?” 


“जसरी आदर्श पुरुषले तिमीलाई पदवाट अवकाश दिलाउन अनेक 
पड्यन्त्र रचे, त्यसै गरी तिमी पनि धर्मवीरसँग हात मिलाऊ, सम्वन्ध 
जोड र शक्तिमा पुग । यही तिम्रो लागि एकमात्र उपाय छ । 


“कसरी वोधप्रसादलाई धोखा दिई धर्मवीरसँग सम्वन्ध जोड्ने ? 
फेरि धर्मेवीरले नै शक्ति हत्याउँछन्‌ भन्ने पनि त यकीन छैन ।” 


“दिन कस्तो रहन्छ भन्ने सवेरले देखाउँछ । धर्मवीरको चाँजोपाँजो 
र सीपको अगाडि आदर्श पुरुष टिक्न सक्दैनन्‌ । आदर्श पुरुष विलासी 
छन्‌, धर्मवीर साधारण; आदर्शं पुरुष घमण्डी छन्‌, धर्मवीर नरम; आदर्श 
पुरुष सिद्धान्त अँगाल्छन्‌, धमंवीर सिद्धान्तभन्दा संगठनमा विश्वास 
राख्छन्‌ । यसैले यी दुईमा आकाश-जमीनको अन्तर छ। फेरि सूल कुरा 
केटी र कार फेने उनको आदत भएकोले उनी आफ्नो कमजोरीलाई कदापि 
सुधार्न सक्दैनन्‌ । व्यक्तिगत आदत राजनैतिक जीवनसँग भिन्न हो भन्नु 
` “आँखामा छारो हाल्नु मात्र हो । कनै पनि राजनीतिज्ञको व्यक्तिगत आचरण 
उसको राजनीति गर्ने प्रक्रियासँग प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा सम्बद्ध हुन्छ ! 
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त्यसैले तिनले आफ्नो कमजोरीलाई सुधार गर्ने सक्दैनन्‌ । सुधार गर्दा 
उनको अन्त पनि हुन्छ । वोधप्रसादसँग तिमी केवल राम्रो दोस्ती राख, 


उनी राजनैतिक दाउ-पेचमा अलमळिने मान्छे होइनन्‌ । उनको लागि 
खहरे र खोला तथा नदी र नाला बराबर छन्‌ । इमान, तिमी अवसर 
छोप्न सिक; मौका आउँछ पखंदैन र फर्कदैन पन्ति! अवसरवादी बन 
तिमीले सर्वत्र विजय प्राप्त गछौ' ! तिम्रो चरणमा लक्ष्मी र सरस्वती चुम्न 
आइपुग्छन्‌ । तिमी सिद्धान्त र आदर्श भन्ने कोरा भावनात्मक वस्तुलाई 
अँगाल्छौ भने आजको स्थितिबाट अलगिन सक्दैनौ । तिमी कुन वाटो 
रोज्छौ, त्यो तिम्रो हातमा छ। 

इमानसिंहको छातीभित्र, ज्वार-भाटा चल्न थाल्यो । उनी पश्चात्तापको 
भमरीभित्र पिल्सिन थाले । उनी किकर्तव्यविमूढ जस्तो भई चुपचाप 
आफ्नो कमजोरीलाई छामछ्म गर्न र नियाल्न थाले । 

शंकर भन्दै जान्छन्‌, इमानसिंह सुन्दे जान्छन्‌; उनी पढाउँदै जान्छन्‌, 
उनी पढ्दै जान्छन्‌; उनी सिकाउँदै जान्छन्‌, उनी सिक्दै जान्छन्‌; उनी 
बुझाउँदै जान्छन्‌; उनी बुझ्दै जान्छन्‌; उनी गराउँदै जाऽँछय; उनी गदं 
जान्छन्‌ । यस्तै पाठशालाहरू घर-घरमा खुल्दै जान्छन्‌; सवे सनई पढ्द र 


सिक्दै जान्छन्‌ ! 
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चौथो घेरा 


“आमरण अनशन'--नीलो कपडामा सेतो अक्षर अङ्कित छ । त्यसंमुनि 
कागजमा रातो अक्षर- कृष्णप्रसाद, सचिव विद्यार्थी यूनियन' लेखिएको 
छ। सानो. पाल टाँगिएको छ। त्यसभित्र किसुनजी सुतिरहेका छन्‌ । 
किसुनजीको वरपर केही छात्र-छात्राहरू उनको दिनदिनै गल्दै गइरहेको 

अनुहार नियाल्न व्यस्त छन्‌ । किसुनजीको दायाँ सिरान-नजीक वस्ने एक 
छात्रा समय-समयमा उनको सिरानी मिलाउन व्यस्त छिन्‌ । किसुनजीको 
जस्तै त्यस पाल-बाहिर र भित्र भएका छात्र र छात्राको पनि अनुहार मलिन 
छ । केवल किसुनजीको अनुहार तिनीहरूका आँखामा सलवलाइरहेको छैन, 
उनको वेदनाले पनि तिनीहरूका हृदयमा स्पर्श गरिरहेको छ । किसुनजीका 
आँखा पर्णरूपले फिजिन खोज्छन्‌ । किसुनजीको आँखा आधा मात्र खुलि- 
रहेछ, उनका आँखा पूर्ण सुस्ताएका देखिन्छन्‌ । किसुनजीको कालो अनुहार 
पहेँलो र गोरो हुन थालिसकेको छ । उनका माया गर्ने साथीहरू गहभरि 
आँसु बोकेर चुपचाप एकटकसँग उनलाई मात्र हेने व्यस्त दश्यले त्या सम्पण 
पाल नै रोइरहेको अनुभव हुन्छ । पालको वरपर' आएपछि कोही कसंसंग 
बोल्न रुचाउँदैन । कोही कसैसँग कानेखुसी गर्ने समेत हतारिँदैन । मौनको 
केन्द्रबिन्दु पालको वरपर दया र सहानुभूतिले भरिएका आँखाहरू बसिरहेका 
छन्‌ । 
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कक्षामा कोही पसेका छैनन्‌ । ठूलो चौरको छेउ-कुना र पर्खालमुनि 
दश-वाह्न, दश-बाह्व विद्यार्थीहरूका डफ्फा आपसमा गुनगुनाइरहेका छन्‌, 
कोही पढाइ विग्रेकोमा गुनासो पोस्तै छन्‌ भने कोही पढ्न नपरेकोमा 
रमाएका पनि छन्‌ । विभिन्न सिद्धान्तले प्रेरित विद्यार्थीहरूको संयुक्त 
आह्वान भएकोले उनीहरूका माँगमध्ये एक दुई मात्र सरकारले पूरा गरे पनि 
पढाइ चालू राख्ने आ-आफ्ना राय धेरैले व्यक्त गरेका छन्‌, तर एक समूहे 
गरेको अडकल अर्को समूहको लागि स्वीकार्य नहुँदा यहाँ वादविवाद पनि 
शुरू भइरहेको छ। कहीं गरमागरम वहस छत कतै मधुरो हिन्दी फिल्मी 
गीतको गुञ्जन छ। कोही हाः हाः गरेर कसैलाई गिज्याइरहेका छन्‌ भने 
कोही आफैं अछमलिएर रनभुल्लमा परेका छन्‌ । प्रत्येक समूहको आफ्नै 
पन छ, आपने अलाप र ताल छ। 

प्रायः विद्यार्थीहरू केही-न-केही निहुुँले पालको वर-पर गुज्रिरहेका छन्‌ । 
यसतफं आउनेहरू चिन्तनशील एवं व्यथित देखिन्छन्‌ । मनले मानेर वा 
नमानेर पनि यिनीहरू पालको कुनाकाप्चासम्म एकपटक च्याउन नै 
खोज्छन्‌ । केही बेरको हेराइवाटै शायद त्रास पैदा भएर होला उनीहरू- 
मध्ये कोही पारू-वाहिरका दृश्यको अवछोकन गनं पुग्छन्‌ त कोही फरक्क 
फर्केर अन्यत्र लस्कन खोज्छन्‌ । 


पालको ढोकामा टाँसिएको रातो मसीले लेखिएको सेतो कागजमा 
अनशनको “सोह्रौं दिन” अङ्कित छ। त्यसँमुनि सर्वत्र बाँडिएको जो दश 
सूत्रीय माँगहरूको पर्चा 'पंप्लेट'को एक प्रति टाँसिएको सानो पाटी टाँगिएको 
छ । शुरूको दिनदेखि आजसम्म केवल दुई परिवर्तित छन्‌ । एक किसुनजी- 
को ओइलाउँदे गएको शरीर र अर्को अनशनको दिन गन्तीको कागज; अरू 
, सबै अपरिवतित वा यथावत्‌ अवस्थामा छन्‌ । 

विश्वविद्यालयको प्राङ्गणमा रमाइलो वातावरण छाएको छ। कक्षा 
बहिष्कार गरेका विद्यार्थीहरू भए पनि कसै-कसैले एक दुईवटा कापी र कसै- 
कसैले एउटा सानो पुस्तक च्यापेकै देखिन्छ । त्यहाँ भएका साना ठला 
भवनको बाहिरी भाग विद्यार्थीका नाराले पोतिएको छ । भवनहरू मानौं 
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स्वयम्‌ ने विद्यार्थीका सह-भागीका रूपमा नारा लगाउन व्यस्त देखिन्छन्‌ । 
“ओसरवादी नीति-मुर्दावाद, सरकारी दलाल-मुर्दावाद, विद्यार्थी दमन नीति- 
मुर्दावाद, विदेशी दलाल-मुर्दावाद, अप्रजातान्त्रिक सरकार मास्छों मास्छौं, 
प्रजातन्त्रको पुनःस्थापना-गछों गछौं, विद्यार्थीको हितको लागि सबै समूह एक 
होऔं, माँग पूरा गराउन सबै समूह एकजुट बनौं, भ्रष्टाचार अन्त होस्‌, 
वजार-भाउको नियन्त्रण होस्‌ र कठपुतली सरकार राजिनामा गर * -- 
भन्ने जस्ता नारा साना, ठूला, काला, नीला र कलेजी अक्षरमा लेखिएका 
छन्‌ भने पाँच सय गजको दूरीबाट पनि टड्कारो पढ्न सकिने गरी विशाल 
अक्षरहरूमा लेखिएको छ--““विद्यार्थी यूनियनछाई सरकारी मान्यता प्राप्त 
होस्‌ ! हनन भएको मौलिक अधिकार प्रास गछौँ गछौँ !! अधिकार माँगेर 
होइन खोसेर प्राप्त हुन्छ !” 

विस्तार-विस्तार विद्यार्थीको जमघट बढ्दै जान्छ । सरकारी मान्यता 
प्राप्त नभए तापनि यहाँ यूनियन छ । एउटै समूहको एकमना यूनियन गठन 
नभएको भए पनि विद्याथिहित र देशको स्थितिलाई ध्यानमा राखी यिनी- 
हरूले मिलेर नै सामुहिक माँग राखे र त्यसैको पूर्णताको लागि हडताल 
शुरू गरे । यूनियनमा कार्यरत विद्यार्थीहरू अरूभन्दा वेग्लै हुलमा छन्‌ र 
स्पष्ट देखिन्छन्‌ । किनभने सबैको ध्यान उनीहरूप्रति नै केन्द्रित हुन्छ । 
उनीहरूले प्रत्येक दिन साथीहरूलाई आफ्नो कार्यक्रम बताउनु र तदनुसार 
चलाउनुपर्छ । 

कार्यक्रम-अनुसार आज यूनियनका वरिष्ठ नेताहरूले भाषण गर्ने भएका 
छन्‌ । विद्यार्थी यूनियनका सबैजसो कार्यकर्ता भेला भइसके । भाषणको 
तयारीको लागि तरखर शुरू हुन थाल्छ । एकैक्षणमा प्राङ्गणको एक 
कुनामा कक्षाका वेन्चहरू आइपुग्छन्‌ । एउटा सानो मन्च तैयार हुन्छ । 
मन्चको एक दिशामा सबै विद्यार्थीहरू माहुरीको गोलो झे झुम्मिन्छन्‌ । 

कार्यक्रम शुरू हुन्छ। सभापतिको आसन यूनियनका अध्यक्ष सत्य- 
प्रकाशले ग्रहण गर्छन्‌ । कार्यक्रमका उद्घोषकले सबैले सुनिने गरी घोक्रो 
फुळा र्र फलाक्न थाल्छन्‌ -“साथी हो ! हामीले हडताल शुरू गरेको तीसों 
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दिन भइसक्यो । शुरू भएदेखि हामीले देनिक सानो ठूलो सभा, भेटघाट, 
छलफल गरि नै आएका छौं। सरकारले हाम्रो माँग-प्रति कुनै चासो 
नदेखाएको हुँदा आजभन्दा सोह्रौं दिन-अघि यसै मन्चद्वारा आफ्नो प्रण 
व्यक्त गरी हाम्रा हितैषी साथी किसुनले आमरण अनशन शुरू गरेका 
छन्‌ । तर आजसम्म पनि हाम्रो माँगप्रति सरकारले कुनै ध्यान दिएको 
छैन । किसुनको अवस्था ज्यादै नै खराब भइसक्यो, अव आज-भोलिमा केही 
भएन भने हामी ज्यादै संकटको घडीमा पुग्नेछौं। हुनत हामीमध्येका 
साथीहरूलाई स्थानीय प्रशासनले कुराकानी गर्ने वोलाएको थियो । तर के 
भयो ? त्यो जान्न उहाँहरूबाट नै सुन्नुहुनेछ। म स्मरण गराउन चाहन्छ 
कि हाम्रो हित र हाम्रो थालनीलाई सहयोग पुन्याउन नि:स्वार्थी, हिम्मती 
एवं हाम्रा हितैषी किसुनले आफ्नो प्राण वाजीमा थापेका छन्‌ । भोलि कथं- 
कदाचित्‌ केही हुन गयो भने हामी सम्पूर्ण किसुन बन्नुपर्नेछ। यो हामीले 
भुल्नु भएन कि उनको त्याग हाम्रो लागि हो ! उनको निःस्वार्थता विद्यार्थी- 
को हितको लागि हो । उनको दृढ प्रतिज्ञा सम्पूर्ण शोषित र पीडितहरूको 
लागि हो ! हामीले उनीवाट प्रेरणा प्रास गर्नुपर्छ कि जीवन आफ्नो लागि 
भन्दा अरूको लागि हुनुपर्छ । शरीर आफ्नो हो आफ्नो लागि, तर अरूको 
लागि समपर्ण गर्ने सक्नु महानता हो । यस्तै अरूको लागि आफ्नो अमुल्य 


जीवन दिइदिदा साधारण मान्छे महामानव वन्छ; महान्‌ आट 
io १ महान्‌ आत्मा वन्छ ! 
यसै युक्तिछाई हाम्रा साथीहरूले पनि मनन गरिदिए हामी ह रो सुन्दर 


सपना चाँडो ने साकार भएको देख्न र भोग्न पाउँछौं ।” "उत्तेजित हुन 
गएका आफ्ना मनःस्थितिलाई साम्य गर्न वक्ता एकक्षण चुप रहन्छन्‌ र पुनः 
विस्तारै भन्दै जान्छन्‌--“हाम्रो सभाको मुख्य उद्देश्य हो--हाम्रो एकता ! 
कार्यक्रम-अनुसार यो भेलामा हामी कुनै नीतिगत कुराको निर्णय, बाहिर- 
बाट बएको कुनै प्रतिक्रियाको छानवीन र विचारको सन्थनद्वारा भोलिको 
रागि निर्णय लिन्छौं । यसै क्रममा अव हाम्रा सहपाठी दिनेश वन्धुले आफ्नो 
विचार व्यक्त गर्नुहुन्छ ।” 

थपडीको गडगडाहटसँगै दिनेश वन्धु मन्चमा पुग्छन्‌ र सवै साथीहरू- 
लाई अभिवादन गर्दे आफ्नो भाषण शुरू गर्छन्‌--“सभाका सभापति तथा 
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मेरा प्यारा सहपाठी साथीहरू ! प्रथमतः हाम्रा परम हितैषी किसुनजीलाई 
ईश्वरले धैर्य "र आरोग्य प्रदान गरून्‌ र उनमा कुनै दैवी आपत्ति नआओस्‌ 
भन्ने हामी कामना गरौं । साथी हो ! जुन हाम्रो संघेप जारी छ, त्यसबाट 
हामी हतोत्साही नहोओं । हाम्रो अभियानको वाटोमा काँडा वार तेर्स्याउन 
सरकारले विभिन्न चाल खेलिरहेको छ । हामीलाई क्षीण र निर्वल वनाउन 
हामीमध्येका केही साथीहरूलाई सरकारछे आशिक प्रलोभनमा फसाएर 
हाम्रै सुराकीको रूपमा प्रयोग गरिरहेको छ । म ती साथीहरूलाई विनञ्जता- 
पूर्वक अनुरोध गर्छु कि मासिक रूपमा पाउने सानो गुप्त वेतनको प्रलोभनमा 
वर्गीय हितमाथि कुठाराघात नगरून्‌ ! नगरून्‌ हाम्रो हिम्मत र जाँगर- 
माथि प्रहार ।” 


श्रोतातफेंबाट थपडीको लहर छुट्न थाल्छ । दिनेश बन्धु एकक्षण चुप 
रही आफ्नो भाषण अगाडि वढाउ छन्‌--'हामी एक हो ! एक हुन सिकौँ !! 
यसैमा हाम्रो भलाइ छ। मुख्यतः हामीले हामीलाई चिन्नुपर्‍्यो । हामी 
कहाँ छौं? रके हौं ? ती शासक हुन्‌ र हामी शासित हौं ! ती शोषक, 
हामी शोषित हौं ! ती शक्तिशाली, हामी शक्तिहीन हौं ! तिनीहरू र हामी- 
हरूमा आकाश-जमीनको अन्तर छ। अहिले यो अन्तर त्यत्ति सजिलै मेट्न 
सकिदैन । त्यसैले हामीले हामीलाई बझ्नु र चिन्न पर्छ र तदनुसार हामीले 
गर्नुपर्छ । हो; हामी गरीब छौं । टाढा टाढा देशको कुनाकाप्चावाट हामी 
शिक्षा आर्जन गर्ने भनी आएका छौँ । निश्चित रूपमा हामीलाई आर्थिक 
समस्याले सताइरहेकै हुन्छ । तर यसको मतलव यो होइन कि हामी चोरी 
गरौं, डकैती गरौं, आफ्नै नियतलाई विक्री कक्षमा उभ्याई वढावढ गरी 
मूल्य निर्धारण गरौं अथवा आफूलाई नै विक्री गरी कसैलाई सुम्पिदिओं ! 
सवैको आ-आफ्नो समस्या हुन्छ, जीवनकाल रहेसम्म मानिसलाई समस्याले 
छोड्देनन्‌ । त्यस्तै आइरहने समस्यासँग मुक्राविला गर्दै आखिर विजय प्राप्त 
गर्नु ने जीवन हो । हामीले यसलाई भुल्नु हुँदैन । तर हाम्रो कमजोरीलाई 
हतियार वनाएर सरकारले हामीमाथि प्रहार गरिरहेको छ, हामी त्यसको 
कडाभन्दा कडा भत्सँना गछौं ।”! 


= 
चौथो घर. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri ६१ 


दिनेश बन्धुको भनाइसँग विद्यार्थी-समुहको सम्मति भएको सूचित 
तालीको गडगडाहटले वातावरण गुञ्जायमान हुन्छ । एकक्षण मौनतापछि 
दिनेश बन्धु आफ्नो भाषण पुनः शुरू गर्छन्‌-”साधी हो ! हाम्रो सामूहिक 
उद्देश्यको प्रासिको लागि हामी संघर्षको मैदानमा उत्रिएका छौं। यस 
मैदानलाई टुक्याउन र हामीलाई साँघुरो स्थितिमा जकेटून, ठूला साना 
पर्खालहरू उभिन थालेका छन्‌ । मेरो मतऊुब अनेक समस्प्रलि हामीलाई 
सताइरहेका छन्‌ । समस्या नै संघर्षको प्रतीक हो ! हामी यसबाट विचलित 
भयौं भने लक्ष्य प्राप्त गर्ने सक्दैनौं । त्यसैले हामीमा कुनै कमजोरी देखिन न- 
जाओस्‌ ताकि हामीलाई कमजोर सम्झिऊन्‌ ! हामीमा कुनै विचारको 
अनेकता नहोस्‌ ताकि हामीलाई कमजोर सम्झिऊन्‌ । कुनै पनि मुकाविलामा 
फुटेर होइन जुटेर विजय प्राप्त गर्न सकिन्छ ! कुनै पनि संघर्षमा हटेर होइन 
डटेर मात्र सफलता पाइन्छ । र 
तालीको गडगडाहटले उत्तेजित विद्यार्थी-समूह दिनेश वंन्धुश_्मं भापण- 
लाई अगाडि वढाउन प्रोत्साहित गर्दछ । दिनेश बन्धु आफ्नो भाण प्रस्तुत 
गर्दै जान्छन्‌--“'यदि हामीले हाम्रो लक्ष्य प्राप्त गर्नु छ भने हाम्रो कमजोरीलाई 
विसिएर आत्मबल प्राप्त गरौं र एक भएर हामी सबैको लागि, सबै हाम्रो 
लागि भन्ने उक्तिलाई हृदयंगम गर्दे संघर्षको मैदानमा एकजुट भई हामीले 
उत्रनुपरेको छ। यसैमा हाम्रो सफलता छ! साथी हो ! म स्पष्ट भन्न 
चाहन्छु कि हामीमध्ये कसैलाई कुनै प्रलोभनमा फसाएर हामीलाई विचरित 
गराउने प्रयास हुन सक्नेछ । त्यसको लागि हामी सदैव सतर्क हुनु अनिवार्य 
छ । अर्थात्‌ हामी हाम्रो सिद्धान्तमा अडिग हुनुपऱ्यो । जसरी विद्यार्थी र 
जनतामाथि चलेको दमनचक्रको विरोधमा किसुनजीले आफ्नो अमूल्य जीवन- 
लाई ने मृत्युशय्यामा राखिदिएका छन्‌ । त्यसै गरी नै हामीले मरीमेटी गरेर 
पनि हाम्रो संघर्षलाई जारी राखौं भन्ने प्रण मेरा दुई शब्द यहीं 
टुङ्गघाउछु।” 


पर्‌ररें थपडी बज्छ । दिनेश बन्धु मन्चबाट ओलंन्छन्‌ । उद्घोषक त्यस 
ठाउँमा पुगेर सभालाई सम्बोधन गर्दै भन्छन्‌--“हाम्रा सहपाठी दिनेश बन्धु 
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पछि अव भेषनाथजीको पालो आएको छ। उहाँलाई मञ्चमा आइदिनुभई 
आफ्नो मन्तव्य व्यक्त गरिदिनुहुन अनुरोध गर्दछु ।” 

भेषनाथ मश्चमा आई सभालाई नमस्कार गर्दै आफ्नो विचार व्यक्त 
गर्छन्‌, आज मेरो वोल्ने पालो आएकोमा म आफूलाई गौरवान्वित 
सम्झन्छु । साथीहरूको बीचमा उभिई आफ्ना मनमा लागेका एक दुई कुरा 
सुनाउने मौका दिनुभएकोमा संचालकहरूलाई धन्यवाद नदिई रहन 
सक्दिनँ । सभापतिज्यू, तथा उपस्थित मित्रहरू, म युनियनको कुनै कार्यकर्ता- 
मध्येको होइन, म एक स्वतन्त्र विचार राख्ने व्यक्ति हुँ । देशको अति 
पिछडिएको ज्यादै शोषित र पीडित परिवारमा म जन्मिएको हुँ र यो 
देशको साधारण नागरिक हुँ । साथै यहाँ तपाईहरूको सहभागीको रूपमा 
उपस्थित छु । म स्वयम्‌ राजनीतिशास्त्रको विद्यार्थी भए पनि कुनै पनि वाद 
र व्यवस्था मेरो छातीभित्र कोरिन र अमिटरूपले वस्न सकेको छैन । कारण, 
म सदैव विचार गर्दा आफू, आफ्नो देश र समयलाई बड़ो गौइपूर्वक विचार 
गछु । यो मेरो व्यक्तिगत आदत हो । हुन सक्छ यो आदत अथवा विचार 
अरू उग्रवादी साथीहरूलाई मन नपरेको होस्‌ ।” 

यसै-बीच श्रोताहरूमा खलबल शुरू हुन लाग्यो । यो भाषणलाई मन 
नपराउने विद्यार्थी आफू वसेको स्थानबाट. उठ्ने-वस्ने गर्ने छागे, केही 
खळ्वल भए पनि उनी आफ्नो भाषणलाई नरोकी भन्दै जान्छन्‌--''म आफ्नो 
विचारमा नै अडिग छु । म जहिले पनि जेसुक विषयको विचार गर्दा 
चौतर्फी हेर्ने र तुलनात्मक तरीकाले विचार गर्ने गर्छु । यो सवैलाई मन 
पर्देन भन्न पनि सक्दिन र मन पर्छ भन्न पनि। तर जेसुकै भए पनि म 
आफ्नो विचार छोट्करीमा तपाईंहरूको समक्ष राख्छु । संसारमा चलेको 
कुने पनि वाद र व्यवस्था देश र समाजको हित र रक्षाको लागि नै चलेको 
हुन्छ । समाजको हित र रक्षा गर्न सकेन भने त्यो व्यवस्था अफाप सिद्ध 
हुन्छ | 32 

श्रोतागणबाट परर थपडी बज्छ । उनी आफ्नो भाषण जोड्दै भन्न 
थाल्छन्‌--“'फेरि अर्को कुरा एक व्यवस्था कुने विद्येष परिस्थितिमा एक 
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निश्चित समाजको लागि आज ठीक हुन्छ भने भोलि अफाप पनि हुन सक्छ । 
भोलिको लागि कुन वाद-व्यवस्थाको आवश्यकता पर्छ त्यही समाजले निश्चय 
गदछ । यो प्राकृतिक नियम हो कि एउटै अवस्था सधे रहँदैन । तर यस 
सवंमान्य सिद्धान्तलाई ख्याळै नगरी एकै व्यवस्थालाई विना-सुधार सदाका 
लागि जवर्जस्ती दिइन्छ भने त्यो खप्न सक्दैन । सम्पूर्ण नागरिक र. प्रत्येक 
समुदायको हित गर्ने गतिशील व्यवस्था मात्र स्थायी हुन्छ; मेरो मतलब 
केही लामो अवधिसम्म रहन सक्छ । यदि सक्षम छैन भने त्यसको पतन 
अवश्यंभावी छ । त्यस्तो असक्षम शासक-विरुद्ध यस्तै समाजका सम्पूर्ण 
समुदायबाट विद्रोह हुन थाल्छ; अन्ततो गत्वा उसले पदच्युत हुनैपर्छ । 
हुनत समाजको यो निर्बल समुदाय जहिले पनि राज्य-व्यवस्थाको विरोधमा | 
लडिरहेको हुन्छ । शुरुआत यही हो, अन्त अर्कै हो । यस समुदायले गरेको 
बिरोधलाई सरकारले नगण्य संझेको हुन्छ । तर यो बीजारोपण सही छ 
भने त्यो सदेव सफल नै भएको पाइएको छ। त्यसैले यो हाम्रो प्रयासको 
थालनी मात्र हो, सफलता अर्कैको हातबाट हुन्छ । मैले यो भनेर संघर्षमा 
उत्रिएका सहभागी साथीहरूलाई हतोत्साहित गर्ने खोजेको होइन । साथी- 
हरूले विश्वासका साथ जो शुरुआत गर्नुभएको छ त्यसमा मेरो पनि पूर्ण 
सहमति छ। तर हामी केही होइनौं र हामीले केही गर्ने सक्दैनौं भन्ने 
होइन । हामीले नै असल वा खराव दुवैको बीउ छने सक्छौं । आजको 
बुद्धिमत्तापूर्ण कार्यले भोलिको मीठो फल फलाउन सक्छौं । शासकको मूल 


उद्देश्य नै शासन चलाउनु हुन्छ । शासक कुनै वर्गको हित वा अहितपट्टि 
भन्दा आफूमुखी व्यक्तिलाई आफूमुखी वनाई त्यस वर्गभित्र संघर्ष 


चर्काउनुमा उसको स्थायित्व हुन्छ । विस्तार-विस्तार व्यक्तिहरूलाई व्यक्ति- 
वादी बनाउँदै निर्वेल र सत्तामुखी वनाउनु आजको शासकको मूळ कार्य नै. 
हुन आएको छ । यसै विचारबाट हामीले हाम्रो कार्यक्रमलाई ठीक ढङ्गले 
चलाउन सके मात्र हाम्रा भोलिका दिनहरू राम्रा हुनेछन्‌ । अन्यथा 
नाममात्रको आन्दोलनले केही हुन सक्दैन र केही भएको छैन । म साथी- 
हरूलाई यही कुरामा जोड दिन्छु कि हामीले वर्गहितलाई मात्र ध्यानमा 
राखीः आफ्नो कार्यक्रम तर्जुमा गरौं । यसैबाट हामी शीघू सफल हुनेछौं । 
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अन्तमा, विद्यार्थीका हक-हितको रक्षाको छागि आफू समपित भएको र 
भइरहने प्रण गर्दै आफ्नु तीता मीठा दुई शब्द यहीं वन्द गर्छु ।” 

भेपनाथको भाषणले विद्यार्थीहरूमा कुनै उत्तेजना ल्याउन सकेन । कसैले 
जोसिएर ताली बजाउन पनि भुलेजस्तो भयो । सवै मुखामुख गर्ने 
छागे । कसैले कानेखुसी गर्ने लागे--यो सी. आइ. डी. हो । कसैले भन्न 
लागे--यो सरकार पक्षको हो। कसैले भने--यो सम्झौतावादी नीतिको 
रहेछ । यस्तै गुन-गुन-गुन-गुनले श्रोता-समुदायमा एउटा हल्लाको गुञ्जन 
निस्कन छागेको थियो । त्यसै समयमा संचालक सबैको ध्यान आकर्षित 
गर्दै भन्दछन्‌--''शान्ति ! शान्ति ! ध्यान दिनुहोस्‌-¬अव तपाईंहरूको सामु 
राजेन्द्रप्रसादजी आउँदै हुनुहुन्छ । उहाँलाई आफ्नो मन्तव्य व्यक्त गरिदिनु- 
हुन म अनुरोध गर्दछु ।”” 

राजेन्द्रप्रसादजी वडो हत्तारिदै मञ्चमा पुग्छन्‌ र आफ्नो मन्तब्य 
व्यक्त गर्न थाल्छन्‌ । “सभापतिज्यू तथा मेरा क्रान्तिकारी साथीहरू ! भरखर 
भेषनाथजीको लम्वा-चौडा गोल-मटोल भाषण हामीले सुन्या । त्यो हामीले 
सुन्यो मात्र, बुझेनों। मेरा बिचारमा हामीलाई उहाँका कुरा बुझ्नुपर्ने ` 
आवस्यकता पनि छैन किनभने यथास्थितिवादी हाम्रो अभियानको 
छेकबार हो । यस्ता विचारले हामीलाई र हाम्रो हिम्मतलाई विथोल्छन्‌ । 
यसउसले यसतर्फ ध्यान नदिनुमा हाम्रो श्रेय छ।”- भन्दै राजेन्द्र प्रसाद 
_ आफ्नो भाषणलाई अगाडि बढाउँछन्‌--“साथी हो ! हामी विद्यार्थी मात्र 
होइनौं, यो देशको नागरिक पनि हां । हामीले यो संघर्ष विद्यार्थीको 
हैसियतले मात्र थालेका होइनौं । एउटा नागरिकको हैसियतले आफनो हनन 
भएको हक माग्न हमीलाई पूर्ण अधिकार छ। हाम्रा हक़ र हितमाथि 
सरकारी दमन चक्र चलेको छ। तिनको रक्षार्थ हामीले संघर्ष छेडेका छौं । 
यो संघर्ष अहिले शान्तिपूर्ण छ । यसबाट समस्याको समाधान नभए सशस्त्र 
क्रान्ति गर्ने हामी वाध्य हुनेछौं । शोषित र पीडित जनताको जिम्मेवारी 
हाम्रो काँधमा छ। हामीले हाम्रो जिम्मेवारी पूरा गर्ने सक्नुपछं । 
साथी हो ! हाम्रो देशका सम्पूर्ण देशवासीहरू गरीव, अशिक्षित र नाङ्गा- 
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भोका छन्‌ । उनीहरूलाई आफ्नो जीवनको मुल्यबारे केही जानकारी छैन { 
भाग्यलाई ' दोप दिदै जनताले पशुवत्‌ जीवन बिताइरहेको छ । मान्छे 
भएर जन्मेपछि मान्छे भएर बाँच्ने अवसर पनि पाउनुपर्छ । यो गर्नु, या 
नगर्नु, यो गर्नु हुन्छ अथवा गर्नु हुँदैन भन्ने कुरा शासकले आफ्नो शासन 
चलाउन बनाएको कडी मात्र हो यसलाई हामीले परिवर्तन गरेर आफ्नो 
अनुकूल वनाउन सक्छौं, र बनाउनुपरेको छ * --- 'तालीको गडगडाहूट 
सँगसँगै राजेन्द्रप्रसाद भाषण अगाडि बढाउँछन्‌--आज पनि देशमा मान्छे- 
को खरीद-विक्री भइरहेछ । गाउँमा हली अथवा कामदारले साहुलाई ऋण 
बुझाउन नसकेवापत आजीवन बाँधा भई उनैको सेवा गर्दै आएका छन्‌ । 
मजदरले आफ्नो पसीनाको एक प्रतिशतसम्म मूल्य पनि पाउन सकेको 
छैन ॥ निम्नस्तरीय कामदारको खुलेआम शोषण भइरहेको छ । असमान 
आर्थिक बितरण प्रणालीले गर्दा धनीहरू झन्‌-झन्‌ धनी हुँदै गएका छन्‌ भने 
तल्लो स्तरीय निमुखा तथा गरीवहरू झन्‌-झन्‌ दयनीय स्थितिमा पुगेका 
छन्‌ । आज हामीले ती शोषित एवं पीडित जनताको लागि काम, माम र 
वासको ठेगाना गरिदिने व्यवस्थाको सुजना गर्नुपरेको छ । यस्तो किसिम- 
को व्यवस्था त्यति सजिलैसँग आउन सक्दैन । त्यसको लागि हामीले ती 
ज्ञोषक सामन्त, ती जाली प्रशासक एवं ती स्वेच्छाचारी शासकहरू-विरुद्ध 
हतियार उठाउनुपरेको छ। म आम साथीहरूलाई यही मश्चबाट आह्वान 
गर्छ कि हामीले किताव-कलूम छाड़ेर हात-हतियार समाओं । स्कूल, कलेज 
र विश्वविद्यालय आउन छाडेर ती शोषित एवं पीडित जनताको घर दैलोमा 
गई उनीहरूलाई मान्छे भएर बाँच्न सिकाऔं ! किसान एवं मजदूरको हित 
रक्षाको लागि जन-आन्दोलन छेडौं। आजको विश्वले हामीलाई यही 
निर्देशन गरेको छ ! यही समयको माँग पनि हो !!” 


श्रोताहरूवाट तालीको सम्मति आउनेबित्तिकै जोसिएका राजेन्द्रप्रसाद 
एकछंण मौन रही पुनः आफ्नो भाषण शुरू गर्छनु--साथी हो! नब्बे 
* प्रतिशत जनताको खोक्रो पेटको लागि दश प्रतिशतको ` भुँडी फोनुपछे।:' 
नच्बे प्रतिशतको आँसु पुछ्न दश प्रतिशतको हाँसो मेट्नुपछं !! एकै देशका 
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सन्तति हामी कोही धनी असाध्यै र कोही गरीव माँग्ने अवश्य हुन सक्दैनौं ! 
नब्बे प्रतिशतको चाहना सम्पूर्णको चाहना हो ! सम्पुर्णको माँग हो ! उनी- 
हरूलाई मान्छे सरह बाँच्ने अवसर' दिन हामीले जन-आन्दोलन छेड्नुपर्छ । ` 
तालीको गडगडाहट सँग-सँगै राजेन्द्रप्रसाद मन्चबाट उत्रिए । आठ- 
दश जना विद्यार्थीहरूले राजेन्द्रप्रसाद-नजीक पुगी--“'बाह ! वाह! 


कमाल” भन्न लागे र एउटाले भनि नै दियो--“क्या लाजवाब भाषण गन्यौ 
तिमीले यार !” 


यत्तिकैमा उद्घोषकले भाषणको लागि तुलसीमानको नाम प्रस्तुत 
गर्छन्‌ । तुलसीमान मच्चमा बडो चिन्तित मुद्रामा उपस्थित देखिन्छन्‌ । 

तुळ्सीमान आफ्नो भाषण यसरी प्रस्तुत गर्छेन्‌-- हुनत अगाडिका 
वक्ता मेरै जिल्लाका हुन्‌ । उनले र मैले हाइस्कूल सँगसँगै पास गरेका हो र 
आजसम्म पनि सँगसँगै पढ्दै छौं । यस हिसावले विचार गर्दा उनको र 
मेरो एउटै विचार हुनुपर्ने सोझै अडकल गर्ने सकिन्छ । तर उनको विचार 
प्रति म पूर्णलूपले सहमत छैन । कारण, उनी आफूले आफूलाई नहेरी, 
आफूलाई राम्ररी नचिनी र आफू कुन परिवारमा जन्म लिएको हुँ भन्ने 
कुरातर्फ कत्ति विचार नै नगरी शोषित वर्गेक्रो प्रतिनिधित्व गळु भन्दछन्‌ । 
उनले जुन हतियार उठाउने भाषण गरे यसमा मलाई खेद छ। मेरा मित्र 
राजेन्द्रप्रसादजी एक कुलीन एवं खानदानी जिल्लाका प्रमुख जिमीन्दारका 
सुपुत्र हुन्‌ । प्राथमिक शिक्षादेखि हाइस्कूलसम्म धरानमै पढी उच्च 
शिक्षाको लागि वनारसको वी० एच० यू० मा पुगे । त्यस वखत म पनि 
त्यहीँ डी० ए० वी० कलेजमा थिएं । हामी प्रत्येक हप्ता जस्तो भेटघाट 
गर्थ्यौं र आफ्नो देश र समाजको वारेमा छलफल गर्ने गर्थ्याँ । उनीसँग 
मेरो ज्यादै दोस्ती हुनाको कारण पनि उनलाई घरबाट आवश्यकभन्दा 
बढी रकम प्राप्त हुने र मेरो भने अत्यावश्यक पनि पूर्ति नहुने वर्गेभेदको 
स्थिति नै हो। उनका, पिता जिल्लाका प्रमुख .जमीन्दारको अलावा बडा 
हाकिम भई हाम्रै छिमेकी. जिल्लाको : शासक:.पनि. हुन. पुगेका थिए । मेरा 
साथीलाई खर्चवर्चे र पैसाको कुनै तकलीफ थिएन । तर मैले भने घर- 
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बाट आएको पैसाले नपुगी अतिरिक्त काम गरी जीविका चलाएको थिएँ। 
यस किसिमका हजारों विगाहा जमीनका मालिक एवं एक शक्तिशाली 
प्रशासकका छोराले शोषणका विरुद्ध भाषण गर्दा मलाई हाँसो उठ्यो ।॥-. 
तुलसीमानलाई भाषण गर्न रोक्दै हुछबाट एक जनाले भने--“रोक ! भाषण 
रोक ! घर-परिवारका कथा सुन्न हामी वसेका होइनौं । 

वीचैमा अर्का एक जनाले उभिएर भन्न थाले- “झर; मञ्चबाट तल 
झर ! व्यक्तिगत लाञ्छना लगाउन पाइँदैन !” अर्का एक जना कुलंन्छनु-- 
“बन्द गर ! तेरो पुरानो कथा सुच आएका होइनौं । गर्छस्‌ भने हडताल- 
सम्बन्धी भाषण गर्‌, गर्देनस्‌ भने मञ्चबाट ओर्ली । 

यस्तै खल्याङवल्याङले सभाको वातावरण पूर्ण अशान्त भयो । तुल- 
सीमान लाचार भएर मञ्चमा उभि नै रहे । संचालक आई श्रोताहरूलाई 
शान्त गराउँदै भन्न लागे--“तुलसीजीले अव कुनै परिवारमा लान्छना 
लाग्ने सम्बन्धी भाषण गर्नुहुने छैन । तपाईहरू शान्त भएर बसिदिनुहोस्‌ ।” 
तुलसीमानतर्फ फर्कंदै संचालक भन्छन्‌--“'तुळसीजी कसैलाई लान्छना 
लाग्ने भाषण भने गर्न पाउनुहुँदैन । आफ्नो भाषणचाहि पुरा गर्नुहोस्‌ ।” 

तुलसीमान काँपिरहेको शरीरलाई सम्हाल्दै श्रोताहरूतर्फ आफ्नो 
घृणाको नजर घुमाउँदै, केही जोसिदै भन्छन्‌--''मिंत्रहरू ! तपाईंहरू 
स्नातक र बुद्धिजीवी हुनुहुन्छ । प्रजातन्त्रको लामो-लामो व्याख्या पनि 
गर्नुहुन्छ, तर मेरा दुइ शब्दसम्म सुन्ने तपाईंहरूमा धैय छैन । प्रजातन्त्रमा 
टीका-टिप्पणी हुन्छ र आलोचना हुन्छ, धेर्यपूर्वक सुन्न सक्नु- 
पर्छ र सुनेर तदनुसार आफूलाई सुधार गनुंपछे। यदि कसैको 
“विचार सुन्न नचाहेर रोक्नुभयो भने उसको मौलिक हकको हनन 
हुन्छ, जुन तपाईंहरूलाई थाहा नभएको होइन सो कुरा जान्दा- 
जान्दै मेरा केही मित्रहरूले मलाई यसरी आफ्नो मन्तव्य दिनबाट मेरो 
मौलिक हक प्रयोग गनु वाट रोक्न खोज्नु ठाडो अप्रजातान्त्रिक पारा हो-! 
मलाई मेरो कुरा भन्न दिनुहोस्‌ । मेरो मनमा लागेका कुराहरू तपाईंहरू 
समक्ष राख्न दिनुहोस्‌ । त्यसपछि चित्त नबुझे यसै मञ्चबाट मलाई गाली 
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गनु होस्‌ । म त्यो सहन तैयार छु यति र तुलसीमान pS 
प्रतिक्रिया बुझ्न एकक्षण सुस्ताउँछन्‌ । सर्वे शोताहर Sa 2 
सै रहन्छन्‌ । बचा श्रोताहरूले तुळसीमानलाई भाप 

रहेका छन्‌ । टु ल 
केळ डी भाषणलाई उच्च स्वरमा यसरी य 
“साथी हो ! जनआन्दोलन छेडों अथवा जनक्रान्ति गरौं क य 
-अनि झन्‌ सजिलो छ, सशस्त्र क्रान्ति गरों भन्न, तर बक 2 A 
कति रक्तपात हुन्छ ? कति दाजुभाइको साथ छुट्छन्‌ 
'सिंदूर.पुछिन्छ ? यो कल्पना गर्न सक्दैनौं । यसैले कुने प नि कु ह 
अगाडि त्यसको भावी नतिजातर्फ ध्यान दिएर मात्र त्यो कुरा कप 
वानी वसाल्नुपछं । अर्काको देखासिखी अथवा अर्काकी स 
'आफ्नै खुट्टामा बन्चरो हान्नु हुँदैन । यसरी आफैलाई अपाङ्ग कदापि व 


be 


संकिदेन । मेरो भनाइको तात्पर्य उही 2400 हित. मा 
जोडिएको छ । राजेन्द्रप्रसादजीले शोषक विरुद्ध जुना हक 
सत्ता विरुद्ध सशस्त्र क्रान्ति गर्ने जुन आह्वान उतत आफूले | 
वन्दूकको मोहरी सवंप्रथम उनके परिवारतर्फ उनले तेर्स्याउन सक्नुप > 
के उनी यसमा तैयार छन्‌? के उनले आफ्न परिवारको घात गर्ने म 
किनभने उनको पिताजी' हजारौ विगाहा जग्गाका मालिक एवं हु 
तन्त्रका प्रमुख पृष्ठपोषक हुन्‌ । उनका सयौं नोकर-चाकर छन्‌ । व वी 
ती निरीह नोकर चांकरलाई मुक्ति दिन सक्छन्‌ र कदापि सकता । किनकि 
यों उनको पारिवारिक तथा व्यक्तिगत अस्तित्वको कुरो हा। | कड... 
,. जोसिएका. तुलसीमान केही सुस्ताउँछन्‌ । उनको जोसपूर्ण ला फेरि 
'विद्यार्थी समूहलाई एकपटक स्पर्श गर्ने खोज्छ। अव उनका 0070 
सभाबाट कुनै विरोध आइरहेको छैन । उनी “आफ्नो भाषणलाई हि गा 
बढाउँछन्‌---“राजेन्द्र्रसादजीले हाम्रो समाजका वनावट = त्यसको धारणा- 
खाई बुझ्न सकेका छैनन्‌ । कोरा किताबी अध्ययन र माजा लिक सिद्धान्तको 
फेरमा परी आफ्नो देश काल र. परिस्थितिको कुन ख्याल नगरी हे 
आई जुन कुरा उनले बोले त्यो: हुँदैन र हुन पनि सक्दैन । आज हामी 
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क्रान्ति गरी हाम्रा दाजुभाइ मास्छौं अने भोलि देश बनाउन साथ दिने को 
हुन्छ? आज हामीले जन-आन्दोलनको नारा छगाउँदा पूजीपतिवर्गे 
विदेशिन थाले भने भोलि देश वनाउन कहाँबाट धनराशि आयात गनें ? यस- 
हेतु ठण्डा मस्तिष्कले विचार गरौं जसले गर्दा सर्प पनि मरोस्‌ लट्ठी पनि 
नभाँचियोस्‌ । साथी हो ! सच्चा प्रजातन्त्रको प्राप्ति उचित प्रजातान्त्रिक 
अभ्यासबाट हुन्छ । उच्छूळखल्ता र ध्वसात क प्रवृत्तिले प्रज प्रजातन्त्रको हत्या 
हुन्छ । हामीले जहिले पनि शान्तिपूर्ण तरीकाले विरोध गद जानुमा हामी 
र देशवासीहरूको कल्याण हुन्छ । अस्तमा म यही दोहऱ्याउन चाहन्छ कि दाजु 
भाइ बिरुद्ध हतियार उठाउनु मू्खंता हो । हतियार उठाउने जो आह्वान छ 


त्यो मेरो मित्रले फिर्ता लिइदिउन्‌ भन्ने विनम्र अनुरोध गर्दे म आफ्नो. 


विचार यहीं टुद्भचाउँछु । द 
ताली परररं छुट्छ । विरोध गर्नेहरूको मुखमा बुझो लाग्छ । १९ 
विरोध गर्नेहरू खिसीको दूष्टिले हेरिरहेका छन्‌ । संचालक आई तुलूसी- 
मानको कथनंलाई दोहोऱ्याउँदै भन्छन्‌ “कुनै पनि विरोध गर्नु-अगाडि कुने 
कुरालाई हेरेर, जाँचेर र बुझेर विश्लेषण गरेपछि यसमा विरोध गर्दा हामी 
सफल हुन्छौं भन्ने यकीन भएपछि मात्र विरोध दर्शाउनुपर्छ । जो मनमा 
लाग्यो तुरुन्त बोलिदिदा हामी बुद्धिजीवी ठहरिदैनौं । त्यसैले साथीहरूले 
यसतर्फ विशेष विचार पुन्याउनुपच्यो"--भन्दै संचालक मरीचलाललाई 
मञ्चमा निम्त्याउँछन्‌ । 
मरीचलाळ मञ्चमा आई सबैलाई अभिवादन गर्दै आफ्नो भाषण शुरू 
गर्छन्‌-- हाम्रो युनियनको अध्यक्ष एवं यस आन्दोलनका नेता श्री सत्य- 
प्रकाशजी, यस आन्दोलनका सहभागी साथीहरू, एवं उपस्थित बुद्धिजीवी 
साथीहरू ! हाञ्रो यस आन्दोलनको नेतृत्व ती सत्यप्रकाशजीमा छ जो 
सै सत्य छ र हामी-माथि सत्य प्रकाश छ | यही प्रकाशको छहारीमा 
हामीले सफलता पाउनेछौं भन्नेमा म विश्‍वस्त छू । हुनत भन्नुपर्ने कुराहरू 
पूर्ववक्ता साथीहरूले भनिसक्नुभएको छ। तैपनि मञ्चमा उभिएपछि 
दुई शब्द बोल्नु उचितै भएको हुँदा आफ्नो धारणा तपाईंहरू सामु राख्दछु । 
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यो अविवेकी एवं निर्दयी सरकारले हाम्रो हितैषी किसुनजीको ज्यानै छिन, ९ 
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लागिसक्यो । आज सोह दिन हुँदा पनि हाम्रो माँग-प्रति कुनै वास्ता 
राखिएको छैन । एक किसुनको पछाडि हजारौं किसुन छन्‌ भन्ने कुरा यो 
अन्धो सरकारलाई थाहा छैन ? हामी हाम्रो माँगको लागि हाम्रो प्राण वाजी 
लगाउँछौं भन्ने कुरा यो लङ्गडो सरकारलाई थाहा छैन ? थाहा नहुन पनि 
सक्छ ! भ्रष्टाचार जस्तो संक्रामक रोगले ग्रसित यो अपाङ्ग सरकारलाई 
हाम्रो पीडा र दुःख दर्द कसरी थाहा हुन सक्छ ?"""°``` क 

एक्कासि हरूबाट आवाज निस्किन्छ--“पुलिस ! पुलिस !!” 

हतारिदै सबै भागभाग गने थाल्छन्‌ । लाठीधारी प्रहरीको एक जत्थों 
विद्यार्थीहरूको हुलभित्र प्रवेश गरी लाठी चार्ज गर्ने थाल्छ। कोलाहल 
मच्चिन लाग्छ--“मान्यो बाबा ! ऐया बावा ! गुहार ! गुहार !-यस्तै 
आवाज सर्वत्र फिजिन्छ । सुय्य सुसाएर आएका प्रहरीहरूले “ठोक ! 
गोद ! सालेहरूलाई मार ! गधाहरूलाई ठोक--ठोक गोद--गोद !! 7 
कहीं भाग्ने ठाउँ देखिदैन । चारैतर्फ पुरिस जमातले घेरिसकेको'छ । 
विद्यार्थीलाई एक एक गन्दै गोह र पिट्दै प्रहरी जमात हूलभित्र प्रवेश 
गर्छ । एक जना विद्यार्थीले बेज्च भाँची आत्मरक्षार्थ हतियार तयार गरेर 
प्रहरीमाथि प्रहार गने थाल्छ । एकपछि अर्को र अर्कोपछि अर्को विद्यार्थीको 
हातमा बेन्च टेबुल र मेचका खुट्टाहरू हतियार बन्न पुग्छन्‌ । विद्यार्थी र 
प्रहरी-बीच मुठभेड श्रू हुन्छ । लगाएको हेलमेट समेत फुटी एक जना प्रहरी 
रगताम्मे भएर भुइँमा लड्न पुग्छन्‌ । यसै गरी एकपछि अर्को गदे चार जना 
प्रहरी मरणासन्न अवस्थामा पुग्छन्‌ । यसै बीच विद्यार्थी पच्चीस जनाभन्दा 
बढ्ता घाइते भइसकेका हुन्छन्‌ । विद्यार्थी र प्रहरीको जमात वराबर भए 
पनि प्रहरी अनेक हतियारले सुसज्जित छन्‌ भने विद्यार्थीसँग केही छैन । 
तैपनि विद्यार्थीले मुकावला राम्ररी नै गरिरहेका छन्‌ । प्रहरी घायल 
भणक्रो देखेर प्रहरी कमाण्डरले ' टियरग्याँस' छोड्ने आदेश दिन्छन्‌ । 

“इम डम'- अश्ुग्याँस छुटून थाल्छ । वातावरण कुहिरिमण्डल हुन्छ । 
विद्यार्थीहरू भागाभाग गर्छन्‌ । धुवाँले पीरो पीरो लागी सबैको आँखा बन्द 
भएकोले एकको शरीर अकेको शरीरमा ठक्कर खाइ रहन्छ । आवाज बराबर 

चिच्याइरहन्छ- “राम, हरि, कृष्ण, मोहन, सानु, प्रेमे र केशव आदि । 
यस्तो कोलाहलपूर्ण वातावरणमा कोही कक्षामा लुक्न पुग्छन्‌ त कोही 
छात्रावास पुग्छन्‌ अनि कोही त्यहीं अलमलिइरहेका हुन्छन्‌ । विद्यार्थीको 
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जमातका धेरै व्यक्तिहरू प्रहरीको कब्जामा पुगिसकेका हुन्छन्‌ । केही क्षणको 
निस्तब्धतापछि प्रहरी ज्यादती फेरि शुरू हुन्छ । 

कक्षा र छात्रावासभित्र लुकेका विद्यार्थीलाई एक एक गर्दै पिट्दै, 
मुन्दयाउँद र घिसार्दै ल्याउँदै प्रहरीहरू आफ्नो कब्जाभित्र लिदै 
जान्छन्‌ । प्रहरी-ज्यादती बढ्दै जान्छ । भवनको माथिल्लो भागमा पुगेका 
विद्यार्थीहरू प्रहरीमाथि अनेक वस्तुहरूले प्रहार गछंन्‌ । काठ र सिमेन्टका 
टुक्का र ईंटा र टायलका टुक्राले प्रहरीलाई निशाना बनाउँदै जान्छन्‌ । यस- 
बाट दुई जना प्रहरीको आँखामा दखल पर्छ र एक जनाको हात भाँचिन्छ । . 
यस्तो असह्य परिस्थितिलाई काबूमा ल्याउन प्रहरीले गोली चलाउन 
थाल्छ । एक जना विद्यार्थी दुई तलामाथिको झ्यालबाट चरो खसेझें तल 
प्राङ्गणमा वजून पुग्छ । चार पाँच जना विद्यार्थी कोठैमा गोलीद्वारा बेहोश 
हुन्छन्‌ । साथीहरूको यस्तो “अवस्था देखेर केही विद्यार्थी तल झदे प्रहरी 
ससक्ष आत्मसमर्पण गर्छन्‌ । म 

प्रहरीका कव्जामा परेका अथवा यसरी आत्मसमर्पण गर्नेहरूलाई ट्रकमा 
गुन्द्रुक खाँदेझैँ खाँद्दै ठेगानामा पुन्याउन केही प्रहरीहरू व्यस्त हुन्छन्‌ । 

दुइ घण्टासम्म चकिएको स्थिति विस्तारै साम्य हुँदै आयो । अब 
विद्यार्थीमा मुकावला गर्ने शक्तिको ह्लास हुँदै गयो । भयभीत एवं कमजोर 
दिलका विद्यार्थी वेन्च, टेबुल, मेच र दराजको कुनामा मूसा, लुकेजस्तो 
टाउकोसम्म लुकाएर घुस्रिरहेका थिए भने तिनीहरूलाई पनि प्रहरीले 
एक एक गर्दै खोज्दै मुन्ट्याउँदै एकत्रित गर्ने थाले । कोही 'युरिनल' र 
'ट्वायलेट' मा र कोही भन्याङ्ममुनिसमेत फेला परे । यसरी फेला परेका- 
'हरूलाई एकपटक छाती , टाउको र पिठ्यू'मा एक-एक बुट ख्वाएपछि मात्र 
मुन्ट्याउन तम्सने प्रहरीलाई देख्नेवित्तिकै ती कातर विद्यार्थीहरू झरीले 
भिजेका मूसा झै देखिन्थे । | 

यसरी प्रहरीहरूले छात्रावास, अध्ययन भवन र प्राङ्गणलाई विस्तार- 
विस्तार चरो-मुसोसम्म नरहने गरी वढार्दे निमिटचान्नै पारिदिए । 
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पाँचो घेरा 


सर्वोच्च विधायिका सभाको सदस्यको चुनाउको लागि अश्वलभरका 
जिल्लास्तरीय सदस्यहरूको साथै चनाउमा महत गर्ने कार्यकर्ताको भेलाले 
तानसेन बजारको रौनक विशेष किसिमबाट वढेको छ। दक्षिण फर्कको 
डाँडामा अवस्थिन तानसेनमा भरखर मात्र मोटरको वाटो पुगेको हुँदा मोटर 
हेने आउने गाउँलेहरूको पनि भीड उत्तिकै चलेको छ। खस्यौलीदेखि 
मर्स्यामको डाँडोसम्म लाम लागेका थकाल्नाका भट्टीहरू पनि तानसेनतफे 
आकर्षित भइरहेको वेला चुनाउको सरगर्मीले त तानसेन ने, ढपक्क 
ढाकिएको छ । |; 

सर्वोच्च विधायिक्रा सभाको सदस्यको लागि जिल्लास्तरीय कार्यकारिणी 
हुनुपर्ने अनिवार्यताले गर्दा जिल्लास्तरमा आइपुग्ने सबैजसो सदस्य 
विधायककै ख्वाव राखेर आउने र कथंकदाचित्‌ पदको अवसर गुमे पनि 
विशेष लाभ पुग्ने कुरा स्वीकार्य प्रचलन नै बनिसकेको थियो । त्यसमा पनि 
सरकारी. उम्मेदवारको विरोधमा जसले आवाज बुलन्द गर्ने साछ ऊ 
तुटन्तै मालामाल हुन्थ्यो । अव यस्तो अवसर गुमाउने को हुन सक्छ ? त्यसैले 
सबैका सबै आफूलाई उम्मेदवार घोषित गर्ने र आफूलाई त्यस पदको लागि 
सवंश्रे ष्ठ ठान्ने साधारण परिपाटी बनिसकेको थियो । 
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यस्ता उम्मेदवारको लागि सबैभन्दा मुश्किकको कुरा हो एक प्रस्तावक 
र एक समर्थक जुटाउनु । बस, दुई जना आफ्ना मुद्ठीभिन्न हुनेबित्तिकै उम्मेद- 
वारको लागि ढोका खुल्ला भइहाल्छ । एक प्रस्तावक र एक समर्थक दुई 
जनालाई उम्मेदवार हुनेले हातमा लिन नगद पैसा भए नगद पैसा दिई पछि 
लगाउनुपर्छ । यदि नगद नभए आफ्नो खेत अथवा बारीको पाटो घरायसी 
राजिनामा वा आफैले ऋण खाएको कपाली तमसुक गरिदिएपछि पछि 
नलाग्ने कुनै कुरै रहँदैन । यसरी आफ्नो नगद अथवा अचरू सम्पत्ति दाउमा 
थापेर एक उम्मेदवारले अर्को कृतसद्धुल्प उम्मेदवारसँग मोलमोलाइ गर्ने 
पनि सजिलो पर्छ । यसरी बढावाढ हुँदा जसको अन्तिम बोली हुन्छ ऊ 
निविरोध हुन्छ । यदि बढ़ावढ़ प्रक्रियाको मान्य अन्त हुन सकेन भने आ- 
आफ्नो पक्षलाई समेटी चुनाउको मैदानमा उत्रिनुपर्छ । प्रत्येक जिल्लामा 
जिल्लास्तरीय सदस्य एघार जनाका दरले पाँच जिल्ला भएको एक अच्चछ- 
मा पचपन्न जवान मतदाता हुन्छन्‌ । यस क्रममा पनि प्रायः प्रलोभनमा 
फसाउनु नै पर्छ र मूल्य निर्धारण गर्नु नै पर्छ । त्यसैले चुनाउको प्रक्रियामा 
जानुभन्दा निविरोध हुने दाउतर्फको झुकाउ सवैमा हुनु स्वाभाविक हो । 
निविरोध हुन सजिलै छ, जम्मा एघार जनामा आफू बाहेक दश जना हुन्छन्‌; 
सभापति र उप-सभापति पद दुई जनालाई र वाँकी रहेको आठ जनामध्ये 
कसैलाई नगद, कसैलाई ठेक्का-पट्ठा, कसैलाई राजनैतिक नियुक्ति, 
कसैलाई विशेष औसर दिए भइहाल्छ । फेरि सरकारी उम्मेदवार हुन पाइयो 
भने त यी सबै कुराको टाउको-दुखाइ आफूले झेल्नु ने पर्देन । बस, आफू त 
खडा भइदिए भइहाल्छ । यस्तै दाउ-पेच र होडवाजीको भेलमा कोही 
माथि टप्कन्छन्‌, त कोही तलै सेलाउँछन्‌ । सधै रहने औसर होइन पदावधि- 
« अनुसार समय-समयमा हुने चुनाउको अवधि विशेष उल्लासपूर्ण नै रहुन्छ । 


हुन त निर्वाचनको अर्थं मतदाताद्वारा सुयोग्य व्यक्तिलाई आफ्नो प्रति- 


निधि छानी पठाउने प्रक्रिया हो । निर्वाचनमा छेकथुन, करकाप र प्रलो- - 


भनमा फसाउनु गैर-कानूनी मानिन्छ र हो पनि । तर हाम्रो जस्तो अल्प- 
बुद्धिजीवी भएको र तिनले पनि यस्तो चुनाउमा प्रायः चासो नराख्ने हुँदा 
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देशमा निर्वाचन निर्मल र स्वच्छ हुन ज्यादै कठिन हुन्छ । कारण, निर्वाचन 
प्रक्रिया र निर्वाचनको सहभागीवर्ग नै यस्तो दूषित वातावरणमा अल्कषेका 
हुन्छन्‌ । 

गाउँका टाठा-बाठाले नै गाउँको नेतृत्व छिन सक्छन्‌ । जिम्मावाल, 
मुखिया या यिनका नातेदार अथवा साहू-व्यापारीहरू वा जागीरबाट निदत्त 
भइसकेका रकमीहरू र अति बाठा लाहुरेहरू नै प्रायः गाउँका टाठा-वाठा 
हुन्छन्‌ । यिनीहरूमा कामचोर मनोदृति र स्वार्थी प्रद्धत्ति भरिपूर्ण हुन्छ । 
थी वर्ग न सोझा गाउँले हुन्‌ न शहरिया, न बुद्धिजीवी हुन्‌ न मूर्ख, न जान्ने 
सिपालु हुन्‌ न अनजान; यी त सब अधकल्चा हुन्छन्‌, तैपनि आफूलाई 
सभ्य, सिपालु, बुद्धिमान्‌ र सही नेतृत्व गर्ने सक्ने घोषित गर्दे आफ्नो दुनो 
सोझ्याउन यिनीहरू व्यस्त रहन्छन्‌ । यिनीहरूमध्ये घेरैजसोलाई जिम्मे- 
वारीको कुनै मतलव रहँदैन । केवल आफ्नो स्वार्थसिद्धिके मूलभूत लक्ष्य 
लिएर प्रवेश गरेकाहरूले केही गर्छन्‌ भने त्यो स्वार्थवश गर्छन्‌, केही भन्छन्‌ 
भने आफ्नो लागि मात्र भन्छन्‌ । यही प्रदृत्तिले गर्दा शुद्ध र निर्मल वस्तु पनि 
दूषित हुँदै जान्छ । 

अहिले तानसेन वजार न पर्चा, पम्प्लेट र व्यानरले भरिएको छ, न. 
त कुनै चुनाउ प्रचारको दौरानमा हुने ठूला-ठूला स्वरको माइकको आवाज 
छ। यहाँ पूर्ण रमाइलो वातावरण छ--यस बजारको होटेरू र भट्टीमा 
बाटो गल्ली र पेटीमा ! टु'डिखेलको मुखदेखि वसन्तपुरसम्म नमिलेको 
ढुङ्गा छापेजस्तै तराई, कछार, पहाड़, काँठ र बजारका मान्छेहरू छपक्क 
छापिएका छन्‌ । प्रायः सबै नै मदमस्त आ-आफ्नो डफ्फामा अलमलिएका 
छन्‌ । यी अलमलिएका चुनाउका हतियारहरू वजारको उँभो र उँधो चढ्ने 
र उत्रने क्रमले गर्दा बजारमा विशेष रौनक आएको छ । 


यहाँ चुनाउसँग सीधा सम्बन्धित पचपन्न जना मात्र भए पनि हजारौ 
जनालाई चुनाउको नशा चढिसकेको छं । प्रत्येक जिल्लाका सम्भावित 
उम्मेदवारको आफ्नो चुनाउ क्याम्प छ, मतरूव वजारमा प्रत्येक उम्मेदवार- 
दारा चार-पाँच कोठा भाडामा लिइएको छ । त्यहाँ आउने जानेलाई खाना- 
पाँचों घेरा ] | ७५ 


CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


पिनाको व्यवस्था मिलाइएको (छ । क्याम्पमा नखानेहरूक्ो . लागि निश्चित 
होटल र भट्टीमा खाने कुपन वितरण गर्ने पत्ति व्यवस्था मिलाइएको छ । 
मतदाताको नाम मात्र कण्ठ गर्न सबने कुनै पनि व्यक्तिलाई त्यहाँ सदावत 
खुला भएको छ । 


सबैको जस्तो सत्यप्रकाशको पनि चुनाउ-क्याम्प छ । यस क्याम्पमा अरू 
क्याम्पभन्दा विशेष चहरू-पहलू छ, किनभने यो जिल्ला र संपूर्ण अञ्चलका 
लागि उनी नयाँ र उनको लागि सवै र सबै स्थिति नयाँ। नयाँ परिचयको 
आदान-प्रदान गर्नुपर्ने भएको कारणले उनीकहाँ चुनाउसंग सलग्न सव न 
व्यक्ति आई सोधपुछ गर्ने र सम्वन्ध जोड्ने कार्यं जारी नेछ। उनछ 
आफ्नो क्याम्पमा अरूको भन्दा कमी हुन दिएका छैनन्‌ । बुटवल हट्टीवाट 
ल्याइएको निम्नस्तरीय मदिरादेखि 'स्कटल्याण्ड' को सर्वोच्चस्तरीय मदिरा- 
द्वारा मानिसको स्तरअंनुसार सेवा पुऱ्याउन सक्ने कार्यकर्ताहरूको पनि 


उनीकहाँ कमी छैन । सबै प्रकारको चुनावी हतियारले सुसज्जित सत्य- 


प्रकाशकों भविष्य निश्चितरूपमा उज्ज्वल छ भन्ने टडकारो देखिन्थ्यो । 


चुनाउ प्रचार गर्न कुनै किसिमको भाषण गर्नुपर्ने आवश्यकता छैन, 
छैन कुनै दौड़धूपको पनि; किनभने मतदाता नै पचपन्न जना भएकोले 
व्यक्तिगत कुराकानीमै स्वै टुङ्गो लाग्छ । त्यसैले सत्यप्रकाश क्याम्पवाहिर 
जानुपर्ने आवश्यकता पनि ठान्दैनन्‌ र क्याम्पमै लम्पट कसेर वस्छन्‌ । 
जिल्लास्तरीय सदस्यहरूमा उनको समर्थन गर्नेमा पाँच जना पुगिसके; अव 
चार जना मुद्रीभित्र पार्ने सकियो भने निश्चिन्त सुत्न सकिने उनी अनुभव 
गर्छन्‌ । उनले मुठीभित्रका पाँच जनालाई आफू वस्नेभन्दा भित्री कोठामा 
विशेष व्यवस्थासहित ज्वाइँ मानेजस्तो मानमर्यादाले पालेर राखेका छन्‌ । 
तिनीहरूमध्ये कसैले वाहिर घुम्ने आशय व्यक्त गरे भने आफ्नो खास मान्छे 
साथ लगाएर मात्र पठाउने व्यवस्था पनि राम्ररी मिलाइएको छ 


एक्कासि तल्लो तलामा खल्याङ-वल्याङ शुरू हुन्छ । सत्यप्रकाशको 
कोठामा वसेका चार जना अङ्गरक्षक तल्लो तलामा सरसर्ती झ्छत्‌ । वाद- 


विवाद झन्‌ चकिन्छ। “ठोक सालेलाई !'--को आवाज सँगसँगै एक जना: 
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अङ्गरक्षकमध्येको व्यक्ति सत्यप्रकाशको कोठामा उक्लन्छन्‌ र भन्छन्‌ “ए. 
जँडयाहा !”--भन्दै-_“पहिले तपाईंलाई गाली गर्दै थियो । पछि काकाळाई 
भेट्न आएको भन्यो । ओमक्कष्णजीको भतीजा हुँ भन्छ । माथि बोलाऊे ? 
हुँदैन त?” 
“ए ! ओमक्कप्णजीको भतीजा ! पठाउनुहोस्‌ माथि, बोलाउनुहोस्‌ is 
सत्यप्रकाशले हतारिदै स्वीकृति प्रदान गर्छन्‌ । 

त्यस मान्छेलाई माथि बोळाइन्छ। सत्यप्रकाश र हरिकृष्ण दुवैले एक 
अर्कालाई देख्दा झस्कन्छन्‌ । . क्षणभर विश्वास नभए पनि एकले अर्कालाई 
चाँडै चिन्छन्‌ । हरिकृष्ण ठूलो स्वरमा सत्यप्रकाशतर्फ अगाडि बढ्दै भन्छन्‌ 
“अरे यार ! तिमी नै सत्यप्रकाश हौ भन्नेमा मलाई विश्‍वास नै थिएन [ 
कसरी तिमी चुनाउमा सम्मिलित हुन आइपुग्यौ ?” 


“बस ! भाग्यचक्रले . घुमाउँदै--ओठमा मुस्कान ल्याएर सत्यभ्रकाश 
जवाफ दिन्छन्‌ । 


“तिमी कहाँ आइपुग्यौ ? कसरी भयो यो? मैले नाम त सुनेको थिएँ, 
तर विश्वास थिएन तिमी नै हौ भनेर ।”- हरिक्कष्ण आइचर्य व्यक्त गछन्‌-- 
“साँच्चै तिमी उही सत्यप्रकाश नै हौ ? मलाई विश्वास छैन * 


हरिकृष्ण र सत्यप्रकाश सहपाठी हुन्‌--ज्यादै मिल्ने मित्रमध्येका । सत्य- 
प्रकाशको युंनियनको चुनाउको दौरानमा यिनैले प्रमुख भूमिका खेलेका 
थिए । जुन दिन पुलिस कार्यवाही भयो त्यस दिनदेखि यिनी हरुको आपसी 
भेट भएको थिएन'। सत्यप्रकाश विद्यार्थीहरूलाई धोका दिएर गायव भएका 
थिए । किसुनको अनशनको सोहं दिनको सभा पुलिसले विथोलेपछि धेरै- 
जसो विद्यार्थीले आफ्नो पढाइ वन्द गरेका थिए । त्यसमध्ये हरिकृष्ण पनि 
एक हुन्‌ । 

दाउपेचमा माहिर भएका सत्यप्रकाश हरिकृष्णको खुळा एवं यारी दोस्ती 
शैलीको कुराकानी नरुचाएर नबुझेजस्तो गरी गोप्य कोठामा गई कुरा गर्ने 
मनसाय व्यक्त गर्छन्‌ र दुवै गोप्य कोठामा प्रवेश गर्छन्‌ । 


% 
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फेरि पनि हरिकृष्णले आफ्नो उही प्रश्न दोहन्याउँछन्‌--“यार ! मैले 
केही बुझिनँ ! तिमी कसरी यो चुनाउ लड्दै छौ ?” 

हरिकृष्णको प्रशनलाई पन्छाउन खोज्दै सत्यप्रकाश प्रश्‍न गर्छन्‌-- “होइन, 
ओमकृष्ण तिम्रा काका हुन्‌ ? अरे ! उनीत मेरा कट्टर समर्थकमध्येका हुन्‌ । 
राम्रै भयो ! तिमी साथी, तिम्रो काका पनि साथी !' 

“काकालाई थुनेर राखिएको छ भनेर नै त म लिन आएको --अछि- 
सम्हालिदै हरिकृष्ण भन्छन्‌--“बुढा काकालाई ब्लड प्रेसरको रोग छ, जे 
पायो उही खानु हुँदैन, जे पायो उही गर्नु हुँदैन । उहाँको ज्यानको खतराको 
कुरा, चुनाउमा कसैले बुझ्दैनन्‌ भनेर वाले भन्नुभएको हुँदा घर लिएर जाऊं 
भनेर तानसेन आएको; तिमीले थुनेर राखेका रहेछौ भन्ने कुरा थाहा पाई 
यहाँ आएको !'' 

“ए ! त्यस्तो चिन्ता गर्नुपर्दैन । तिम्रो काका को? मेरो काका को? 
घरमा वसेकोभन्दा सुविधा छ। बरु रक्सी ज्यादा पिउनुहुन्छ । अव म 
बन्द गरिदिन्छु; कारण, उहाँको स्वास्थ्यलाई ठीक हुँदैन ।”-_हरिकुण्शलाई 

- सम्झाउँदै सत्यप्रकाश भन्छन्‌--“'यार, तिमी मेरो हित चिन्तकमध्येको हौ । 
अव काकाको चिन्ता तिम्रो होइन, मेरो जिम्मामा आयो । निश्चिन्त होऊ ।'' 
हरिक्ृष्णले आफ्नो विद्यार्थी-जीवनमा पनि सत्यप्रकाशलाई सहयोग 
पुऱ्याइआएको हुँदा आज पनि नपुन्याउने भन्ने प्रश्नै उठेन । वरु हरि- 
कृष्णको कोतूहल साम्य गर्न उनी पुनः प्रश्‍न गर्छन्‌--“'यार, यो त बताऊ ! 
त्यसपछि के भयो ? मलाई त सात दिन थुनामा राखी कागज गरायो । मैने 
पनि पछि कुने यस्तो हडतालू-सडतालमा भाग रिनेछँन भनी कागज गरि- 
दिएं । मलाई पोखरामा ल्याई 'हाळ तँ उपत्यका जान पाउन्नस्‌, घरतर्फ जा! 
भन्यो, म घर आई बसे । 
“ए !”--सत्यप्रकाशले आइचर्य प्रकट गरे । 
“भन-न प्रकाश ! कसरी तिमी यस चुनाउतफ लाग्यौ ?” 
हरिकृष्णको जिकरलाई सत्यप्रकाश टार्ने सक्दैनन कारण यो चुनाव- 
मा पनि हरिकृष्णको सहयोग लिनुपर्ने स्थिति स्पष्ट देखिन थालिइसकियो । 
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हरिकृष्णको काका ओमकृष्ण भड्के भने अर्को आपत आइपर्ने उनले स्पष्ट 
देखे । उनलाई भन्न मन नलागे पनि हरिकृष्णलाई पुनः समर्थक र अनुयायी 
बनाउन सबै कुरा स्पष्ट वताउनु नै वेस सम्झी सत्यप्रकाशले वृत्तान्त सुनाउने 
नै निश्चय गरे । न 
केही वेर मौन रहेपछि सत्यप्रकाश भन्छन्‌ (पुलिसले प 
एक गरी ट्रकमा खादेपछि म पनि सबै सरह लादिएँ । म-प्रति ss 
विशेष ध्यान थियो । कुन साथीलाई कहाँ लगे मलाई थाह भएन । न 
लाई 'हेडक्वार्टर' को एक एकान्त कोठामा लगे र भने कि त्यो कागजमा 
सहीछाप गर । मैले सहीछाप गर्न मानिनं । मलाई कठोर यातना दिन 
थाले । वन्द कोठाभित्र म एकले थिएं । पुलिस अफिसरहूको डफ्फाले 
घेराउ दिएको थियो । समय-समयमा एक जना भुसतिग्र कन्स्टेवछ आई 
करेन्ट लगाउने र्‌ बूट ठोक्ने काम जारी थियो । प्रत्येकचोटिको यातना- 
पछि मलाई अनेक प्रलोभन दिन्थे र कागजमा सहीछाप गर्ने कर लगाउँथे, 
तर मैले किसुनको अनुहार र स्थितिलाई बिसन सकेको थिइनँ । यस 
प्रकारले मलाई खाना-पिना यन्द गरी बन्दी वनाइराखे । तेस्रो दिन किसुनरू 
अनशन तोडेको कागज मेरो अगाडि ल्याई राखे, तर पनि प पसार 
नगरी साथीहरूलाई धोका दिन चाहिनें। त्यहीं मैले खबर सुन्दै गएं 
तीन विद्यार्थी समेत एक पुलिसको मृत्यु भएछ । कति विद्यार्थी घायल भए 
त्यसको यकीन हुन सकेन । मैरे के विचार गरे भने विद्यार्थीको हत्या 
हुनु""``"`!”यति भन्दाभन्दै सत्यप्रकाश रोकिन्छत्‌ । शायद, उनको पुरानो 
चाउ चस्क्यो होला अथवा आफ्नो भूल्लाई दोहराउन ताद होला । 
हरिकृष्ण अझ उत्सुक हुँदै कोट्टयाउँछन्‌-- अनि ! अनि के भयो : 
“बस, जे हुनु थियो भयो * वी 
“भन-न के भयो ? विश्वास गर प्रकाश, मलाई ! हिजो पनि द 
लागि मैले मरिमेटी काम गरेथे आज पनि म तिम्रो झुभेच्छ्कमध्येको छु । 
(त्यो त मलाई थाहा छ । त्यस वखत चुनाउमा तिमीले ने गर्दा मैले 
जितेको हूँ र आज पनि तिम्रो मद्दत मलाई चाहिएको छ । भन्दै सत्य- 
पाचा घरा. | ee 
-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


प्रकाश भन्छन्‌--“'तिम्नो काका ओमकृष्ण हिजो साँझ मसँग भन्नुहुन्थो-- 
कुष्णप्रसादले नगद पच्चीस हजार दिन्छु भनेको छ, म जान्छु--भनेर भन्नु- 
हुन्थ्यो, मुश्किलले थमथमाइराखेको छु । चुनाउ.त जितों” ! पच्चीस हजार 
त के लाखौं दिन्छु । त्यसमा पनि अब तिम्रो काका भएपछि त उहाँलाई 
म जे पनि गरिदिन्छु । बरु, उहाँलाई राम्ररी सम्झाइदिनुपन्यो । 

“त्यो सम्झाउने कुरा म सम्झाइदिन्छु । अहिले त तिम्रै समर्थनमा 
तिम्रै क्याम्पभित्र डेरा जमाई बस्नुभएको छ भने मेरो काका तिम्रै हुनु- 
हुन्छ” --भन्दै हरिक्कषण आफ्नो भविष्यको बारेमा पनि निश्चित भएको 
बेहोरा व्यक्त गर्छन्‌---“तिमीले चुनाउ जित्यौ अनि मन्त्री बन्यौ भने त मेरो 
जागीर पनि त पक्का छ। मैले तिमीलाई नगर्ने कुरै छैन । हुन त कृष्ण- 
प्रसादजीले काकालाई ल्याउनू भनी भनेको हुँदा म यहाँ आएको हुँ। म 
अव उनलाई मदत गर्न नसक्ने ठाडो जवाब दिन्छु । हुँदैन त प्रकाश ? 

दुवे हाँस्छन्‌ । विद्यार्थी जीवनमा घटेका अनेक घटना सम्झेँदै+र कोटचा- 
उँदै दुबै भलाकुसारी गर्छन्‌ । आफ्नो भविष्य-बारेमा दुवै निश्चिन्त हुन्छन्‌ । 
हरिकृष्णलांई आफूभित्रको कौतुहरूले फेरि घचघच्याउँछ र उनी पुनः सत्य- 
प्रकाशसँग प्रश्‍न गर्छन्‌-- अनि के भयो?” 

“अनि के हुन्थ्यो उही । मलाई सानो मन्त्री र ठूलो मन्त्रीलाई भेटाउँदै 
वरिष्ट मन्त्रीकहाँ पुन्याए । मन्त्रीले मलाई राजनीतिमा लाग्ने सल्लाह दिए 
अनि मैले""""*""*` सत्यप्रकाश भन्दाभन्दै रोकिन्छन्‌ हरिकृष्णको 
कौतुहल मेटाउन सबै कुरा नभनी सुखै पाउँदैनन्‌ । उनी भन्दै जान्छन्‌ 
“मरो विचार परिवर्तन गर्न अनेक प्रलोभनहरू ओइरिदै गए । साना- 
ठूला मन्त्रीहरूसँग तेस्रो दिन मिटिङ शुरू भयो । अन्तमा वरिष्ठ मन्त्री 
आदर्शपुरुषले मेरो विचारमा परिवर्तन ल्याइदिए। मेरो मतलव उनी मेरो 
जीवनलाई नयाँ मोड दिन समर्थ भए। मैले विद्यार्थीहरूको आक्रोशलाई 
साम्य गर्ने वाध्य हुंनुपर्‍्यो । हुन त मेरो त्यस पाइलाले विद्यार्थी आन्दोलन- 

लाई घात गन्यो भन्ने कुरा मेरो भित्री दिलमा नविज्ञेको होइन, तर के 
गर्नु ? किसुनको अनशन अस्पतालमा लगी डाक्टरहरूले तोडिसकेका 
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थिए । सामूहिक रूपमा गिरफ्तार भएकामध्ये पचहत्तर प्रतिशत विद्यार्थी- 
हरू यूनियनलाई दोष दिदे--अव यस्तोमा सम्मिलित नहुने कागज . गरी 
प्रहरी हिरासतबाट मुक्त भइसकेका थिए। केही उग्रवादी साथीहरूले 
विद्यार्थीहरूको हितको अलावा अरू नै राजनीतिक नारा दिएको आधारमा 
मुद्दा शुरू भइसकेको थियो। त्यस अवस्थामा मैले पनि यसै गर्नु बाहेक 
अरू कुनै वाटो देखिने र त्यसो गर्ने म वाध्य भएँ । म वाहेक अरू जो भए 
पनि त्यस स्थितिमा यही नै गर्थे, जो मैले गरे । 

हरिकृष्ण सत्यप्रकाशको भनाइ समर्थन गर्दै भन्छन्‌--“ठीक गर्यौ 
यार ! जे गन्यौ ठीक गन्यौ। केही अवधिको गाउँको बसाइले मलाई 
यही अनुभव दिलायो कि औसर छोप्नेकै, सबैतिर जयगान हुन्छ । हामीले 
पढे-लेखेर जाने-वुझेको विचार हाम्रो जनजीवनमा प्रयोग गर्ने कदापि 
सक्दैनौँ । हाम्रो समाजको मान्यताबाट भिन्न भएर ह्‌ ममी बाँच्न पनि 
सक्दैनौँ । औसरवादी एवं स्वार्थी प्रढृत्तिले परिपूर्ण भएका हाम्रा समाजका 
'रथीहरूले जुन मोड लिन चाह्यो त्यो मोड सहजे लिन सक्ने वातावरण 
विद्यमान भएको यो समाजमा हामी एक दुईले के गर्ने सक्छौं र वरु उनी- 
हरूकै तालमा खुट्टो घुमाए व्यक्तिगत सुख-आराम पाउन र चिन्तारहित 
हन. सकिन्छ । त्यसैले तिमीले जुन मौकालाई छोप्यौ ठीक गऱ्यौ ।* 

. “त्यतिखेर मैले केवल औपचारिकताको लागि मात्र सहीछाप गरि- 
"दिएको हुँ।”--आफूले गरेको पूर्व निर्णयछाई समर्थन जनाउँदै सत्यप्रकाश 
भन्छन्‌ -“मैले हड़ताल बन्द गर्ने 'स्टेटमेन्ट' मा सहीछाप नगरे पनि हड्ताल 
बन्द भइसकेको थियो । केवल मैले औपचारिकतासम्म पुरा गरे ।' 

“जे गन्यो ठीक गन्यौ ।--हरिक्ृषण्ण पुनः समर्थन जनाउँछन्‌ । 

` ` मैले वाध्य भएर पढाइ छोड्नुपन्यो । समय-चक्रले मलाई जीवनको 
वाटो पल्टाउन मजबूर गरायो । हावाको वेगको दिशा विपरीत कदापि चल्न 
सकिदैन । वातावरणले मान्छेलाई तयार गछ, मान्छेले यहाँ वातावरण 
तयार गर्न सक्दैन । किनभने यहाँको समाज र त्यसको संस्कार, तथा 
रीति स्थिति र मान्यता तिमीले नबुझेको छैनौ । मेरो मतलब हामीले न- 


पाँचौं. घेरा ] 2. टत 


CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
। 
| 


बुझेको होइनौँ । बुझ्दाबुझ्दै पनि हामी विपरीत दिशातर्फ लाग्छो भने 
हामी स्वतः विलीन हुन्छौं, मेटिन्छौ। तिमीलाई थाहा छ, आफ्नो अस्तित्व 
भेटाउन मान्छे कदापि चाहँदैन र चाहँदैन समाजमा आफ्नो इज्जत र 
मर्यादा नरहोस्‌ भन्न । मान्छे जन्मेदेखि स्वाभिमानी हुन्छ । उसका प्रयत्न- 
हरू उसका इज्जत-मर्यादाको प्रवर्धनका लागि हुन्छन्‌ र यही प्रासिमा 
ऊ रमाउँछ । त्यसैले मैले यही मानवीय प्रयास जारी राखेको हुँ, जो स्वा- 
भाविक छ।' 


सत्यप्रकाश र हरिकृष्णको लामो कुराकानीपछि हरिकृष्ण सत्य- 
प्रकाशको पूर्ण समर्थक भइसकेका हुँदा यो चुनाउमा हरिक्ृष्णले के गर्ने 
भन्ने कुरा पनि निश्चय भयो । हरेक पलले सत्यप्रकाशको समर्थन गर्दे गइ- 
रहेछ । जिल्लाभरमा सत्यप्रकाश मात्र एक सुयोग्य नेता ठहरिने 
वातावरण तैयार हुँदै छ । 


समय-चक्रको निर्णय पनि अचम्भको छ । हिजोसम्म यस जिल्लामा 
सत्यप्रकाशको नाम-निशान थिएन । कुनै सामाजिक अथवा राजनैतिक 
कार्यकर्ताको रूपमा, उनले आफ्नो क्षेत्रमा कुनै काम गरेका थिएनन्‌ । गाउँ- 
स्तरदेखि जिल्ला-स्तरसम्म र राष्ट्रिय स्तरसम्म पनि यस जिल्लाको 
प्रतिनिधित्व नभएको पनि थिएन । यस जिल्लामा कार्यकर्ताको अभावले 
अथवा नेताको खाँचोले सत्यप्रकाश पूति भएका पनि होइनन्‌ । सस्सप्रकाश- 
को अभावमा यस जिल्लाको सामाजिक तथा राजनैतिक कार्य पनि रोकिएको 
थिएन । तर आज यस्तो स्थितिको सृजना हुँदै छ--सत्यप्रकाश-विना 
जिल्लाको सामाजिक र राजनैतिक संचालनको प्रक्रिया नै ठप्पै बन्द हुनेछ । 
उनको नेतृत्वको अभावमा जिल्लाभरमा सम्पूर्ण व्यवस्थावादी कार्यकर्ता 
नेतृत्वहीन भई असंरक्षित हुनेछन्‌ । उनी ने एकमात्र जिल्लाका 'नेता' बन्न 
पुगेका छन्‌ । 


: . यो भय्रो कसरी ? किन. उनको जरूरत पऱ्यो ? नेतामा हुनुपर्ने 'खुबी' 
उनमा छ, छैन ? छ भने कस्तो किसिमको छ? यदि छैन भने के कति 
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कारणबाट छैन ? उनी कसरी एकाएक जिल्लाको नेता बन्न पुगे ? यस- 
तर्फ सोच्ने कसैलाई चासो पनि छैन र फुसँद पनि । वस, जो भयो त्यसलाई 


शिरोधार्य गर्ने अरू जिल्लावासीको प्रवृत्ति जस्तै यो जिल्लाका बासिन्दाहरूको 
पनि छ । 


हुनत सत्यप्रकाश यस जिल्लामा नजन्मिएका अथवा बेजिल्लाका 
होइनन्‌, जिल्लावासी नै हुन्‌ । यसै जिल्लामा उनी पनि जन्मिएका थिए । 
प्रारम्भिक शिक्षा गाउँमै अध्ययन गरेपछि नौ वर्षको उमेरमा संस्कृत 
पढाउन उनलाई राजधानीतफं उनका बाबु पण्डित गजाधरले लिएर गएका 
थिए । त्यस वखत तीनधारा पाकशालामा भर्ना हुन योग्यता जाँच हुने 
प्रचलनले गर्दा घरमा नै दुर्गाकवच, चण्डी र अमरकोष राञ्ररी खारेका र 
लघुसिद्धान्त कौमुदी प्रारम्भ मात्र गरेका भए पनि वाळख सत्यप्रकाश 
परीक्षामा उत्तीर्ण हुन सकेनन्‌ । तीनधारा पाकशालामा भर्ना भई संस्कृत 
पढ्न नपाएपछि उनलाई उनका बाबुले अंग्रेजी स्कूलमा भर्ना गरिदिए । 
मध्यम वर्गीय पण्डित गजाधरले छोराको शहरको बसाइ र अंग्रेजी पढाइको 
खर्च पुऱ्याउन सकेनन्‌ । उनी मजबुर भएर आफ्नो छोराको.पढाइ आधा वर्षमै 
बन्द गराई छोरालाई लिई आफ्नै गाउँतफं गए । एकपटक शहर देखि 
सकेको सत्यप्रकाश गाउँमा टिक्न सकेनन्‌ । शहरबाट गाउँ फर्केको एक 
वर्ष वित्ता नवित्ते बाबुले दशैं-खचे भनी राखेको चालीस रुपियाँ टिपी 
सत्यप्रकाश शहरतर्फ लाग्छन्‌ । पहिले शहर आउदा उनका बाबु थिए, 
उनलाई डोऱ्याउने र ऑल्याउने । जब उनी एकलै विशाल शहरभित्र हुत्तिदै : 
र फेकिँदै गए त्यस बखत उनलाई कसैले डोऱयाउन र ऑल्याउन परेन । 
वस्ने वासको ठेगान नभए पनि शहरभरि पौवा पाटी र सत्तलहरू भएको 
र त्यहाँ गाउँबाट वजार गर्न आउने ढाक्र हरू वास बस्ने हुँदा उनले साथी 
संमति खोजिहिड्नु पनि परेन। घरबाट ल्याएको पैसा भइन्जेल दिनहरू 
राम्रैसँग गुजूका.थिए। जव गोजीको : पैसा सकियो अनि उनका दुःखका 
दिन शुरू भए । | 
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धेरै कष्ट र दुःखपछि घरमा काम गर्ने नोकरी पाए । ब्राह्मण-पुत्रको 
नाताले भात पकाउने काममा उनी पोख्त हुँदै गए । जसकहाँ उनी नोकरी 
गर्थे त्यो परिवार शिक्षा अनिवार्यतातर्फ साहु सचेत भएको कारणले 
उनले पनि पढ़ने औसर पाउन थाले । विहान बेलुका भान्साको धन्धा, दिनमा 
स्कूल र रातमा स्कूलको पाठके गर्दा चौवीसै घण्टा उनी व्यस्त हुन थाले । 
ज्यादै छिटा र ज्यादै चलाक भएका हुँदा नोकरी र आफ्नो पढाइ दुवैलाई 
सन्तुलन मिलाउँदै जीवनको डोरेटोमा आफूलाई डोन्याउँदै अगाडि वढ्दै 
'गए । सत्यप्रकादाले ती दिनहरू बडो दुःख र कष्टका साथ गुजारेका थिए । 


जस्तोसुकै कष्ट सहनुपरे पनि उनीभित्र एउटा जोश थियो । जस्तो- 

सुके दुःख वेहोनुंपरे पनि सशक्त एउटा आँट थियो ! यसँमा हेलिद र 
चिप्लेंदे जीवनको लक्ष्य प्राप्तिमा संलग्न थिए। अवसर छोप्न र समय- 
अनुसार चल्न त्यही शहरी वातावरणले उनलाई शिक्षा दिदै गयो । उनको 
इच्छा र आकांक्षा वढ्दै गयो । समय-अनुसार आफ ढल्न सिपालु भइदिदा 
त्यो प्राप्त हुँदै गयो । अधिका दुःखपूर्ण दिनहरू उनको मस्तिष्कवाट हराउंद 
जान लागे । उनी आफूभित्रको उनी नरहेर उनी अगाडि बढ्दै गए । 
'हिजका दिनहरू उनको लागि सपना समान हुँदै गए । 

यो स्वाभाविक पनि हो । हिजोको दिन आज रहँदैन, आजको दिन 
भोलि ! यो परिवर्ततशील दुनियाँमा जीवन पनि परिवर्तन भइरहनुपछं । 
सत्यप्रकाश यस. जिल्लामा केवल दश-एघार वर्षको उमेरसम्म मात्र 
वसेका थिए । .वीच-वीचमा जिल्लामा आउने उनको काम पनि थिएन र 
आएका पनि थिएनन्‌ । उनलाई राजनीतिमा प्रवेश गर्ने आफ्नै जिल्ला 
चाहिन्थ्यो । त्यसैले वासोबास नगरेको जिल्ला भए पनि आफ्नो जिल्ला 
यही, भएको हुँदा यहीँबाट राजनीति जीवन शुरू गर्ने निश्चय गरेका हुन्‌ । 

- जे जस्तो भए पनि उनी जिल्लावासी मात्र:होइनन्‌ अव जिल्लाको नेता 
नै उनी हुन पुरदे छन्‌ । अहिलेसम्म भएको गाउँस्तरीय चुनावदेखि 
यहाँसम्म उनी सफल हुँदै आएका छन्‌ । अव उनी जिल्लाबाट छानिने 
सुयोग्य व्यक्तिमा पनि चुनिने वर्यो सम्भावना तडकारो देखिएको छ । 
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सत्यप्रकाशको क्याम्पमा खबर आयो-- बरिष्ठ मन्त्री हा 
हेलिकोप्टरद्वारा तानसेन आउँदै हुनुहुन्छ, उहाँको सारतर | 
जिल्लाभरका सरकारी एवं शैर-सरकारी कमं चारीहरूको अतिरिक्त ल 
स्तरीय सामाजिक एवं राजनैतिक कार्यकर्ताहरूकी उपस्थित तानसेन टुँडि- 
खेलमा अनिवार्य गराइएको छ । 


निर्धारित समयमा जिल्लाभरका कर्मचारी . एवं अञ्चलभरका be 
कर्ताहरू हातमा फूछ र माला वोकी आदशपुरुषको स्वागतका लागि ठु डि- 
खेलमा जम्मा भए । चुनावका सहयोगी भनाउँदा र गाउँले दर्शकहरू पनि 
छेउ-पाटोमा झूम्मिएका हुँदा स्वागत-समूह हजारौं-हजारका संख्यामा भएको 
अनुमान गर्ने सकिन्थ्यो । 


यसे वीच हेलिकोप्टर आई टुंडिखेलमा रोकिन्छ । ' "विनया ८ 
जिन्दावाद !! हाम्रो एकता अमर रहोस्‌ ' हाम्रो व्यवस्था अमर रहोस्‌ 
आदि नाराले टुँडिखेल गुञ्जायमान हुन्छ । सर्वेश्रथम आदशंपुरुषलाई 
जिल्लाका प्रमुख अधिकृतले फूलमालाले स्वागत गर्छन्‌ क्रमसः फूलमाला 
स्वीकार्दै आदर्शपुरुष आगाडि वढ्दै जान्छन्‌ । तानसेन दरवारसम्म जानको 
लागि घोडाको व्यवस्था गरिएको छ। सवै उनी चढेको घोडाको पछि-पछि 
लाग्दै दरवार पुग्छन्‌ । वाहिर चउरमा बस्ने चउरमै वस्छत्‌; भित्र पस्ने 
जति कोठा-कोठामा वाँडिन्छन्‌ । 


विशेष किसिमबाट सजाइएको बैठक कोठमा बसेका आदशंपुरुषले 
जिल्लाका वरिष्ठ अधिक्कतबाट जिल्लाको वस्तुस्थिति अवगत गरिसकेपछि 
सत्यप्रकाशलाई कोठामा वोलाउंछन्‌ । 


सत्यप्रकाशलाई देख्नेवित्तिकै खुशियाली व्यक्त गर्दे आदर्श पुरुष प्रश्‍न 
मर्छन्‌- “के छ स्थिति ! ` रेट 


ee गर्छन्‌ [77 
सत्यप्रकाश आभार व्यक्त गछंनू--''ठीक छ हजुर : 
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'प्निविरोध हुने स्थिति छ कि छैन ? चुनाउ लड्नुपन्यो भने त मुश्किल | 
हुन्छ | १7 | 
। 


“हजुर, साह मुश्किल पछं ! ` 

हाँस्दै आदरशपुरुष भन्छन्‌--“के साहु मुदिकल पर्छ ? यसपटकलाई 
मैले जिम्मा छिएको छ । तपाईँले चिन्ता -मान्नुपत आवश्यकता छन । | 
जसो गर्नुपर्छ मैले गरिसकेको छु । 


| 
| 


| 
a क _ प | 

अनभिज्ञ सत्यप्रकाश दुवे हात मल्दै आदशंपुरुषको अगाडि शरीरलाई | 
खुम्च्याएर वस्छन्‌ र तावेदारीवादळाई स्वीकारिसकेका सत्यप्रकाशले | 
हजुर हजुर' को आवाज वाहेक अरू केही भन्न सकेका छनन्‌ । | 


आदर्शपुरुष आफ्नो. विश्वस्तता व्यक्त गर्छन्‌-_“भ्रकाशजी, तपाईको | 
विजय निश्चित भइसक्यो । मेरो तर्फबाट तपाईलाई अग्रिम बधाइ छ ! | 
तपाईंका मुख्य विरोधी श्यामप्रसाद र शेरबाहादुर भरे तपाईंको क्याम्पको. 
पाहुना वन्न आइपुग्छन्‌ । तपाईं ती दुवै विरोधीलाई भरे खातिर गर्नुहोस्‌ । 
अव तपाईको विरोधमा उठने कोही छैनन्‌ । तर नभुल्नुहोस्‌ विजय प्राप्त 
गरिसकेपछि पहिले हामीले वनाएको योजना-अनुसार तपाईंले चल्नुपछ । 


“हवस हजुर !”---सत्यप्रकाश सम्मति व्यक्त गर्छन्‌ । 


बडो गर्वको साथ आदशंपुरुष भन्दै जान्छन्‌--“तपाईकां विरोधी 
श्यामप्रसाद र शेरवहादुरलाई तपाईंको समर्थनमा ल्याउन कत्रो नोक्सानी 
सहनुपऱ्यो सरकारले, त्यो कुरा तपाइँलाई के थाहा ! शेरबहादुरले अवैध 
हतियार वनाएको अभियोगमा जिल्ला कार्यालयमा शेरवहादुरको मुद्दा 
रहेछ र र्‍्थामप्रसादचाहि बनमुद्दामा परी दशौं लाख धरोटी राखी मुद्दा 
लड्दै रहेछन्‌ । ती दुवै मुद्दा मिलाइदिने आदेश गनुंपऱ्यो । अव, तो दुवे 
तपाईंका समर्थनमा आउनेछन्‌ । 


“हजुर !--सफलताको इवास छिंदै सत्यप्रकाश भन्छन्‌--“त्यसो 
भए त भोलि नै निर्णय हुन्छ !" 


८६ [ व्यूहचकऋ 


CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


“के भोलि भन्नुहुन्छ ? आजै भइसकेको सम्झनुहोस्‌ ! ' 

बैठकमा सत्यप्रकाशलाई अगाडि राखी आदशंपुरुष सबै कर्मचारीहरू 
र सामाजिक तथा राजनैतिक कार्यकर्ताहरूलाई भेट्दै जान्छन्‌ । सत्यप्रकाश 
जस्तो पढे-केख्लेको बुद्धिजीवी यो व्यवस्था र यो जिल्लाले पाउनु सौभाग्य हो 
र यसबाट जिल्लाकै भाग्योदय हुनेछ भन्ने कुरा आदशंपुषरुले सबैलाई 
अवगत गराउँछन्‌ । सवैले 'जी हजुर' बजाई मुक्तकण्ठले आदर्श पुरुषको 
दूरदशितापुण निर्णयको प्रशंसा गर्छन्‌ । आदशंपुरुषको आजै रुकुम, 
बाजुरा हुँदै कञ्चनपुर झर्ने कार्यक्रम भएको हुँदा विलम्ब नगरी उनी त्यस- 
तर्फ लाग्छन्‌ । हेलीप्याडमा स्वागत गर्नेहरू जति सवै विदाई गर्ने पुनः 

. भेला हुन्छन्‌ । 


भोलिपल्ट बिहानदेखि तानसेन बजार तुळ र घडाले सिँगारिन थाल्छ । 
दिउँसो चार वजे निविरोध विजयी हुने उम्मेदवारको नाम प्रकाशित हुने 
हुँदा बिहानदेखि नै सत्यप्रकाशको नाम निश्चित भएकोले सत्यभ्रकाशसँग 
नजीकिन खोज्ने समूह अवीर, लावा र फूलमाला जोने व्यस्त देखिन्छन्‌ । 
सत्यप्रकाशलाई गाउँ स्तरीय चुनाउदेखि जिल्ला र जिल्लापछि विधायिका- 
को चुनाउमा सहयोग पुन्याउने जमात भने उलंदो खहरे जस्तो भूइँमा न 
भाँडामा भई खुशी च्यवत गरिरहेका छन्‌ । 


औपचारिक रूपमा सत्यप्रकाशको नाम निर्वाचन अधिकृतले घोषणा 
गर्छन्‌ । घोषणा गर्नेबित्तिकै सबैको हात-हातमा भएका फूल-माला र्‌ 
लावा-अवीर सत्यप्रकाशको शरीरभर ओइरिन थाल्छन्‌ । अवीर, फूल, 
मालाले पुरिएका सत्यप्रकाशलाई चार पाँच जना कार्यकर्ताले वोकी नगर 
परिक्रमा गराउन शुरू गर्छन्‌ । केही क्षण अघिसम्म विरोधी गुट र क्याम्पमा 
भात खाने सत्यप्रकाशलाई असत्य प्रकाश भनी वदनाम गर्ने र उनके 
बिरुद्ध सम्भावित उम्मेदवार-समेत सम्मिलित भएको विशाल जुलुस सत्य- 
प्रकाशको विजयमा खुशी मनाउँदै. नारा लगाउदै नगर-परिक्रमामा भाग 
लिइरहेका छन्‌ । 'सत्यप्रकाश असत्य छैनन्‌ ! सत्यप्रकाश हाम्रो नेता हो! 
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विरोधी लाई हामीमास्छौं मास्छौं | हाम्रो व्यवस्था अमर रह ।' यस्तै 
नाराहरूले नगर गुञ्जायमान भइरहेछ । 
गाउँले र जनताले कहिले नदेखेको व्यक्ति सर्वोच्च विधायिका ब | 
प्रतिनिधिक्रो रूपमा विजयी भएकोले होला फूटपाथ, गल्ली, | 
डळ जाट उनलाई चिन्न खोज्दै मान्छेहरू रमिता हेरिरहेका छन्‌ । 
यी रमिते रमिता हेरी नै रहन्छन्‌, गर्नेले ऐन नियम सबै मिळाउँछत्‌ । अनि | 
कसले भन्न सक्छ यहाँ जनताको प्रतिनिधित्व भएको छैन भनेर ! अनि यहाँ | 
कसले हाँक दिन सक्छ जनताको छोरा शासन-व्यवस्थामा सम्मिलित छैन । 


| 
भनेर !! 
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वीरगंजको भूमण मुकाम, क्याम्पको. बाहिर र भित्रको: चउर मान्छेले. 
खचाखच भरिएको छ । किसान, मजदूर, उद्योगपति, व्यापारी र कर्मेचारी 
सबै नै वरिष्ठ मन्त्री आदशंपुरुषको निकट आउन बेचैन देखिन्छन्‌ । कतिले, 
भेट पाए, कतिले भेट पाएनन्‌; त्यसको खोजी कसैले गरिरहेको छैन । 
जिल्ला र अञ्चलस्तरीय कार्यकर्ताहरूले मेरो पछाडि यति मान्छे छन्‌ 
भनी देखाउन सीधासाधा गाउँलेहरूलाई पछथोटे वनाई ल्याएका छन्‌ 
भने कतिले मन्त्रीजीसँग भेट्दा फलानोले मात्र यो जिल्ला अथवा. अड्चल- 
मा नेतृत्व लिन सक्छ र अरू सवै कोही चोर हुन्‌, कोही डाँका हुन्‌ त कोही . 
कालो धन्धा गर्ने हुन्‌, कोही पूर्वाग्रही हुन्‌, कोही विदेशी हुन्‌ त कोही जाली 
फटाहा हुन्‌ भनी भन्दथे । तर सबैले सबैलाई यही लाञ्छना ल्गाउने र आफू 
अथवा आफूले समर्थन गरेको व्यक्तिलाई भने पानीमाथि ओभानो गराउने 
प्रवृत्तिले गर्दा आदर्शपुरुषको चनाखो मस्तिष्कले पनि यही नै हो भनी 
यकीन गर्ने नसक्ने स्थितिको सुजना भएको छ । 


आदर्शपुरुष आज वीरगंजमा हुने आमसभामा भाग लिन हिजो यहाँ 
आइपुगेका हुन्‌ । उनको स्वागतार्थं पन्ध्र दिन अधि नै स्वागत समितिको 
गठन भएको थियो । सो स्वागत समितिको अनुरोधमा त्यस भेकका सबै 
सरकारी र व्यक्तिगत औद्योगिक संस्थाले अनिवार्यः रूपमा स्वागतद्वार बनाउनु- 
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पर्ने परिपत्रके गर्दा र प्रशासनको पिछलग्गू उद्योगीहरूले व्यक्तिगत खर्चमा 
भए पनि आफ्नो घर अथवा पसल-अगाडि स्वागतद्वार निर्माण गर्दा 
सम्पूर्ण वीरगंज शहर नै ध्वजापताका र द्वारहरूले सिंगारिएको छ । 


आजको कार्यक्रम-अनुसार दिनको ठीक एक बजे श्रीपुर कल्या दोबाटो- 
मा अञ्चलभरका सामाजिक संघ संस्थाका समाजसेवी कार्यकर्ता एवं राज- 
नीतिमा संलग्न कार्यकर्ताहरू भेला भई दुई बजेसम्म त्यहाँबाट कार्यकर्ताको 
च्याली शुरू हुने र तीन बजेर तीस मिनेट जाँदासम्म नगर-परिक्रमा गरी 
आदर्शनगर पुगी जुलस आमसभामा परिणत हुने कार्यक्रम छ। यस आम- 
सभालाई वरिष्ठ मन्त्री आदर्शप्रुषले चार बजे सम्बोधन भाषण गन कार्य- 
क्रम निदिचत भएको छ । यस किसिमको कार्यक्रम भएको हुँदा आदर्शपुरुषके 
अञ्चलः र जिल्लाका : कार्यकर्ता, : बुद्धिजीवी ` एवं. समाजसेवीहरूसँग भेटी 
स्थानीय समस्यासँग पूर्ण अवगत हुनलाई बिहानदेखि नै भेटघाटलाई खुल्ला 
गरेका हुन्‌ । 


ठलो बैठक कोठामा केही कुशन मेच र अळग्ग भित्तामा जोडिएको 
लामो सोफा भए पनि दश-बाह्व जना बस्न सक्ने मेचको मात्र व्यवस्था छ। 
कुनाको छेउमा सबैलाई सम्बोधन गर्ने सकिने र सवैको केन्द्रबिन्दु हुनसक्ने 
स्थानमा अति आरामदायी, सिंगल सोफामा वडो आरामीका साथ वसेका, 
सेतो कुर्ता सुरुवाल र कालो चप्पल लगाएका मन्त्रीज्यू, एउटा हात लया- 
एको चश्मामा राखेका र अर्को हातले आफ्नै कुर्ता सम्याउन व्यस्त 
देखिन्छन्‌ । तल मुळढोकादेखि माथि बैठकको प्रवेशद्वारसम्म कन्स्टेबल, 
हेडकन्स्टेबल, जुनियर आफिसर र इन्सपेक्टर स्वयं मन्त्रीज्यूको सुरक्षाको 
लागि वैठकको ढोकामा उभिएका छन्‌ । भित्र वाहिर गर्ने मान्छेहरू केवल 


मन्त्रीज्यूको पी० ए० कुमारको इशारा र निर्णयमा मात्र भित्र वाहिर 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । 


मन्त्रीज्यूको भेट्ने क्रम जारी छ। चितवन जिल्लाका गाउँस्तरीय 
कार्यकर्ता दीर्घराज मन्त्रीज्यूको कोठामा प्रवेश गरी 'नमस्कार' ले 
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प्रारम्भिक औपचारिकता निभाउँछन्‌ । मन्त्रीज्यूको सोफा-नजीकैको मेचमा 
बसी उनी आफ्नो गुनासो पोख्न थाल्छन्‌ 'तपाईहरू हाम्रा नेता भएर 
हाम्रो व्यवस्थाका कमजोरी पक्षलाई सुधार नगरी पणी छाडनुहुन्छ भने 
असबाट निस्कने खराव नतिजा तपाईं हामी सबैले बेहोनुंपनेछ । त्यसैले 
मन्त्रीज्यूले यसतर्फ पनि ध्यान दिनुभए बेस हुने थियो कि! 

(तपाईंले भन्न खोज्नुभएको कुरा मैले स्पष्ट बुझ्न सकिने * 

“शायद, तपाईँले म जस्तो सानो कार्यकर्तालाई चिन्नु पनि हुन्न होला -- 
दीर्घराज आफ्नो परिचय दिँदै भन्छन्‌--'म चितवन जिल्लाको पिठुवा 
गाउँको 'गाउँस्तरीय कार्यकर्ता' हुँ । नाम मेरो दीर्घराज हो । व्यवस्था युरू 
भएदेखि नै अविच्छिन्न रूपमा गाउँस्तरमै चुनिएर गाउँको सेवा गद 
आएको छु । 

“ए, त्यसो भए तपाईँ व्यवस्थावादी कार्यकर्ता हुनुहुन्छ ! राम्रो हो * 
तपाईंहरू जस्तो युवक व्यवस्थामा सरीक भइदिदा हामीलाई ठूलो बल 
पुग्न जान्छ ।' 

““मन्त्रीज्यु ! राम्रो हो, बल पुग्छ, तपाईं भन्नुहुन्छ, तर तपाई का वर- 
परका आशामुखीले भने हामीलाई दबाई विद्रोही वनाउन खोज्छन्‌ । १ 

“मैले बुझिने ! के भन्न खोज्नुभएको हो ! 


“मन्त्रीज्यु, तपाईँको अगाडि म आफ्नो छाती खोलेर देखाउँछ । मेरो 
राजनीतिक जीवन यही व्यवस्थासँगसँगै शुरू भएको हो । वाह्य कुने' वाद 
या सिद्धान्तबाट म अनभिज्ञ छैन । तर त्यस्ता वाद या व्यवस्थाले मलाई 
पिछा लगाउन सकेन । देश, काल र परिस्थितिसुहाउँदो यही व्यवस्थाले 
भने मलाई सेवक तुल्याउन समर्थ भयो र' यसमा पूर्ण सक्रियताका साथ लागि- 
रहेछु । मलाई विश्वास छ--देशको भाग्य निर्माणमा सम्पूर्ण देशवासी सह- 
भागी हुन पाउने राजनैतिक प्रक्रिया यस व्यवस्थामा मौजुद भएको 
हुँदा यही व्यवस्थाको माध्यमद्वारा हाम्रो कल्याण हुनेछ । यसै विश्वासको 
आडमा म व्यवस्थामा सक्रिय छू । तर तपाईहरूको: अस्थिर नीति एवं 
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कार्यक्रमले गर्दा भने हामी कार्यकर्ताको जोश रं उत्साहमा तगारो हाल्न! 
काम भइरहेको छ । साथै, तपाईंहरूका प्रयोगवादी विचारधाराले व्यवस्थाः | 
माथि कुठाराघात गरेको छ । यदि व्यवस्थालाई बढी जनमुखी बनाउने हो 
भने तपाईहरूको सही एवं दूरद्शितापूर्ण निर्णयको खाँचो छ ।” 

दीर्घराजको जोशपूर्ण कुराले आदर्शपुरुषलाई गहिरिएर सोच्न वाध्य 
गरायो । आदशंपुरुषले केही नवोलेको देखेर दीर्घराज अझै व्यवस्थाका दुर्वेल 
पक्षको एक-एक विश्लेषण गर्दै जान्छन्‌ । आदर्शपुंषको अगाडि यसरी ठाडै 
औंल्याउन सक्ने खालका कार्यकर्ताको. कमी भएको यो व्यवस्थामा दीर्घराज 
असाधारण वन्न पुग्छन्‌ । 

“निर्णय हाम्रो भए पनि कार्यान्वयन तपाईंहरूकै हातमा छ । मेरो मतलब. 
तपाईंहरू जस्तै कार्यकर्ताहरूको नियतमा भर पर्छ ।”- भन्दै आदरशंपुरुष 


दीर्घराजसँग प्रश्‍न गर्छन्‌---“जिल्लाका अरू कार्यकर्ताहरूसँग तपाईंको मेल 
छैन जस्तो छ नि?” | 
“मन्त्रीज्यूले मनासिव भन्नुभयो ! मेल कसरी होस्‌, गाउँका लागि | 
निकासा भएको सानो-सानो विकासको रकम पनि साथीहरू बाँडेर ' 
गोजीमा हालौ अथवा सँगै गई भट्टीमा जाफत' उडाऊ भन्छन्‌, त्यो मेरो . 
मनले मान्दैन । फेरि अर्को कुरा गरीब निमुखालाई नचाहिने मुद्दामा फॅसाएर | 
अनेक फायदा संगेटूने वानी वसिसकेका साथीहरूको विरोध गर्दा म उनी- | 
हरूको शत्र वन्नुपरेको छ । अनि मेल कसरी हुन सक्छ ?” | 
“तपाईंको जोशिलो भनाइ र कुरा गराइले अलि अधैय वन्न सक्छन्‌” | 
आद्पुरुप दीर्घराजको कमजोरी औँ ल्याउँदै भन्दै जान्छन्‌--'“दीर्घराज- | 
| 
| 
| 


जी, तपाई युवक हुनुहुन्छ । तपाईंले व्यक्त गरेका कुरा राम्रा भए पनि 
कसलाई विझन सक्छन्‌ । त्यसैले राजनीतिमा केही कुटनीति पनि प्रयोग गनुं- 
पर्छ । तपाईं जस्तो पढे-छेखेको मान्छेलाई सिकाइरहनुपर्ने कुरा होइन । 
वातावरणलाई सुहाउने आफू वन्न सक्नुपछं अनिमात्र सफल भइन्छ ।” 
“सफलताको अर्थ पैसा कमाउनु र शक्ति हत्याउनु मात्र हो भने मलाई | 
केही भन्नु छैन ।: होइन भने, म मेरो क्षेत्रमा पूर्ण सफल छु। मलाई | 
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गाउँ तहमा जनताको सेवा गर्दा पूर्ण सन्तुष्टि मिलेको छ । मेरो भनाइ तती. 
साथीहरूको लागि हो जो व्यवस्थाको सक्रिय कार्यकर्ताको 'लेबल' निधारमा 
टाँसेर व्यवस्थाको दुरनाम र अहित हुने कार्यलाई जीवनकै अङ्गको ख्पमा 
अँगालेका छन्‌ । किन र कसरी त्यस्ता कार्यकर्ताहरू नै “वरिष्ठ कार्यकर्ता 


ठहरिएका छन्‌ ? 


“बुझेँ मैले !'--दीर्घराजलाई बीचैमा रोक्दै आदशपुरुष भन्छन्‌ - 
“हेनुहोस्‌ दीघेराजजी, मान्छेको 'नियत' भन्ने भावनात्मक वस्तु छुन, सुच २ 
देख्न सकिँदैन । यो व्यवस्था नै यस्तो छ जहाँ सम्पूर्ण देशका जनता अटाउन 
सक्छन्‌ । आफ्नै भाइ-भाइमा कोही खराव र कोही असल हुन सक्छन्‌ ।' 
यसलाई समयले छान्दै र चाल्दै विशुद्ध रूप अवश्य दिनेछ । 

“त्यो प्रतीक्षा गर्ने धैर्यता ममा नभएको होइन,- तर सम्पूर्ण कार्यकर्ता 
सत्य, ईमानदार र कर्तव्यनिष्ठ भई व्यवस्थाको प्रति वास्तविक रूपमा सम- 
पित कहिले हुने त? 

वास्तवमा दीर्घराज व्यवस्थाका कर्मनिष्ठ कार्यकर्ता हुन्‌ । उच्च शिक्षा 
प्रास गरेपछि पनि कुनै जागीर नखाई देश र समाजको सेवा गर्छु भन्ने 
विशुद्ध भावना लिई व्यवस्थाको सबैभन्दा तल्लो एकाई 'गाउँ' भएको हुँदा 
गाउँ तहमा गई सेवामा आफूलाई समर्पित गरे । उनले जुन सोचेर सक्रिय 
भएका थिए त्यो उनले पाएनन्‌ । तरपनि उनी व्यवस्था-भित्र संघर्षशील, 
ईमानदार कार्यकर्ताको रूपमा सक्रिय नै रहि-आएका छन्‌ । 

आदर्शपुरुषको लागि दीर्घराज जस्ता हजारों कार्यकर्ता छन्‌, तर व्य- 
वस्थाको लागि दीर्घराज जस्ता कार्यकर्ताको अति खाँचो छ । यस्ता कार्य- 
कर्ताहरू देशका कुनाकाप्चामा नभएका होइनन्‌ । तर व्यवस्थाले यिनीहरू- 
लाई देखिने मौका प्रदान नगरेको हुँदा त्यसै बिलाएका छन्‌ । 


आदर्शपुरुषको अगाडि दीर्घराजले आफ्नो मनभित्र वाफिएका यस्तै 
यस्ता गुनासाहरू पोख्छन्‌ । आदर्शपुरुषले सुन्नुपर्ने कुरा सुनिसकेपछि अन्तमा 
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दीर्घराजलाई छुट्टी दिँदै उनले भने--“तपाई एकपटक मलाई केन्द्रमा | 


भेट्न आउनुहोस्‌ !” | 


_ “नमस्कार मन्त्रीज्यू, नमस्कार !” धोती कुर्तामाथि जवाहर कोट 
लयाएका एक सज्जन बैठकमा पस्दै भन्छन्‌--“रक्सौलसम्म मात्र म आएको 
थिएँ कि सोचिलिएँ तपाईलाई भेटेरै जाऊं । 


"तु'*"*** पा्‌****** ईः किशोरीप्रसादजी हुनुहुन्छ, होइन त? एक- 
क्षण गम खाएपछि मन्त्रीज्यूले चिन्ने कोशिश गदे भने । 


क्यों होइन ? ठीक चिन्नुभयो तपाईले मलाई”--सन्तोषको सास. फेद 


किशोरीप्रसादजी भन्छन्‌--“'तपाई त उही हुनुहुन्छ. जुन समयमा, हामी 
साथ पढ्थ्यौं ।” 


आदशेपुरुष. र किशोरीप्रसाद- सिंह पटनामा, पढ्दाका सहपाठी' हुन्‌ । 
यी दुवैले विद्यार्थी जीबनमा एकै पार्टीमा एकै साथ काम:गरेका पनि थिए । 
तर समय-चक्रले आदर्शपुरुष देशका मन्त्री र किशोरीप्रसाद सिंह साधारण 
कृषक. भएका छन्‌ । 

“तपाई कहाँ हुनुहुन्छ ?'' 

“बस्‌, आफ्नै घरमा ।” 

“घर त यही अश्वलमा पच्यो, होइन ?” 

“रोटहट जिल्ला त हो ।” 


“छन राजनीति-साजनीति । आपने खेतीबारी सह्यालेको छ ।” 
“हामी पार्टीमा सँगै थियौ; होइन ?” 


“क्यों होइन, हामी एकैचोटि 'ज्वाइन' गरेको होइन ? तपाई पार्टी- 
सरकारमा मन्त्री वन्नुभयो, पछि पार्टीले महाभियोग लगाई तपाईलाई 
हटाएको विसँनुभयो ?” 

आदशंपुरुष लाजले आँखा निहुराउँछन्‌ । उनलाई लागेको.थियो, 
किशोरीप्रसादलाई केही थाहा छैन । पार्टीलाई धोखा दिई पार्टीको विरुद्ध- 
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मा षड्यन्त्र गरेको अभियोग लागेको कुरा साँच्चै भन्‌ भने आदर्शपुरुषले 
बिसिसकेका थिए । पुरानो घाउ कोट्याउँदा चस्का. परेजस्तो उनको 
सम्पूर्ण शरीर काँप्त थाल्छ १ केही बोल्न र भन्न सक्दैनन्‌ । उनलाई आफं- 
सँग लाज छाग्छ । सम्पुर्ण शरीरलाई आराम मिल्ने किसिमबाट सोफामा 

जीउ फ्याँकेर उनको आराम लिइरहेको शरीर जाडोले गु डल्किन खोजेको 
सपं झे” खुम्चिन खोज्छ । केही क्षणको यस्तो अवस्थाबाट अवकाश लिँदै 
विषय-वस्तुलाई बदल्न उनी भन्छन्‌--“'किशोरीजी, जीवनको क्षणमा सबै- 
भन्दा रमाइलो क्षण विद्यार्थी जीवन नै हो, होइन त? कत्ति रमाइला थिए 
ती दिनहरू ! .कस्तो आनन्द हुन्थ्यो छ्ट्टीका दिनमा त्यहाँका नदी र तलाउमा 
माछा माने जाँदा ! एक आनामा एक अँगालो जिलेबी र मुरब्बा खाँदा ! 
तपाईं सम्झनुहुन्छ, किश्योरीजी ?” ` ` 


पुनारो यादगारीले किशोरीप्रसादजीलाई - हसाउँछ । उनी एकक्षण 
दिल खोलेर. हाँस्छन्‌ । साथै त्यस हाँसोमा आदर्सपुरुष पनि सम्मिलित हुँदै 
जान्छन्‌ । जसरी आदशंपुरुषले प्रानो कुरा याद दिलाए, त्यसै गरी किशोरी- 
प्रसाद पनि पुरानो कुराको खस-खस मेटाउन आदर्शपुरुषलाई सोधिहाल्छन्‌ 
(एउटा पुरानो कुरै सोध्छु । 'माइण्ड' नगर्नुहोला ! त्यो तपाईंको 
कमजोडी हुटिसक्यो कि वाँकी नै छ ?” 


“के ? मैले बुझिनँ ?”' 
“उही महिला छात्रावासमा दुई तल्ला माथि उक्लेको झ्यालबाट !” 


फेरि आदर्शपुरुषको दिलदिमाग हल्लन थाल्छ । पुरानो व्यथा मेटाउन 
खोज्दा अझ त्योभन्दा गहिरो व्यथाले पक्रन्छ । उनी उत्तररहित भई 
किशोरीप्रसादको अनुहार नियाल्न थाल्छन्‌ । उनी ओहदामा नभई किशोरी- 
प्रसाद जस्तै साधारण नागरिक भएको भए दिल खोलेर अतितको कुरा गरी 
मन बहलाउन वेर लाउँदैनथे होला, तर अहिलेको स्थितिमा यी सबै कुरा 
` अति गोप्य’ भित्र पर्ने, कसरी खुला गनु ? अर्को कुरा किशोरीप्रसाद 
जस्ता यस्‌ व्यवस्थामा प्रवेश नगरी पूर्व विचारमै अडिग भएकालाई आफ्नो 
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“यो केटाकेटीको कुरा छोडिदिनुहोस्‌ ।--आदशँपुरष विषयवस्तु-- 
लाई वदल्न खोज्दै भन्छन्‌--“म यहाँ आएको कुरा कसरी थाहा' पाउनु-: 


भयो र भेट्न आउनुभयो ?” 
“बस, मैले भनिहालें नि बैरगनियाँबाट रक्सौल आएको थिएँ। 


सुनें--मन्त्री आदशंपुरुष वीरगंज आउनुभएको छ, आज आमसभामा" 


भाषण हुन्छ ! पुरानो मित्रलाई भेटिहाल” भनेर एउटा रिक्शा लिएर 
वीरगंज आइपुगे । भेट्न बडो मुश्किल: थियो । मैले भनेँ --उहाँ मेरो साथी 
हुनुहुन्छ सँगै पढेको । केही सोध-खोज गरेपछि भेट गर्नेदिइहाल्यो ।” 


““राम्रो भयो ! हामी पुराना साथी, भेट भयौं; दोस्ती “रिन्यू” भयो,, 


कसो ?''- खुशी व्यक्त गरेको अभिनय गर्दै आदर्शपुरुष भन्छन्‌--'किशोरी- 
जी; तपाईलाई मेरो तर्फबाट कुनै पनि सहयोग चाहिन्छ भने म तैयार छु ।”” 
“धन्यवाद मन्त्रीजी ! तपाईंले मलाई होइन, देश रः जनताको लागि 
निःस्वार्थ सहयोग गर्नुहोस्‌ । त्यो सहयोग नै एक साधारण नागरिकको 
हैसियतले मैले पनि पाएको हुन्छु । तर आफू सत्तामा रहन कसैलाई व्यक्ति- 
गत सहयोग गर्नुहुन्छ भने तपाईँले तपाईँलाई नै धोखा दिएको ठहरिन्छ ।” 
किशोरी प्रसादको कुरा सुनेर आदर्शपुरुष झस्कन्छन्‌ । उनलाई लाग्छ 
किशोरीप्रसाद अझै पनि राजनीतिमा संलग्न छन्‌ । उनी किशोरीप्रसाद- 
लाई गहिरिएर बुझ्न प्रश्‍न गर्छन्‌--“गाउँमा वस्दा सामाजिक कार्य त 
गर्नु नै भएको होला ? हाम्रो समाजको मान्यता र स्थानीय समस्या- 
सँग अवगत भइसकेपछि । अब तपाईं कस्तो किसिमको शासन-व्यवस्था 
यस देशको लागि उपयुक्त हुन सक्छ भन्ने यकीनमा पुग्नुभएको छ ? यस 
सम्वन्धमा तपाईको अध्ययनको केही जानकारी पाउन सक्छु कि? 
चिरफार गर्न हतियार अगाडि बढाइएको किशोरीप्रसादके सहजे देखे । 
केही भन, उनको अगाडि उनकै व्यवस्थाको खुला विरोध गनु पनि मिलेन, 
नभनू भने एक मित्रले मित्रताको हैसियतले बुझ्न खोजेको मन्तब्यसम्म 
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“कसरी व्यक्त नगर्ने ? किशोरीप्रसाद दुविधामा पछेन्‌ । उनी तुरन्त आफू- 
लाई लागेको कुरा भन्न हिचकिचाउँछन्‌ । तर जतिसुकै वन्द रहन चाहे पनि 
उनी मुख खोल्न वाध्य हुन्छन्‌ र भन्छन्‌--“मन्त्रीज्यू, तपाईँले बडो कठिन 
प्रश्‍न राखिदिनुभयो, जो यात छोटो समयमा स्पष्ट गर्ने सकिँदैन, फेरि 
अर्को कुरा तपाईँ मित्र मात्र नभएर शासक पनि हुनुहुन्छ । तपाईंको 
व्यवस्थाको अनुदार पक्ष के हो भने- व्यवस्थामा लाग्ने जति “राष्ट्रवादी र 
विरोध गर्ने जति 'अराष्ट्रवादी' या “अराष्ट्रिय, यसले गर्दा धेरै वुद्धि- 
जीवीहरू शोचनीय स्थितिमा पुगेका छन्‌ । राष्ट्र त सवको साझा हो । 
राष्ट्रियतासँग कसैको दुश्मनी हुँदैन । तर यहाँ जवर्जस्ती दुइमनीको लाञ्छना 
लगाइन्छ । मन्त्रीज्यू, तपाईंलाई भनिहाले--चलेको पद्धति ठीक छैन र 
यस्तो किसिमको पद्धति अपनाउनुपन्यो भनुँ भने तपाईंले मलाई ठाडं 
राष्ट्रविरोधी भनिदिनुहुन्छ । त्यसैले यसतर्फ विवाद नगर्नु ने ठीक 
होला । जहाँसम्म हाम्रो समाजको मान्यताको प्रश्न छ, यसवारे विचार 
गर्नुभन्दा पहिले हामीले हाम्रो समाजको बनावटतर्फ ध्यान दिनुपर्छ । 
मन्त्रीज्यू, तपाईँलाई थाहा छ ! हाम्रो यस ग्रामीण क्षेत्रमा वी० सी० र 
डी० क्लासका नागरिकहरूको बसोबास छ। एक वर्गेसँग अर्को वर्गेको 
सामाजिक “मान्यता, व्यवहार, आहार-विहार, वेष-भूषा र रहन-सहन 
केही पनि मिल्दैन । समष्टिरूपमा विचार गर्नुपर्दा बढी घनत्व डी० 
क्लासको छ । संख्यात्मक दृष्टिले विचार गर्दा वी० र सी० क्लास ज्यादै कम 
संख्या भए पनि प्रभुत्व भने यिनकै जमेको छ । चेतनशील वर्गका व्यक्तिहरू 
यिनीहरू नै हुने हुँदा यिनले समाजलाई जुन बाटोमा हिडाउन चाहे त्यस 
वाटोमा सजिलै हिडाउन सक्छन्‌ र हिडाएका पनि छन्‌ !'--किशोरीभ्रसाद- 
“को आफूभित्र 'बाफिएका कुराहरू आदर्शपुरषको अगाडि विस्फोट भइ- 
दिन्छन्‌ । भाषण जस्तो आफ्नो “अभिव्यक्ति व्यक्त गर्दे जान्छन्‌ । आदेश- 
: पुरुष त्यसमा कुनै छेकबार नहाली सुनि तै रहन्छन्‌ । किशोरीप्रसाद 
आफ्नो चिन्तनशीछ विचारलाई अगाडि बढाउँदै भन्दै जान्छन्‌- “हाम्रो 
देशमा जहाँ चेतनशुन्य मस्तिष्क लिएर मान्छेको रूपमा मात्र रहेका अस्सी 
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प्रतिशत नागरिकको आवश्यकता र चाहनालाई हिजोको शासकले पनि 
लत्याएका थिए, आज पनि त्यही स्थिति छ र आजको क्रियाकलापले भोलि 
पनि त्यही रहने संकेत गर्देछ । त्यसँले कुन पद्धतिको शासन-व्यवस्थाको 
आवश्यकता छ भन्ने कुरा स्पष्ट छ। यसमा यही र यस्तै हुनुपर्छ भन्ने 
होइन, जुनसुकै पद्धति भए पनि ती सर्वक्षेत्रवाट शोषित एवं पीडित 
'डी० क्लास” का नागरिकको भलाइ हुने किसिमको पद्धतिको खाँचो छ 
ताकि त्यो वर्गले पशुवत्‌` जीवनबाट उठी मानवीय जीवन निर्वाह गर्न 
सकोस्‌, जुन राजनैतिक पद्धतिले त्यो तल्लो निमुखा वर्गको प्रति निधित्व गर्न 
` सक्छ, त्यही पद्धतिले तिनीहरूको ` जीवनस्तर उठाउन सक्छ । 'हुनत यी 
कुराहरू मैले मन्त्रीजीको हैसियतमा रहनुभएको तपाईंको अगाडि सुनाउनु 
नहुने हो, तर मित्रको नाताले भनि नै हालें, यसमा अन्यथा नसम्झनु- 
होला ।” re 
वडो गम्भीर अनुहारसा मन्त्रीजी सम्मति प्रकट गर्छन्‌ “होइन 
किशोरीजी, अन्यथा सम्झने त कुरै छैन । तपाईंले जे अनुभव गर्नुभएको हो, 
त्यो व्यक्त गर्नुभयो । तपाईंलाई थाहा छ--हामोले यसतर्फ विशेष पाइला 
चालेका छौं । भूमिसुधार, साझा कार्यक्रम, कृषि विकास र अनिवार्य शिक्षा 
` नीति जस्तो योजना र कार्यक्रमहरूको संचालन गरी ती तल्लो वर्गका तपाईं- 
को शब्दमा 'डी० क्लास'को जीवनस्तर उठाउन (प्रयत्न नगरेका 
होइनौं । हामीले ती वर्गको जिम्मेवारी लिएका छौं, जो सर्वेक्षेत्रवाट 
उपेक्षित छन्‌ । त्यसैले भोको र नाङ्गो गरीव जनताको उत्तरदायित्व 
हामीले बोकेका छौं ।'' 
उपहासको मुस्कान छोड्दै किशोरी प्रसाद भन्छन्‌ “मुखले उत्तरदायित्व 
बोकेको छ भन्दैमा तपाइँको उत्तरदायित्व पुरा हुँदैन । तपाईंको पद्धतिले 
दिएको कार्यक्रम व्यवहारमा कामयाव भएको हुँदैन । भुमिसुधार भूँडीसुधार- 
मां परिणत भयो भन्ने जनचर्चा छ। जग्गाको हदवन्दीले केही टाठा-वाठा 
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` धनीः वने, ऋण रकम निश्चित गर्दा वैकल्पिक व्यवस्थाको अंभावमा निमुखा | 


गरीबले झन्‌ दुःख पाउनुपर्‍्यो । जमीनदारी उन्मुलनले नाममात्र परिवर्तन 
लो हे र 
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भई स्वेच्छाचारी शोषक भूमिपतिहरूको सृजना गन्यो, अनिवार्य बचत 
प्रणाली गाउँका जाली-फटाहाहरूले भूंडो भर्ने प्रणाली सावित भयो भने 
मोहियानी हकको व्यवस्थाले मोहियानी हक वेचविखन गर्ने नपाउने गरी 
जग्गाधनीमुखी वनायो । के, यो शोषणरहित समाजको सृजना भयो ? वरु 
राणा-कालमा मोहीळे आफ्नो हकसम्म वेचविखन र दान-दातव्य गर्ने 
सक्ने कानूनी अधिकार थियो, तर जसको आफ्नो जग्गा छैन, ती गरीब 
मोहीले आज आफ्नो सम्झी सो हक वेचविखन तथा दान-दातव्य गर्ने 
सक्दैनन्‌ । जसरी भूमिसुधार ठूलो-ठूलो नारा काँधमा वोकेर आयो, त्यसै गरी 
साझा कार्यक्रम पनि जसरी आयो त्यसै गरी गयो । वाँकी रहे कृषि-विकास 
र शिक्षा नीतिका कुरा; ती तपाईंका अगाडि नै छन्‌ । मैले व्याख्या गरि- 
रहनुपर्देन । त्यसैले मन्त्रीज्यू नीति बनाउन र भाषण गर्न त हामी सजिलं 
सम्झन्छौं, अनि सजिलै सम्झन्छौं गरीव जनताको उत्तरदायित्व हाम्रो 
काँधमा छ भनेर भन्न पनि ! तर कार्यान्वयनमा शत-प्रतिशत असफल हुँदा 
पनि हामीलाई हाम्रो दायित्वको वोध हुँदैन ! यही ने मुख्य समस्या छ ।' 


किशोरीप्रसादको हाक्क्राहाक्की र खुल्लमखुल्ला भनाइले गर्दा मन्त्री- 
ज्यू चिन्ताग्रस्त जस्तो हुन पुग्छन्‌ । किशोरीप्रसादको भनाइ ठीक हो भनी 
त्यसमा सहमति जनाउनचाहि उनी सक्दैनन्‌, किनभने उनी ओहदामा 
छन्‌ । उनी पनिःत निश्चित पदको वन्धनभित्र छन्‌ । उनी चिन्तनशील 
आवाजमा आफ्नो अभिव्यक्ति यसरी व्यक्त गछंन्‌--'किशोरीजी, तपाइँ 
पढे-लेखेको मान्छे; ° त्यति मात्र नभएर राजनीतिमा संलग्न व्यक्ति पनि, 
तपाईलाई सरकार र नागरिकः दुवैको अधिकार तथा कतंव्यवारेमा 
जानकारी छ। कुन सरकार त्यस्तो होला जसले आफ्नो जनताको जीवनस्तर 
उठाउन नचाहोस्‌ ? त्यसैले सरकारले नीति निर्माण गरी योजना कार्यान्वयन- 
स्तरमा आएपछि त्यस योजनालाई सफल वनाउन जनताको: पनि त्यत्ति नै 
दायित्व हुन्छ, जति सरकारको छ। यस वास्तविकतालाई नसम्झी “जे गर्छ 
सरकारे नै गर्छ, हामीलाई केको खाँचो' भनी जनता वसिदिदा. त्यसको 
- नतिजा त्यस्तै निस्किन्छ । त्यसैले हरेक कदममा जन-सहभागिताको ज्यादै 
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खाँचो हुन्छ । हामी जनसहभागिता जुटाउन प्रयास गर्दे छौं। | 
यस्तै प्रकारले चलिरहेको असाधारण वाद-विवाद नटुङ्िदै मन्त्रीज्यूका 
'पी० ए० कुमारले बैठकमा प्रवेश गरी मन्त्रीज्यूको लन्चको समय भएको स्मरण 
गराउँछन्‌ । छुट्टिनु अघि मन्त्रीज्यूले किशोरीप्रसादलाई भन्छन्‌--“फेरि 
एकपटक भेटेर तपाईंसँग छलफल गर्ने इच्छा छ। जरूर भेट्नुहोला । ' 
“हुन्छ, म केन्द्रतर्फ आउँदा भेटौंला”-“भन्दै किशोरीप्रसाद मेचवाट 
उठेर बैठक-वाहिर जान तरखर गर्छन्‌ । दुवै मित्रहरू बर्षौ पछि भेट भएकोमा 
खुशी व्यक्त गर्दे छुट्टिन्छन्‌ । 
. आदर्शपुरुष तुरुन्तै प्रमुख अञ्चल प्रशासकलाई बोलाउन पठाउँछन्‌ । 
बोलाहटको अनुसार प्रमुख अञ्चल प्रशासक वीरबहादुर बैठकमा उप- 


स्थित हुन्छन्‌ । 
मन्त्रीज्यू बसेको सोफा-नजीकै एउटा सानु नोट-बुक र्‌ कलम लिएका 
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वीरबहादुर आदेशको प्रतीक्षामा उभिन पुग्छन्‌ । मन्त्रीज्यू चिन्तित एवं | 


गम्भीर स्वरमा प्रश्‍न गछंन--''वीरवहादुरजी, यो मान्छे छनि ! जो म- 
सँग भरखर भेटेर गयो, उ सलाई चिन्नुहुन्छ ? 


उनी अनभिज्ञता प्रकट गर्दै तुरुन्त जवाफ दिन्छन्‌--“हजुर ¦ अनुः | 


हारले त म चिन्दिनेँ  ! 


“ए | चिन्नुहुन्न ?”--प्रश्‍न जोड्दै मन्त्रीज्यू स्पष्ट गर्छन्‌--“यिनी | 


-किशोरीप्रसाद सिंह हुन्‌ । यिनको घर रौतहट जिल्लामा पर्छ । यिनी... 
मन्त्रीज्यूले पूर्ण जानकारी दिन नपाउँदै वीरवहादुर जोड्दै जान्छन्‌- 
' «प्रतिबन्धित पार्टीका जिल्लाध्यक्ष हुन्‌ । यिनी केही समय स्वनिर्वासित 
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जीवन बिताई आएका हुन्‌ । हाल यिनको कायंकलाप त्यति नराम्रो छँन। | 


“ठीक चिन्नुभयो !”--मन्‍्त्रीज्यू खुशी व्यक्त गर्दे भन्छत्‌--“यिनको | 
' रेकाडंको मजबुन मेरो पी० ए० छाई टिपाइदिनुहोस्‌:। साथै जिल्लास्तरीय 


स्थानीय प्रशासकलाई तुरुन्त आजैदेखि थिनीमाथि निगरानी राख्न आदेश | 


पठाइदिनुहोस्‌ र दश-पन्ध्र दिनसम्ममा यिनलाई . व्यवस्थामा - संलरन हुने 
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अनुकूल वातावरण तैयार गरिदिनुहोस्‌ । यदि त्यस समयभित्र पनि यिना 
सोझिएनन्‌ भने शान्ति सुरक्षा-अन्तर्गत यिनलाई थुनिदिनुहोस्‌ ।” 

“हवस हजुर !“--मन्त्रीजीसेंग विस्तारै वीरवहादुर प्रश्न गछन्‌-- 
“के यिनको क्रियाकलापमा शंका उत्पन्न भयो ?” र 

“पुर्णरू पल ।” 

“तव त अर्को सोच्ने कुरै भएन !” 

“होइन; तुरुन्तै थुनुवा पुर्जी नथमाउनुहोस्‌ !” 

“पूर्णरुपले हजुर विश्वस्त होइवक्सन्छ भने अर्को सोच्ने कुरै छैन ।” 

“मेरो भनाइ वुझ्नुभएन ?”_ प्रशासकलाई सम्झाउँदै मन्त्रीज्यू 
भन्छन्‌-- प्रथमतः व्यवस्थामा प्रवेश गर्ने मौका दिनुहोस्‌, भएन भने 
थुनिदिनुहोस्‌ ।” 

“हवस्‌ हजुर !” 

मन्त्रीज्यू जिल्लाको वस्तुस्थितितर्फ प्रवेश गर्दै भन्छन्‌--“वारा जिल्ला- 
को राजनीति संचालनमा वाधा दिने रामरतन हुन्‌ । उनळे जिल्लामा 
चलफिर गरिरहेसम्म स्थिति ठीकसँग अगाडि वढ्दैन । त्यसैले उनलाई 
निर्वासित गर्ने के चाल चल्नुपर्छ त्यो पनि तुरुन्तै गरिहाल्नुहोस्‌ ।” 

“हृबस्‌ हजुर !” 

“चितवनका उग्रवादीहरूलाई त छोड्नुभएको छैन, होइन ?” 

“छोडेको छैन, हजुर ! 

“ठीक छ !”-भन्दै मन्त्रीज्यू प्रश्‍न गर्छन्‌--“मेजर शमशेर बहादुरको 
के हालचाल छ ?”! | 
.. _ “केही गुण केही अवगुण त भइहाल्छन्‌; हाम्रो आँखापछाडि जतिसुकै 

जंगलक्षेत्रमा अतिक्रमण गरी वन माँसे पनि व्यवस्थाका भक्त हुन्‌, उनको मुठी- 

भित्र हाजारौ' सुकुमवासी छन्‌ । आजैको लागि पनि उनी हजारौ" मान्छे 
आमसभामा उतार्ने जिम्मा लिई गएका छन्‌ । वेला-वेलामा सम्झाउने 
बुझाउने गरेको छु । ठीकै छ !” 
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“'हीक छ हजुर ! अहिले त नेता नै हाम्रो मुठीभित्रको छ ।” 
“पर्साको शिवशंकरको बारेमा प्रशासनलाई के जानकारी छ ?” 


हुन्‌ र जिल्ला उप-सभापति भएर वसेका छन्‌ । कहिलेकाहीं मुश्किल पारे 
पनि मोटामोटी ठीकै छन्‌ ।* 

“होइन, यिनको वारेमा भनेको होइन !”--वीरवहादुरलाई सम्झाउँदै 
मन्त्रीज्यू भन्छन--“'वगवनाको हरिशंकर ! शिक्षक छन्‌ नि!” 
“हजुर ! हजुर ! तिनको नाम हरिशंकर होइन हरिप्रसाद हो ! यहीं 
छ्न्‌ | 32 र 

गुसचरको 'रिपोर्ट' मा त हरिशंकर भनिएको छ नि?” 

“हजुर ! उनी पूर्व पश्चिमका पहाडतफे हरिवहादुरले चिनिने रहेछन्‌ । 
तराईतर्फ आउँदा हरिशंकर 'र उपत्यकामा रहँदा हरिमानको नाउंले 
प्रख्यात रहेछन्‌ । कुराकानी ज्यादै सीधा र मान्छे, सोझा देखिने यिनी हरि- 


| 
| 
| 


“हजुर !”--अपठयारो मान्दै वीरबहादुर भन्छन्‌--“गाँजाको 'ब्लेकिया' | 
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प्रसाद वामपन्थी विचारको प्रचार गरी हिड्छन्‌ भन्ने “रिपोर्ट पर्न आएकोले | 


हिजोदेखि प्रहरी हिरासतमा छन्‌ । हजुर मर्जी हुन्छ भने; यहीं उपस्थित 
गराउँ कि?" 


मन्त्रीज्यूको 'हुन्छ' भन्ने सम्मति पाउनेवित्तिकँ हुरिप्रसादळाई वीर- | 
वहादुर तुरुन्त लिन पठाउँछन्‌ । केही वेरमै दुई प्रहरीको साथमा हरिप्रसाद | 
मन्त्रीज्युको सामु उपस्थित गराइन्छ । साथमा आएका दुवै प्रहरी हरिप्रसाद- | 


लाई मन्त्रीज्युको वैठकमा छोडी बाहिर निस्कन्छन्‌ । 

सेतो कमीज र खाकीको कट्टु लगाएका हरिप्रसादको खुट्टामा जुत्ता 
“छैन । गहुँगोरो वर्ण भए पनि उनी पूर्ण कालो वर्णको भइसकेका छन्‌ । 
उनको अस्तव्यस्त कपाल कसैले भरखर जगल्ट्याएजस्तो देखिन्छ । कद 
होचै भए पनि ज्यादै दुव्लाएको हुँदा झ्वाट्ट हेर्दा अग्ला देखिने उनी तराईका 
गाउँघरका किसान जस्ता देखिन्छन्‌ । | 

हरिप्रसाद मन्त्रीज्यूको सोफाको ठीक अगाडि केही टाढा उभिएर मन्त्री- 
ज्यू र वीरबहादुरलाई केलाई-केलाई हेरिरहन्छन्‌ । मन्त्रीज्यू पनि हरिप्रसाद 
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को रूप-रंग तथा अवस्था र आफूले पाएको “रिपोर्ट” छाई तुलना गर्ने व्यस्त 
रहन्छन्‌ । केही क्षणपछि आदशंपुरुप हरिप्रसादलाई सम्बोधन गर्दे भन्छन्‌- 
“तपाईं यहाँ पर्सामा बस्नुभएको कति भयो ?” 

“करीव दुई वर्षे हुन लाग्यो ।” 

“यसभन्दा पहिले कहाँ हुनुहुन्थ्यो ?” 

“हेटौडाको रातमाटेमा थिएँ ।” 

“त्यसभन्दा पहिले ?” 

“चितवन जिल्लाको झुवानीमा थिएँ ।” 

“त्यसभन्दा पहिले ?” 

“पोखरामा !” 

“त्यसभन्दा पहिले ?” 

“गोर्खामा !” 

“त्यसभन्दा पहिले ?” 

ह “धादिङ्गमा | 22 

"त्यसभन्दा पहिले ?” 

“नुवाकोटमा !” 

यस्तै यस्तै उत्तरमा हरिप्रसाद देशको आधा भागको नाउँ आदर्श- 

पुरुषलाई सुनाउँछन्‌ । यति सुनेपछि आदशंपुरुष वडो गम्भीर भएर उनी- 

संग प्रश्‍न गछन्‌--यो “थाहा” सबैतिर लेख्नु र भन्नुहुन्छ। यो के हो ?”_ 

“ 'थाहा' थाहा हो !'--हरिप्रसाद सरल उत्तर दिन्छन्‌ । 

“के थाहा ? कस्तो थाहा !”-मन्त्रीज्यू आश्चयं व्यक्त गर्छन्‌ । 

“मान्छेको जन्म र मृत्युको बीचको 'थाहा' !” 

“मैले बुझिने ?” 

“00११ हेरिप्रसादको अवस्था वोलिरहेको हुन्छ । 


मन्त्रीज्यू हरिप्रसादसँग प्ररत गर्दै भन्छन्‌--'तपाईंले कति पढ्नु- 
भएको छ ?”! 
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“मेरो मतलब 'एकाडेमिक क्वालछिफिकेसन' !” 


''आवश्यकता-अनुसार " | 
''सनातकसम्म''--वडो. अप्ठयारो मान्दे हरिप्रसाद उत्तर दिन्छन्‌ । | 


“त्यसो भए कुनै राम्रो जागीर खानुहोस्‌ न, हुँदैन ? --आदर्ं पुरुष | 
हरिप्रसादप्रति सहानुभूति प्रकट गर्दै भन्छन्‌--“जागीर खानु भयो भने त 
राम्रै हुन्छ नि! के विचार छ तपाईंको ! 

हरिप्रसाद आदर्शपुरुषसँग कुराकानी गने कुनै चाख देखाउँदैनन्‌, तर! 
त्यसको विपरीत आदशंपुरुष भने हरिग्रसादको अगाडि अनेक किसिमका 
प्रश्‍न र प्रस्तावहरू तेर्स्याउँदै जान्छन्‌ । हरिप्रसाद यस्तो कुनै प्रलोभनमा] 
फस्ने व्यक्ति होइनन्‌ । यो कुरा आदशंपुरुषलाई पनि थाहा नभएको त 
होइन, तैपनि बदळिन्छत्‌ कि भन्ने विचारले उनले केही प्रयत्नसम्म, 
गरेका हुन्‌ । 

यिनी दृढ एवं समर्पित व्यक्ति “रहेछन्‌ भन्ने आदर्शपुरुपले जानकारी 
पाइसकेपछि हरिप्रसादलाई वैठक-बाहिर लान उनी वीरवहादुरळाई 
इशारा गर्छन्‌ । त्यसै अनुसार वीरवहादुरले वैठकवाट वाहिर पठाई 
हरिप्रसादरूाई प्रहरीको जिम्मा ळ्गाइदिन्छन्‌। . | 

मन्त्रीज्यूको आदेशको प्रतीक्षामा वसेका वीरवहादुरलाई सम्वोधन गर्दै 
आदर्शपुरुष भन्छन्‌--“बुझ्नुभो ?. यसले सशक्तरूपमा आफ्नो अभियान 
चलाइरहेको छ ! नछोड्नुहोस्‌ है !” | 

“हवस हजुर !'' | 

| 
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आमसभाको वारेमा जानकारी लिन वरिष्ठ मन्त्रीज्यू प्रश्न गर्छन्‌-- 
“आज कत्तिको मान्छे भेला हुने सम्भावना देख्नुभएको छ ?” 


“हजुर !--आमसभाको वारेमा जानकारी दिदै वीरवहादुरं भन्छन्‌- 
“आयोजक समितिमा अञ्चलका सबै जिल्लाका माननीयज्यू, सभापति 
र स्थानीय प्रशासकहरूको साथै व्यापारी-उद्योगपति, महाविद्यार्यप्रमुख, 
सबै वर्गीय संगठनका प्रमुख र स्थानीय नेतृत्व लिएका वरिष्ठ क 
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समेत सम्मिलित छन्‌ । दुई सय जनाभन्दा बढीको आमसभा आयोजक 
समितिको गठन भएको हुँदा करीव एक छाख व्यक्तिले आमसभामा भाग 
लिने अनुमान गरिएको छ। दुई सयवटा ट्रक त चितवन जिल्लालाई 
छ्ट्याइएका छन्‌ भने तीन सयभन्दा वढी हेटौडालाई खटाइसकिएका 
छन्‌ । वारा, पर्सा, रौटहटवाट भने गाउँ-गाउँमा भएका ट्र्याक्टर र गाडा- 
वाट नै मान्छे ढुवानी गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।” 


“बडो राम्रो !”--खुशी व्यक्त गर्दे मन्त्री महोदय आफै आफ्नो चित्त 
बुझाउद भन्दछन्‌--“'त्यसो भए त विरोधीहरूलाई गजब जवाफ मिल्ने 
भयो, होइन त?” 

£ 'हुजुर [११ है 

“यसमा सहयोग गर्ने व्यक्तिहरूको लिस्ट मलाई दिनुहोस्‌ !” 

“हजुर, यो तयार छ !”--हतपत्तिदं वीरबहादुर गोजीबाट टाइप 
गरिएको दुई पृष्ठ कागज निकाल्छन्‌ र देखाउँदै भन्छन्‌--“यो आमसभा 
सफल पार्नेमा यी दुई व्यक्ति प्रमुख छन्‌ । तीमध्ये एक हुन्‌ सन्तोप ट्रेडसंका 
सेठ राधेश्याम घिरैया, जसले पचास हजार लीटर डिजेल र दश हजार 
लीटर पेट्रोल सहयोगस्वरूप प्रदान गरे । अर्का हुन्‌ सगरमाथा कनसर्नेका 
मालिक रामविलास केडिया, जसले तीन लाख रुपियाँ एकमुष्ट सहयोग गरे । 
नगरका अरू सहयोगी व्यापारीहरूको नाम यसै सूचीमा छ । जिल्ला जिल्ला- 
का सहयोगीहरूको नाम पनि यसैमा छ। .यिनीहरू सवले 'कदर' पाउनै 
पर्छ । यी माथिका दुई सहयोगीहरूले हजुरलाई भेट्ने इच्छा गरेका छन्‌, 
भेटाइदिउ कि??? : 

“हुन्छ !” 

मन्त्रीज्यूको आदेश गिरने नपाउँदै वीरवहादुरले राधेश्याम घिरैयालाई 
बैठकमा उपस्थित गराउँछन्‌ । बैठकको ढोकादेखि “दर्शन हजुर ! दर्शन 
हजुर !!- भन्दै तीन फुट झुकेर हात जोरदै बैठकको बीच भागमा आई 
घु डा टेकेर जुम्ले हात जोरेको जोच्यै गरी मन्त्रीज्यूको सामु उनी प्रार्थना 
गर्ने थाल्छन्‌--हुजुर, मैं हुजुरको सेवक ह" ! कोही भी सरकारी सेवाको 
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लागि दिल खोलके सेवा गरेको छू, और भी गर्न हुजुरको आशीर्वाद 
चाहेको छु, हुजुर !” 

सेठ राधेश्यामको नाटकीय पहुँचले मन्त्रीज्युलाई आनन्दित तुल्याउँछ । 
उनलाई 'शक्ति? प्राप्त भएको हुँदा उनीप्रति शक्तिमानक रूपमा सेठ 
राधेश्यामले व्यवहार गरेकोमा उनीलाई आनन्द लाग्यो। उनी आफैँलाई 
भुली सेठलाई वरदान दिन तम्सिदै उनी प्रश्न गर्छन्‌-- सेठजीलाई के 
आवश्यकता छ ? जो मैले गर्ने सक्छु त्यो कुरा भन्नुहोस्‌ ।” 

“हुजुर ! हजुरले के गर्ने सकिवक्सन्न ? सवै हुजूरके हाथबाट हुन्छ । 
छोटो निवेदन गछ--हाम्रो मुलुकमा तोरीको तेल खपत बहुत बडी छ, 
लेकिन तोरीको उत्पादन भने वहुत कम छ। यसको पूर्तिको लागि 'रेपसिड 
आएल' मगाउने लाइसेन्स पाउँ हुजुर ! यसबाट आफ्नो भी भलाई, दुनियाँ- 
को भी भलाई हुन्छ । 

''कस्तो : रेपसिड आएरKु' ?” 

“जस्तो तोरीको तेल छ वही तेल हो हुजुर !” 

“यसवाट फाइदा-?”' 9). 
“दुनियाँलाई आधा मोलमा तेल खिलाउने, सरकारलाई 'लाइसेन्सर 
भन्सारबाट फायदा आउने, मुलुकमा उत्पादन भएको तोरी, 'डालर' कमाउन 
विदेश निकासा गन । सवतफं. फायदे फायदा छ ।.हुजुरको निगाह हुजुर |? 

“कति झिकाउने ?? 

“हाललाई साठी लाख लीटर भए, वर्षभरको आवश्यकता पुर्ति भइ- 


जान्छ, हुजुर ! --वैठकमा चारैतर्फ नजर घुमाउँदै . राधेश्याम विस्तारै : 


अवगत गराउँछन्‌ --हुजुर, यसमा दुई : रुपियाँ प्रति लीटर छट्याउन 
सक्छु, निगाहा हुजुरको !” 


“ठीक छ, म वाणिज्यमन्त्रीलाई आदेश गरिदिन्छु, उतै सम्पकं राख्नु 
होस्‌ भन्दै कामको निश्चिततावारे मन्त्रीज्यू भन्छन्‌--“फरक पर्दैन; 
सेठजी जानुहोस्‌ !” 

यस्तै अर्को सहयोगी रामविछासले सडे-गलेर गएको कत्थालाई प्रशोधन 
गरी विदेश निकासा गर्ने कत्था उद्योगको स्थापनाको लागि माँग प्रस्तुत 
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गर्छन्‌ । कत्था उद्योग खुल्दा हुने फायदाबारे यस किसिमबाट उनी जान- 
कारी दिन्छन्‌- “उद्योगले कत्था लिँदा वन मन्त्रालयलाई कत्थाको “रोयल्टी 
तिरी वनबाट कत्था उठाउ ने हुँदा यसबाट वनलाई फायदा, यस उद्योगमा 
उत्पादन शुरू भएपछि अन्तःशुल्क तिर्दा अन्तःशुल्कलाई फायदा, प्रशोधित 
कत्था विदेश निकासी गर्दा भन्सारलाई फायदा, निकासीको भुक्तानी 'डलूर 
मा आउँदा सरकारलाई विदेशी मुद्राको फायदा र उद्योगमा कामदार भर्ना 
गर्नुपर्ने हुँदा हजारौँ गरीव जनतालाई फायदा ।” यस्तै फायदे फायदाको 
फायदा देखाई रामविलासले पनि कत्था उद्योग स्थापना गर्ने आदेश दिने 
मन्जुरी फुत्काउँछन्‌ । 


'लन्च' को समय भयो । मन्त्रीज्यू-समक्ष लन्चमा सम्मिलित हुन अनु- 
रोध गरिएपछि मन्त्रीज्यू त्यसतर्फ प्रवेश गर्छन्‌ । मन्त्रीज्यूको लन्चको 
नाउँमा बीसा हजार खर्च गरी विशेष भोजनको आयोजना गरिएको छ । 
हुनत मन्त्रीजीले आधा माना चामलको भात खान्थे कि खाँदैनथे ! तर 


' सन्त्रीजीको इज्जत र स्वागतका नाममा हजारौं रुपियाँको खर्चेको कुनै 
परवाह गरिएको छैन । हुन पनि मन्त्रीज्यूको अगाडि स्वागतको स्तर 


देखाउन पाइने र अर्कोतर्फ मन्त्रीको नाममा सवैले भोज खान पाउने ! 
यस्तो 'डवरू' फायदा रिन को चुकेको थियो र यो स्वागत समिति चुकोस्‌ ? 
त्यसँले भोजमा कुनै कमी आउन दिइएको छैन । खानाको टेवुलछेउ पुग्नु 
अगाडि ने यसै अञ्चलमा उत्पादित 'वियर' को सेवा उपलब्ध गराइएको 
छ । त्यस टेबुलमा “वियर फेक्ट्री' का मालिक स्वयम्‌ सेवाको लागि उपस्थित 
छन्‌ । यस्तै सवै किसिमको सेवा प्राप्त गर्दे मन्त्रीज्यूको मध्याह्वको खानाको 
कार्यक्रम शुरू हुन्छ । 

खानापछि मन्त्रीज्यू आफ्नो शयन कक्षमा प्रवेश गरी एकान्तमा आम- 
सभाको भाषणको तैयारीमा व्यस्त हुन्छन्‌ । उनले आज हजारौ-हजार 
जनताको अगाडि आफूलाई प्रस्तुत गर्नु छ । आज उनले यस भेगका सोझा- 
सीधा जनतालाई सिद्धान्तको मिठासपूर्ण रसास्वादन गराउनु छ। यसमा 
कुनै कमी हुन गई भाषण प्रभावयुक्त हुन सकेन भने नतिजा बिग्रने उनलाई 
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भय छ। फेरि अर्कोतर्फ विरोधीहरू पनि त त्यस सभामा सम्मिलित हुने 
छन्‌, श्रोताको रूपमा । यदि ती विरोधीहरूलाई भाषणले प्रभाव पाऱ्यो 
भने आफ्नो विचारलाई लत्याई यस व्यवस्थामा उनीहरू सरीक हुनेछन्‌ । 
यस्तो सुवर्ण मौका छोप्ने तयारीमा मन्त्रीज्यू व्यस्त छन्‌। उनको जुन 


जिम्मेवारी हो त्यो पूरा गर्ने तत्परता उनमा देखिन्छ । 


१०८ 


CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by ह्य व्युहचक्क 


सातो घेरा 


'संमाननीय वरिष्ठ मन्त्रीज्युको निजी सचिवारूय” ठूला ठूला अक्षरले 
लेखिएको बोडं ढोकाको सिरानीमा टाँगिएको छ सोही ढोकादेखि मन्त्री- 
ज्यूको मुख्य कार्यालयको प्रवेशद्वारसम्म रातो मखमलको कपडा मन्त्रीज्यू 
हिड्ने बाटोमा विछ्याइएको छ । आयातित 'ऊलन कार्पेट” विछ्याइएको र 
देशी एवं विदेशी कलाले सजाइएको कोठामा अति आरामदायी सोफाहरू 
पनि आफ्नो ठाउँमा ठीक सुहाउने किसिमबाट रहेका छन्‌ । यस्ता दुई कोठा- 
भित्र मन्त्रीज्युको मुख्य कार्यालय छ । 'यू' आकारको टेबुलको वीच भागमा 
विशेष किसिमबाट निर्मित मेच छ। सो मेचमा बस्दा बस्नेले वसेको वस्यै, 
उठ्न, वस्न, लम्कन, सुत्न सजिले सक्छ । यस्तो किसिमको मेच र टेबुलको 
किनारामा अरू आरामी मेचहरूले घेराउ दिएको छ । यस कार्यालयको 
सजावट विलासी आदशंपुरुषले गरेका हुन्‌ । तर यसको चैन भने धर्मवीरले 
गरिरहेका छन्‌ । 

वरिष्ठ मन्त्री धर्मवीरको कार्यालयमा उनी र उनका सल्लाहकार नित्य- 
राज राज्यव्यवस्थाको बारेमा गहिरिएर छलफल गर्दै छन्‌ । कोठा बाहिर 
रहेको रातो बत्ती बालिदिएपछि मन्त्रीज्यू अति गोप्य काममा व्यस्त भन्ने 
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संकेत हुने हुँदा भित्रबाट “स्वीच अन' गर्दा बल्ने वत्ती अहिले पनि बालिएको 
छ । रातो वत्ती वलेसम्म अरू मन्त्री्यूहरूको कुरा त परै जाओस्‌ वरिष्ठ 
मन्त्रीज्यूको आफ्नै निजी-सचिवलाई समेत भित्र प्रवेश निषेधको व्यवस्था 
भएकोले कोही प्रवेश गर्ने कुरै भएन र पसेका पनि छैनन्‌ । | 


नित्यराज अति बुझ्ने र ठीक निर्णय पनि दिन सक्ने भएका हुँदा धर्म- | 


वीरछे सल्लाहकारमा उनलाई नियुक्त गरेका हुन्‌ । हुन पनि नित्यराज यस | 
देशको प्रशासनमा पच्चीसों वर्ष भिजेका र उच्च ओहोदामै वस्ने अवसर- | 
समेत उनले पाएका हुँदा यहाँको पुरानो र नयाँ प्रशासनसँग उनी अनभिज्ञ | 
छैनन्‌ । प्रशासनको उच्च ओहोदा विशिष्ट श्रेणीमै दशौं वर्ष काम गरी | 
उनले चार मन्त्रालय चलाइसकेका थिए । अन्तमा भाग्य-चक्रले साथ नदि- | 
एर भनौं या कसैको रिसइवीवाट उनीमाथि नौ लाख भष्टाचार गरेको आरोप , 
छाग्न गयो र उनले नोकरीवाट मुक्त हुनुपन्यो । तर धर्मवीरको आशीर्वादले | 
अथवा धर्मवीरळाई उनको खाँचो महसूस भएर हो उनीले पुनः सल्लाहक्रार- | 
का रूपमा करार सेवामा प्रवेश गरे र सेवामा आएदेखि नै आफ्नो बुद्धि वर्क- | 
तले भ्याएसम्म इमान्दारीका साथ धर्मवीरलाई सरसल्लाहट्वारा सघाउ ' 
पुऱ्याउंदे गए । यसै अनुसार धमंवीरले प्रशासनमा कुनै उथलपुथल ल्याउन- । 
पदा अथवा साधारण देनिक प्रशासनका सिलसिलामा समेत उनीसँग . 
निश्चन्तताका साथ सल्लाह लिँदै गए । | 


~~ 


Tih Sd 


छलफलको क्रममा धर्मवीरले नित्यराजको अगाडि वर्तमान प्रशासनिक 
संगठनको वारेमा कुरा चलाए । प्रशासनमा केही गर्ने कि नगर्ने र हेरफेर नगरी 
समस्या समाधान हुन सक्छ भने त्यस्तो प्रभावकारी उपाय के होला भन्ने प्रश्‍न 
अगाडि साद उनी भन्दछन्‌--“नित्यराजजी, यो आदर्शपुरुषले संगठित 
गरेको प्रशासनिक संगठनलाई जस्ताको त्यस्तै राखी काम लिऊ' भनी पहिले 
मैले यसमा केही चलाइनें । अहिले हाम्रा केही मन्त्रीहरूले आफ्नो काम गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । केही मन्त्रीजीहरूको भनाइ छ हाम्रो अनुकूल प्रशासन 
हुनुपऱ्यो । उनीहरूको माँग जायज पनि हो । काम हामीले लिनुपर्छ भने 
आफ्नो अनुकूल मान्छे प्रशासनमा राख्ने व्यवस्था किन नगर्ने ? यसमा अनुभवी 
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प्रशासकको नाताले तपाईंको के राय छ ?” 

नित्यराज तुरुन्तै सल्लाह टुक्रचाउँछन्‌-- “हजुर ! हजुरको विचार मना- 
सिव हो--काम हामीले लिनुपर्छ ! तर हामीले काम लिनुपर्छ भन्दैमा 
पुराना जतिलाई खारेज गरी सवका सब हाम्रो मान्छे राखन सक्दैनौं । हजूर- 
लाई थाहा भएकै कुरा हो हाम्रो प्रशासनमा राणाकाल्देखि नै कार्यरत 
व्यक्तिहरू पनि छन्‌ । देशको राजनीतिमा जत्रोसुकै उथुळ्पुषल आए पनि 
प्रशासनमा वस्नेहरूमध्ये अधिकांश सरकारमा जो छ वा जुन सरकार छ त्य- 
सके निर्देशन पालन गर्ने हुन्छन्‌ । . त्यसैले ठूला ठूला राजनैतिक परिवर्तनका 
क्रममा पनि प्रशासनमा भने साधारण सरुवा, खोसुवा र भर्नाले ने समस्या 
समाधान हुँदै आएको छ र अव पनि त्यही गर्नु मनासिव होला । अर्को कुरा, 
यहाँका कर्मचारीहरूको मनोवृत्ति के छ भनिवक्सेला भने राजनैतिक व्यक्ति- 
लाई यिनीहरूले शुरू-शुरूमा हेप्छत्‌ र आफ्नो प्रशासनिक विज्ञताको प्रदर्शन 
गरी उनीहरूलाई आफ्नो औजारको रूपमा प्रयोग गछन्‌ । यदि राजनैतिक 
व्यक्ति यसमा पोख्त छ भने उनीहरू तिनका वफादार नोकर बन्न वेर रूगाउँ- 
देनन्‌ । यस हेतु हाम्रा मन्त्रीज्यूहरू प्रशासनमा पोख्त हुनुपर्‍्यो र यस कुरा- 
मा उहाँहरू सतक हुनुपर्‍्यो। यसकारण प्रशासन-यन्त्रलाई आफ्नो अनु- 

कूल वनाउन कुनै गाह्लो छैन ।" 

“त्यसो भए यता उता गर्नुभन्दा प्रथमतः हाम्रा मन्त्रीजीहरूलाई प्रशा- 
सनिक ज्ञान दिलाए भइहाल्छ नि, हुँदैन ?'' 

“हुन्छ हजुर !'- भन्दै नित्यराज आफ्नो रायको समर्थन जनाउँदै 
थप्छन्‌--“त्यही त मैले विन्ती चढाएको हो !” 

“नित्यराजजी, ` तव यसो गर्नुहोस्‌--तपाईंलछे आजदेखि मन्त्रीजीहरू- 
लाई व्यक्तिगत रूपमा भेटी गोप्य रूपमा सल्लाह गर्नुहोस्‌ र अत्यावश्यक 
सरुवा र खोपुवाको नामावली तैयार गरी अर्को हप्तामा मकहाँ 
पेश गर्नुहोस्‌ । साथै जुन मन्त्रीजीहरू पुरानो हुनुहुन्छ उहाँहरूले केही मात्र- 
मा भए पनि प्रशासनको मर्म बुझ्नु नै भएको होला, तर नयाँ मन्त्रीजीहरूलाई 
भने एक एक जना दक्ष प्रशासक केही दिनको छागि सहयोगको निम्ति पठाइ- 
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दिनुहोला । यसरी गर्दा मैले मन्त्रीजीहरूबाट प्रशासन-सम्बन्धी गुनासो 
सुन्नुपर्देन होला, कसो ?” 

“हजुर ! यसै गर्नु मनासिब होला हजुर !” 

“ठीक छ त ! त्यसै गर्नुहोस्‌--भन्दै धर्मवीर हातमा भएको फाइल पल्टा- 
उंदे भन्छन्‌--“नित्यराजजी यो मुद्रा अवमूल्यनका सम्बन्धमा कहिलेसम्म 
घोषणा गर्न ठीक होला ?” 

“ठोक छ भने जहिले गरे पनि हुन्छ; के फरक पर्छ र?” 

_ “तैपनि मौका हेरेर गर्नु ठीक हुन्छ नि; किनभने विरोधीहरूले प्रचार 
गर्ने मौका पाउँछन्‌ ! यही वर्षमा दोस्रोपटक अवमूल्यन गरिदै छ । पहिलो- 
पटक नै ठीक हिसाब निस्किएको भए यो पटक गर्ने नपर्ने। तरं के गनु, 


'हाम्रा अर्थशास्त्रीहरू यस्तै छन्‌ ।” लगत्तै दोस्रोपटक मुद्रा अवमूल्यन गनुं- 


परेकोमा दुःख मान्दे धर्मवीर भन्दे ज न्छन्‌--''पहिले पुनम ल्यन गर्दा 


सोचिएन । के के न जश पाइन्छ कि भनेर एकैचोटि सैंतीस प्रतिशत" 
बढाइयो । टिक्न नसक्दा ' त्रिचालीस प्रतिशत अवमूल्यन गर्नुपऱ्यो । त्यस-- 


बाट पनि मुद्रास्थिति स्थिर नभएपछि तीनदेखि चार प्रतिशत अवमुल्यन 


नगरी सुखं पाइएको छैन । तर कहिले घोषणा गर्दा ठीक होला, यो तपाइँ 


सोचेर जवाब दिनुहोस्‌ ।” 


“हजुरलाई मैले विन्ती चढाइहाछे" नि--जहिले गरे पनि केही फरक पर्दैन । 
हाम्रा मान्छे र हाम्रा समर्थकले दिल खोलेर हाम्रो कदमको स्वागत गरि- 
हाल्छन्‌ । हाम्रा जतिसुकै कमजोरी भए पनि जिल्ला-जिल्लाका हाम्रा 
समर्थकहरू पनि हाम्रो कार्य-दक्षताको तारीफ गर्न पछि पर्दैनन्‌ । वाँकी 
रह्यो विरोधी समूहको कुरा- हात्ती हिड्दै छ, कुकुर भुक्ता गर्छ, फरक के 
पर्छ ? त्यसँले यसमा साइत हेरिरहनुपर्ने जस्तो म देख्दिनँ । निर्णय 

हजुरको !” 

` कुरा त ठीक भन्नुभयो" भन्दै नित्यराजलाई अध्ययनको लागि 
फाइल दिदै भन्छन्‌--“तपाईं हेन'होस्‌ र भोलि साँझ आठ बजे घोषणा गने 
कार्यक्रम मिलाउनुहोस्‌ ।” 
[ व्यूहचकऋ 
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“हबस्‌ हजुर !” 

नित्यराजसँग केही वेरमै यस्तै अतिगोप्य कार्यहरूबारे विचार-विमर्स 
गरिसकेपछि धर्मवीर मन्त्री इमानसिंह र सत्यप्रकाशलाई बोलाउँछन्‌ । 
वोलाहट-अनुसार इमानसिंह पहिे धर्मेतरीरको कोठामा उपस्थित हु न्छन्‌ । 

मन्त्री इमानसिहलाई सम्बोधन गर्दे धर्मवीर भन्छन्‌--“मन्त्रीजी, तपाईं 
एक जना वाहेक यो मन्त्रिपरिपद्मा पूर्ण भर पर्न सकिने अरू कोही छैनन्‌ । 
त्यसैले तपाईंलाई पाँच मन्त्रालय जिम्मा लगाएको हुँ। भोलिदेखि अझ 
दुई मन्त्रालय पनि केही दिनको लागि तपाईंको जिम्मामा आउँछ। अलि 
मेहनत गरी काम गनु होला ।” 

“ठीक छ हजुर !” भन्दै इमानसिंह आफूलाई लागेको कुरा व्यक्त 
गर्छन्‌-- हजुर, पहिले त म-कुहिरोको काग जस्तो भई अलमलिएको 
थिए । अव प्रशासनको मर्म राम्रो गरी बुझिसकेको छु । सात मन्त्रालयको 
के कुरा सम्पूर्ण मन्त्रालय जिम्मामा आए पनि राम्रो गरी संचालन गर्न 
सक्छु । विश्वास गनु होस्‌; हजुरको विश्वासमा कुनै फरक पर्न दिनेछँन ।'” 

“त्यही विचारले त मैले तपाईलाई सुम्पने विचार गरेको हुँ"- धरमे- 
वीर आफ्नो निर्णयको पुष्टि गर्दे भन्छन्‌--“तपाईंबाट कुनै गल्ती नै भयो 
भने पनि देश र व्यवस्थामाथि कुनै ठूलो आँच आउँदैन । तर मलाई अरूको 
भर विश्वास छैन । 


धर्मेवीर आफ्नो मनमा खट्केको कुरा स्पष्ट गर्दै इमानसिहसँग प्रश्न 
यर्छन्‌--“'मन्त्रीजी, तपाईंका मन्त्रालयका सचिवहरू वा कार्यालय प्र मुखहरू 
तपाईंको अनुकूछ छन्‌ या छैनन्‌ ? यदि छैनन्‌ भने तुरुन्त . नित्यराजजीसँग 
सल्लाह गर्नुहोस्‌, ताकि भोलि कुनै अपठ्यारो पर्न नजाओस्‌ । हामीले काम 
गर्दा आफ्नो अनुकूल वातावरणको सृजना गर्नुपर्छ, तव मात्र हामी 

सफल हुन्छौं ।” 
“अहिलेका मातहतका कर्मचारी ठीकै छन्‌ । दुई चार जना वाँङ्गो वाटो 
छाग्न खोज्थे, मैले, सवलाई सोझ्याई ठीक बनाएको छ। अव आउने 

रट 
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मन्त्रालयक । कर्मचारी कस्ता छत्‌ त्यो त अनुभव गरेपछि मात्र जाहेर गछ ।' 
“तब ठीक छ !”- भन्दै आफ्नो उत्सुकता मेटाउन धर्मवीर प्रश्‍न? 
गर्छन्‌--“कसरी ती बाङ्गो वाटो लाग्नेलाई सोझ्याउनुभयो ?” 


प्रशासनिक तालिम नपाए पनि पाएका जस्ता इमानसिंह आफ्नो 
प्रशासनिक दक्षतामाथि प्रकाश पार्दै भन्छन्‌-- हजुर, पहिले त मलाई 
यिनले औजार बनाए, जहाँ जुन बखतमा जसरी यिनले प्रयोग गर्न चाहे म 
प्रयोग हुँदै गए । मैले क्रमशः जान्दै गए, बुझ्दै गए र सिक्दै गए उनीह्रू- 
वाट तै । मूल कुरा यिनीहरूको “टिप्पणी तथा आदेश” को भाषा जाने, “भए ता" 
पनि र तापनि'को आधारमा 'सदर र बदर' गर्न सिके । मैले आफ्नो टाउको 
बचाउन माथि मन्त्रिपरिषद्मा 'फाइल पठाउन' र “तल फाल्न जाने, 
“राय माग्न' र “राय बुझाउन' सिकें, अनि जानें नीतिगत कुरामा छलफल 
गर्न र निर्णय दिन । साथै म लालच र स्वार्थवश घुमेको प्रशासनिक कलम 
टडकारो रूपमा चिन्न थालें; स्पष्ट चिन्न थालें व्यक्तिगत र राष्ट्रिय स्वार्थको 
फरक ! त्यसैले मलाई काममा कुने कठिनाइ महसूस भएको छैन । मेरा 


लागि यी वफादार सेवक ठहरिन सक्छन्‌ ।” 


हुन पनि मन्त्री इमानसिंहको प्रशासनिक प्रविधि अरू मन्त्रीहरूको भन्दा 
फरक छ । उनीसँग कार्य गर्ने अड्डा प्रमुख र सचिवहरू साहु रुचाउँछन्‌ । 
राष्ट्र र व्यक्ति-विशेषलाई समान दृष्टिकोण राख्ने नीति उनको भएको 
हुँदा उनको लागि सवै राम्रो र सबको लागि उनी राम्रो हुन पुगेका छत्‌ । 
प्रशासन क्षेत्रमा उनी जत्तिको प्रख्यात हुँदै गइरहेछन्‌, राजनैतिक 
क्षेत्रमा पनि उत्तिकै विख्यात भएका छन्‌ । प्रत्येक दिन हजारों मान्छे- 
लाई भेटी आफ्नो चातुयंपूर्ण व्यवहार र नम्रताले गर्दा सवैलाई सन्तुष्टि 
दिन उनी समर्थ भएका छन्‌ । यस-वीच देशका हजारो-हजार कार्यकर्ता 
उनको अनुयायी हुन पुगिसकेका छन्‌ । त्यति मात्र होइन, उनको एक 
इशारामा हजारों कर्मचारी र हजारो-हजार कार्यकर्ता मरिमेट्न तैयार 
छन्‌ । यस अवस्थाको सृजना उनले कुनै लामो अवधिमा गरेका होइनन्‌ । 
यस अवधिभित्र उनले आफ्नो जीवनकाळ र आफ्ना सन्ततिहरूलाई समेत 
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पुग्ने गरी जोरजाम पनि गरिसकेका छन्‌ । उनले यो गरेकोमा कसैलाई 
आरिस छैन, किनभने उनले आफू भन्ने सवैलाई त्यस्तै अनुपातमा गुन लाउन 
भ्याएका छन्‌ । त्यसैले सर्वत्र उनको गुन, बुद्धि र व्यक्तित्वको प्रशंसे प्रशांसा 
छाएको छ। 

यस्तै धर्मवीर पनि इमानसिहको प्रशंसा-मुक्तकण्ठले गर्छन्‌ । केवल 
प्रशंसा मात्र होइन, उनी इमानर्सिहमाथि पुर्णरूपळे भर परी उनकै आडमा 
उभिन पुगेका छन्‌ । 

मन्त्री सत्यप्रकाशलाई वोलाइए-अनुसार भित्र आउन खबर गरिन्छ । 
उनको उपस्थितिले कार्यालयमा उल्लासमय वातावरण छाउँछ । सत्य- 
प्रकाश उमेरको साह सानो भए पनि ज्यादै चङ्क भएको कारणले उनको 
उपस्थिति बडो रमाइलो हुन्छ । उनी बोल्दा जति छिटो बोल्छन्‌ उनको 
काम गराइमा पनि उत्तिकै छिटो र छरितोपना छ । शुरू-शुरूमा हीनताको 
भावनाले उनको मन:स्थिति ग्रस्त रहे पनि सुधादे र मेटाउँदै क्रमशः त्यस- 
लाई स्वयम्‌ आफूभित्र एक नाटकीय परिवर्तन ल्याई उनी आफ्नो वोली- 
व्यवहारमा समभाव प्रस्तुत गर्न समर्थ भएका छन्‌ । स्थिति-अनुसार घोडेलात 
हान्न पनि सिपालु भएका हुँदा आदशंपुरुषलाई चित रूवाई उनी धर्मवीरको 
मन्त्रिपरिषद्मा लुसुक्क पसे । उनको काम गराइ र कुरो गराइमा आकाश- 
जमीनको अन्तर भएको हुँदा अरू व्यक्तिले उनलाई “झूठो मन्त्री! 
भने पनि उनका कार्यकर्ताले भने उनलाई 'आशवासन मन्त्री' भन्ने गर्दछन्‌ । 
यस स्थितिले गर्दा राजनीतिक क्षेत्रमा उनको मजबुरीको प्रदर्शन भए पनि 
उनलाई ज्यादै ठूलो वदनामी हुनुवाट भने त्राण मिलेको छ । उनी देश, 
काल र परिस्थितिसुहाउँदो चल्न-बोल्न सिपालु छन्‌ । 


हुन पनि सत्यप्रकाशको हिजोको र आजको स्थितिमा आकाश-जमीनको 
अन्तर छ। उनीले देशको मध्यम वर्गीय परिवारमा जन्म लिएका थिए। 
गाउँले जीवनको एक-एक दुःख र ददंसँग उनी अनभिज्ञ थिएनन्‌ । दुःख 
उनले केवळ जानेका मात्र होइनन्‌; उनले आफ्नै जीवनमा भोगेका पनि 
हुन्‌ । तर शक्तिमा हेलिन थालेदेखि यी सत्य जीवनका अनुभव नै भुलि- 


सातौं घेरा] CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri ११५ 


| 
सकेका छन्‌ । उनी 'ग' वगेबाट “उक्ली 'क' वर्गमा पुगिसकेका छन्‌ । यो | 
स्वाभाविक हो, अतितका वास्तविक अनुभव पनि सपना-समान हुन्छ । तर | 
मान्छेले यसरी अतित विसिदिदा भविष्यको लागि बन्नुपर्ने बाटोमा तगारो | 
लागिदिन्छ । यसरी भविष्यको वाटो वन्द हुँदा मान्छेहरू निकास नपाएर | 
एकै ठाउँमा जकडिन्छन्‌ । यस्तै जकडिदे जाँदा खप्न नसको एकाएक | 
विस्फोट हुन जान्छ। | 

सत्यप्रकाश आई सर्वप्रथम धर्मवीरलाई अभिवादन गर्छन्‌ र इमानसिह 
नजीकै गई वस्छन्‌ । इमानसिहलाई सम्वोधन गर्दै सत्यप्रकाश भन्छनु-- | 
“'मन्त्रीजी, मलाई गर्ने इच्छा त थिएन, तर तपाईँले भनेपछि नगन पनि | 
कुरा भएन । आजै गरिदिएँ । | 

“ठीकै गर्नुभयो !”- भन्दै इमार्नासह सम्झाउँदै भन्छन्‌-- हामी 
राजनैतिक व्यक्तिले सबैतर्फ 'व्यालेन्स' मिलाइराख्तुपछं । फेरि कुने 
ठलो कुरा पनि त होइन ।” 

दुई मन्त्रीहरूको अस्पष्ट कुरा सुनेर धर्मवीर बीचैमा सोद्धछन्‌ - 
हो मन्त्रीजी यस्तो “व्यालेन्स' मिलाउने कुरा ?” 

(हजुर ! हजुरलाई नसोधी गर्ने विचारै थिएन । तर उहाँ मन्त्रीजीको 


जोडले गर्दा'*****!“---सत्यप्रकाद अकमकिदै भन्छन्‌--“कुरा सानै हो !” ` 


“कुरा सानो होस्‌ या ठूलो होस्‌ !”--धर्मवीर मुस्कुराउँदो अनुहारमा 
भन्दै जान्छन्‌--“सकिसकेपछि भन्दा के फरक पर्छ र?” 


सत्यप्रकाश मुख खोल्न अलमलिदै थिए । यसै वीचमा इमानसिहले नै | 
स्पष्ट गरिदिए---“उही आदर्शपुरुषलाई दिन भनेर सूर्यंमल भन्ने मार- | 


वाडीले जापानबाट 'लेटेस्ट मोडल” को एउटा कार झिकाएका रहेछन्‌ । | 
काम भए पनि, नभए पनि उपहारस्वरूप त्यो कार उनलाई दिएछन्‌ । मारवा- 
डीले दिएको कार सित्तै चढ्नु त भएन । उनको एउटा काम त गरिदिनैपर्‍्यो 
भनेर मसँग आदर्शपुरुषले अनुरोध गरेका थिए। उहाँ मन्त्रीजीसँग 
सम्बन्धित काम भएकोले उहाँबाट त्यो मारवाडीलाई 'टेक्सटाइल' को | 
“लाइसेन्स दिलाइदिएको हो; कुनै ठूलो कुरा होइन ।”” 
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'कुरा सुनेर धर्मवीर हाँस्दछन्‌ र सत्यप्रकाशपट्टि फर्केर सम्झाउँछन्‌-- 
““आदशंपु रुषलाई गुन लाउन 'लाइसेन्स' दिए भन्दा के बिग्रन्थ्यो ? आदरश- 
पुरुषले तपाईँलाई पनि ठूलै गुन लाएका थिए, होइन र?” 

धर्मेवीरको व्यङ्गचात्मक वाक्यले सत्यप्रकाशको भित्री दिल घोच्न पुग्छ । 
उनी अछि आवेशमा आएर आफ्नो पुर्वस्थिति व्यक्त गछंनु--“के गुन गरे 
उनले मलाई ? के भलाइ गरे उनले मेरो ? के इज्जत दिए उनले मलाई ? 
बरु बदलामा उनले हजारों शोषण गरे ! विद्यार्थी जीवन र त्यसका आदश- 
माथि नै मैले बन्चरो चलाइसकेपछि उनले वाध्य भएर मलाई चुनाउमा 
सरीक गराए । गोटीको रूपमा उनले मलाई मन्त्रिपदमा उभ्याए । त्यहाँ 
ममाथि गरेको शोषणले पराकाष्ठा नाघ्दा मैले विरोध समेत जनाउन पाइनें। 
बिना-प्रयोजनको गोटीको फेर-वदलमा म वाहिर फ्याँकिए' । त्यसँले उन- 
लाई मैले कुने गुनको पैँचो तिनुपर्ने छैन। यो त मैले उहाँ मन्त्रीजीको 
वचन मात्र नकाटेको हुँ । होइन भने वर्मावाट भागेर आई उसको आफ्नो 
देशमा समेत टिक्न नसकेको त्यो सूर्यमल जस्तो तस्करलाई आयात इजाजत 
पत्र म दिने नै थिइनँ । अव यो वैध 'लाइसेन्स' को आडमा निजले कत्ति 
अवैध गछं-गछं । कसैलाई यसको पत्तो चल्दैन ।” 

सत्यप्रकाशको कुरा सुनेर इमानसिंह झर्कंदै भन्छन्‌--“यस्तो थाहा 
पाएर किन दिनुभयो त ? किन बिस्तृत कुराको जानकारी मलाई 
दिनुभएन ?” | 

“आदर्श पुरुष जस्तो देशको वरिष्ठ व्यक्तित्वको आडमा उ निदिचन्त 
आफ्नो कारोवार वढ़ाइरहेछ ।” 

“यो त यहाँबाट निष्कासन गर्नुपर्ने व्यक्ति रहेछ ।” 

“कसले निष्कासन गर्ने ? उसैको सिफारिश हिजो तपाईंले गर्नुभयो । 
भोलि तपाई भन्दा ठूलाले गर्छन्‌ । तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ ?” 

दुई मन्त्रीज्यूहरूको वीचैमा कुरा काट्दै धर्मवीर प्रश्न अगाडि साछँन्‌- 
“आदशपु रुष जस्तो धनाइच व्यक्तिले जावो एउटा कारमा किन लालच 
गरेछन्‌ ? उनलाई पैसाले त नपुग्दो छैन, होइन त ?” 
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“मान्छे त खानदानी धनी हुन्‌ ।”--इमानसिंह धर्मवीरको प्रश्नको । 
. उत्तर दिदै भन्छन्‌--“नपुग्दो केही छैन । अहिले भूमिसुधार योजना लागि. | 
सक्दा पनि तराईमा हजारों बिगाहा जमीन छ ।” | 
| 
“त किन यति सानो कुरामा लालच गरेका ?” | 
| 
“यो लालच होइन 'बानी” हो ।” | 
“यस्तै भएर त बिग्रन्छ !”--बडो गम्भीर भएर धर्मवीर भन्छन्‌-_ | 
“ठीक छ ! अत्यावश्यक छ भने त्यसको पूर्ति हुनुपछं, तर अनाहकमा | 
दवाव दिन खोज्नु राम्रो होइन । | 
“त्यही त भनेको मैले !”--एक्कासि सत्यप्रकाश धर्मवीरको भनाइ- | 
| 


| 


लाई पुष्टि दिन्छन्‌ । [ 

सत्यप्रकाशको वठ्याइँपूर्ण भनाइले धर्मवीरमा कुनै प्रभाव पर्दैन । 
धर्मवीर एकक्षण चुपचाप भएर आफ्नो अगाडि रहेको फाइल नियाल्न व्यस्त | 
रहन्छन्‌ । इमानसिंह र सत्यप्रकाश भने काने साउती तालमा गुन-गुन गुन- | 
गुन कुराकानी गरि नै रहन्छन्‌ । 
मन्त्रीज्यूहरूका यस्ता अप्ठ्यारा किसिमका कुरामा अलमलिन चाहँदैनन्‌ । | 
फेरि राज्यको वोझले थिचिएका मन्त्रीज्यूहरूले साधारण कुरामा संमय | 
नष्ट गर्नु ठीक पनि थिएन । त्यसैले धर्मवीर विषय-वस्तुळाई बंदल्दै इमान- : 
सिहलाई सम्बोधन गर्दे भन्छन्‌--“छोडिदिनुहोस्‌ यो कुरा ! भन्नुहोस्‌ हिजो | 
सदनमा माननीय सदस्यज्यूहरूले सोध्नुभएका प्रश्नको उत्तर तैयार गर्नु- | 
भयो ! तपाईंको मन्त्रालयसँग सम्वन्धित धेरै प्रश्नहरू छन्‌ । भोछि त उत्तर | 

दिने पालो छ । तयार भयो ?” | १ 


“तयार त भयो, तर आज अथवा भोलिमा केही माननीय सदस्य- | 
हरूलाई हजुर अथचा मैले केही उत्तर दिनु छ।” | 
“मैले बुझिनँ--के भन्न खोज्नुभएको हो ?” | 
“त्यही, जो हामीले पहिलेदेखि वानी बिगारेका थियौं ।” | 
“भन्नुहोस्‌ न के गर्नुपन्यो ?” | 


` 


११८ | (याशा 


| 
| 
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` ` “प्रायः सवैलाई केही न केही गर्नुपर्नेमा धेरैजसोलाई त मेरै तर्फवाट 
सानोतिनो मबाट हुन सक्ने गरी दिइसके। कसैले आफ्नो मान्छेको 
नाउँमा ठेक्का सदर गराए, कसैले आफ्नो मान्छेलाई ठाउँ-ठाउँमा जागीर 
ख्वाए, कसैले लकड़ी निकासी गर्ने वनबाट पुर्जी निर्काले, कसैले निकासीको 
र कसैले पैठारीको 'लाइसेन्स' निकाले--सबैजसोलाई भाग पुगिसकेको 
छ, तर चार जना भने अड्डी लिएर बसेका छन्‌ । त्यसमध्ये दुई जनालाई 
हजुरले विचार गर्नुपर्ने र दुई जनालाई . मैले विचार गर्नुपर्ने भाग 


लागेको छ।” , 


“दुई जनालाई तपाईंले के गरिदिनुपनेः वाँकी छ ?” | 
“तीन महीनाको विदेश यात्रामा मैले माननीय रामकृष्णजीलाई १ 


| मनोनयन गरी पठाइसकेको थिएँ । त्यही अनुसार तय भई टिकट समेत 
| आइसक्यो । अव, माननीय हरिवहादुरजीको भनाइ के छ भने उहाँलाई 
| प्रतिनिधि-मण्डलको अध्यक्ष बनाउनुपच्यो अरे! यो मिलने सक्दैन । 
| एक जना माननीयजी यसरी निहुँ खोजिरहेका छन्‌ भने, अर्का एक जना मान- 
| नीयजीको वडो ठूलो माँग छ । हामीले, विदेशी क्रण-अन्तगंत संचालन गर्ने 
। लागेको तामा-खानी जल-विद्युत्‌ योजनाको मूळ ठेक्का माननीय दीपकबहा- 
। दुरजीको मान्छेको पक्षमा स्वीकृत गर्नुपन्यो भन्ने उहाँको माँग छ। ठेक्का 
| सानोतिनो \नभई एक अरबको भएकोले सबै विदेशी कम्पनीहरूरू भाग 


| 


| लिएका छन्‌ । सुनिएको छ-यो ठेक्का स्वीकृत गर्ने व्यक्तिलाई ठेक्का कवोळको 


| पाँच प्रतिशत्‌ विदेशी कम्पनीले तुरुन्त खर्च गर्न तयार छ । तर माननीयजी- 


जळू), आ. न २ 


को भनाइ-अनुसार आधा प्रतिशत मात्र फाइदा छ। फेरि अर्को कुरा मान- 
नीयज्यूले सिफारिश गरेको मान्छेको कम्पनीको ठेक्का सदर गर्दा सरकारलाई 
ठाडो दश करोड रुपियाँ घाटा सोझे देखिन्छ । त्यसैले यी दुइटा कामको 
टुङ्गो लगाउन नसकेर म ज्यादै नराम्रो स्थितिमा फसेको छ । गरेँ, देखा- 
देखी भुलू कसरी गर्ने ? नगरूँ माननीय सदस्यडीहरूले सदनमा टिक्न बस्न 
दिदैनन्‌ । यसमा हजुरको के राय छ ?” 

निर्णय दिनुपर्ने अधिका रीको रूपमा भएका धर्मवीर यो कठिन समस्या 
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गर्नपर्ने कामको बारेमा सुन्न पुग्दछन्‌ । माननीय जुगलकिशोर र माननीय | 
पदाबहादुरलाई मन्त्री बनाउनुपर्ने; यदि नवनाएमा पुरा सदनलाई भाडी 
धर्मवीरको विरोधमा अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउने धम्की समेत आएकोमा 
धर्मवीर बडो चिन्तित हुन्छन्‌ । 
देशका विभिन्न भागमा बसोबास गर्ने जनताको प्रतिनिधित्व गरी | 
सर्वोच्च विधायिका सभाका माननीय सदस्यज्यूको गरिमायुक्त पद कयौं 
माननीयज्यूका निम्ति--'छुटी खाने औजार' हुन पुगेको छ। सदनका | 
माननीय सदस्यज्यूहरूले. राष्ट्रियता र जनहितभन्दा आफू" र आफन्तको | 
स्वार्थको लागि बोल्ने र चल्ने कार्यकलाप देखाएकाले सरकारले उनीहरूका | 
तिनै हितको संरक्षणतर्फ नै दत्तचित्त रहनुपर्ने वाध्यता सृजना हुन गएकोले 
पूणे सरकारी 'मेसिनरी'नै यस्ता माननीय सदस्यहरूको इच्छापूर्तिको साधन | 
जस्तो बनेको छ । | 
सदनमा अनेकानेक प्रश्‍न उठाई मन्त्रीज्यूहरूको कार्य-दक्षता र नियत- | 
माथि नै आक्रमण गर्ने माननीय सदस्यहरू निजी स्वार्थको पूर्ति भएपछि 
मौन रहने हुँदा उनीहरूलाई मौन नै राख्ने मन्त्रीज्युहरूको प्रयत्न जारी नै. 
रहन्छ । यसबाट राष्ट्रिय विकासमा वाधा परोस्‌ वा जनहितमाथि कुठा- 
राघात, मन्त्रीज्युहरूलाई ज्यादाजसो त्यत्ति चिन्ता रहँदैन । विरोधको 
मुहानलाई नै सुकाइदिएपछि साधारण छचल्किने पानीका थोपाहरू हावामै 
विलीन हुन जान्छन्‌ । 
धर्मवीर आफ्नो वरिष्ठ मन्त्रित्वको शक्तिको आडमा बडो गम्भीर भएर 
बिस्तारै भन्छन्‌--:'ठीक छ, जुगलकिशोर र पद्मबहादुरछाई व्यवस्था गर्न, 
सकिन्छ, तर अहिले होइन केही समयपछि म मिलाइहाल्छु । ती दुवैलाई 
आज मेरो घरमा राती “डिनर'को लागि डाक्नुहोस्‌ । म समस्या सुल्झाइ 
हाल्छु । अर्को दुई जनाको काम जसरी पनि तपाईं मिलाउनुहोस्‌ !” | 
“कसरी मिलाउने ?” | 


.. “माननीय रामकृष्णं र हरिबहादुर दुबैलाई प्रतिनिधि-मण्डलको नेता | 


सुन्नेबित्तिकै निर्णयः दिन सक्दैनन्‌ । दुई जना मानंनीयजीको लागि आफूहे | 
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बनाउनुहोस्‌ र माननीय हरिबहादुरको लागि हामीले नै सम्पूर्ण खर्च वेहोने 
गरी पठाउनुहोस्‌ । प्रतिनिधि-मण्डलका नेताद्वय आउँदै हुनुहुन्छ भनी पर- 
राष्ट्रद्धारा तुरुन्त खवर पठाइदिनुहोस्‌ । मिलाएर नमिल्ने कुरै छैन ।'” 

धर्मवीरको जोडजाड र टाळटुलको नीतिलाई इमानसिंह कार्यान्वयनमा 
ल्याउने निश्चय गर्छन्‌ । यस्तै सकेसम्म कसैलाई पनि आफ्नो विरोधी नव- 
नाउने वा बन्न नदिने नीतिको सत्यप्रकाशले पनि पिछा गछन्‌ । सबै ने सम- 
यानुकूछ चल्न पोख्त भएका हुँदा चलि नै रहेका छन्‌ । 

धर्मवीर आफ्नो पूर्वभनाइछाई जोड्दै भन्छन्‌--'नमिर्ाएर के गनुं- 
हुन्छ र? मिलाउनंपर्छ। माननीय दीपकवहादुरले नै सिफारिश गरेको 
कम्पनीलाई ठेकेदार मुक्रर गर्नुपर्ने मलाई अन्तबाट पनि इशारा आइसकेको 
छ । त्यसैले उनको पनि माँग पूरा हुने हुँदा त्यसै गर्नुहोस्‌ ।” 

इशारा पाए पुग्ने इमानसिह-समक्ष वस्तुस्थिति नै छर्लङ्ग अगाडि आइ- 
सकेकाले यस सम्बन्धमा अरू तके गरिरहनुपर्ने आवश्यकता उनी देख्दैनन्‌ । 
आदेशानुसार कार्य पुरा हुनेमा आफ्नो सम्मति दर्शाइसकेपछि उनी भोलि 
सदनमा दिने उत्तर प्रस्तुत गर्दछन्‌--“हजुर सुन्दै गइबक्सियोस्‌, म भन्दै 
जान्छु । एक--पोखरामा घुम्न गएका दुई जना युवतिको ज्यान लिइएको वा 
कसैले मारेको होइन । ती युवतिहरूले परिवारको रूढिबादी मनोदृत्तिको 
विरोधमा आत्महत्या गरेका रहेछन्‌ । दुई--डडेलधुरामा खाद्यान्न खसाल्ने 
कामका लागि. दुईवटा हवाई जहाज खटाइएका छन्‌ । खाद्यान्न खसाल्ने काम 
जारी होला । तीन--पुलिसले डकैती गरेको होइन । डाँकाहरूलाई पकडाउ 
गर्ने हाम्रा प्रहरी दत्तचित्तताका साथ लागिरहेछन्‌ । चार--अमेरिकन 
सहयोगको मकै लाहानमै सडेको होइन । ढुवानी कार्यको बन्दोबस्त गर्ने न- 
सक्दा त्यसै थन्किएको हो । यो साल सोलूखुम्ब्‌ पुऱ्याइने व्यवस्था गरिँदै 
छ । पाँच--यो लाञ्छना भूम फिजाउने खालको मात्र हो । हामीले उग्न- 
वादी' नक्सलपन्थीहरूलाई मात्र छेकथुन गरेका छौं । कुनै अरू प्रजातन्त्रवादी 
कार्यकर्तालाई हामीले हिरासतमा लिएका छैनौं । छः--हुम्छा, जुम्ला र 
कालीकोटमा हिजोदेखि हवाई जहाजबाट अन्न खसाल्ने काम शुरू भइ- 


सातों घेरा ] CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri १२१ 


सकेको छ । सात--विश्व बैंकको ऋणद्वारा संचालन हुने सिचाई आयोजना- 
बाट कैलाली र॑ कञ्चनपुरका सवै कृषियोग्य भूमिहरूलाई निकट भविष्यमै 
सिचाई सुविधा पुग्न जाने कुरा अवगत गराउँछु । आठ- देशमा आउने पर्य- 
टकको संख्या ज्यादा नबढे पनि हामीले पर्यटन विकासलाई ध्यानमा राखी 
अति विलासी होटेलहरू पर्याप्त मात्रामा खोल्ने सुविधा प्रदान गरेका छौ र 
त्यस उद्योगलाई चाहिने सबै प्रकारको सहुलियत प्रदान गरेका छौं । नौ-- 
गैर-कानूनी तरीकाबाट झापास्थित झिलझिले झोडा र मोरङ स्थित टम 
टिमे झोडा र कुल-झोडाको लकडी निकासी गर्ने इजाजत दिइएको छैन । 
प्रचरित ऐन नियमको अधीनमा रही हामीले राजस्व संकलन गर्न इजाजत 
दिएका हौं । दश-मङ्गलवारे बजारमा वारदात हुँदा दुई प्रहरी जवान घाइते 
भएकोसम्म हामीले रिपोर्ट पाएका छौं । अरू कोही मरेको र घाइते भएको 
कुरा भने हामीले हाम्रो रेकार्डमा पाएनौं । त्यसैले कोही मरेको वा घाइते 
. भएको छैन। एघार--अमुआधाटदेखि लमजुङ निस्कने बाटो बन्ने 
भन्ने कुरा सरासर निराधार हो । बाह--चौतारामा टेलीफोन सेवा उपलब्ध 
गराइँदै' छ कि. भन्ने प्रश्‍न पुर्ण कपोलकल्पित हो | तेह-कुनै संस्थानलाई ' 
काखा र कुनैलाई पाखा हामीले गरेका छैनौं । सबै संस्थानहरूमा हाम्रो 
समदृष्टि छ । चौध- हेटौडामा विद्यार्थी-समूहले सहायक मन्त्रीलाई कालो 
मोसो दले भन्ने कुरा असत्य हो । पन्ध्र-बोइङ्ग जहाज खरीद गर्दा कसैले 
अनुचित फाइदा लिएको प्रमाण नभेटिएको भनी गठित आयोगको रिपोर्ट 
प्रस्तुत हुन आएकोले हामीले कसैमाथि कार्यवाही गर्ने या गने लगाउने भन्ने 
प्रश्‍न नै उठ्दैन । सोह-सम्पत्ति जाँच ऐनको व्यवस्था भइसकेको छ, यसको 
निकट भविष्यमा नै कार्यान्वयन गर्ने लक्ष्य हामीले राखेका छौं । सत्र- 
फोहोर मैला फाल्न र गल्लीका भुस्याहा कुकुर माने पनि हामीले विदेशी 
सहयोग पाएकोमा हामीलाई गर्वं छ ! यसमा माननीय सदस्य- 
ज्युहरूले अन्यथा मान्नुभएन। . अठार- वास्तविकतामा विदेशी सह- 
योगभन्दा वढी विदेशी ऋण हामीले प्रास गरेका छो। जसमध्ये 
नब्बे प्रतिशतचाहि ऋण छ। सो ऋण ज्यादै लामो अवधिको भएको 
१२२ 
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हुनाले हाम्रो अर्थतन्त्रमा यसले कुनै नराम्रो असर पार्दैन । उन्नाईस-- 
साना उद्योगको प्रवर्धनको लागि बैंकले सहुलियत व्याज दरमा ऋण लगानी 
गर्ने लक्ष्य राखेको छ सो सत्य हो । बीस-कृषि विकास वैंकले कृषकहरूलाई 
ऋण लगानी गर्दा ऋणको किसिम हेरी दश, वाहन र चौध प्रतिशत व्याजमा 
लगानो गरि-आएको कुरा सत्य हो । व्याज वढी भयो भन्ने हकमा बैंकले 
अर्कोलाई व्याज तिरी रकम बन्दोवस्त गर्नुपर्ने कुरा माननीय सदस्यज्यूह€- 
लाई अवगत नभएको होइन । तैपनि हामी यो व्याज दर कम गराउने- 
तर्फ प्रयत्नशील छौं । एक्काईस--हेटौंडा-नारायणघाट राजमार्गको ठेक्का- 
पट्टा-सम्वन्धमा कुनै भूष्ठाचार भएको छैन । ठेक्का बन्दोबस्तको नियम- 
अनुसार “ग्लोबल टेण्डर करू गरी आधा विदेशी कम्पनी र आधा स्वदेशी 
कम्पनीलाई काम दिएका छौं । यसरी नियमअनुसार ठेक्का बन्दोबस्त 
भएकोमा व्यक्तिगत छाभ पुगेको वा पुन्याउने भन्ने यहाँ प्रश्‍न नै उठ्दैन 
बाईस- देशभित्र विदेशीको संख्या दिन प्रतिदिन बढिरहेको छैन । देशको 
दक्षिणी सीमान्त खुला भएको कारणले केही विदेशीहरू पसे पनि स्थायीरूपले 

यहाँ वसोबास गरेको भन्ने हामीसँग कुनै रेकडे' छैन । यी विदेशीहरू केही 
' कामको खोजीमा आउँछन्‌ र काम सकिएपछि जान्छन्‌ । त्यसँछे यहाँ 
कुनै विदेशीहरूको बसोबास बढेको छैन । तेईस- हाम्रो प्रेस कानून बडो 
उदार र पूर्ण प्रजातान्त्रिक छ । एक जना माननीय सदस्यज्यूले- यसलाई 
'कालो' भन्नुभएकोमा हामीलाई खेद छ। सही प्रजातान्त्रिक अभ्यासलाई 
हाम्रो व्यवस्थित कानुनले कहीं कतै छेकोबार लगाउँदैन । यो पूर्ण उदार छ । 
चौवीस-स्वच्छ आलोचनाको हामी दिल खोलेर स्वागत गछौँ । पच्चीस--- 
हाम्रो व्यवस्था विकल्प-रहित व्यवस्था सिद्ध भइसकेको छ ।"”- भन्दै 
इमानसिंह भन्छन्‌--“यी उत्तरमध्ये केही उत्तर सम्बन्धित मन्त्रीज्युहरूले 
पनि आफ्नो मन्त्रालयको पालोमा दिइसक्नुभएको छ, तरपनि हयुर- 
बाट पनि दिनैपन्यो ।” 


“ठीक छ !”--भन्दे धर्मवीर भन्छन्‌--“यो कपी नै मलाई दिनुहोस्‌ 
न, म भरे हेछु.। | 
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यो उत्तर त केवल औपचारिकता मात्र हो। वास्तविक उत्तर त 
सदनमा होइन, गोप्य कोठामा दिइसकिएको छ वा दिइनेछ । यस्तै अनेका- 
नेक भूलभुलैयामा फसाएर जसोतसो गरी सञ्चालन गन कार्य हिजोकाले 
गरे; आजकाले सिके; आजकाले गरेको भोलिकाले सिक्छन्‌ । यही क्रमले 
हामी अगाडि बढिरहेका छौं, पछाडि नहट्ने प्रण गरी ! 


क्टरी 
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इमानसिहको निजी निवासस्थांनमा चाकडीदारहरूको भीडले गर्दा 
लको गेडा राख्ने ठाउँ छैन । यतिखेर देशका सबै भागका मानिसहरू 

त्यहाँ देख्न पाइएका छन्‌ । कतिले उनलाई चिनेका पनि छैनन्‌ र देखेका 
पनि, तैपनि आफू देखापरी उनका नजरमा जेंच्न पाए हुन्थ्यो भन्ने विचार 
लिएर केही समयदेखि त्यहाँ मान्छेहरूको ओइरो लाग्न थालेको छ । 

जिल्लाको एक जना सम्भावित उम्मेदवार या स्वयम्‌ घोषित उम्मेदवारले 
इमानसिंहका नजरमा जँच्न बीस-पच्चीस जना पछौटे बोकी आउने 
प्रक्रियाले गर्दा एउटै जिल्लाबाट सयौंको हिसाबमा त्यहाँ भीड बढ्दै आएको , 
छ । प्रत्येक घण्टामा सयौं-सयों पस्ने र सयों-सयों निस्कने क्रमले गर्दा 
उनको निवासको क्याम्पवाहिर पनि मेला चलेजस्तो भान हुन आएको छ। 
भेट्न आएका ससूहहरूमध्ये कत्तिले अर्को तारेख लिई फर्कन्थे त कत्तिले 
घण्टौं कुरी भेट्थे । जसले भेट्थे तिनले पनि कुरा गर्नै नपाई केवल दशन 
गरी भोलिको लागि समय लिई फकंन्थे भने कोही-कोहीचाहि आफ्नो 
प्रशस्ति आफैँले सुनाई विना-आश्वासन ने फकंन्थे । चाकडीदारहरूमध्ये 
कोही रुन्थे, कराउँथे र काम नहुने इशाराको विरोधमा झगडा गर्ने पनि 
तम्सन्थे, तर इमानसिंहको नरिसाईकन हाँसी-हाँसी बोल्ने बानीले गर्दा ती 
रिसाउनेहरू पनि केही दिनमा नै 'फेरि चाकडीमा हाजिर हुन पुग्थे । 
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शताब्दियौं-शताव्दीदेखि चाकडीको रोगले ग्रस्त हामीहरू, जुनसुकै 
समयमा पनि चाकडी पृन्याउन तत्पर छौं । बस, हामीलाई 'शक्ति' अगाडि 
चाहिन्छ । शक्तिको राप पाउने,आशामा हामी हामीलाई नै मेटाइदिन र 
हराइदिन पनि सक्छौं ! यही संस्कारमा जन्मिएर बढेर हुकिएका हामी, 
चाकडी हाम्रो जीवनको अभिन्न अङ्ग वन्न पुगेको छ! यही क्रमले कति 
शताब्दी बित्दै गए र हामी यसैमा रमाउँदै आयौँ :! | 
शक्तिको पुजा गर्नु हाम्रो धर्म हो। यही धर्मको आडमा हामीले आफ्नो 
बौद्धिक र सामाजिक धरातल 'निश्चय : गर्नुपर्छ । यसका लागि चाहिने 
प्रक्रियामा असन्तुलन पैदा भयो भने हामीले दुर्भाग्यको सामना गर्नुपर्छ । 
दुर्भोग्यको सामना. गर्ने नसकी - भाग्यको खोजीमा हिड्दा समासि अँगाल्तु- 
पर्छ । यसैले, हाम्री हाम्रो. परम्परा र -रीति-स्थितिलाई छाडी बाँच्न 
सक्दैनौं । यही क्रमले हामीक्कह आफ्नो . पुख्यौँछी संस्कारको इज्जत धानी 
.- वांचेके छो) .. .' ड “ग 
: इमानसिहको निजी निवासस्थानमा चाकडीदारहरूले चौबीसै घण्टा 
घेरा दिइरहेका छन्‌ । उनलाई आजकल चाकडी पटक्कै मन “पर्दैन । मन 
नपराएर के गनुं' ?. आउँने मान्छेलाई नआउनु भन्नु पनि त भएन । भेट्न 
, आउनेहरूलाई - शुरू-शुरूमा उनके दिल खोलेर स्वागत गर्थे भने आज- 
¦ भोलि उनले यसतर्फ बेवास्ता देखाएका छन्‌ । | 
यसप्रति शक्ति-सम्पन्न व्यक्तिले जस्तोसुकै बेवास्ता देखाए तापनि यस 
चाकडी मनोदत्तिले दिन परदिन बढ्नको साटो घट्न जानेको छैन र घट्यो 
भने हामी हाम्रो अस्तित्वबाट च्युत पनि हुनेछौं । यसरी . अस्तित्वबाट 
च्युत भयौं भने हामी पुरंयौंली संस्कार सम्पत्तिबाट वञ्चित हुन पुग्नेछौं । 
यसँछे हाम्रा पुर्खाहरूले यसको, अस्तित्व बचाई हामीलाई सुम्पे र हामीले पनि 
हाम्रा सन्ततिको छागि यस संस्कारलाई वचाइराख्नुपछं । यो क्रम 
युगौंदेखिको हो; आजको होइन । त्यसैले, जो क्रम चलेको छ त्यसलाई 
चल्न दिनुपर्छ ! हाम्रो समाज रं जीवनको जुन वेग रोकिएको छ त्यसलाई 
भुलिदिनुपछे ! यसमा हाम्रो उन्नति नभए पनि कल्याण छ- हिजो 
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थियो, आज छ र भोलि नभए पनि ! यसैले यहाँ 'चाकडी” उदयमुखी 
जीवनको मूल अङ्ग बन्न पुगेको छ । 

इमानसिहको निजी निवासस्थान बीस रोपनी जमीनलाई गर्भभिन्र 
लिएर अग्ला पर्खालले टमक्क घेरिएको छ । सानो सानो दरवारे जस्तो 
राग्ने यस भव्य भवनको अगाडि मोटर एकतर्फी फनक्क घुम्न सक्ने किसिम- 
ले सुर्की पिटेर सपक्क मिलाइएको गोलाकार रातो बाटो फनक्क घुमेको छ । 
छेउ-छेउतफ हरिया दुवाले घेरिएको गोलाकार बाटोभित्र अनेक किसिमका 
फूछका विरुवाहरू चउरको दुबोसँग मेल खाने गरी लगाइएका छन्‌ र ती 
फक्रेका फूलहरूले यहाँ विशेष सुन्दरता प्रदान गरिरहेका छन्‌ । चउरको 
वीचोवीचको भागमा एक सुन्दर पोखरी छ र पोखरीको, छेउ कुनामा 
“इजिप्सियन आटं'को मूर्ति सजाइएको छ । पोखरी-नजीकै राष्ट्रिय झण्डा 
स्थायी रूपमा जस्तो गडिएको छ । 

आज निवासस्थानको कोठा-चोटा, बैठक, निजी-सचिवको कार्यालय 
र भन्याङका छेउ कुना समेत मानिसले भरिई बाहिर चउर-बगैँ चा र बाटो 
समेत खचाखच भएको देखिन्छ । 
_ इमानसिहको दर्शनको लागि सबै बेचैन देखिन्छन्‌ । आ-आफ्नो डफ्फामा 
आफ्नो-आफ्नो भाषामा गुनगुनाइरहेका सबै ने वेला-वेलामा ज्यादे झस्कन ` 
पुग्छन्‌--इमानसिंहको प्रवेशमा सतर्कता देखाउन | समय धेरै बितिसक्दा 
पनि इमानसिंह बाहिर निस्केका छैनन्‌ ! ; 
_ राणाकालसम्म चाकडीदारको हाजिरी गरी नामावली तयार गरी भित्र ' 


हजुरमा पेश हुन्थ्यो र चाकडीकै आधारमा व्यक्तिको मुल्याङ्कन भई व्यक्तिले :: - 


औसर प्राप्त गर्थ्यो, तर आजभोलिको चाकडी न हाजिरी, न नामावली 
न मुल्याङ्कन, न कुनै औसर--तर पनि -चाकडीको “वेग भने.हिजोभन्दा - 
आज बढी हुँदै गइरहेछ । किन.? क्रिनभत्ते 'चाकडी'. ले व्यक्तिको योग्यता . 
र कार्यकुशलता जाँच्ने निंखरा कसीलाई नै धुल्याइदिन्छ । ' : ... 

उस वेलां जुद्धशमशेरले . पटाङ्गिनीमा उभिएका दर्शनाभिलाषीलाई 
बरण्डामा उभिई दर्शन दिन्थे भने आज इमानसिहले प्रत्येक व्यक्तिका नजीक 
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गएर सानो मुस्कान दिँदै चिनेकालाई 'कस्तो छ? सन्चै हुनुहुन्छ ?' र 
नचिनेकालाई केछ : कहिले आउनुभयो ?” जस्ता प्रश्‍न गर्दै समुहसमुहमा पसी 
भेटघाट गर्न तौरतरीकालाई अपनाएका छन्‌ । नचिनेकालाई 'के छ ? कहिले 
आउनुभयो ?' भन्दा उपत्यकाभित्रका र बाहिर जिल्ला-जिल्लाका समेत 
दुवै किसिमका व्यक्तिहरूलाई ठीक सुहाउने प्रश्‍न गराइले नौला व्यक्तिहरूको 
पनि इमानसिंह-प्रति आकर्षण बढ्नु स्वाभाविक हो । 
यस प्रकार इमानसिंह भेटघाटको लागि आफ्नो खोपीवाट तल झछंत्‌ । 
जुन कोठामा उनी पुग्छन्‌ 'नमस्कार' छे त्यो कोठा गुन्जायमान हुन्छ । 
उनी सिपालु खेलाडीले तासको पत्ता फ्याँकेजस्तो सट-सट सट-सट 
मान्छेहरू पन्छाउँदै जान्छन्‌--“तपाईँ भोलि अफिसमा भेट्नुहोस्‌। 
तपाईंहरू आजै सदस्य-सचिवलाई भेट्नुहोस्‌, जो भन्नुपर्ने मैले भनिसकेको 
छु । भाइ, कहिले ? भरे भेटो है ! अहो दाइ, पहाडतफं पानी परेको छ कि 
छैन ? आउनुभयो, राम्रो भयो; निजी-सचिवसँग समय मिलाई मसँग भेटनु- 
होला । तपाईहरू किन आउनुभएको ? तपाई हरूको जिल्लामा सदस्यज्यू 
खटिइसननुभएको छ; गइहाल्नुहोस्‌ । तपाईं सत्यप्रकाश मन्त्रीजीलाई भेटी 
टिपाउनुहोस्‌ । तपाईंको जीवनी सदस्य-सचिवको कार्यालयमा आजै पुच्याइ- 
दिनुहोस्‌ । तपाईं योपटक जिल्लामा नै बस्नुहोस्‌ र राम्रो काम देखाउनुहोस्‌ । 
तपाईंलाई गाउँस्तरमै ल्याउन मलाई मुदिकल पने भइसक्यो, तरपनि कोशिश 
गद छु । सन्चै बाबू ! जिल्लामा आफ्नो पक्षमा जनमत तयार गर्नुपन्यो; 
केन्द्रमा धाएर मात्र हुँदैन । गुरु, किन यो झमेलामा फस्ने ? आरामसँगर पढा- 
उन छाडेर । मामा, तपाईं मलाई तीन दिनपछि भेट्नुहोस्‌ । भान्जा राजा ! 
' हजुरको वेळा आएको छैन, गर्दै जाऊं न ! भैहाल्छ नि । रामपुरे काका ! 
हजुर सात दिनपछि अफिसमै भेट्नुहोस्‌, हुँदैन ? अहो हजुर, किन 
डःल पाइबक्सेको यहाँसम्म, बोलाइबक्सेको भए भइहाल्थ्यो नि, मैले 
सब बेहोरा माहिला बाढ साहेबलाई विन्ती चढाइसकेको छ, हवस्‌ 
हजुर ! हवस्‌ ! भाइ, तिमी चहड्बडाऊ, समय आएपछि सबै भइहाल्छ । 
दाज्यू, भोलि भेटू, हुँदैन ? आज, हेनुंहवस्‌, फुसंदै छैन । तपाईंलाई यो- 


१२८ 
छन CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangdh व्युह्च क्र. 


पटक नगरस्तरसम्म ल्याउने विचार गरेको छू । तपाईंलाई म जरूर तान्छु ! 
चिन्ता नलिनुहोस्‌ । बुझे मैले, तर यो साल तपाईंलाई केन्द्रमा ल्याउन 
सकिदैन । सदस्य-सचिवसँग भेट्नुहोस्‌; तपाईंले मलाई भेट्ने कामै छैन । 
तपाईं तीन, दिनपछि भेट्नुहोस्‌ । तपाई. सात दिनपछि भेट्नुहोस्‌ ! तपाईँ 
दश दिन जतिमा भेट्नुहोस्‌ ! तपाईं भोलि नै भेट्नुहोस्‌ ।”- यस्तै यस्तै प्रका- 
रले विशाल भीडलाई थामथुम पारिसकेर इमानसिंह गोप्य कोठामा प्रवेश 
गर्छन्‌ । 


कुनै राजनीतिक दलको “पोलिट व्यूरो' जस्तै तर त्योभन्दा शक्तिशाली 
राष्ट्रिय समितिको केन्द्रीय अध्यक्ष हुन पुगेका इमानसिंह शक्तिको दृष्टिकोणले 
मन्त्रीभन्दा ज्यादै नै उच्च शक्तिमा आसीन हुन पुगेका छन्‌ । मन्त्रिपद र 
केन्द्रीय अध्यक्षपद दुवैमा उनी भएकोले त्यस्तो दुवे पदमा वस्न पाउने यो 
देशको भाग्यमानी नागरिकमा इमानसिह प्रथम हुन्‌ । 


यस समिति-अन्तर्गत अच्चछ र जिल्लास्तरीय समिति-समेत भएको र 
त्यसको मनोनयन केन्द्रीय समितिवाट नै हुने हुँदा ती अश्वल र जिल्लास्तरीय 
सदस्यहरू पूर्णरूपेण केन्द्रको मुखापेक्षी हुन पुगेका छन्‌ । त्यसैले सबैको घोड- 
दौड केन्द्रतफे नै हुनु स्वाभाविक हो । गाउँस्तरदेखि केन्द्रीय स्तरसम्मको 
चुनाउको लागि उम्मेदवारले यस समितिको अनुमोदन प्राप्त गरेपछि मात्र 
पूर्ण योग्यता पुग्ने व्यवस्थाले गर्दा यो समिति सबै स्तरका कार्यकर्ताहरूको 
केन्द्रबिन्दु हुन पुगेको छ। यसको व्यवस्थित नियम-अनुसार दुई या 
चार जनालाई अनुमोदन गरी प्रतिस्पर्धात्मक चुनाउ संचालन गराउनुपर्ने हो 
तापनि राष्ट्रिय सम्गत्तिको जगेर्ना गरन सर्वंसम्मतिको नीति अपनाई निवि- 
रोध निर्वाचित गराउने प्रक्रिया अपनाइयो । यही प्रक्रिया-अनुसार एउटा 
साधारण व्यक्ति देशको सर्वोच्च विधायिकाको माननीय सदस्य तुरुन्त हुन 
सक्ने अवस्थाको सृजना भयो । सैद्धान्तिक दृष्टिकोणले विचार गर्दा वडो 
उच्च आदर्श बोकेर प्रस्तुत भएको यो समिति कार्येरूपमा परिणत हुँदा 
स्वेच्छाचारी र निरङ्कूश हुँदै गइरहेछ। यो जस्तोसुकै निरङ्कूश हुन 
लागे पनि यसलाई विरोध होइन बरू सर्वक्षेत्राट सहयोग पुगेको छ। यस 
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समाजको संस्कार-अनुसार पुनः यसले सबैलाई आफूतर्फ आशामुखी तुल्या- 
एको छ। 

गोप्य कोठामा पुगेका इमानसिंह त्यहाँ उनको प्रतीक्षामा बसिरहेका 
व्यक्तिहरूको अभिवादन स्वीकार गर्दै उभिएको उभियै सबैको लागि एकै- 
पटक साझा औपचारिकता व्यक्त गर्छन्‌--'“हजुरहरूलाई सन्चै ?” 
यस कोठामा रहेका पाँच जना माननीय र मन्त्रीस्तरका भएका हुँदा 
अरूलाई जस्तो ठाडो-ठाडै जवाफ दिई भगाउन नमिल्ने भएकोले आफ्नो 
स्थिति स्पष्ट गर्दै उनी भन्छन्‌--“हजुरहरूलाई धेरै वेर कुनुपन्यो कि ? भीडले 
बाहिर वग चा र चउर &पक्कै ढाकिसकेको छ । विहान पाँच बजेदेखि राति 
वाह बजेसम्म यत्तिकै छ ! के गर्नु ? हजुरहरूसँगको कुराकानी सकिहाल |” 

“मेरो ट गोप्य छन्‌ !” “मेरो पनि गोप्य छ !”। “मेरो झन्‌ गोप्य 
छ।” “उहाँहरूको सकिहालू' न, मलाई अछि पछि भए पनि हुन्छ” । “ठीक 
छ; तपाईंहरू भेटिहाल्नुहोस्‌ !” यसरी पाँचै जनाले आफ्नो अभिव्यक्ति 
क्रमशः प्रस्तुत गर्छन्‌ । 

“ठीक छ हजुरलाई सकिहाँल्‌ !”- भन्दै इमानसिंह ज्ञानलाललाई 
आफ्नो अति गोप्य कोठाभित्र आउने इशारा गर्दै पस्छन्‌ । ज्ञानलाल पनि 
इमानसिहके पछि-पछि कोठाभित्र आइपुग्छन्‌ । 

““मन्त्रीजी भन्नुहोस्‌ !'-ज्ञानलालसँग इमानसिंह कुराकानी शुरू 
गर्छन्‌ । 

2 “के भन्नु खोइ मन्ट्रीजी ? टपाई हरूले के-के के-के गर्ने लाग्यो भन्ने 
सुने । कुरा पट्यार ट लागेको ठेन। 'पसंनल” भेत्त्न राम्रो हुन्छ 
भनेर आएको ।” 

EE हो हजुर ! हामी साथीभाइ भेटिरहनु त पर्छ नि !”-_ज्ञान- 
ल्न कुरालाई पुष्टि गर्दे गर्छन्‌" : 
_ वतनी पुष्टि गर्दे इमानसिंह प्रश्न --“के गर्नुपन्यो 
“राम्रो गरी विचार पुन्याई मलाई ठिटी लाइवि 7 
“मैले बुझिने ! के भन्नुभएको ?” oo 
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“टपाईले मेरो ठिटी मिलाइडिनुपन्यो !” 

ज्ञानलालको भनाइ स्पष्ट नबुझेका इमानसिंह उनीसँग प्रश्‍न गर्छन्‌ 
“मन्त्रीजीले के मिलाइदिनुपन्यो भन्नुभएको हो ? मैले बुझिनँ, हजुर ! 7? 

“ठिटी क्या ठिटी ! मेरो ठिटी !”- छातीतिर औंल्याउँदै आफ्नो 
अवस्थालाई सम्झाउँदै ज्ञानलाल सम्झाउने कोशिश गर्छन्‌ । 

“ए'! स्थिति ?”'---इमानसिह यकीन हुन खोज्छन्‌ । 

“हो ट्यै हो ! टर्या भन्न खोजेको मैले !” 

इमानसिहलाई अबुझ सम्झेर ज्ञानलाल भन्छन्‌--“'मन्त्रीजी ! टपाई 
ट्यति कुरा पनि बुझ्नुहुन्न !”” 

केन्द्रीय समितिवाट ज्ञानलालले अनुमोदन पाउनुपर्ने कुरामा जोड 
दिदै भने--“गाडँ र नगरको आढारले अनुमोडन डिने हो भने पनि मलाई 
टपाईहरूले डिनैपर्छ । साम्प्रडायिक आढारले {डने हो भने पनि टपाईँहरूले 
मलाई नै डिनुपर्छ । डुवै एउतै जाटको ट पक्कै ल्याउँडैन होला । म टपाईंको 
साठी नै हो । टपाईको परममिट्र वोढप्रसाडलाई अनुमोडन डिएपछि 
मलाई नडिई ठपाईले सुख्खै पाउनुहुन्न । टौ कुरा सम्झाउँ भनेर आएको । 

“मन्त्रीजी, किन चिन्ता लिनुभएको ? भन्दै इमानसिंह ज्ञानलाल- 
लाई सम्झाउँछन्‌--“हजुरको भनाइ शत-प्रतिशत ठीक छ । नगर र गाउँ 
क्षेत्रबाट लिनुपर्दा हजुरलाई छोड्ने कुरै छैन । त्यसैले हजुर ढुक्क 
भएर वसे हुन्छ ।” 

ज्ञानहालकाई इमानसिहको निर्णय चित्त बुझेको हुँदा इमानसिहलाई 
धेरै बेर नअलमल्याउने विचारले उनी विदा भई कोठाबाट वाहिर निस्क- 
न्छन्‌ । ज्ञानलाल निस्कनेवित्तिकै जोगिन्दरप्रसाद कोठामा प्रवेश गर्छन्‌ । 

“आउनुहोस्‌ माननीयज्यू ! आउनुहोस्‌ !”- स्वागत गर्दै इमानसिंह 
औपचारिकता दर्शाउ दै भन्छन्‌--“सञ्चै हुनुहुन्छ ? कहिले आउनुभयो ??” 

“यहीं त छु !”-भन्दै जोगिन्दरप्रसाद आफ्नो गुनासो बिसाउँ छन्‌ ` 
“'हजुरकहाँबाट सदस्यज्यु हाम्रो सप्तरी जिल्लामा - खटिइसक्नुभएको छ । 
जिल्ला सभापति लगायत सब कार्यकर्ता राघवेन्द्रलाई माननीय बनाउने 
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चक्करमा छन्‌ । यसो भयो भने त म बडो मुदिकिलमा परिजान्छु । हिजो 
मात्र पार्टी छोडी यहाँ पसेको । हजुरकै आशीर्वादले एकपटक त हजुरको 
सहयोगी बन्न पाइयो । हजुरलाई सहयोग पुऱ्याउन पाइयो । यो सवे- 
सम्मतिमा म आईने भने हजुरहरूकै इज्जत चलिजान्छ । मलाई हजुरसँग . 
भन्नु अरू केही छैन । राघवेन्द्र सर्वसम्मतिबाट नआओस्‌ । हजुरको जो 


विचार ! निगाहा हजुरको ! 
आ लिक ठीक अध्ययन गनु भएको छ ।”--जोगिन्दर- 


प्रसादको भनाइलाई पुष्टि गर्दे इमानसिह भन्छन्‌ 'माननीयज्यू, तपाईहरू 
आपने शंकाले आफै तसिनुभएको छ । न म तपाईंलाई छोड्छु, न राघवेन्द्र- 
लाई ल्याउँछु । हल्ला हुन दिनु होस्‌ न, हल्ला हुन्जेल राघवेन्द्र माननीय 
बनोस ! किन चिन्ता गर्नुभएको ? जसरी तपाई लाई मैले पार्टी छटाएर 
यहाँ प्रवेश गराएँ त्यसै गरी तपाईँलाई मैले बचाइराख्नु छ । मेरो मतलव, 
ती पूर्वाग्रहीहरूलाई पर्चात्तापमा पानुं छ । तपाईलाई माननीय बनाउनुको 
अर्थ केवल तपाईको इज्जत बढाउनु होइन, यो त राजनैतिक वल्छी. हो। 
व्यसैले तपाई आनन्दका साथ जिल्लामा जानुहोस्‌; तपाईंकै नाम सर्वे- 


सम्मतिबाट आउनेछ ।” | 
आफ सर्वसम्मतिवाट पुनः माननीय सदस्य हुने स्पष्ट निर्णय सुनेपछि 


जोगिन्दरप्रसाद जुरुक्क सोफाबाट उठी इमानसिंहको घुडालाई दुवे हातले 
स्पर्श गर्न पुग्छन्‌ र स्पर्श गरिसकेपछि दुवे हात जोडेर भित्रदेखि 
उब्जिएको खुशियाली यसरी व्यक्त गर्छन्‌--बस ¦ निगाह हजुरको ! म 
हिजो पनि हजुरकै, आज पनि हजुरकै र भोलि पनि हजुरकै ! हजुरलाई 
छाडेर मेरो अरू कोही पनि मेरो नेता वन्न सक्दैनन्‌ । हजुरले सम्झिलिंनु- 
होस्‌ म हजुरको ईमानदार कार्ज्येकर्ता हुँ ।” 

. फेरि इमानसिंहको आश्‍वासन पाएपछि जोगिन्दरप्रसाद निश्चिन्त र 
निर्धक्क भई उनीसँग बिदा हुन्छन्‌ । उनी वाहिर निस्कनेबित्तिकं प्रदीप- 
कुमार कोठामा प्रवेश गर्छन्‌ । ह 

“आउनुहोस्‌ ! माननीय प्रदीपकुमारजी आउनुहोस्‌ !”- स्वागत गद 
इमानसिंह आफ्नो सूत्रबाट संकलित सूचना यसरी व्यक्त गर्छन्‌--“तपाई ले 
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यो समितिको विरोधमा प्रचार गर्नुभएको छ भन्छन्‌ नि! मलाई त 
व्यरतो लाग्दैन! तपा४' यस व्यवस्थाको माननीय, कसरी तपाईंले यस्तो 
_ प्रचार गर्नुहुन्छ ? मलाई त विश्वास लागेको छेन । यो हो के?” 

बडो गम्भीर भएर प्रदीपकुमार आफ्नो विचार व्यक्त गर्छन्‌--“म यो 
व्यवस्थाको माननीय सदस्य, मैले यसै व्यवस्थाको विरोध गनु त आफेले 
आफैलाई थुक्नु हो । मेरो अर्थ आफैले आफ्नै विरोध गर्नु हो। मैले त 
केबल यस समितिको सैद्धान्तिक विश्लेषण गरी अनुमोदन दुईतीन-चार 
जनाले पाउँछन्‌ या पाउनुपर्छ । त्यसपछिको चुनाउको मैदानमा उत्रिसके- 
पछि 'मै हुँ” भन्नेलाई देखाइदिन्छु भनेको मात्र हुँ । त्यो पनि चुनाउको सन्दर्भ- 
मा मात्र भनेको हुँ । के मैले व्यवस्थाको विरोधमा प्रचार गरे भन्ने हजुर- 
कहाँ “रिपोर्टर आयो ?” 

“होइन, त्यस्तो खास होइन ! तपाईंले भनेज़स्तै चुनाउ गराउने भन्ने 
विचार व्यक्त गर्नुभएको रहेछ; त्यहा हो । अरू केही होइन । i 

“हुनु होस्‌-न हजुर ! जिल्लामा कुरा गरिन्छ एउटा; केन्द्रमा “रिपोर्ट 
आउँछ अर्को ! यसै कारणले त व्यवस्थावादीले व्यवस्थामाथि भर परी 
विदवास गर्न नसकेको ! छोडिदिजँ यो कुरालाई ! हजूर भन्नुहोस्‌ ! हाम्रो 
जिल्लामा कसलाई सर्वसम्मति गराउने हजूरको विचार छ ?” 

“विचार मेरो होइन माननीयज्यू ! विचार तपाईंहरूको हुन्छ । निर्णय 
समितिको हुन्छ । त्यसमाथि सवैतिरको समर्थन र इशारा कसतर्फ छ 
त्यो पनि हामीले विचार गंनुंपछं । त्यसैले मेरो विचार नै सबै थोक होइन । 
यदि मेरो नै विचार लाग्ने हो भने म तपाईंलाई चाहन्छु । कारण, तपाईं 
मेरो मित्र हुनुहुन्छ । तर मेरो केही लाग्दैन । ' 

इमानसिहको व्याख्या गराइको विरुद्धमा केही जोसिंदे प्रदीपकुमार 
भन्छन्‌---हिनु'हवस्‌ हजूर ! तपाईं अनुमोदन कसैलाई पनि गर्ने सक्नु- 
हुन्छ। तर सर्वसम्मति नगराई चुनाउ लडाउनुहोस्‌ । म अत्यधिक बहुमतले 
त्यसरी जितेर देखाउँछ, जसरी पहिले जितेको थिएं । ' 

“होइन मानेनीयज्यू, तपाईंले जित्न सक्नुहुन्न अथवा त्यो जिल्लामा 
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तपाईं प्रख्यात हुनुहुन्न भन्ने कुरा होइन। तर, एउटा मेरो अनुरोध छ 
कि हामीले सर्वसम्मतिद्वारा चुनाउ गर्ने प्रक्रिया अपनाइसकेका छौं । यदि 
देशव्यापी रूपमा यसको अमल गराउन सक्यौं भने व्यक्ति-व्यक्तिमा सहिष्णुता, 
ईमानदारी, धैये र त्याग जस्ता मानवीय गुणको प्रादुर्भाव भई सत्‌ चरित्र- 
वात्‌ कार्यकर्ताहरुको जत्थाको सृजना हुनेछ । अर्को तर्फ, चुनाउमा हुने 
अपव्यय, त्यो सरकारी होस्‌, चाहे व्यक्तिगत, रोकिन गई देशको नोक्सानी हुने 
धनराशिको जगेर्ना हुनेछ । त्यसका साथै एकै देशका सन्तति हामी-हामीमा 
किन कलह? सववेसम्मतिबाट हष र रिसरागको वातावरण समाप्त भई 
मेल-मिळाप र एकताको वातावरणको सृजना हुनेछ । यस्तो आदश 
'बिचारको आधारमा हामीले सर्वेसम्मतिको यो प्रक्रिया अपनाएका हौं। 
यसमा तपाईंको सहयोगको पूर्ण अपेक्षा राखेका छौं। 


“हजुरले मबाट ` कुन किसिमको सहयोगको आशा राख्नुभएको 
छ ?'7---इमानसिहको आशय बुझ्न प्रदीपकुमार प्रश्न अगाडि साछेन्‌ । 
इमानसिंह बिस्तारै सम्झाउने कोशिश गर्दे भन्दै जान्छन्‌--“अरू कुरा 
केही होइन । यो पटक तपाईं जिल्ला सभापति भई जिल्ला विकासको 
कार्यलाई ठीक ढङ्गले अगाडि वढाउन सहमत हुनुभए वेस हुन्थ्यो कि भन्ने 
हो । साविक सभापतिले जिल्ला विकासको कार्यतफं कुनै ध्यान नै दिएनन्‌ । 
स्थानीय विकासको अनुदानको रकमसम्म खर्चे गर्ने नसकी त्यसै पडिरहेछ । 
जिल्लामा नयाँ विकास आयोजनाको संचालन गर्नु त परै जाओस्‌; पुरानै 
आयोजना पुरा गरिदिए पनि हुन्थ्यो । यस हेतु, त्यहाँ तपाईं जस्ता कर्मठ 
एवं मिलनसार कार्यकर्ताको खाँचो छ। यो मेरो मात्र विचार होइन, यो 
समितिकै निर्णय हो । त्यसैले यो-पटक जिल्लामै बसी तपाईंले जिल्ला- 
लाई सम्हाछिदिनुपन्यो । यसबाट हामीलाई होइन तपाईलाई ने 
फाइदा छ।" ॥ 


इमानसिंहको भनाइबाट प्रदीपकुमारको स्थिति स्फष्ट भइसक्यो । 
प्रदीपकुमारके मनमनै विचार “गरे--'“मलाई यिनीहरूले सडाएर फ्याँक्ने 
योजना गरिसके । जतिसुकै -म मेरो जिल्लामा प्रिय भए पनि यिनीहरुको 
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नजरबाट हटिसकेपछि म मेरो जिल्लाबाट माथि उठून सक्दिनँ । के गर्ने ? 
के भन्ने ? हुन्छ हजूर ! भन्ने कि? हुँदैन, म सभापतिमा वस्दिनें भन्ने कि ? 
चुनाउ नै नगराई चुनाउ समास गराउने यस परिपञ्चको कसरी विरोध गर्ने ! 
विरोध गर्दा अराष्ट्रवादीको संज्ञा दिई थन्क्याइदिइहाल्छन्‌ ! यस्तै 
अन्तद्वद्व क्रममा प्रदीपकुमार आफ्नै अन्तरात्माको जिउँदो शक्तिको 
निरीक्षण र छानविन गरिरहन्छन्‌ । 


आखिर, लाचार प्रदीपकुमार इमानसिंहको अगाडि प्रश्‍न राख्छन्‌ - 
“के त मैले अनुमोदन नपाउने नै भएँ त? तब कसले अनुमोदन 
पाउँछ त ? 

इमानसिंह तुरन्त उत्तर दिन्छन्‌--त्यो त निर्णय भएको छैन । 
तपाईंलाई भने सभापति गराई जिल्ला-विकास गराउने निर्णय भइसक्यो । ` 

प्रदीपकुमार गहिरिएर सोच्न थाल्छन्‌--भेरो जिल्लाबाट मेरो 
विकल्पमा आउन सक्ने को हुन सक्छ ? जिल्लाका सम्पूर्णे कार्यकर्ता मलाई 
नै चाहन्छन्‌ र अवच्छिन्न रूपमा मैले नै जिल्लाको प्रतिनिधित्व गरिआए- 
को पनि छू । मेरो विरोधमा आउन तम्सने को हुन सक्छ ? कतै मेरै कार्ये- 
कर्ताहरूवाट मैले धोखा त पाउने होइन ? 

आत्मप्रतिष्ठाको चेतना पुनः जाग्रत हुन खोज्दा टोलाएर वसेका प्रदीप- 
कुमारलाई विउ झाउँदै इमानसिंह भन्छन्‌ “माननीयज्यू ! यसमा चिन्ता 
गर्नुपर्ने कुनै कुरै छैन । काम देखाउने दृष्टिकोण र इज्जतक लागि पनि 
माननीयभन्दा सभापति अति उत्तम पद हो। फेरि तपाइंको जिल्लामा 
यो सालदेखि विकेन्द्रीकरण योजना लागू हुँदै छ। जिल्ला विकास कोष 
पहिलेको. भन्दा दश दोवर बढी हुन्छ । तपाईंले काम देखाउने वेला आएको 
छ । मौका नगुमाउनुहोस्‌ ।” pi 

माननीय सदस्य पदका लागि उनलाई अनुमोदन नदिने हो भने सभा- 
पति चाहिन्न भनेर रन्केर हिंड्न लागेका प्रदीपकुमारलाई इमानसिहको 
पछिल्लो भनाइले दोधारमा खडा गरिदिन्छ । उनी केही वोल्न सक्दैनन्‌ । 
केवळ इमानसिंहको जादू-युक्त कुरालाई सुनी उनी इमानसिहको शक्ति- 
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सम्पन्न अनुहार नियाकिरहन्छन्‌ । उनी सभापति खान्न भन्न पनि सक्दैनन्‌ 
र सक्दैनन्‌ भन्न माननीयको लागि अनुमोदनको पात्र मेरो जिल्लामा मै मात्र 
छु भनेर ! इमानसिंहको शक्तिले थिच्न लागेको प्रदीपकुमारको मनःस्विति 
उघून खोजेर पनि उघून सक्दैन । 

केही क्षणपछि प्रदीपकुमार जुरवक 'सोफा वाट उठ्छन्‌ र भन्छन्‌ 
“क्के त हजुर, मैले अनुमोदन नपाउने त १” 

“जरूर पाउनुहुन्छ, तर सभापतिको लागि :" 


इमानसिहको अगाडि अर्को प्रश्न गने साहस प्रदीपकुमारमा हुँदैन । उनी 
चुपचाप कोठाबाट वाहिर निस्किन्छन्‌ । 

“सवारी होस्‌ राजा ! सवारी होस्‌ !!--उनी इमानसिंह आदरको 
भाव व्यक्त गर्छन्‌--“राज होस्‌ यहाँ ! 

“गाथमा आराम, मन्त्रीज्यू ?”-_चैतन्य जङ्गबहादुर सिह इमानसिहको 
सन्चो विसन्चो सोध्छन्‌ । 

“हजुरको निगाहाळे बाँचेको छु”- भन्दै इमानसिंह प्रश्न गर्छन्‌ 
“राजा ! हजुर जिल्लातफं कहिले सवारी हुन्छ ? चुनाउ आइसक्यो ।” 

“जहिले हजुरले जान मर्जी हुन्छ ।' 

“हजुर चाँडो सवारी हुनुपर्‍्यो । केही दिनमै हाम्रा प्रतिनिधिहरू 
बझाङ पुगिहाल्छन्‌ । मैले सबै बन्दोवस्त ठीक मिलाएको छु । वसू, हजुरको 
सवारीको मात्र विलम्ब छ !" 

“मे गएर त्यहाँ के गनु ? 

“हजुर त्यहाँ सवारी भएर कार्यकर्ताहरूसँग भेट गर्दै गरिबकस्योस्‌ ' 
चिनजान सबैसँग होला नै; नभए भइहाल्छ । बाँकी हाम्रा सदस्यज्इ 
आएर सबै मिलाइहाल्नुहुनेछ । हजुरले कुनै चिन्ता लिइवक्सनुपर्देन I 

“त्यसो भए भोलि नै हिड्छु । हुँदैन त हजुर ?”--भनेर बिदा हुने तर 
खरमा चैतन्य जंगबहादुर उठ्छन्‌ । 

यही-बीच इमानसिंह बिदा दिंदै भन्छन्‌--“हवस्‌ त राजा ! अब सदनमै 
भेटौला !” - 
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` ` - चैतन्य जंगबहादुर बिदावादी भएर निस्कनेवित्तिकै . भू० पु० मन्त्री 
सोमवहादुर कोठाभित्र प्रवेश गर्दे वडो आदरका साथ प्रणाम गर्द इमानसिंह 
वसेको नजीकै सोफामा गई बस्छन्‌ र भन्छन्‌--''हजुरलाई त बडो गाह्य 
छ. २ सवैलाई सन्तुलनमा ल्याउन, हैन त ?” न 
न ख | भन्नू भयो ठूलो दाइले ! हेर्नुहोस्‌ न, ठूलो दाइ, देखिहाल्नु- 
पद इमानसिहको अगाडि आफ्नो जिल्लाको वस्तुस्थिति अवगत गराउँदै 
डुर अनुमोदन आफैतर्फ तान्न अनेक किसिमको कोशिश गर्छन्‌ । 
को मुख्य व्यक्ति उनै भएको र उनको अभावमा पुरा व्यवस्था नै कम- 
हर र हुने कुरा पनि अनेक प्रमाणहरू दिई इमानसिहको अगाडि उनी प्रस्तुत 
छन्‌ । यसको जवाफमा इमानसिंह यति मात्र भन्छन्‌--“ठीक छ ठलो दाइ 
हजुरले भनेको कुरा शत-प्रतिशत ठीक छ ! तर सानो दाइलाई सो -नुहोस्‌ 
मेरो मतलव मिलाउनुहोस्‌ । सबै ठीक भइहाल्छ ।” > 
“साना वाबूछाई मैले ठाडै भन्नुभएन । भाइले चित्त दुखाउँछ । हजुर 
बाट नै मर्जी हुनुपन्यो साना वाबूलाई ! | मू 
केही मुस्कान प्रकट गर्दै इमानसिंह भन्छन्‌--“ठलो दाइ ! के भन्नु- 


केही वेरपछि यही टुङ्गोमा पुगी सोमवहाद़ ad 
So दुर विदा हुन्छन्‌ । धेरे 
नै को हुँदा इमानसिंह पनि अति गोप्य कोठाबाट बिल्ली म 


नि आजे इमानसिंह भ्रुर, इलाम र ताप्लेजुङ पुगी आफ्नै 
मा साझ संचालन हुने बैठकमा उपस्थित हुन फर्कनु छ । त्यसैले 

हतार हतार उनी बिहानको व्यक्तिगत कार्यक्रम सकी निस्कने तर 
ले स्कने तरखरमा 
लबेदा सुरुवाल, कोट र टोपीको औपचारिक पोशाकमा इमानसिंह सूळ 
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ढोकामा देखा पर्नेबित्तिकै माहुरीले आफ्नो रानोळाई छोपेजस्तै उनी उनका 
दर्शेनाभिलाषी हरूद्वारा छोपिन पुग्छन्‌ । मुख्य अङ्गरक्षक सुबेदार र दुई रक्षक- 
हरूले भीडलाई हटाउँदै इमानसिंहको प्रत्येक पाइला-सँगसँगै आवाजहरू 
निस्कदै जान्छन्‌-''हजुर, हामी दिक्तेलबाट आएका प्रतिनिधि मण्डल हौः !'” 
“हजुर,म डडेलधुराको एक शिक्षक हुँ !'' “हजुर, हामी बाजुराका हो, केही 
समय पाए आफ्नो दुःख बिसाउँथ्यौं !” “हजुर, म व्यवस्थाको कर्मठ कार्यकर्ता 
सुन्दरभूषण ! "हजुर, हामी संखुवा सभादेखि हजुरको दर्शनको लागि आएका ! 
समय पाओं !? “म तपाईहरूको नजरमा जच्न सक्छु'' “हजुर ! हाम्रो 
जिल्ला कम्युनिष्टले भुसुक्क पारिसके”” “प्रभु ! छोटो समय पाऊं दर्शनको 
लागि !” “डाकाहरू नचुनिऊन्‌, हजुर, धनुषा जिल्लामा ! “हामी दाङका 
प्रतिनिधिहरू ! सात दिन भयो प्रभु ! यहाँ धाएको” “म हजुरकै जिल्लाको 


हुँ!” “हजुरले हामीलाई अस्ति आजको लागि समय दिनुभएको !” “म कर्म- 


निष्ठ कार्यकर्ता हुँ, मैले मौका पाउनेपछं !”' “म शुरूदेखि जिल्ला-सदस्य रहेंदे 
आएको छु” “हजुर ! मलाई हिजो हजुरले आजको लागि समय दिनुभएको 
थियो !” “प्रभु ! हजुरको दर्शनको अभिलाषी छु !'' “हामी कालीकोटवाट 
हजुरलाई भेट्न आएका ! हजुर एक मिनेट समय पाऔँ !” | 

यस्तै पुकारहरूको गुञ्जनको माझबाट चिदे इमानसिंह कारमा बस्न 
पुग्छन्‌ । कारको राष्ट्रिय झण्डा उघारिन्छ र फरफराउन थाल्छ । इमान- 
सिंहलाई सेलोट गर्दै अङ्गरक्षक कारको अगिल्लो सीटमा बस्छन्‌ । माच्छे- 
हरूको भीडलाई आफ्नो आवाज र गतिले पन्छाउँदै कार अगाडि बढ्छ । 
केही क्षणमै वातावरणलाई शून्य बनाउँदै त्यो कार क्याम्पको ढोका-वाहिर 
निस्कन्छ । उपस्थित भीड पनि कारको गतिमा नभए पनि विस्तार बिस्तार 
केही सरमाउँदै, केही लजाउँदै, केही खिन्नता वोक्दै र केही निराशता 
अँगाल्दै कारको पछि-पछि लाग्छ । 


ङ 


Sar *%०& 
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नवौ घेरा 


मनाङ र मुस्ताङको भ्रमणमा आजै विहान आठ बजे निस्केका इमान- 
सिंह आफ्नो भ्रमण समाप्त गरी हेलिकोप्टरद्वारा पोखरा उपत्यका हुँदै 
फर्किरहेछन्‌ । करीब पाँच बज्न लागिसकेको छ; हेलिकोप्टर सदर उपत्यका- 
भित्र प्रवेश गर्छ । उपत्यका शुरू हुने पश्चिम डाँडो पार गरी केही पुर्वतफं 
बढ्नेबित्तिकै दाहिनेतफं हेर्दा चन्दागिरि इमानसिहको नजरमा पर्छ । दिन 
अझै बाँकी रहेको हुँदा विशेष हतार केही नभएकोले चालकलाई चन्दागिरिको 
डाँडोतफं हेलिकोप्टर लैजान उनी इशारा गछंन्‌ । हेलिकोप्टर दक्षिण 
मोडिएर त्यसतफ लाग्छ । इमानसिंह हेलिकोप्टर त्यस डाँडामा उतार्न 
चालकलाई आदेश दिन्छन्‌ । उनले भनेकै ठाउँमा हेलिकोप्टर उत्रन सक्दैन; 
तैपनि चालकले उतानु नै पर्ने भएकोले यत्र तत्र ठाउँ खोजी वडो मुदिकलले 
हेलिकोप्टर उताछेन्‌ । 


इमानसिंह हेलिकोप्टरवाट उत्रिएर त्यसदेखि केही पड्चिमतर्फको 
उकालो उक्लन पुग्छन्‌ । पछि-पछि आउन लागेका अङ्गरक्षक सुवेदारलाई 
“तिमी यहीं बस” भनी एकलू निश्चित ठाउँको खोजीको लागि उनी अगाडि 
लम्कन्छन्‌ । केही मिनेटको हिडाइपछि उनी त्यस ठाउँमा पुग्छन्‌, जुन ठाउँ 
भेट्टाउन उनले चाहेका थिए । 
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क्रान्तिपछि यस उपत्यकामा आउँदा सर्वप्रथम यही ठाउँबाट इमान- 
शहरे उपत्यकाको प्रथम दर्शन पाएका थिए । यस ठाउँमा घण्टौं वसी उनले 
आफ्नो भविष्यको वारेमा अनेक मधुर कल्पना गरेका थिए र कैयौं आशङ्का 
पनि गरेका थिए । त्यतिखेरको उनको कल्पना द्विविधापूणं थियो । त्यस 
बखतका कल्पनाका दुई धारमध्ये उनको मीठो कल्पना मात्र साकार 
भएको भए शायद उनी कत्ति रमाउँथे होलान्‌ र कत्ति खुशी हुन्ये होलान्‌ । 
तर यतिखेर वषौंपछि पुनः त्यस ठाउँमा आइपुग्दा उनले आफ्नो त्यस 
कल्पनाभन्दा सयगुना ज्यादा उतार-चढाउ भोगिसकेको हुँदा उनका मनमा 
कुनै विशेष खुशी या रमाइलोको अनुभव भइरहेको थिएन । 

इमानसिंह उही वर्षों' पहिले वसेको ढुङ्गामा पहिले वसेजस्ते टुसुक्क 
वस्न पुग्छन्‌ र उपत्यकालाई नियाल्न थाल्छन्‌ । दिन धेरे ढल्किसकेको 
र सूर्य उपत्यकाको पूर्ण पश्चिमतर्फ पुगेको हुँदा इमानसिंहको नजर पनि 
प्रकाशका समानान्तर रूपमा उपत्यकातर्फ फिजिएकोछे सम्पूर्ण वातावरणको 
गुलाफी उज्यालोको चहक उनीसम्म राम्रैसँग आइरहेछ। उपत्यकाको 
सुन्दर दृश्य यस ठाउँबाट यही समयमा मात्र देखिने उनलाई पत्तो छैन; 
कारण, पहिले पनि उनी यही समयमा यहाँ आइपुगेका थिए । 


इमानसिंह आफ्ना आँखा शहरतर्फ केन्द्रित गर्दे सोच्दै र पर हेदे 
जान्छन्‌ । विष्णुमती र ठु'डिखेलको बीचमा साँगुरिएको पहिलेको शहर 
फॅलदे र बढ्दै नेकाप, बूढानीलकण्ठ र गौचर छोइसकेको छ। अहो ! क्या 
विकास भएको छ ! कति राम्रा रंग-बिरंगी भवनहरू निर्माण भइसके ! 
उस वेलामा ईट र खुइ परी काले भइसकेका झिंगटी मात्र थुप्रिएको जस्तो 
देखिने शहरले पनि आफ्नो काँचुली फेरिसकेको छ पुराना दरवारहरूको 
चमक जस्ताको तस्तै भए पनि ठाउँ-ठाउँमा निर्माण भएका अति विलासी 
होटेलहरूले गर्दा शहरको रौनक अझ वढेको छ । 


शहरको दुरदर्शन गर्दे जाँदा ठाउँ-ठाउँमा झुम्म-झुम्म परेको बाँसमा विभिन्न 
रंगका लामा-लामा कपडाको ध्वजा टाँगिएको झण्डा जस्तो दृश्य देख्न पुग्छन्‌ । 
यसलाई केलाउँदा-केलाउँदै उनको मस्तिष्कमा सुझिहाल्छ-यी मनाङ्गे 
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'गुरुङ्गहरूका घर हुन्‌ । उनलाई के थाहा--यी , मनाङ्गे गुरुङ्गको. हुन्‌ कि 
पारितर्फका लामाहरूको ? 

यसैवीच उनले आजै मनाङ्गमा भएको कुराकानी सम्झे । उनलाई त्यहाँ 
का जिल्लास्तरीय कार्यकर्ता सिलेन्द्र जंगले भनेका थिए- “हाम्रो मनाङ्गे को 
नाममा खम्पाहरूछे शहरमा तर मारिरहेका छन्‌; हामीले भने आल पनि 
पेटभरि खान पाएका छैनौं । शहरका मान्छे र ती मनाङ्ग भनाउँदा सरोवरी 
भइसक्दा पनि सरकारछे खोज तलाश नयनु सरकारको कमजोरी हुन 
जान्छ । मनाङ्गका मनाङ्ग देशको सवैभन्दा दुःखी जिल्लाका वासिन्दा हुन्‌ । 
उनीहरूले सरकारबाट सहुलियत पाउनुपर्छ । ती नाउ धारी मनाङ्ग हरूले 
हामी मनाङ्गे को नाम चोने नपाउने व्यवस्था मिलाइदिनुपर्छ ।” 


इमानसिहले यही विषयमा सोच्न लागे-- कसरी दूधको दूध, पानीको 
पानी छुट्याउनु ? सबै कुरा आफैले गर्ने सकिने होइन । काम गराउनलाई 
कसैमाथि विश्वास गरी काम सुम्पनैपच्यो ।. जसलाई. काम सुम्पेको छ 
उसैको नियत खराव भएपछि के गर्ने ? फेरि नागरिकता जस्तो प्रमाण-पत्र 
प्राप्त गने अधिकृत तृतीय श्रेणी जस्तो आधापेट भोको व्यक्तिले सिफारिश 
गर्दा पुरने । कानूनी राज्य भनिएपछि ऐन-नियमको पालना सवैले गर्नु ने 
पर्ने । कस्तो अप्ठेरो ?” 

शक्तिमा भएकाले यति सोचिदिनु पनि देश र देशवासीप्रति ठूलै गुन 
लगाएको ठहर हुन्छ, तर यो सोचाइ मात्र हुन्छ र कार्यरूपमा परिणत हुँदैन 
भने शक्तिहीन व्यक्तिले आफ्नो मुटु नै छिय्या-छिय्या पारी कोरेको कल्पना- 
भन्दा मूल्यहीन हुन पुग्छ । केवक सोचाइले मात्र हुने केही होइन । इमान- 
सिंह जस्तो कार्यव्यस्त व्यक्तिले सोचेको सोचाइ केवल देखेको देखाइलाई भुल्न 
नसकेको मात्र हुन सक्छ। फेरि, उनी जस्तो समय र हावाको गतिमा चल्न 
सिपाल व्यक्ति विद्रोह गर्ने आँट पनि गर्दैनन्‌ । वरु उनको अन्तःकरणे 
अनजानमै यति सोचिदिन्छ--“हामी शासनमा प्रत्यक्ष देखा परेकाले केही गर्ने 
सक्दैनौं । यो त जनताको काम हो | भोको जनताले खान पाउने भाग 
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अरूछे खोस्छ भने त्यसको प्रतिवाद जनता स्वयमले गनुंपछ । गर्दैन भने 
त्यसको दोष अरू कसैलाई दिन पनि सर्किदेन ।” 

हेदे जाँदा इमानसिहको नजर शहरको मुल बजारभित्र प्रवेश गछं । 
त्यहाँको वस्तु-स्थितिले उनको मनःस्थितिमा आघात पैदा गर्छ । विदेशी 
भाषा, नोट र मान्छेको खुल्ला ओहर-दोहर स्पष्ट उनी देख्न पुग्छन्‌ । आफ्नै 
देश हो भनी भन्न पनि हिचकिचाउनुपर्ने स्थिति र आथिक कारोवारको 
मुल मेरुदण्ड हो भनी भन्न नसकिने स्थिति पनि उनको दृष्टिमा पर्छ । 
यसमा पनि आफू जिम्मेदार नभएको यकीन गर्दै इमानसिंह सोच्दै जान्छन्‌" - 
“यो स्थिति रहेसम्म देश कहिलै मौलाउन र फस्टाउन सक्दैन । हामी के 
गर्ने सक्छौं ? खुळा दक्षिणी सीमाको प्रतिफल हो यो ! यसमा पनि जनता 
नै दोषी छन्‌ । कुरा लाउने, कुरा काट्ने र अगाडि वढ्न लागेको मान्छेलाई 
पछाडिबाट छिके लगाई लडाइदिने आदत बोकेका यहाँका जनताको न बुद्धि 


छ न बुता ! यहां त अरूले उब्जाएर र पकाएर पस्किदिए भातको थार 


तानेर खान मात्र जान्नेहरू नै बढी छन्‌ ।” 


यस्तो नचाहिंदो विचारले मनलाई अलमलाएर समय मात्र नष्ट गर्ने 
भएकोले उनी आफ्नो दृष्टि र बिचारलाई उपत्यकाको विशाल परिवेषवाट 
हटाएर आफै बसेकै ठाउँमा केन्द्रित गराउन कोशिश गर्छन्‌ । प्रथम पटक 
भ्र स्‌ ह उनीसँग अरू जना साथीहरू पनि थिए । दुइ- 
छ ईयु बाट उत्रने भेटिएका र अर्का दुइ जना कुलेखानी- 
खाँदा भेट भएका थिए। ती चारै जनामा क्रान्तिको दौरानमा 

चिनाजानी भएको हुंदा साधारण कुराकानीपछि नै उनीहरू साथ हुन गए । 
र इमानसिहको मस्तिष्कमा ती चार जनाले व्यक्त गरेका वाक्यहरू अझै 
क | उनी सम्झन्छन्‌ तीमध्ये नातिकाजीले सेता चम्केका दरवार- 
(न कहा ह बिए 'ती जनॅल-कर्नेल राणाहरूलाई दरवारवाट 
र उपर; बुझ्नुभयो ? अनि तिनीहरूळाई थाहा हुन्छ 
र्ज यु के हो भनेर ! यिनीहरूले त देशको सम्पत्तिलाई आफ्नै 

सम्पत्ति सम्झेर चैन गरिरहेछन्‌ । त्यो हामी अब थिनीहरूलाई छाड्दैनौं; 
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बुझ्नुभो ? जसरी यिनीहरूले राष्ट्रिय सम्पत्तिछाई आफ्नै परिवारमा बाँड- 
फाँड गरी व्यक्तिगत सम्पत्ति बनाए, त्यो सबै विदेशिन नदिईकन पुनः राष्ट्रिय 
सम्पत्ति बनाएमा मात्र हाम्रो देश र समाजको हित हुनेछ । यो काम अब 
आउने सरकारले जरूर गर्नेछ । यदि गरेन भने त्यो 'अराष्ट्रिय' साबित 
हुनेछ ।” अर्का भीमभक्तले त्यतिखेर आफ्नो उद्गार व्यक्त गरेका थिए 
“बुइनुभयो इमानजी ! हाम्रा पार्टीको कुनै पनि नेताले मन्त्रिमण्डलमा 
स्थान पाउँछ भने हामीले ने पद पाएसरह उनीहरू लाई सघाउनुपछे । 
विधान-सभाको लागि चुनाव सम्पन्न नगराएसम्म एयक विचारले प्रेरित 
भएका नेता तथा कार्यकर्ताहरू पनि एक हुनुपर्छ । यदि यसो नभई 
आपसमा तनाव उत्पन्न हुन गयो भने शासन शक्ति अरूकै हातमा पर्न जान्छ । 
हामी मच्चिन्छौं मच्चिन्छौं अनि पछि थच्चिन्छों ! त्यसैले भोलिको लागि 
आज हामीले सहन गर्नुपर्नेछ | भीमभक्तको त्यस विचारलाई पुष्टि 
दिदै अर्का साथी कुलचन्द्रले भनेका थिए--:'भीम दाइको भनाइ मनासिव 
हो ! जबसम्म स्थिर राजनैतिक वातावरणको सृजना हुँदैन तबसम्म देशमा 
आशिक विकास सम्भव छैन । आथिक विकासविना साधारण जनताको 
जीवनस्तर उठन सक्दैन । यसरी जनताको दरिद्रता हटाउन नसक्ने सरकार 
स्थिर हुँदैन । सरकार स्थिर नहुँदा स्वार्थी र औसरवादीहरूको बोलबाला 


चल्न थाल्छ । यस्तो अस्थिर वातावरणमा सृजित व्यक्तिहरू जिम्मेवारी र 
दायित्वलाई एकतफं पन्छाई आफ्नो प्रतिष्ठा र प्रभावलाई बढाउन व्यस्त 
रहन्छन्‌ । यही प्रतिष्ठा र प्रभावलाई सँगेट्न खोज्दा देश र देशवासीमाथि 
जघन्य शोषण हुन पुग्छ । अनि यो शोषण राणाशाहीको शोषणभन्दा सय- 
गुना बढी साबित हुन सक्छ । त्यसँले आ-आफूमा कुनै फूट नल्याई एकजूट 
भएर भएको वा हुने सरकारलाई मद्दत गन्यौं भने भोलि हामीले पछताउनु- 
पर्दैन । होइन भने हिजोको शताब्दी दुःखपूर्ण तरीकाले जसरी हाम्रो पुर्खाले 
र हामीले बिताउनुपर्‍्यो त्यसभन्दा पनि भयावह स्थिति हामी र हाम्रा 
सन्ततिले बेहोनुंपनेछ ।” अर्का एक जना सूर्यप्रतापले पनि आफ्नो मनमा 
लागेका कुरा त्यत्तिसेर जोशपूर्ण तरीकाले व्यक्त गरेका थिए--“तिमीहरूरे 
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भनेको अथवा विचार गरेको कुरा एक किसिमबाट ठीक हो.। तर य़ो यहाँ 
हुन सक्दैन । तिमीहरू यहींको मान्छे भएर यहींको मान्छेलाई नचिन्नु तिमी- 
हरूको कमजोरी हो । म आफ्नो आत्मालाई साक्षी राखेर विश्वासका साथ 
भन्छ- यहाँको मान्छेमा हिम्मत, जाँगर र वैय भन्ने वस्तु नै छैन । यहाँको 
मान्छेभित्र त्यस्तो रगतको संचार नै छैन । युगौं-युगदेखि सबै क्षेत्रबाट 
थिचिएर, मिचिएर र पिल्सिएर बाँचेका यहाँका मान्छेको मुटु र 
मस्तिष्क साँगुरिदै र खुम्चिदे अरू साधारण मान्छेको भन्दा वेग्लै हुन 
पुगेको छ । प्राकृतिक नियमानुसार हुनुपर्ने हिम्मत र जोश एवं 
बुद्धि र विवेक यहाँका मान्छेमा पाउन सकिदैन । एकै आशीर्वादले मामूली 
मान्छे ठूछो मान्छे हुन सक्ने परम्परागत रीति स्थिति चलेको ठाउँमा योग्यता 
र कार्यदक्षताको मूल्यांकन कुनै हालतमा पनि हुन सक्दैन । त्यसैले यहाँ 
जनताले सही तन्त्र स्वीकार गर्छ, जो उसले सजिलै वेहोनें सक्छ। यही 
कारणले गर्दा मेरो विश्वास बोल्छ--“यहाँ हामीले सोचेजस्तो आदर्श एवं 
स्वच्छ प्रजातन्त्र शुरू हुनै सक्दैन ।'' | 

(“ठीक भन्नुभो ! मैले पनि यही अनुभव गरे !”- अनायास इमानसिह- 
को मुखबाट आवाज फुत्कन्छ। उनी वरपर हेछेन्‌, तर आफ्ूवाहेक अरु 
कोही देख्दैनन्‌ । त्यो पुरानो घटना वर्तमानमा पनि प्रत्यक्ष अनुभव गरिरहेको 
उनलाई भान पछ । एकलै फतफताउन पुगेकोमा उनलाई आफेदेखि लाज 
लाग्छ । उनी जुरुक्क उठी यता उता टहल्न थाल्छन्‌ । केही बेरको छट्पटाइ- 
पछि फेरि उनी त्यही स्थानमा आई वस्न पुग्छन । 


ती पुराना मित्रहरूको वारेमा उनछाई जानकारी छ--नातिकाजी 
फर्केको वर्ष दिन नवित्दै औलोको ज्वरोले खसे । सूर्यप्रताप दुई तीन वर्ष- 
सम्म देखिएका थिए; त्यसपछि कहाँ गए थाहा छैन । कुलचन्द्र र भीम- 
भक्त भने “राजनीतिक पीडित' घोषित भई सर्लाहीको उजाड एवं सुख्खा 
फाँटमा थन्किएका छत्‌ । कहिलेकाही इमानसिहरे ती दुई मित्रलाई भेट्ने 
गरेका छन्‌ । उनी तिनीहरूसँग भेट्दा पूर्ण खुल्न नसक्ने र तिनीहरू खुले 
पनि स्पष्ट हुन नसक्ने स्थितिले गर्दा भेट भए पनि 'भेट' मात्र हुनपुगेको 
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छ। त्यसैले उनलाई यति मात्र जानकारी छ तिनीहरू बाँचेका छन्‌ “राजनीति 
पीडित को 'लेबल' लागेर । 

उनी हेर्दै र सम्झँदै सात सालको क्रान्तिपछिको आठ सालको स्थिति- 
तर्फ डवुल्की माने पुग्छन्‌--त्यस वखत सम्पूर्ण उपत्यका अति कमजोर एवं 
भयभीत थियो । 'वल-वल' को आतङ्कूपुणं सामूहिक ध्वनि कुनै रात, साँझ, 
सबेर र दिन नभनेर अनायास पछाउँथ्यो र विद्युत्‌ प्रसारणको वेगमा 
झाञ्जिएर त्यसले उपत्यकाका तीनै शहरलाई ढपक्कै ढाकिदिन्थ्यो । भयानक 
कोलाहलको त्यो गुञ्जन शून्य आकाशलाई चिदे भयग्रस्त मुटुभित्र पसिदिंदा 
शहरका मान्छेहरू आफ्नो ज्यान वचाउन भागाभाग गर्थे र घर-पसलको 
झ्याल ढोका वन्द गरी अँध्यारोको खोजी गर्दै घुख्न पुग्थे । 'आयो-आयो' 
को यस आतङ्कभित्र कहिले “रक्षादलको गैर-जिम्मेवार जमात टोल-टोलमा 
निमुखा गरीवलाई सताउन पुर्थ्यो ! कहिले उच्छुङ्खल “खुकुरीदल' को 
हूल आफ्नो नग्नरूपको प्रदर्शन गर्दे सडक, गल्ली र चोकमा जनतालाई तर्सा- 
उन पुग्थ्यो ! त्यसताक सबै-सबै नै आतंकित र भयग्रस्त थिए । यो कस्तो 
बस्ती ! कस्तो कायरहरूको बसोबास ! कस्तो हिम्मत आँट हराएका यहाँका 
बासिन्दाहरू !' 

| कुनै ठूलो रक्तपात र भयङ्कर बन्दूक र तोपको आवाजले यहाँका 

वासिन्दालाई अत्याएको होइन र होइन कुनै काटाकाट र मारामारको 
युद्धभूमिवाट त्राहि-त्राहि भै भागेका भगोडाहरूको वस्ती पनि ! तर पनि 
किन यति कमजोर र भयभीत छ यिनीहरूको मनको बनोट ! 

इमानसिंह त्यति वेला कान्ति-अगाडि मुक्तिसेनाको रूपमा सबले चिन्ने 
रक्षादळको विद्रोहलाई सम्झन पुग्छत्‌--“'सजिलै सर्वत्र कब्जा गर्ने समर्थे 
भएको रक्षादलले चौबीस घण्टा बित्दा नबित्दै कब्जा गरेको सिंहदरवार 
छोड्नुपरे पनि भद्रकालीतर्फबाट आक्रमण भएको गोलीको जवाफमा घण्टौ 


मुकाबला गरी जवाफी गोली पड्काउँदा उपत्यका-वासीळाई चिन्ताकुल र 
भयग्रस्त बनाइछोडेको थियो ।' 


उनलाई थाहा छ--“'यहाँको आतङ्कित एवं भयभीत नागरिकलाई 
देशको राजनीतिसँग कुनै चासो थिएन । देशको सर्वसाधारण नागरिकलाई 
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कुनै चासो नरहे पनि “राजनीति'ले उलंदे र कुलंदे नयाँ-नयाँ प्रयोग गने 
लाग्यो । यहाँका जनसाधारण हेर्दै र सहँदै आफ्नो जीवनलाई जसोतसो 
ठेल्दै र धकेल्दै चलाउँदै गए । राजनीतिमा भने एकपछि अर्को र अर्कोपछि 
अर्को महत्त्वाकाइक्षी नेताले सत्तामा पुग्ने मौका पाउने सिलसिला चल्दै 
रह्यो । तर वाह्य प्रभाव र बुद्धि बोकेका नेताहरूका स्वदेशी हात खुट्टा र 
शरीरले देशको राजनीतिमा टेक्न, भेट्न र टिक्न नसक्ने स्थितिको सुजना 
आयो । हठी एवं औसरवादीहरूको तुष्टीकरणको लागि सरकारमा 
व्यक्तिहरू फेरिदै गए । प्रयोगको रूपमा अनेकानेक व्यवस्थाहरू प्रस्तुत हुँदै 
गए । अनेकानेक सिद्धान्तको ढोछ पिटियो र अनेकानेक नीतिहरू प्रतिपादित 
हुँदै गए ! तर कुनै पनि सार्थक र जनमुखी नहुँदा सबै-सबै नै त्यसै विलाएर 
गए । 
चहकिलो उपत्यकाको वातावरणले गाँजेर इमानसिंहलाई त्यसैतर्फ 
लान्छ । उनी असन, त्योड, भेडासिंग, मरू र भीमसेनस्थानका गल्ली- 
हुमा आफ्नो ध्यान अलमल्याउन पुग्छन्‌ । यस क्रममा उनी भोज खाई 
फ्याँकेका जूठो-लपेसमा फ्याँकेको च्यूरा र तरकारीको मिश्रण मान्छे र कुकुर- 
ले साथ-साथमा हतारिदै बुजो हालेको वीभत्स दृश्य सम्झन्छन्‌ । फेरि उनी 
सम्झन्छन्‌ अठारौं शताब्दीको रहन-सहन र मान्यता सँगालेका पाटनेहरूलाई ! 
अनि सम्झन्छन्‌, तेह्वौ शताब्दीको सभ्यतालाई एक प्रतिशतसम्म पनि कमी- 
वेसी नगरी उही रहन-सहन, विचार र मान्यतालाई आज बीसौं शताव्दीमा 
पनि प्रदर्शन गर्दा रमाउने मन-मस्तिष्क लिएका भादगाउँले मान्छेहरूलाई ! 
(सम्झँदा उपत्यकाको चहकिलो उज्यालो सेतो अन्धकार हो भनी सम्झन 
( यस्तै) पुग्छन्‌ । 
उनी सोच्दासोच्दै एक्कासि झस्कन्छन्‌--“यस्तो सेतो अन्धकारमा 
अलमछिएको मान्छेले कहींबाट स्वच्छ प्रकाश पायो भने जरूर आफ्नो 
गन्तव्य स्थान पेल्याउन सक्छ । त्यतिखेर के होला ?” इमानसिंह झन्‌ 
त्यसँतफं खिचिन पुग्छन्‌ । मनलाई जबरजस्ती बाँध्न खोज्दा पनि फुत्केर 
उनको मन उनीसँग प्रश्न गर्ने थाल्छ--“यी युगो-युगदेखि मस्त निद्रामा 
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परेका जनता विउझे भने ? यिनले हाम्रो कालो करतूत एक एक केलाए 
भने ? यिनले आफ्नो हक र हितको ईमानदारीका साथ खोजी गरे भने ?” 

अकस्मात्‌, बसेको ठाउ सॅग उतरसँझै इमानसिंह जुरुक्क उठ्छन्‌ । सम्पूर्ण 
शरीर काँपेकै वेगमा उनी चन्दागिरिको परिधिलाई नियाल्न पुग्छन्‌ । हेर्दा- 
हेर्दै अङ्गरक्षक सुवेदार आफूतफं बढिरहेको देखेर उनी पनि तल हिलिपेड' 
तर्फ लाग्छन्‌ । साँझ पर्ने अझै निक्कै वेर बाँकी छ । हेलिकोप्टर प्रस्थान 
गर्छ । प्रत्येक घरको सार्थं सडकमा दुगुरिरहेका एक-एक सवारी राम्न गरी 
चिन्न सकिने ऊचाइमा हेलिकोप्टर उडिरहेको छ। इमानसिंह एकपछि 


अर्को क्रमैसँग आउने शहरको दृश्यमा आफ्नो आघात हृदयलाई अलमल्याउँदै 
उडिरहेका छन्‌ । 


झ्वाम्म उपत्यका एकैचोटि उल्ट्यो भने ?--भरखरैको आघातले 
दुर्बळ वनाएको उनको हृदयभित्र अर्को प्रहार वज्नन्छ । उनी उपायरहित र 
विचारशून्य जस्तो हुँदै आँखा चिम्लिएर त्यस सन्त्रासलाई भुल्ने कोशिश 
गर्छन्‌ । हेलिकोप्टरबाट निस्किएको एकहोरो आवाजसँग आफ्नो कमजोर 
मनलाई पनि गाँस्न उनी प्रयत्न गर्छन्‌ । उनले यस्तै अनेकानेक कुरा सोच्दा- 
सोच्दै हेलिकोप्टर जमीनमा उत्रन्छ । 


इमानसिंहले कार्यालयतफ नगई आज सोझै निवासस्थान जाने आशय व्यक्त 
गर्दा ड्राइभर भन्छन्‌--“आफिस नपसीकनै निवासस्थान जाने हुजुर ?”- 
उनी हरएक भ्रमणपछि जतिसुकै अवेला भए पनि एकपटक आफिस गएर 
घटीमा पनि एक दुई घण्टा काम गरेर मात्र निवासस्थान जाने गर्दथे । त्यसैले 
ड्राइभर आइचर्यमा परेका हुन्‌ । 


आफ्नो निवासस्थान पुगेपछि--आज कसैलाई भेट नगनें आदेश 
दिई उनी भित्र पस्छन्‌ । उनले आज कसैसँग वोल्न रुचाएका छैनन्‌ र हाँस्न 
पनि । उनी चुपचाप अगाडि वढ्दै जान्छन्‌ । आफ्नो उत्तेजित मनलाई 
नियन्त्रित गर्न खोज्दै उनी पाइलासँगसँगै . भन्याङक्रो खुट्किलो गन्न पुग्छन्‌ । 
उनी सरासर अति-विशिष्ट श्रेणीहरूको लागि मात्र खुल्ने बैठकभित्र प्रवेश 
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गर्छन्‌ र एक सोफामा गई आफ्नो शरीरलाई पूर्ण आराम मिल्ने किसिमबाट | 


थचक्क वस्न पुग्छन्‌ । 


उनी आफभित्रको 'आफू' विलाएर गई अब आफू बाँकी नरहेको 
महसूस गर्ने थाल्छन्‌ । 'उनी' बिलाउँदा “उनी' उनी हुँदैनन्‌; त्यो उनलाई 
राम्रो थाहा छ। उनीभित्रको त्यो उनी' छ कि छैन ? यदि त्यसको 
अस्तित्व छ भने कहाँ र कसरी छ ? यही खोजमा उनी व्यस्त रहन्छन्‌ । 


इमानसिंह वैठकको चारैतर्फ निरीक्षण गर्दे आफ्नै मनभित्र तुलना 
गर्छन्‌--'उस वेलाका राणाको बैठक पनि त यस्तै सबै उपकरणले सुस- 
ज्जित भएकै थियो होला, तिनीहरू पनि यस्तै शान सौगतले वस्थे, वोल्थे, 
चल्थे र हिँड्थे होलान्‌ । यत्तिकै बोझ र सोच पनि थियो होला । अव उनी 
र हामीमा के फरक त? हिजो हामीले उनीहरूलाई “मुर्दावाद को नारा 
दियौँ र विरोध गऱ्यौं भने आज हामीलाई विरोध गर्ने पनि त जन्मिसकेका 
होलान्‌ ?'--उनी केही डराएजस्तो र केही घवराएजस्तो गरी आफ्नो 
शरीरलाई नियाल्न खोज्छन्‌ । जश 


| 


| 


उनी आफैभित्र तकंनाका लहरमा हुत्तिदे छत्‌ । (उनको अन्तरात्मा ` 


वोल्छ-'शायद म इमानभित्र इमान रहेको भए म कुन: इमान भई वाच्य 
होला ? वर्तमानका साँझ-सबेर कसरी गुज्रन्थे होला ? यही इज्जत र 
प्रतिष्ठां कायम हुन्थ्यो या हुँदैन थियो ? तब मेरो कुन स्थिति हुन्थ्यो ? म 
कहाँ जान्थें होला के गर्थे होला ?' यस्तै अनेकों उत्तरहीन प्रश्‍नहरूले आज 
इमानसिंहको छातीलाई छिया-छिया पारिदिएका छन्‌ । ततूकालं उनीसँग 
यसको समाधान छैन र उत्तर पनि! उनको छातीभरि अनेकानेक प्रश्‍न- 
हरू थुप्रिदै जान्छत्‌--'के मैले जो गरें त्यो ठीक होइन ? के म ठीक बाटोमा 
छैन ? के मैले कतंव्य पुरा गरेको ठहर हुँदैन ? के मैले देश र देशवासीप्रति 
आफ्नो सेवा पुऱ्याएको छैन ? के मैले राष्ट्र र राष्ट्रहितमाथि घात र?” 
उनी सोफाबाट उठी बैठकमा यता-उता टहँलिन खोज्छन्‌ । एको- 
होरिएर आएको उनको मस्तिष्कको चेतना-तरङ्ग बिलाउनको साटो झन्‌ 
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झन्‌ गढेर गइ रहेछ भुल्न र भुलाउन उनी आफ्न्‌ दिमागलाई आफ्नै आदर्श 
अहम्‌को जागुतिलाई विषयान्तरतर्फ लजान प्रयत्न गर्छन्‌ । उनी एउटा 
मान्छे आफूतर्फ अघि बढिरहेको अकस्मात्‌ देखन एग्छन्‌ । देख्नेबित्तिकै 
उनको मुटुभित्र झस्का पुग्छ । एकान्त वैठकमा उनीमाथि आक्रमण गनं 
कोही मान्छे अगाडि बढिरहेछ । भय र त्रासले उनको सम्पुण शरीरमा 
काँडा उम्रन्छ । आफ्नो सम्पूर्ण शरीर चिसो हुँदै गएको उनी अनुभव गर्छन्‌, 
भयातुर उनी फरक्क आफ्नो शरीरलाई चौतर्फी घुमाउ छन्‌, तर त्यहाँ 
आफूवाहेक अरू कोही पाउँदैनन्‌ । उनी स्वयम्‌ सह्यालिदे त्यो आक्रमण 


. गर्ने अगाडि बढिरहेको मान्छेलाई विस्तारै हेने पुग्छन्‌ । उनको होश गुम 


भएको आँखाले ठम्याउन पुग्छ--त्यो आक्रमणकारी अरू कोही नभई 
ऐनामा देखिने आफ्नै प्रतिविम्ब पो रहेछ । 


यस घटनाले इमानसिंह आफेदेखि संकोच मान्छन्‌ । उनलाई 
नरमाइलो लाग्छ, फेरि उनी सोफामा वस्न पुग्छन्‌ र बैठकको वातावरण- 
लाई एक एक गरी नियाल्न व्यस्त रहन्छन्‌ । उनको असन्तुलित मस्तिष्क 
पून: प्रश्नै-प्रश्न थुपार्ने थाल्छ--'के हिजोका उनीहरूले झैं हामी कसैको सर्वस्व 
गर्ने सक्छौं ? के हुकूम चलाउन सक्छौं ? के हामी राष्ट्रिय पर 
लाई भाइवण्डा लगाउन सक्छौं ? विना ऐन नियम केही चलाउन सक्छौं : 


उत्ती-भित्रको अर्को इमानले उनलाई जवाफ दिन्छ-- उनीहरूले ठाडो 
सर्वस्व गर्थे; तिमीहरू मन्दगतिले प्रभाव गर्ने विष पिलाइरहेछौ । तिमी- 
हरूको तोक, आदेश वा निर्णय हिजोका कुनै हुकूम र खड्गनिशानाभन्दा 
कम प्रभावपूर्ण छैन । उनीहरूमा आफ्नै भाइमा मात्र अ शवण्डा हुन्थ्यो । य 
तिमीहरूका सम्पूर्ण सहभागी अंशियार हुन्‌ ! उनीहरूमा ऐन लयम न्‌ भए 
पनि विवेक थियो । तिमीहरूको ऐन नियमको न विवेक छ न आँखा | क 

खालमा हारेर टाट भएको खेलाडी रन्थनिएर चाक क 
इमानसिंह सोफाबाट जुरुक्क उठ्छन्‌ । बैठकको कुनामा ss ग | 
राखिएको दुइ्यतर्फ उनको आँखा परेकोले त्यसैतर्फ उनी ल आ. 
हतार हतार हातमा परेको 'रोयल सेलठ' मदिरा एउटा र्ला" 
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खन्याउँछन्‌ । साधारणतया उनी एक वा डेढ 'पेग' मात्र लिने गथ, तर आज 
चार 'पेग' जति मदिरा ग्लासमा खन्याउँछन्‌ र त्यो सट्ट एक खेपमा साफ 
गरिदिन्छन्‌ । 

मदिराको असर विस्तार विस्तार उनको नसानसा भएर पूर्ण शरीरमा 
फिजिन थाल्छ। शरीर तात्दै आउ दा उनको कमजोर हुँदै गएको मुटु सुस्तरी 
दह्लो हुँदै आउंछ । उनको व्याकुल हृदयमा शन: शनै: जोश भरद जान्छ । 
उनमा तुरुन्तै स्फूति आउँछ । एकाएक उनको मन प्रसन्न भई शरीरमा 
उमङ्ग भरिदिन्छ । | 

इमानसिंह अहिले साधारण स्थितिमा छन्‌ । उनी छुट्याउन सक्दैनन्‌ 
केही क्षणअघि उनलाई के भएको थियो ? किंन नचाहिने शंका-उपशंका 
उनका दृढ मनभित्र उब्जन थारे ? 

यसै क्रममा आफ्नो विश्वासलाई एकतफं पन्छाएर उनी सोच्छन्‌ 
शायद चन्दागिरि भन्ज्याङको 'भूत' लागेको थियो, जसलाई “रोयल सेलुट' 
जस्तो सर्वोच्चस्तरीय मदिराले भगाइदियो । | 

यसैवीच इमानसिहको स्वकीय सचिवले बैठकमा प्रवेश गरी उनलाई 
` सम्झाउँदै भन्छन्‌--“हजुर, डिनर प्रोग्राम थियो । ` 
` व्हा” ?- इमानसिंह सम्झनाको लागि प्रश्‍न गर्छन्‌ ।- मन्त्री सत्य- 
प्रकाशज्यूको घरमा ! 

“आज अरू कतै त प्रोग्राम छैन ?” 

“प्रोग्राम त थियो विदेशीकोमा । हजुरले नै 'क्यानसिल” गर्नु भनिवक्से- 
अनुसार गरें ! मन्त्री सत्यप्रकाशज्यूकोमा पनि सवारी हुने समय 
भइसक्यो ।" 

“ठीक छ ! गाडे-गाडी ठीक गर्न, म आएँ ! 

“हवस्‌ हजुर ! भन्दै स्वकीय सचिव तल झर्छन्‌ । 

केही क्षणपछि इमानसिंह वाहिर निस्कन्छन्‌ । साँझ झमक्कै परिसकेको 
छ । अहिले पनि ढोकातफं खल्याङमल्याङ गरेको आवाज सुनिन्छ । आठदश 


१५० 


CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


जना जति मान्छेहरू मन्त्रीज्यूलाई भेटून आएका थिए । सशस्त्र रक्षकले तिनी- 
हरूलाई क्याम्पाभित्र प्रवेश गने निषेध गरिरहेका थिए । मन्त्रीज्यु कारमा 
मात्र के बसेका थिए, भेट्न आउने समूहमध्येको एक व्यक्ति रक्षकको आँखा 
छली कारतर्फ दौडदै आई रुँदै चिच्याउँदै कारको ढोका अँठ्याउन पुग्छ । 
अङ्गरक्षकले त्यो व्यक्तिलाई च्याप्प समाई कारभन्दा पछिल्तिर फालि- 
दिन्छ । तैपनि ऊ ढुनमुनिदे आएर नलागेको कारको ढोकाको आडमा | 
थुचुक्क बसेर दुवै हातले कारको सीटमा वसेका इमानसिंहको खुट्टा समा- 
उन पुग्छ र रंद भन्छ-- प्रभु ! घोर अन्याय भयो ! न्याय पाइने !” 
-- हि! के भयो ?' इमानसिंह कारभित्रवाट आइचय प्रकट गर्छन्‌ । 


दुःख पुंकारका ती अभिव्यक्तिको मञवृन खिचेर ल्याउँदा यिनी सर्लाही 
जिल्लाका वासिन्दा रहेछन्‌ । जिल्ला सभापतिले दुइटा खसी यिनीकहाँ माँगी 
पठाएका रहेछन्‌ । त्यस वखत यिनले दिन इनकार गरिदिएको हुँदा दुःख 
दिने धम्की दिएका रहेछन्‌ । त्यसको लगत्तै पन्ध्र दिनपछि यिनको घरमा 
डाँका परेछ । डाँका पन्यो भनी जिल्लाको सदरमुकाम गई बिन्तीभाउ गर्दा 
सभापतिको विरोधमा मद्दत गनुपर्ने भएको हुँदा जिल्लाका प्रहरी तथा 
स्थानीय प्रशासक कसैले पनि मद्दत गरेनछन्‌ । फेरि. डकैती जस्तो 
मामला सरकारवादी भई हेरिने मुद्दावादी, हुनुपर्ने सरकारलाई वास्ता 
नभएपछि जाहेरवालाले कराएर फलाकेर हिडेको कुनै मतलव रहने नै 
भएन । यिनको सारा सम्पत्ति हरिदा पनि यिनले जिल्लामा न्याय नपाएको 
हुँदा न्यायको लागि केन्द्रमा आएका रहेछन्‌ । 


आफ्नो पूरा विवरण दु:ख पुकारासहित इमार्तासहलाई सुनाइसकेपछि 
न्याय अवश्य पाउनेछु भन्नेमा आइ्वस्त र निर्चिन्त हुँदै ती व्यक्ति फेरि एक- 
पटक डाँको छोडी क्वाँ-क्वाँ रुन पुग्छन्‌ । रुदै इमानसिहको खुट्टा समाउँदै 
उनी आफ्नो चित्कार यसरी व्यक्त गर्छन्‌--“प्रभु ! इन्साफ पाऊ ! ` 


उस वेलामा अन्याय पर्दा बग्गीको घोडा समाई न्याय मग्ने चलन आज 
पनि गएको छैन । त्यो चलन साह सजिलो र अत्यन्तै उपयोगी भएकोले 
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होला आज पनि यसको प्रतिपालन भइरहेको छ। दिनेले न्याय दिन नसके 
पनि माँग्नेले आपनो चलनलाई यथावत्‌ कायम राखेको छ । हुन पनि ऐन 
काननको अनेकानेक प्रक्रियाले गर्दा न्याय पाउन ठूलो धनराशि मात्र खच 
हुने होइन जीवनको बहुमूल्य समय पनि नष्ट गर्नुपछं । त्यसपछि पनि न्याय | 
पाइन्छ नै भनी किटान गर्न सकिंदैन । त्यसैले होला दिनेले दिन नसके पनि 
माँग्नेछे माँग्न नछाडेको । 
“होक छ ! मैले बुझ ! भोलि अफिसमा आउद ।“--इमानसिह त्यस | 
व्यक्तिबाट फुसंद पाउन जो बोल्नुपर्ने कुरा हो, त्यो बोल्छन्‌ । 
त्यो अन्यायमा परेको व्यक्तिलाई अङ्गरक्षकले दुवै पाखुरामा समाई 
उठाउँछन्‌ र कारवाट केही हटाई उस्याइदिन्छन्‌। उ दुवै हात जोरी इमान- 
सिंहलाई प्रणाम गरी भनिरहेको हुन्छ प्रभुको जय होस्‌ ! हजुरको जय | 
होस्‌ !' | 
कार स्टार्ट हुन्छ । 'जय होस्‌’ को आवाज अशे गुञ्जदै जान्छ। कार | 
आफ्नो गन्तव्य स्थानको लागि प्रस्थान गछे । 
| 
| 


॥ 3 दिवम्‌ भयात्‌ ७ 


यस उपन्यासमा चित्रण गरिएका सबै घटना र पात्रहरु पूर्णतः तः कर 
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७ कुने ठूलो रक्तपात र भयङ्कर बन्दूक 
र तोपको आवाजले यहाँका 
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बासिन्दालाई अत्याएको होइन र || क 

होइन कुनै काटाकाट र मारामार, र हु 

को युद्ध-भूमिवाट त्राहि-त्राहि भै क: 

भागेका भगोडाहरूको वस्ती पनि ! ० दु 

तरपनि किन यति कमजोर र i |. 
ie भयभीत छ यिनीहरूको मनक के न क र्र 
EE युगा-युगदेखि सर्वेक्षेत्रवाट थिचिएर, मिचिएर र झि ५५२ बाँचेकाअहाँका 


हो. मुड र मस्तिष्क संगुरद र खुस्खिदे $? वारण ए. छे 


दा हृत पुगेको छ । ip A 4. 
| Hy We SEE RS पः; = ~ i पको 
९ अव. यहाँ सबै नै ताबेदार बनिसके। कुनं५प३॥/ भव्य भव । 


समृद्धि र शक्तिसेंग मुकावला नगर्ने सम्झौता भइस RF छ! ` ME 
७ विरोधको : मुहानलाई नै सुकाइदिएपछि साधारणः: छचल्किने - पे; 

' थॉपाहरू हावागँ विलीन हुन जान्छन्‌ । ae 
४ शक्तिको अगाडि निलंज्ज नाङ्गो हुन सक्ने थिनीहरू शक्तिहीनको .अगाड़ि 
सफेद पोशले आफ्नो कालो प्रबृत्ति छोप्न समर्थ भएका नै छन्‌ । 8 22 
९ शक्तिको सन्तुलनमा मात्र नाता-गोता र इष्टमित्रमा सम्बन्ध जुटछ । 


७ जबसम्म स्थिर राजनीतिक वातावरण सृजना हुँदैन तबसम्म देशमा आथिक 
विकास सम्भव छैन । आथिक विकास-विना साधारण जनताको जीबन- 
स्तर उठ्न सक्दैन । यसरी जनताको दरिद्रता हटाउच नसक्ने सरकार 
स्थिर हुँदैन । सरकार स्थिर नहुँदा स्वार्थी र अवसरवादीहरूको बोलबाला 

: चल्न थाल्छ। | | 

` ७ शताब्दियो-शताव्दीदेखि चाकडीको रोगले ग्रस्त हामीहरू जुनसुकै समयमा 

चाकडी पुन्याउन तत्पर छौं । वस, हामीलाई “शक्ति” अगाडि चाहिन्छ । 

' ® “चाकडी' ले व्यक्तिको योग्यता र कार्यकुशलता जाँच्ने निखरा कसीलाई 

, नै घुल्याइदिन्छ । ` | 


० यसैले यहाँ 'चाकडी' उदयमुखी जीवनको मूल अङ्ग बन्न पुगेको छ । 
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